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KOPSAVILKUMS 

Darba prioritātes 

2023. gadā Bauskas novada bibliotēku svarīgākais uzdevums bija bibliotēku 

informācijas pakalpojumu darba attīstīšana, bibliotēku krājuma kvalitātes pilnveidošana, 

bibliotēku novadpētniecību kā arī bibliotēku publicitātes nodrošināšana. 

Jauni pakalpojumi 

2023. gada 1. februārī darbu sāka valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas 

centri Gailīšu, Misas un Valles bibliotēkās. 

Bauskas CB turpina radīt izstādes, kuras tiek izvietotas pilsētvidē pie Bauskas Kultūras 

centra ēkas – “Zemgales brunči: rotā meitu, rotā sievu”. 

Sākot ar 2023. gada 17. aprīli Bauskas CB, kā arī Bauskas novada pagastu bibliotēkās 

bez maksas pieejams “Delfi Abonements” saturs, kas paredzēts izmantošanai bibliotēku tīklā 

bibliotēku lietotājiem (25. lpp.). 

Nozīmīgi projekti 

Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) 2023. gada projektu konkursā atbalstīts Bauskas 

CB iesniegtais projekta pieteikums “Literatūras un fantāzijas virpuļos” un Ed. Virzas Iecavas 

bibliotēkas iesniegtais projekta pieteikums “Saruna ar rakstniekiem” (111. lpp.). 

Pielāgotās literatūras pakalpojumi 

Bauskas Centrālajā bibliotēkā pieejama pielāgotā literatūra, kurā ietilpst: 

audiogrāmatas, grāmatas palielinātā drukā, grāmatas Braila rakstā. Sadarbībā ar Latvijas 

Neredzīgo bibliotēku pieejamas audiogrāmatas, kas ir saņemtas starpbibliotēku abonementa 

ietvaros. Bauskas Centrālajā bibliotēkā pieejamas magnetolas pielāgotajai literatūrai. Ja 

lietotājam nepieciešams, tās uz laiku tiek izsniegtas lietošanā uz mājām. 

“Latviešu grāmatai 500” norises reģionos 

Bauskas Centrālā bibliotēka atsaucās Latvijas Nacionālās bibliotēkas aicinājumam būt 

par ziņnesi norišu kopai “Latviešu grāmatai 500”. Gaidot valodai un grāmatniecībai zīmīgo 

2025. gadu, Bauskas Centrālā bibliotēka realizējusi vairākas ieceres, lai, kā skan norišu kopas 

vadmotīvs – aktualizētu drukātā vārda nozīmi un ietekmi sabiedrībā un kultūrā cauri 

gadsimtiem. Ideju un grāmatu izplatīšanas gadā Bauskas Centrālas bibliotēkas 

novadpētniecības darbs lielā mērā aizritējis grāmatizdevēja un skolotāja Andreja Jesena (1873–

1958) zīmē. Tika realizētas piecas norises, iesaistot dažāda vecuma cilvēkus un piedāvājot gan 

klausāmas, gan skatāmas un praktiski paveicamas aktivitātes (104.-106. lpp.). 
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Problēmas, to risinājumi 

Bauskas Centrālā bibliotēka nespēj visiem pilnvērtīgi nodrošināt piekļuvi 

pakalpojumiem klātienē, jo atrodas Bauskas Kultūras centra 3. stāvā un ir tehniski sliktā 

stāvoklī, tāpēc bibliotēkai nepieciešamas jaunas telpas bibliotēkas funkciju pildīšanai. 

2023. gadā notiek ēkas Uzvaras ielā 3, Bauskā pārprojektēšanas darbi, lai  2024. gadā varētu 

uzsākt ēkas pārbūvi. 

Citi aktuāli jautājumi 

2023. gadā tika veikta krājuma elektroniskā inventarizācija sešās Bauskas novada 

bibliotēkās – Ed. Virzas Iecavas bibliotēkā, Iecavas bērnu bibliotēkā, Zālītes bibliotēkā, 

Ziemeļu bibliotēkā, Zorģu bibliotēkā un Rosmes bibliotēkā (48. lpp.). 
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1. VISPĀRĪGS NOVADA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS 

1.1. Īss situācijas apraksts 

Bauskas novada bibliotēku misija ir sekmēt sabiedrības intelektuālo un ekonomisko 

attīstību, nodrošinot pieeju informācijai un būt par informācijas brokeri un padomdevēju 

klientiem.  

Bibliotēku darbības mērķis ir sniegt ikvienam bibliotēkas lietotājam kvalitatīvus 

bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, veicinot to izglītības iespējas, konkurētspēju 

darba tirgū, saturīgu brīvā laika izmantošanu saskaņā ar vietējo pašvaldību apstiprinātiem 

bibliotēku lietošanas noteikumiem.  

1.1.1. Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

2023. gadā Bauskas novadā darbojas un pakalpojumus iedzīvotājiem sniedz 37 

bibliotēkas: Bauskas Centrālā bibliotēka (turpmāk – Bauskas CB), Iecavas pilsētas Ed.Virzas 

bibliotēka, Iecavas bērnu bibliotēka un 34 pagastu bibliotēkas. 

Bauskas novada bibliotēkas veic informācijas, izglītības, izklaides, novadpētniecības un 

sociālās funkcijas, balstoties uz ciešu sadarbību ar citām iestādēm. Nozīmīgākie sadarbības 

partneri ir novada dome, pagastu nodaļas, izglītības iestādes, tautas nami, kultūras centri, 

nevalstiskās organizācijas u. c. 

Reģionālās reformas rezultātā Bauskas novada struktūra sastāv no četrām apvienību 

pārvaldēm – Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku apvienību pārvaldes (skat. 1.1. att.). 

Bibliotēku piederība un pakļautība ir sekojoša: 

• patstāvīga iestāde: Bauskas CB ar 17 struktūrvienībām; 

• Iecavas apvienības pārvalde: 6 bibliotēkas; 

• Rundāles apvienības pārvalde: 4 bibliotēkas; 

• Vecumnieku apvienības pārvalde: 9 bibliotēkas. 

Bauskas novadā dzīvo 432321 iedzīvotāji, no tiem Bauskas apvienībā – 22965, Iecavas 

apvienībā – 8820, Rundāles apvienībā – 3423, Vecumnieku apvienībā – 8024. 

 
1  Šeit un turpmāk tekstā - Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Statistikas dati uz 2024. gada 1. janvāri. 
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1.1.2. Informācija par padotībā esošajām iestādēm, reģiona bibliotēkām, izglītības iestāžu 

bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem 

Bauskas CB ir novada galvenā bibliotēka, kas veic reģiona galvenās bibliotēkas 

funkcijas visā Bauskas novada teritorijā darbojošajām bibliotēkām. 

Bauskas CB patstāvīgās struktūrvienības ir Bauskas apvienības pārvaldes teritorijā 

esošās 17 pagastu bibliotēkas. Īslīces pagasta Ādžūnu bibliotēka pakalpojumus sniedz arī ārējās 

apkalpošanas punktā Bērzos. 

Iecavas, Rundāles un Vecumnieku apvienību pārvalžu pakļautībā darbojas un 

iedzīvotājiem pakalpojumus sniedz apvienību teritorijās esošas bibliotēkas. Rundāles pagasta 

Pilsrundāles bibliotēkai izveidotas divas nodaļas Vecrundālē un Saulainē. 

Izglītības iestāžu bibliotēkas: Trīs Bauskas novada izglītības iestādēs ieviesta BIS 

ALISE. Izglītības iestāžu bibliotekāri tiek aicināti uz semināriem un konsultācijām. Diemžēl 

niecīgo slodžu dēļ, izglītības iestāžu bibliotekāru atsaucība un ieinteresētība ir minimāla. Notiek 

sarunas ar Izglītības nodaļas darbiniekiem par iespējamo sadarbības aktivizēšanu. Divu 

izglītības iestāžu bibliotēkās darbu uzsākušie jaunie darbinieki 2024. gadā plāno uzsākt darbu 

ar BIS ALISE. 

1.1.3. Bibliotēku sadarbības modelis reģionā 

Bibliotēku sadarbības modelis noteikti vērtējams kā jaukta tipa modelis (skat. 1.1. tab.). 

Jau iepriekš tekstā aprakstītais modelis diktē savus nosacījumus. Bibliotēkām novadā ir četri 

dažādi darba devēji, kuru izpratne un attieksme par bibliotēku lomu, nozīmi un darbību ir 

1.1. att. Bauskas novada teritoriālais raksturojums 
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atšķirīga. Centralizēti novada teritorijā esošajām bibliotēkām tiek nodrošināts metodiskais un 

konsultatīvais darbs, kuru nodrošina Bauskas CB. 

1.1. tabula 
Bibliotēku sadarbības modelis 

Bibliotēku sadarbības modelis reģionā Atzīmēt atbilstošo 

Centralizēts 
 

Decentralizēts 
 

Jaukta tipa × 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

Bauskas CB struktūrvienība “Mežotnes pagasta Jumpravas bibliotēka” ir viena no 

trijām Mežotnes pagasta teritorijā esošām bibliotēkām un atrodas vienādā attālumā no 

Mežotnes pagasta Mežotnes bibliotēkas un Bauskas CB. Bibliotēka bija izvietota privātās telpās 

un telpu īpašnieks rakstiski uzteica turpmāku telpu izmantošanu bibliotēkas vajadzībām no 

2024. gada 1. janvāra. Mežotnes pagasta Jumpravā citu piemērotu telpu bibliotēkas izvietošanai 

nebija iespējams nodrošināt. Tāpat Jumpravas bibliotēkas līdzšinējā vadītāja ar 2024. gada 1. 

janvāri devās pensijā. Rezultātā 2023. gada 30. novembra Bauskas novada domes sēdē tika 

lemts par Bauskas CB struktūrvienības “Mežotnes pagasta Jumpravas bibliotēka” likvidāciju 

(skat. 1. pielikumu). 

Pēc Jumpravas bibliotēkas slēgšanas bibliotekāros pakalpojumus  pēc pieprasījuma 

(vienu līdz divas reizes mēnesī) nodrošinās Mežotnes pagasta Mežotnes bibliotēka, piegādājot 

pasūtītos izdevumus Jumpravā. 

1.3. Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

Jau vairākus gadu desmitus Bauskas CB viens no stratēģiski svarīgākajiem uzdevumiem 

ir bibliotēkas telpu jautājuma risināšana. 

2023. gadā notiek ēkas Uzvaras ielā 3 Bauskā pārprojektēšanas darbi, lai  2024. gadā 

varētu uzsākt ēkas pārbūvi. Šī ir Bauskas iedzīvotājiem un bibliotēkai ļoti svarīga un stratēģiski 

nozīmīga nākotnes perspektīvas virzība. 

Bibliotēkas aktīvi piedalās iedzīvotāju mūžizglītības procesu virzībā un nodrošināšanā, 

pakalpojumu attīstībā iedzīvotāju informacionālo vajadzību nodrošināšanai. 

1.4. Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

Bauskas novada bibliotēkās ANO ilgtspējīgas attīstības mērķi tiek realizēti, veicot 

gandrīz visus piedāvātos pakalpojumus.  
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Īpaši tiek pievērsta uzmanība 4. mērķim – nodrošināt iekļaujošu un kvalitatīvu izglītību 

un veicināt mūžizglītības iespējas – piedāvājot novada iedzīvotājiem dažādas lasīšanas 

veicināšanas aktivitātes un individuālās apmācības datorprasmju uzlabošanai, piekļuvi 

informācijai pastāvīgai zināšanu un prasmju pilnveidošanai. 

Tāpat bibliotēkas atbalsta 11. mērķi – padarīt pilsētas un apdzīvotas vietas iekļaujošas, 

drošas, pielāgoties spējīgas un ilgtspējīgas – veicot novadpētniecības darbu, kultūras 

mantojuma dokumentēšanu un saglabāšanu nākamajām paaudzēm. 

Novada bibliotēkas atbalsta arī 16. mērķi – veicināt miermīlīgu un iekļaujošu sabiedrību 

ilgtspējīgai attīstībai – nodrošinot publisku piekļuvi informācijai par valsts pārvaldi un citām 

institūcijām, palīdzot saprast piedāvāto informāciju, kā arī konsultējot lietotājus pašvaldības 

pakalpojumu izmantošanā. 

1.5. Bibliotēku akreditācija  

Pārskata periodā akreditācija nav veikta. 
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2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

Bibliotēku darbību nodrošina pašvaldības piešķirtais finansējums, tas kopumā ir 

palielinājies, līdz ar to nodrošina bibliotēku pamatfunkciju veikšanu un attīstību.  

Bauskas CB un Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka pārskata periodā realizējušas 

projektus, ar kuru palīdzību piesaistīts Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējums lasīšanas 

veicināšanas pasākumiem. 

2023. gadā vērojams darbinieku atalgojuma pieaugums, kā arī krājuma komplektēšanas 

finansējuma pieaugums (skat. 2.1. tab.), savukārt bibliotēku pārējie izdevumi nedaudz 

samazinājušies (skat. 2.1. att.).  

 

2.1. tabula  

Bibliotēku izdevumi, Bauskas novads 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 1052998 1071386 1134528 

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 
783249 786915 846835 

Krājuma komplektēšana 123505 127944 132074 

 

2.1. att. Bibliotēku izdevumi Bauskas novadā 
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Bibliotēku izdevumos lielāko daļu – 75% sastāda darbinieku atalgojums (bruto), krājumam 

atvēlēti 11% (skat. 2.2 att.). Savukārt 14% pārējiem izdevumiem nevar pilnībā tikt uzskatīti par 

reprezentatīviem datiem, jo Bauskas CB un tās struktūrvienībās, Iecavas apvienības, Rundāles 

apvienības un Vecumnieku apvienības pārvalžu bibliotēkās ir atšķirīga finansējuma plūsmas 

uzskaite uzturēšanas izdevumu nodrošināšanai. Piemēram, Bauskas CB struktūrvienību 

uzturēšanas izdevumi ir pagastu nodaļu ziņā un atsevišķi pa bibliotēkām netiek izdalīti, tādēļ 

šeit nav atspoguļoti. 

 

 

 

  

75%
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2.2. att. Bibliotēku izdevumi Bauskas novadā, 2023
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3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Pārskata periodā Ādžūnu bibliotēkas kāpņu telpā tika nomainītas koka ārdurvis uz 

PVC ārdurvīm. Ceraukstes bibliotēkas telpās esošie apgaismes ķermeņi tika nomainīti pret 

LED apgaismes ķermeņiem elektroenerģijas ekonomijai, arī Gailīšu bibliotēkai tika veikta 

dienas apgaismojuma lampu maiņa. Bauskas CB iekārtota izstāžu telpa, kurā tika ieklāts jauns 

paklājs un nokrāsotas sienas. 

Rosmes bibliotēkā tika krāsota bibliotēkas ēkas ārsiena, tīrīts jumts un pievienotas 

lietus ūdens notekcaurules. Ziemeļu bibliotēkā tika veikts bibliotēkas kāpņu telpas 1. stāva 

kosmētiskais remonts – nokrāsotas sienas, griesti, atjaunotas, nokrāsotas kāpņu margas, padarot 

telpu estētiski pievilcīgāku bibliotēkas apmeklētājiem. Zorģu bibliotēkā novērstas problēmas 

ar apgaismojumu. 

Pārskata periodā Skaistkalnes bibliotēkas palīgtelpā nomainīts grīdas segums, veikta 

skursteņa apstrāde ar ugunsdrošiem materiāliem, nokrāsotas sienas, grīdai ieklāts linolejs, 

bibliotēkas āra terase apstrādāta ar aizsardzības materiāliem. Taurkalnes bibliotēkai tika 

nomainīti divi logi. 

2023. gadā Codes pagasta nodaļas budžetā tika iekļauts finansējums Codes bibliotēkas 

kosmētiskajam remontam, konkrēti grīdas seguma nomaiņai un sienu pārkrāsošanai, taču tas 

netika veikts.  

Ziemeļu bibliotēkā 2024. gadā plānots nomainīt bibliotēkas ārdurvis, Skaistkalnes 

bibliotēkā plānots ierīkot atbilstošu apgaismojumu abonementā, veikt kosmētisko remontu 

priekštelpā, nostiprināt bibliotēkas telpu grīdas segumu un uzlabot āra terases grīdu. 

Taurkalnes bibliotēkā tiek plānota trīs logu nomaiņa. 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Pārskata periodā Bauskas novadā nav veikta telpu paplašināšana vai bibliotēku 

pārvietošana uz citām telpām. 

Jaunu ēku būvniecība 

Pārskata periodā Bauskas novadā nav notikusi jaunu ēku būvniecība bibliotēku 

vajadzībām. 
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Iekārtas, aprīkojums 

Bauskas novada bibliotēku informācijas tehnoloģijas ir labā stāvoklī, taču pakāpeniski 

notiek tehnikas uzlabojumi (skat. 3.1. tab.). 

3.1. tabula  

Bibliotēku iekārtas un aprīkojums, Bauskas novads 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Datori 86 159 

Multifunkcionālās iekārtas 57 

Printeri 17 

Kopēšanas iekārtas 3 

Skeneri 3 

Citas iekārtas • 3D printeris 

• Informatīvie TV 

ekrāni 

• Projektori 

• Interaktīvās planšetes 

• Čeku printeri 

• Svītrkodu skeneri 

• Laminatori 

• Iesiešanas iekārtas 

• Diktofoni 

• Fotoaparāti u. c. 

Bauskas CB pārskata periodā iegādāts aprīkojums – Mikrotik rūteris interneta ātruma 

uzlabošanai, monitors DELL (27 collas) darbiniekam, printeris Pantum P3305DW 

darbiniekam, sistēmbloks ATEA Vectron darbiniekam, portatīvais dators HP Elite Book 655 

G10 pasākumu nodrošināšanai, divi atpūtas krēsli lasītavai, roll up baneris (Skaļās lasīšanas 

sacensībai), četras žalūzijas lasītavai, stāvlampa, izstāžu aprīkojums (sliedes, slīdāķi, piekares) 

un četras izstāžu vitrīnas, Bauskas Bērnu bibliotēkā – vienvietīgs un divvietīgs atpūtas krēsls 

darbiniekiem, divas galda lampas un seši sēžammaisi. 

Ādžūnu bibliotēkai tika iegādāts un uzstādīts izstādes aprīkojums, kā arī seši 

fotogrāfiju rāmji, Brunavas bibliotēkā uzstādīts jauns Mikrotik Cloud Smart Switch rūteris, 

Codes bibliotēkai iegādāts žurnālgaldiņš atpūtas stūrītim un interaktīvais displejs StarBoard ar 

pārvietojamu statīvu Multibracket M Motorized Touch Tilt & Table (gan augstuma, gan leņķa 

regulācija). Dāviņu bibliotēkai pārskata periodā iegādāti seši fotogrāfiju rāmji (40×50) izstāžu 

iekārtošanai, Grenctāles bibliotēkai – 12 fotogrāfiju rāmji (50×60), Vecsaules bibliotēkai – 

10 rāmji (40×50), Gailīšu bibliotēkai – divas stāvlampas, Mežotnes bibliotēkai – divi grāmatu 

plaukti. Mūsas bibliotēkai iegādāts printeris Canon i-Sensys, Pāces bibliotēkai – sešas 

žalūzijas, Rītausmu bibliotēkai – paklājs bērnu stūrītim un interaktīvais displejs StarBoard ar 
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pārvietojamu statīvu Multibracket M Motorized Touch Tilt & Table (gan augstuma, gan leņķa 

regulācija). 

Īstenojot Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības noteiktos mērķus – atbalstīt 

mūsdienīgas bibliotēku sistēmas attīstību valstī un stiprināt Latvijas bibliotēku materiāli 

tehnisko bāzi un kapacitāti, Bauskas CB 2023. gadā saņēma datortehnikas ziedojumu  700 EUR 

vērtībā no SIA “Robert Bosch”. Rezultātā Vecsaules bibliotēkai tika nodoti trīs sistēmbloki 

HP Elite Desk 800 un Bauskas CB ieguva četrus sistēmblokus (2 gab. HP EliteDesk 800, 2 

gab. Lenovo TC) un printeri Lexmark X748. 

Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkai 2023. gadā tika iegādāti un uzstādīti jauni grāmatu 

plaukti abonementā, stacionārais dators darbiniekam. Iecavas bērnu bibliotēkai iegādāts jauns 

sistēmbloks un monitors darbiniekam. Rosmes bibliotēkai iegādāts jauns stacionārais dators, 

Zorģu bibliotēkai – jauna multifunkcionālā iekārta, žurnāla galdiņš un divi krēsli. Ziemeļu 

bibliotēkai iegādāti trīs grāmatu plaukti, saliekamā bērnu telts, rakstāmgalds, viens stacionārais 

dators lietotājiem, laminators, viedtālrunis mobilo sakaru, foto un video uzņemšanai, sociālo 

tīklu izmantošanai bibliotēkas darbā, saliekamā nojume, saliekamie krēsli, saliekamais galds, 

kā arī skaļrunis āra pasākumu nodrošināšanai. 

Bērsteles bibliotēkai pārskata periodā iegādāta jauna multifunkcionālā iekārta, 

Viesturu bibliotēkai – monitors darbiniekam. 

Bārbeles bibliotēkai aizvadītajā gadā iegādāts jauns stacionārais dators un monitors, 

Beibežu bibliotēkai – stacionārais dators darbiniekam. Kurmenes bibliotēkai iegādātas 

jaunas žalūzijas, Skaistkalnes bibliotēkai – A3 laminators, Taurkalnes bibliotēkai – divi 

stacionārie datori, Vecumnieku bibliotēkai – viens stacionārais dators. 

2024. gadā Zālītes bibliotēkā ir plānota darbinieka datora nomaiņa. 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Bibliotēkās pakāpeniski tiek atjaunotas un uzlabotas iekārtas (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas), lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu bibliotēkas 

lietotājiem. Pēc nepieciešamības tiek veikta datoru programmatūru atjaunināšana. 

Codes bibliotēkai būtu nepieciešamas plašākas telpas krātuvei, lai būtu iespēja uzglabāt 

žurnālus, grāmatu otros eksemplārus u. c. bibliotēkas darbos nepieciešamās lietas. Pielāgotās 

telpas ir šauras, kopīgas ar tehniskā darbinieka darba instrumentiem, pieejamas tikai laikā, kad 

nestrādā pagasta doktorāta darbinieki. 

Rītausmu bibliotēkai būtu nepieciešama grīdas seguma nomaiņa. Bibliotēkas grīdas 

segums ir no parketa, kurš ir vairāk kā piecdesmit gadus vecs. Nodilums, švīkas rada estētiski 

nepievilcīgu kopskatu bibliotēkas telpā. Pārskata periodā netika rasts risinājums grīdas seguma 
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nomaiņai. Tā kā Rītausmu bibliotēka atrodas Īslīces pagasta nodaļas telpās un telpu uzturēšana 

ir Īslīces pagasta nodaļas pārziņā – neizdevās vienoties ar pagasta nodaļas vadītāju par jebkādu 

problēmas risinājumu šajā jautājumā. 

Neskatoties uz to, ka 2020. gadā Ādžūnu bibliotēkā tika uzstādīti četri elektriskie 

sildelementi, bibliotēkā vēl aizvien vēsākā laikā jūtams aukstums, kas apgrūtina darba 

veikšanu. Būtu nepieciešams nosiltināt grīdas un āra sienas, lai novērstu šo problēmu. 

Iepriekšējos gadus Brunavas bibliotēkā bija problēmas ar pieslēgšanos datubāzēm 

News.lv un Letonika, jo nevarēja sasaistīt IP adresi, 2023. gadā šī problēma atrisināta, uzstādot 

jaunu Mikrotik rūteri. 

2023. gada decembrī Jaunsaules bibliotēka applūda, jo ēkas 2. stāvā plīsa ūdensvads, 

tika bojāti bibliotēkas griezti un viena siena. Remonts tika ieplānots 2024. gada sākumā. 

Tā kā Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka ir lielākā bibliotēka Iecavas pagastā un šobrīd 

Iecavas pilsētas bibliotēka, būtu likumsakarīgi apspriest bibliotēkas pārvietošanu uz plašākām 

un apmeklētājiem pieejamākām telpām. Tāpat būtu svarīgi, ka abas bibliotēkas – gan pieaugušo 

(Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka), gan Iecavas bērnu bibliotēka atrastos vienā ēkā (savienotās 

telpās), lai ģimenes ar bērniem ērti var apmeklēt bibliotēku kopā. Bibliotēkai jāatrodas 

mūsdienīgās un tehniski labi nodrošinātās telpās, kas pieejamas visām iedzīvotāju grupām. 

Viesturu bibliotēkas multifunkcionālajai iekārtai nepieciešams remonts, jo ir sabojāta 

tīkla karte un līdz ar to nav iespējams pieslēgt printeri pie datoriem tīklā. Problēmas sagādā 

remonta dārgās izmaksas, kas varētu būt līdzvērtīgas jaunas iekārtas iegādei. Vienīgais 

risinājums ir lietot multifunkcionālo iekārtu, pieslēdzot to pie datora manuāli ar vadu un 

skanēšanai izmantot USB. 

Vecumnieku bibliotēka atrodas mazās, šaurās telpās. Veikt telpu rekonstrukciju nav 

iespējams, tādēļ nepieciešams risināt jautājumu par jaunām telpām bibliotēkas vajadzībām. 
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4. PERSONĀLS 

4.1. Personāla raksturojums 

Bauskas novada bibliotēkās 2023. gadā strādāja 61 darbinieks, no kuriem 55 ir 

bibliotekārie darbinieki.  

No visiem bibliotekārajiem darbiniekiem 27 darbiniekiem ir izglītība bibliotēku nozarē: 

trijiem – maģistra grāds, sešiem – bakalaura grāds, sešiem – 1. līmeņa profesionālā augstākā 

izglītība, vienam – augstākā izglītība (līdz 1993.g.) un vienpadsmit – trešais profesionālais 

kvalifikācijas līmenis. Savukārt 15 darbiniekiem ir izglītība citās jomās: diviem – maģistra 

grāds, vienpadsmit – bakalaura grāds, vienam – 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība, 

vienam – augstākā izglītība (līdz 1993. g.) un 13 darbiniekiem vispārējā vidējā vai profesionālā 

izglītība (skat. 4.1. tab.). 

4.1. tabula 

Bauskas novada bibliotēku darbinieku izglītību sadalījums 

  

Pavisam 

No tiem 

Pilna slodze Nepilna 

slodze 

Darbinieku kopskaits 61 59 2 

t.sk. bibliotekārie darbinieki 55 55  

no tiem ar bibliotekāro izglītību 27 27  

t.sk. ar maģistra grādu 3 3  

t.sk. ar bakalaura grādu 6 6  

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo 

augstāko jeb koledžas izglītību 
6 6  

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 

1993.g) 
1   1  

t.sk. ar 3. profesionālo kvalifikācijas 

līmeni/4. LKI līmenis 
11 11  

no tiem ar izglītību citās jomās 15 15  

t.sk.ar maģistra grādu 2 2  

t.sk. ar bakalaura grādu 11   11  

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo 

augstāko jeb koledžas izglītību  
1 1  

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 

1993.g.) 
1 1  

no tiem ar vispārējo vidējo vai 

profesionālo izglītību  
13     13  

no tiem zinātņu doktori    

no tiem ar pamatizglītību    

ar profesionālo pilnveidi (no 160h) 13 13  

pārējie darbinieki 6 4 2 
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No visiem Bauskas novada bibliotēku darbiniekiem Bauskas CB ir 14 bibliotekārie 

darbinieki. Astoņiem darbiniekiem ir  bibliotekārā izglītība: vienam – maģistra grāds, četriem – 

bakalaura grāds, vienam – 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība un diviem – 3. 

profesionālais kvalifikācijas līmenis. Pieciem darbiniekiem ir izglītība citās jomās: vienam – 

maģistra grāds un četriem – bakalaura grāds. Vienam darbiniekam ir vispārējā vidējā izglītība. 

Bibliotekārā sabiedrība Bauskas novada bibliotēkās noveco – 38 darbinieki vecumā no 

50 līdz 79 gadiem, līdz ar to pakāpeniski notiek paaudžu maiņa – 17 darbinieki vecumā no 20 

līdz 49 gadiem (skat. 4.2. tab.). 

4.2. tabula 

Bauskas novada bibliotekāro darbinieku sadalījums pa vecuma grupām 

Dalījums pa 

vecuma grupām 
20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 
2 6 5    9 8       2 

Iecavas apvienības 

pārvalde 
- 2 1 1 4 - 

Rundāles 

apvienības 

pārvalde 

- - 1 3 1 - 

Vecumnieku 

apvienības 

pārvalde 

- - - 4    3 3 

KOPĀ: 2 8 7 17 16 5 

Bauskas novada bibliotēkās notikusi darbinieku nomaiņa – Bauskas CB lasītāju 

apkalpošanas nodaļas vadītāja Kristīne Čakāne pārtrauca darba attiecības, viņas vietā uz 

nenoteiktu laiku tika pieņemta Evija Rudzīte. 2023. gada janvārī Bauskas CB darbu uzsāka 

lietvede Dace Bodnare, savukārt augustā – datortīklu administrators Uldis Brūns. 

2023. gada maijā par Dāviņu bibliotēkas vadītāju kļuva Ina Bosakova, jo iepriekšējā 

bibliotēkas vadītāja Anna Moiseičenko pārtrauca darba attiecības ar Bauskas Centrālo 

bibliotēku. 

4.2. Apbalvojumi un pateicības 

2023. gadā Latvijas Bibliotekāru biedrības rīkotajā Ideju tirgū Bauskas novada 

bibliotēkas ieguva 1. vietu par idejām “Visu ko darām, darām paši!”: 

• Bauskas CB lielformāta izstādes un to rezervēšana; 

• Bauskas CB īsgrāmatiņu konkurss “Es kā Jesens”; 

• Bauskas CB simtgades kartīšu komplekts; 

• Bauskas CB simtgades avīzītes “100 gadi/grami bibliotēkas”; 
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• Brunavas un Ceraukstes bibliotēku orientēšanās pasākums “Iepazīsti savu 

novadu!” 

• Misas bibliotēkas un Pāces bibliotēkas radošie darbi; 

• Pilsrundāles bibliotēkas digitālais kalendārs “Rundālieši”. 

Gailīšu pagasta Pāces bibliotēkas vadītājai Ivetai Rācinājai pasniegts Latvijas 

Bibliotekāru biedrības Zemgales nodaļas Atzinības raksts par nomināciju balvai “Gada 

bibliotekārs Zemgalē 2023”. 

2023. gada novembrī Bauskas CB specializētās lasītavas vadītājai Ērikai Pelcerei  

piešķirts Bauskas novada pašvaldības apbalvojums “Goda raksts” par ieguldījumu Bauskas CB 

pakalpojumu attīstībā un devumu bibliotēkas un Bauskas novada pozitīva tēla veidošanā. 

2023. gada novembrī Iecavas bērnu bibliotēkas vadītājai Ludmilai Šteinbergai 

piešķirts Bauskas novada pašvaldības apbalvojums “Goda raksts” par ieguldījumu Iecavas 

bērnu bibliotēkas pakalpojumu attīstībā un devumu bibliotēkas un Bauskas novada pozitīva tēla 

veidošanā. 

2023. gada decembrī Bauskas novada pašvaldības “Tencinājuma raksti” piešķirti 

Mežotnes pagasta Jumpravas bibliotēkas vadītājai Aijai Zoliņai un Ceraukstes pagasta 

Mūsas bibliotēkas vadītājai Rutai Dubinskai par ilggadēju, kvalitatīvu un profesionālu 

ieguldījumu bibliotēku darbā. 

Codes pagasta Codes bibliotēkas vadītājai Antrai Ģēvelei piešķirta pateicība par 

veiksmīgu skolēnu sagatavošanu Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībai 2023. 

Svitenes pagasta bibliotēkas vadītāja Ārija Geidāne saņēmusi pateicību no 

Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības “Svitenes skola” par veiksmīgu sadarbību audzēkņu 

izglītošanā pirmsskolas mācību programmas “Skola 2030” apguvē. 

Bauskas novada bibliotēkas pārskata periodā saņēma pateicību no Ziemeļvalstu 

Ministru padomes biroja un Latvijas Nacionālās bibliotēkas par piedalīšanos Ziemeļvalstu 

Literatūras nedēļas 2023 norisēs. 

4.3. Finansējums personāla attīstībai 

Finansējumu profesionālās pilnveides nodrošināšanai piešķir pašvaldības ikgadējo 

budžeta līdzekļu ietvaros. Bauskas novada bibliotēkām tiek nodrošināts pietiekams finansējums 

bibliotēku darbinieku profesionālo prasmju pilnveidošanai. 
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4.4. Personāla profesionālās pilnveides pasākumi 

Lai uzlabotu Bauskas novada bibliotekāru kompetenci, profesionālās prasmes un 

papildinātu zināšanas ar bibliotēku saistītās jomās, 2023. gadā tika apmeklēti dažādi semināri 

un kursi (skat. 4.3. tab.). Kā ierasts, bibliotekāri, kuri apmeklējuši profesionālos pilnveides 

pasākumus, pēc tam dalās iegūtajās zināšanās un pieredzē Bauskas novada bibliotekāru 

semināros. 

Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas bibliotekāre pārskata periodā sekmīgi pabeigusi 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas profesionālās pilnveides izglītības programmu “Informācijas 

un bibliotēku zinību pamati” (160 h). 

2024. gadā profesionālās pilnveides izglītības programmu “Informācijas un bibliotēku 

zinību pamati” uzsāks Ziemeļu un Rosmes bibliotēku vadītājas. 

4.3. tabula 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.k. 
Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

K** 

vai 

A*** 

1.  14.01.2023. tiešsaistē LU 
Lekcija “Kritiskā lasīšana kā 

ikdienas prasme" 
1 * A 

2.  23.01.2023. ZOOM 
Bauskas 

novada dome 
Seminārs par datu aizsardzību 21 * A 

3.  02.02.2023. ZOOM KISC 
Vebinārs “KISC piedāvātie e-

resursi Latvijas bibliotēkām  
23 * A 

4.  02.02.2023. tiešsaistē LNB 
Vai sociālo mediju vidē skaļāk 

nozīmē labāk? 
1 * A 

5.  16.02.2023. Facebook 

Latvijas 

Nacionālais 

vēstures 

muzejs 

Seminārs par platformu “Gadsimta 

stāsti” un tās sniegtajām iespējām 

novadpētniecībā 

9 * A 

6.  22.02.2023. Bērvircava 
Bērvircavas 

bibliotēka 
Radošā vitamīnu virpulī 4 * K 

7.  25.02.2023. ZOOM 

Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Iemācītais optimisms, labizjūtas 

praktikums, emocionālā izdegšana, 

pašpalīdzības vingrinājumi un 

intervences metodes 

1 6 A 

8.  27.02.2023. ZOOM LNB, KM 
Finanšu pratība, medijpratība un 

bibliotēkas 
15 * A 

9.  20.03.2023. tiešsaistē 

LSA, 

UNESCO 

LNK 

Identitātes ainavas: antroponīmu 

stāsti 
1 * A 

10.  30.03.2023. ZOOM LNB KAC  
Kursi “Kreatīvā informācijas 

meklēšana” 
2 4 A 

11.  31.03.2023. MS Teams 
Datorzinību 

centrs 

Kā tehnoloģijas apgūt viegli un 

ātri? 
1 * A 

12.  05.04.2023. ZOOM NVO nams 

Kā panākt lai lasa? Iedarbīgas 

preses relīzes un sociālo tīklu 

uzturēšana 

1 4 A 

13.  05.04.2023. MS Teams  
Datorzinību 

centrs 

“Kā tehnoloģijas apgūt viegli un 

ātri?” turpinājums 
1 * A 

14.  11.04.2023. MS Teams LIKTA 
Digitālās nedēļas 2023 partneru 

seminārs 
9 * A 

15.  17.04.2023. ZOOM 

Zemgales 

plānošanas 

reģions 

Zemgales vēsturisko zemju kultūras 

programmas projektu pieteikumu 

sagatavošana 

1 * A 

16.  25.04.2023. LNB LBB 

Latvijas Bibliotēku festivāls 2023, 

Latvijas bibliotekāru 14. kongress – 

LBB simtgades konference 

16 5 K 
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17.  26.04.2023. LNB LBB 

Latvijas Bibliotēku festivāls 2023, 

Bibliotēku ideju tirgus “Svinam 

kopā! LBB 100” 

21 4 K 

18.  08.05.2023. ZOOM 
Pilsoniskā 

alianse 

Mākslīgais intelekts (AI) – pārskats 

par tā tehnoloģijām 
1 * A 

19.  09.05.2023. ZOOM 

Izglītības un 

attīstības 

centrs  “EGO” 

Kursi “Emocionāla inteliģence – 

efektīvas komunikācijas pamats” 
2 8 A 

20.  06.06.2023. MS Teams VARAM 
Seminārs digitālajiem aģentiem un 

līderiem 
13 * A 

21.  21.08.2023. tiešsaistē 
Design on 

akadēmija 
Video montāža ar Canva 1 * A 

22.  19.09.2023. ZOOM LNB BAC 
Konference “Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram” 
18 * A 

23.  19.09.2023. ZOOM LMB, LBB 

Konference “Ilgtspējīgas attīstības 

mērķu lokalizēšana muzejos un 

bibliotēkās” 

3 4 A 

24.  20.09.2023. 

Gētes 

institūts 

Rīgā 

Gētes institūts 
Seminārs bibliotekāriem 

“Bibliotēku zaļie projekti” 
1 4 K 

25.  26.09.2023. ZOOM RISEBA 

Tiešsaistes seminārs “Mākslīgā 

intelekta risinājumi kultūras un 

izklaides nozarē” 

2 * A 

26.  27.09.2023. ZOOM LBB, LMB 

Konference “Ilgtspējīgas attīstības 

mērķu lokalizēšana muzejos un 

bibliotēkās II”  

2 5 A 

27.  04.10.2023. ZOOM LNB 

Seminārs “Bibliotēku iesaiste 

Pasaules medijpratības un 

informācijpratības nedēļā” 

6 4 A 

28.  06.10.2023. ZOOM LNB 

Terminoloģija un standartizācija: 

saskarpunkti informācijas un 

dokumentācijas jomā 

8 4 A 

29.  13.10.2023. LNB 

Ziemeļvalstu 

Ministru 

padome 

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļai 

veltīts seminārs 
3 * K 

30.  17.10. 2023. LNB  LNB KAC 

Neformālās izglītības programma 

“Klienta – gados vecāka cilvēka – 

apkalpošana” 

1 4 K 

31.  18.10.2023. 

Madonas 

bibliotēkas 

FB kontā 

LNB 
Reģionāla norise “Madonā lasa, 

pēta un raksta”  
5 * A 

32.  23.10.2023. Tiešsaistē 

Izglītības un 

attīstības 

centrs  “EGO” 

Vebinārs “Scenāriji un aktivitātes 

pasākumos – kā radīt mirkļus, kas 

paliek atmiņā” 

1 8 A 

33.  24.10.2023. ZOOM LU bibliotēka 

Tīmekļseminārs “Sabiedriskā 

zinātne (Citizen science): pētnieku 

un sabiedrības mijiedarbība 

pētniecības procesā”  

2 * A 

34.  25.10.2023. 

LNKC 

Youtube 

kanālā 

LNKC 

Seminārs Zemgales kultūras 

darbiniekiem “No pētniecības līdz 

izstādei” 

5 * A 

35.  26.10.2023. MS Teams Tietoevry 

 BIS ALISE pamatkursi 

“Informācijas meklēšana un 

Cirkulācija” 

1 6 A 

36.  27.10.2023. ZOOM LNB 

Tīmekļseminārs “OpenAIRE 

EXPLORE: zinātnisku publikāciju 

un citu rezultātu 

meklētājprogramma” 

1 * A 

37.  01.11.2023. 

Gētes 

institūts 

Rīgā 

Gētes institūts 

Radošā darbnīca “Izveido 

interaktīvo plakātu ar Makey 

Makey konstruktoru” 

1 * K 

38.  03.11. 2023. LNB LGA 
Konference-diskusija “Lasītprasme 

un lasīšanas veicināšana…” 
1 * K 

39.  07.11.2023. ZOOM LNB KAC 
Kursi “Seno laiku internets: ko un 

kā var atrast vecajos laikrakstos?” 
5 4 A 

40.  07.11.2023. MS Teams Tietovery  
BIS Alise, cirkulācija, padziļinātie 

kursi 
1 8 A 
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41.  09.11.2023. tiešsaistē RISEBA 

8. supervīzijas konference 

“Supervīzijas jauda: atbalstam un 

izaugsmei” 

7 8 A 

42.  14.11. 2023. LNB LNB KAC 

Neformālās izglītības programma 

“Praktiskas metodes darbam ar 

pieaugušo auditorijas grupām 

kultūrizglītībā” 

1 4 K 

43.  30.11.2023. ZOOM 

Izglītības un 

attīstības 

centrs “EGO” 

Kursi “Uzbur Ziemassvētkus sevī 

un citos! Viss AR AP PAR 

Ziemassvētkiem” 

3 8 A 

44.  30.11.2023. tiešsaistē MPP Mākslīgā intelekta kurss iesācējiem 1 * A 

45.  05.12.2023. ZOOM KISC 

Tiešsaistes seminārs kultūras 

nozares speciālistiem “Drošība 

digitālajā vidē” 

28 3 A 

46.  07.12.2023. tiešsaistē 

Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

Klientu apkalpošana, komunikācija 

ar dažāda veida klientiem. Pamata 

līmeņa programma 

1 4 A 

47.  07.12.2023. tiešsaistē 

Izglītības un 

attīstības 

centrs “EGO” 

Profesionālās pilnveides vebinārs 

“Pasākuma vizuālā tēla un 

noformējuma veidošana” 

2 8 A 

48.  11.12.2023. tiešsaistē LNB, CENL 
“Libraries: Unlocking Non-Visitor 

Potential” 
2 * A 

49.  12.12.2023. 
Bauskas 

CB 
LNB 

Kursi “Mākslīgā intelekta 

izmantošana darbam un 

radošumam” 

15 6 K 

50.  14.12.2023. Rīga 

LSA, 

UNESCO 

LNK 

8. Latvijas Stāstnieku konference 1 * K 

*Profesionālās pilnveides pasākumi, kuriem nav izsniegti apliecinājumi par dalību 

**Klātienē 

***Attālināti 

4.5. Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Dažkārt problēmas sagādā personāla maiņa, ja kādā apvienības pārvaldē jaunais 

darbinieks tiek pieņems bez bibliotekārās izglītības un darba pieredzes nozarē. Tādā gadījumā 

pamatprasmes tiek apgūtas Bauskas CB, bet vēlāk tiek aicināts apgūt Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas profesionālās pilnveides izglītības programmu “Informācijas un bibliotēku zinību 

pamati” (160 h). 
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5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

5.1. Galvenie rādītāji 

2023. gadā Bauskas novada bibliotēku rādītāji vērtējami kā stabili. Salīdzinot ar 

2022. gadu lietotāju skaits un apmeklējums nav krasi mainījies, savukārt izsniegums nedaudz 

samazinājies (skat. 5.1. att., 5.1. tab.). 

 

5.1. tabula 

Bibliotēkas pamatrādītāji, Bauskas novads 
 

2021 2022 2023 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 11174 11969 11994 +7% 0,2% 

t. sk. bērni 3261 3673 3878 +13% +6% 

Bibliotēku apmeklējums 109307 126505 124063 +16% -2% 

t. sk. bērni 24492 38068 40444 +55% +6% 

Virtuālais apmeklējums 65667 119408  +82%  

Izsniegums kopā 288935 334660 314661 +16% -6% 

t. sk. grāmatas 181190 195009 197726 +8% +1% 

t. sk. periodiskie izdevumi 107568 139532 116633 +30% -16% 

t. sk. bērniem 36802 41237 42836 +12% +4% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
25% 27% 28%   

t. sk. bērni līdz 18 g. 40% 44% 48%   

Iedzīvotāju skaits* 43981 43981 43232 = -2% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 8129 8261 8062 +2% -2% 

* PMLP dati uz 2024. gada 1. janvāri 

  

11174

109307

288935

11969

126505

334660

11994

124063

314661

Lietotāju skaits Fiziskais apmeklējums Izsniegums kopā

5.1. att. Bibliotēku pamatrādītāji Bauskas novadā

2021 2022 2023
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5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

Bauskas novada bibliotēkas vienmēr cenšas bibliotēkas apmeklējumu saviem 

lietotājiem padarīt saturīgu un blakus grāmatu lasīšanai piedāvāt papildu piedāvājumu – 

izstādes, tikšanās, konkursus, konsultācijas u. c. 

2023. gada 1. februārī Gailīšu, Misas un Valles bibliotēkās darbu sāka Valsts un 

pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) (skat. 2. pielikumu). 

VPVKAC ir pakalpojumu pieteikšanas vietas pašvaldībās, kur iedzīvotāji vienkopus var 

pieteikt atsevišķus pieprasītākos valsts un pašvaldības pakalpojumus. Iedzīvotāji VPVKAC var 

patstāvīgi pieteikt vai ar VPVKAC darbinieka palīdzību izmantot visus valsts pārvaldes portālā 

latvija.lv pieejamos e-pakalpojumus, kā arī atsevišķus pakalpojumus pieteikt uz vietas 

VPVKAC papīra formātā. 

Bauskas CB turpina radīt izstādes, kuras tiek izvietotas pilsētvidē pie Bauskas Kultūras 

centra ēkas. Pārskata periodā Bauskas CB darbinieki pašu spēkiem apkopoja informāciju un 

izveidoja dizainu (maketu) vienai izstādei, kura tika izdrukāta uz lielformāta planšetēm: 

“Zemgales brunči: rotā meitu, rotā sievu” – 10 planšetes, uz kurām apkopota informācija 

par Zemgales brunčiem (uz vienas planšetes) un attēloti Zemgales brunču raksti. 

Sākot ar 2023. gada 17. aprīli Bauskas CB, kā arī Bauskas novada pagastu bibliotēkās 

bez maksas pieejams “Delfi Abonements” saturs, kas paredzēts izmantošanai bibliotēku tīklā 

bibliotēku lietotājiem. “Delfi Abonements” saturs pieejams gan bibliotēkas datoros, gan katram 

lietotājam savā ierīcē, ja tā pieslēgusies bibliotēkas interneta tīklam. 

5.3. Bibliomāts (grāmatu pakomāti) 

Kopš 2021. gada marta Bauskas CB lietotājiem izdevumu saņemšanai ir iespēja 

izmantot bibliomātu, kas atrodas pilsētvidē. Gadu no gada šī pakalpojuma aktualitāte nav 

mazinājusies. 2023. gadā 117 (2022. gadā – 112) lietotāji bibliomātu izmantojuši 2185 

(2022. gadā – 1990) reizes. Analizējot statistiku, var secināt, ka bibliomāta lietošanas 

aktualitāte palielinās, jo pieaug tā lietojumu skaits. Iekārtu izmanto gan cilvēki ar kustību 

traucējumiem, gan seniori, jo tas atvieglo piekļuvi krājumam, gan lietotāji (studenti un 

strādājošie) ārpus bibliotēkas darba laika. Visplašākais lietojums vērojams marta mēnesī (43 

lietotāji 239 reizes) un janvārī (37 lietotāji 214 reizes). 

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, lietotāji izmantojuši iespēju nodot grāmatas Grāmatu 

nodošanas iekārtā ārpus bibliotēkas telpām. 2021. gadā iekārtā ievietoti vairāk nekā 6000 

izdevumi, 2022. gadā – 5800 izdevumi, 2023. gadā – 5916 izdevumi. 

2023. gadā arī Codes bibliotēkas lietotājiem, lai nodrošinātu bibliotēkas pieejamību 

plašākam lietotāju skaitam, tika piedāvāta iespēja izlasītās bibliotēkas grāmatas ievietot 
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Grāmatu nodošanas iekārtā Bauskā, kā arī izmantot Bauskā uzstādīto grāmatu pakomātu, 

sazinoties par saņemšanu ar bibliotēku. 

5.4. E-grāmatu bibliotēka 

2023. gadā Bauskas novada bibliotēkas turpinājušas aktīvi popularizēt “3td E-

GRĀMATU bibliotēku”. Lietotāji regulāri tika informēti par iespējām izmantot “3td E-

GRĀMATU bibliotēku” gan sociālajos tīklos, gan Bauskas CB tīmekļa vietnē, gan arī 

bibliotēkās, mutiski izstāstot un praktiski pamācot, kā piekļūt bezmaksas e-grāmatām. 

Lietotāji atzinīgi novērtē “3td E-GRĀMATU bibliotēkas” piedāvājumu. Daudzi 

lietotāji novērtē, ka grāmatas iespējams lasīt bez maksas jebkurā ierīcē, sev vēlamā laikā un 

vietā, kur pieejams internets. 

E-grāmatas tiešsaistē lasīja 295 Bauskas novada bibliotēku lietotāji, izsniegtas 2500 e-

grāmatas (skat. 5.2. tab.). Salīdzinot ar 2022. gadu kopējais e-grāmatu lasītāju skaits 

samazinājies, taču izsniegumu skaits palielinājies. Iesaistīto jauno lasītāju skaits ir mazāks. 

2023. gadā reģistrēti 32 jauni lasītāji, izsniegtas 420 e-grāmatas, bet 2022. gadā – 42 lietotāji, 

izsniegta 368 e-grāmatas. 

5.2. tabula  

E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati 

 2021 2022 2023 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits kopā  
328 370 295 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits pārskata periodā 
72 42 32 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1712 2080 2500 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata periodā 621 368 420 

Bauskas novada bibliotēkās jāturpina aktīvs darbs pie lietotāju informēšanas par 3td e-

GRĀMATU bibliotēkas lietošanas iespējām un priekšrocībām. Jāveido kvalitatīvus un vizuāli 

pievilcīgus materiālus, kurus iespējams publicēt ne tikai Bauskas CB tīmekļa vietnē un 

bibliotēku sociālajos tīklos, bet arī pašvaldības informatīvajā laikrakstā. Ļoti svarīgi ir uzrunāt 

cilvēkus personīgi, iepazīstināt ar pakalpojumu un aicināt to izmantot ikdienā. 

5.5. Sabiedrības, lietotāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, jaunu 

lietotāju piesaiste 

Bauskas novada bibliotēku apmeklētāju viedokļa izzināšanai katrā bibliotēkā brīvi 

pieejamā vietā atrodas Atsauksmju un ierosinājumu grāmata. 
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Ozolaines bibliotēkā iekārtota mape ar nosaukumu ”Grāmatas, kuras vēlas lasītāji”, 

kurā lietotāji var ierakstīt vēlmes par grāmatām, kuras vēlās tuvākajā laikā izlasīt. Tas tiek 

ņemts vērā pie grāmatu iegādes vai arī SBA kārtā sagādāts. 

Bauskas CB tīmekļa vietnē 2023. gadā tika ievietotas piecas aptaujas, lai noskaidrotu 

iedzīvotāju atsaucību novadpētniecības jautājumos, noskaidrotu lietotāju lasīšanas paradumus, 

kā arī lietotāju viedokli par Bauskas CB rīkotajiem pasākumiem un bibliotēkā apskatāmajām 

izstādēm. 

Tika veikta aptauja par to, vai bibliotēkas novadpētniecības krājuma papildināšanai 

iedzīvotāji būtu gatavi dalīties ar fotogrāfijām, kas stāsta par kopienu, tās cilvēkiem un 

notikumiem, ja digitalizāciju veiktu bibliotēka.  Noskaidrots, ka 75% respondenti ar šādu 

informāciju būtu gatavi dalīties, 25% respondentu apgalvoja, ka viņiem šādu fotogrāfiju nav, 

bet atbilžu variantu “nē” neizmantoja neviens no aptaujas veicējiem. Pēc aptaujas var secināt, 

ka bibliotēkas lietotāji labprāt aktīvi iesaistītos arī sava novada vēstures veidošanā (skat. 5.2. 

att.). 

 

Tika veikta aptauja, lai noskaidrotu vai bibliotēkas lietotāji pievērš uzmanību 

bibliotēkas veidotajām izstādēm, kuras izvietotas pilsētvidē Kalna ielā 18. 78% respondentu 

atbildēja, ka uzmanību izstādēm pievērš vienmēr, 17% atbildēja, ka uzmanību pievērš tikai tad, 

ja tās ir uzkrītošas, bet 5% respondentu izstādēm pilsētvidē uzmanību nepievērš vispār. 

Aptaujas dati liecina, ka bibliotēkas rīkotās izstādes pilsētvidē gūst ievērību un ir nepieciešamas 

arī turpmāk (skat. 5.3.  att.).  

75%

0%

25%

5.2. att. Bibliotēkas novadpētniecības krājuma papildināšanai 

aicina iedzīvotājus dalīties ar fotogrāfijām, kas stāsta par 

kopienu, tās cilvēkiem un notikumiem. Vai Jūs piekristu savu 

fotogrāfiju digitalizācijai, ko veiktu bibliotēka?

Jā Nē Man šādu fotogrāfiju nav
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Uz aptaujā uzdoto jautājumu, kādu literatūru izvēlaties lasīt vasarā, 33% respondentu 

atbildēja, ka tā ir romantiskā literatūra, tikai nedaudz mazāk – 29% respondentu vasarā izvēlas 

lasīt detektīvromānus, 16% aptaujāto priekšroku dod preses izdevumiem, bet tikai 3% izvēlas 

lasīt nozaru literatūru, turklāt dzeju lasīt neizvēlas neviens, kamēr 19% respondentu atbild, ka 

lasa cita veida literatūru. Pēc aptaujā iegūtās informācijas var secināt, ka populārākais izvēlētais 

literatūras veids, ko lasītāji izvēlas lasīt vasarā, ir romantiskā literatūra un detektīvromāni (skat. 

5.4. att.). 

Tika veikta aptauja, lai noskaidrotu, kādas no bibliotēkas piedāvātajām aktivitātēm 

bibliotēkas lietotāji apmeklē vislabprātāk. Nedaudz vairāk kā puse – 56% respondentu atbildēja, 

ka vislabprātāk apmeklē tikšanās ar autoriem. 25% sliecās par labu literāru pasākumu 

apmeklējumiem, bet 19% priekšroku deva Bauskas CB organizēto meistarklašu apmeklēšanai. 

Aptaujas rezultāti palīdzējuši noskaidrot gan bibliotēkas lietotāju vēlmes, domājot par 

bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem nākotnē, gan arī secināt, ka pasākumiem ir nozīmīga loma 

komunikācijas veidošanā ar bibliotēkas lietotājiem (skat. 5.5. att.) 

78%

17%

5%

5.3. att. Vai Jūs pievēršat uzmanību bibliotēkas 

veidotajām izstādēm, kuras izvietotas pilsētvidē Kalna 

ielā 18?

Jā, vienmēr Tikai tad, ja ir uzkrītošas Nē

32%

29%

3%0%

16%

20%

5.4. att. Kādu literatūru izvēlaties lasīt vasarā?

Romantiskā literatūra Detektīvromāni Nozaru literatūra Dzeja Preses izdevumi Cits
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Lai noskaidrotu populārāko tēmu, ko lasītāji izvēlas lasīt nozaru literatūrā, tika veikta 

aptauja, respondentiem piedāvājot sešus nozaru literatūras veidus, no kuriem izvēlēties sev 

tuvāko. 55% respondentu atbildēja, ka vislabprātāk izvēlas lasīt psiholoģijas nozarei veltītas 

grāmatas. Nākamā nozares tēma popularitātes ziņā bija novadpētniecība un vēsture – 14%. 10% 

respondentu izvēlas tēmas, kas saistītas ar mākslu un mūziku, bet 7% no nozaru literatūras 

izvēlas grāmatas par medicīnu un veselīgu dzīvesveidu, 5% dod priekšroku literatūrai par 

ezotēriku, bet tikai 2% izvēlas lasīt par politiku. 7% respondentu neviena no piedāvātajām 

tēmām nebija atbilstoša viņu nozaru literatūras izvēlei. Veiktās aptaujas rezultāts ļoti izteikti 

norāda uz psiholoģijas nozares grāmatu aktualitāti, kas saistāma ar psiholoģijas zinību 

nepieciešamību ne tikai ikdienas dzīvē, bet arī studiju darbā (skat. 5.6. att.). 

56%

0%

25%

5.5. att. Kādas no bibliotēkas piedāvātajām aktivitātēm 

apmeklējat visbiežāk?

Tikšanās ar grāmatu autoriem Izstādes Literāri pasākumi Meistarklases

55%

7%

14%

5%
2%

7%

5.6. att. Kādas tēmas lasāmvielu izvēlaties no nozaru literatūras 

piedāvātajām grāmatām?

Psiholoģija Medicīna un veselīgs dzīvesveids Vēsture un novadpētniecība

Māskla un mūzika Ezotērika Politika

Neviens no minētajiem
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Aptauju publicēšana Bauskas CB tīmekļa vietnē palīdz noskaidrot lietotāju vēlmes 

saistībā ar informācijas pakalpojumiem, vienlaikus tie informē bibliotēkas lietotājus par 

gaidāmajiem pasākumiem, ko organizē bibliotēka. Šīs aptaujas ļauj bibliotēkas lietotājiem 

izteikt savu viedokli par dažādiem jautājumiem un tēmām saistībā ar Bauskas CB. 

Bauskas novada bibliotēkās veiktās aptaujas uzskatāmas par lokāla mēroga aptaujām, 

kas nesniedz būtisku nozīmi kopējā novada bibliotēku attīstībā. Šādas aptaujas vērtējamas kā 

informatīvas. 

5.6. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Bauskas CB atrodas 3. stāvā, kas apgrūtina nokļūšanu bibliotēkā vecākiem cilvēkiem, 

ģimenēm ar maziem bērniem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Bibliotēkas pakalpojumi 

tiek piedāvāti arī ārpus bibliotēkas telpām – iespēja izlasītās bibliotēkas grāmatas ievietot 

Grāmatu nodošanas iekārtā un saņemt grāmatas bibliomātā. Lietotāji atzinīgi novērtē šos 

pakalpojumus, tie kļūst aizvien populārāki. 

Daudzi lietotāji izmanto Bauskas CB tīmekļa vietnē piedāvāto iespēju attālināti 

reģistrēties par bibliotēkas lietotāju, kā arī attālināti pasūtīt izdevumus. Ar katru gadu pieaug 

attālināti pasūtīto eksemplāru skaits. 2023. gadā attālināti ir veikta 1511 eksemplāru pasūtīšana 

(2022. gadā. – 1464). 

Bauskas CB pieejama pielāgotā literatūra, kurā ietilpst: audiogrāmatas, grāmatas 

palielinātā drukā, grāmatas Braila rakstā. Sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku pieejamas 

audiogrāmatas, kas ir saņemtas starpbibliotēku abonementa (SBA) ietvaros. Bauskas CB 

pieejamas magnetolas pielāgotajai literatūrai. Ja lietotājam nepieciešams, tās uz laiku tiek 

izsniegtas lietošanā uz mājām. Tāpat bibliotēkā ir pieejama iekārta vājredzīgajiem lietotājiem. 

Pārskata periodā visiem Bauskas novada bibliotēku lietotājiem ir iespēja attālināti 

izmantot abonētās datubāzes EBSCO, News.lv, Nozare.lv un Letonika, kā arī bezmaksas 

tiešsaistes pakalpojumu “3td e-GRĀMATU bibliotēka”. 

Ādžūnu bibliotēkai aktīvi darbojas bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts 

pakalpojumu centrā “Bērzi”. 

Codes bibliotēka apkalpo pansionāta “Derpele” iemītniekus – vasaras, rudens un 

pavasara mēnešos divreiz mēnesī, ziemā grāmatas un žurnāli tiek piegādāti vienreiz mēnesī. 

Sakarā ar sociālā aprūpes centra “Derpele” pārvietošanu uz Mežotnes pagasta Garozas 

ciemu, Strēlnieku bibliotēkā ir nodibināti kontakti, un iegūti 11 jauni bibliotēkas lietotāji ar 

cerībām paplašināt šo bibliotēkas lietotāju pulku. 
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Pilsrundāles bibliotēkas Saulaines nodaļa pārskata periodā uzsākusi sadarbību ar 

Rundāles apvienības pārvaldes sociālo centru, kā rezultātā tiek organizētas radošas nodarbības 

personām ar īpašām vajadzībām. 

Lai uzturētu saikni un nezaudētu piederības sajūtu dzimtajam pagastam, Skaistkalnes 

bibliotēkas darbinieki gada nogalē apciemo un ar nelielu dāvaniņu iepriecina pansionāta 

“Atvasara” dzīvojošos seniorus, kuri ilgus gadus bijuši cītīgi bibliotēkas apmeklētāji. 

Brunavas bibliotēka atrodas 2. stāvā, taču tā ir pieejama cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, jo pēc 2009. gada ēkas rekonstrukcijas darbiem tika iebūvēts lifts. Tagad 

bibliotēku var apmeklēt gan seniori, gan jaunās māmiņas, jo viņām ir ērti iebraukt liftā ar visiem 

ratiem un bez problēmām nokļūt bibliotēkā. Tāpat liftu izmanto cilvēki ar kustību 

traucējumiem. 

Iekļūšana Jaunsaules bibliotēkā nav piemērota personām ar īpašām vajadzībām. 

Rītausmu bibliotēka atrodas Īslīces pagasta nodaļas ēkas 2. stāvā. Lai nokļūtu ēkā, pie 

ēkas ir speciāla uzbrauktuve. Specializēts pacēlājs nodrošina pieejamību cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem un māmiņām ar bērnu ratiem. Bibliotēkas telpas ir plašas, tāpēc pārvietošanās 

bibliotēkā ir viegla. 

Personām ar īpašam vajadzībām Misas bibliotēkā nokļūt ir grūti, jo bibliotēka atrodas 

2. stāvā, taču 1. stāvā ir ierīkota zvanu poga, ar kuras palīdzību var uzzvanīt no lejas, ja 

nepieciešama kāda palīdzība. 

Lai nokļūtu Mežotnes, Vecsaules, Kurmenes, Skaistkalnes un Valles bibliotēkās pie 

to ieejām ir ierīkotas uzbrauktuves, līdz ar to cilvēki ar īpašām vajadzībām var ērti iekļūt 

bibliotēku telpās. 

Grenctāles bibliotēka nav piemērota personām ar īpašām vajadzībām, jo bibliotēka 

atrodas 2. stāvā. Lietotāji ar kustību traucējumiem pēc pieprasījuma tiek apkalpoti ēkas 1. stāvā. 

Ziemeļu bibliotēkas telpas un iekļūšana bibliotēkā nav piemērota personām ar kustību 

traucējumiem, jo lai tiktu uz bibliotēku jākāpj pus stāvu pa trepēm. 

Dāviņu, Pāces, Strēlnieku, Ed. Virzas, Bērsteles, Svitenes, Viesturu bibliotēkas nav 

pieejamas personām ar kustību traucējumiem, bibliotēku apmeklējums grūtības sagādā arī 

veciem cilvēkiem un māmiņām ar bērnu ratiņiem, jo telpas atrodas 2. stāvā. 

Ceraukstes, Mūsas, Dāviņu, Codes, Jauncodes, Pāces, Rītausmu, Jaunsaules, 

Ozolaines, Vecsaules, Jumpravas, Mežotnes, Strēlnieku, Ed. Virzas, Zālītes, Ziemeļu, 

Zorģu, Bērsteles, Pilsrundāles, Svitenes, Viesturu, Beibežu, Skaistkalnes, Taurkalnes un 

Valles bibliotēkas lietotājiem, kuri paši nevar atnākt uz bibliotēku, grāmatas un prese tiek 

piegādātas uz mājām. 
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5.7. Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā 

5.3.  tabula  

Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā 

 Grāmatu skaits 

Grāmatas palielinātā drukā 
3 

Grāmatas vieglajā valodā 
3 

5.8. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lietotāju mērķgrupām vai interešu grupām 

Bauskas novada bibliotēkas piedāvā dažādu pasākumu organizēšanu bibliotēku 

lietotājiem. Pārsvarā pasākumi paredzēti visiem bibliotēku lietotājiem, taču nereti tiek 

organizēti arī pasākumi, kuri tendēti uz atsevišķām lietotāju mērķgrupām, piemēram, senioriem 

(skat. 5.4. tab.), mājsaimniecēm (skat. 5.5. tab.), ģimenēm (skat. 5.6. tab.), interesentu grupām 

(skat. 5.7. tab.) vai bezdarbniekiem (skat. 5.8. tab.). 

5.4. tabula 

Pasākumi senioriem 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Drošība internetā 

Bibliotēkas apmeklētāji nedēļas garumā vērsās 

ar dažādiem jautājumiem bibliotēkā, uz kuriem 

tika sniegtas atbildes un ieteikumi. Tika stāstīts 

par drošību internetā, par krāpniekiem utt. 

Ādžūnu 

bibliotēka 

2.  Mana pensija 

LPSDA projektu vadītājas Ivetas Paeglītes 

konsultācija par pensijas sistēmu un pensijas 

pārvaldību. Ceraukstes 

bibliotēka 

3.  Senioru vakars 

Sadarbībā ar Ceraukstes kultūras darba 

organizatori Ceraukstes pagasta senioriem 

veltīts vakars. 

4.  
Kur nu lai mana dvēsele 

sildās? 

Tematisks pasākums R. Blaumaņa 160. 

jubilejai. 

Codes 

bibliotēka 

5.  
Pārdomas par veselīgu 

ēdienu sievietēm gados 
Pasākumu vada bijusī daktere Ingrīda Toma. 

Gailīšu 

bibliotēka 

6.  Par visu es maksāju dārgi 
Ā. Elksnei – 95. V. Cerusas prezentācija ar 

plašu stāstījumu, dzejas lasījumi. 

Jauncodes 

bibliotēka 
7.  

Koks, kura zaros redz 

sauli austam, ir Austras 

koks 

Pensionāru kluba “Austraskoks” 20 gadu 

jubileja. Austras koks dainās. Prezentācijā foto 

materiāli no klubiņa pasākumiem. Atmiņu 

stāsti. Apbalvošana (skat. 3. pielikumu). 

8.  Ar sauli sirdī 

Pasākums veltīts Starptautiskajai sieviešu 

dienai. Tikšanās ar žurnālisti, novadnieci, 

dzejnieci R. Keišu, kura iepazīstināja ar saviem 

dzejoļiem. Rokdarbu izstāde. 

Jumpravas, 

Mežotnes 

bibliotēkas 

9.  Informatīvas tikšanās 
Regulārs jauno grāmatu apskats, bezmaksas 

izglītošanās iespējas internetā (Letonika), 

Pāces 

bibliotēka 
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bezmaksas avīžu lasīšana (News), ViedDoma 

vēsturiskie raidījumi, periodika.lv iespējas. 

10.  Drošāka interneta diena 

Ar bibliotēkas apmeklētājiem tika runāts par 

informācijas izvērtēšanu internetā. Dalībnieki 

dalījās ar pieredzi, kā izvērtē informāciju un ko 

darīt, lai nekļūtu par krāpnieku upuriem. 

Zālītes 

bibliotēka 

11.  
Dzejas dienas tavā 

pagalmā 

Dzejas dienām veltīts pasākums, apmeklējot 

seniorus mājās, ar koncertu un dzejas 

lasījumiem (skat. 3. pielikumu). 

Ziemeļu, 

Zorģu 

bibliotēkas 

12.  Meteņdiena Saulainē 

Pasākums notika senioriem, kura laikā 

iepazinās ar Meteņdienas tradīcijām, garšoja 

katra ceptās pankūkas. 
Pilsrundāles 

bibliotēka 

13.  Kad vecums nav šķērslis 
Tējas pēcpusdiena kopā ar  gleznotāju – 

amatieri J. Ezīti.  

14.  Digitālā nedēļa 
Konsultācijas senioriem e-pakalpojumu 

izmantošanā. 

Beibežu 

bibliotēka 

15.  Mana ibanka 
Praktiska datorapmācība senioriem 

(individuāli). 

Kurmenes 

bibliotēka 

16.  Dzīvā dzeja 

Uz Dzejas dienām uzaicināta bijusī Misas 

vidusskolas skolniece Lita Mežavilka, kura 

rakstīja Dzīvo dzeju uzreiz pasākuma laikā. 

Performances ar rakstāmmašīnu. 

Misas 

bibliotēka 

17.  
Konsultācijas par IT 

lietošanu  

Praktiskas  konsultācijas iemaņu un zināšanu 

nostiprināšanai,  strādājot ar IT. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 
18.  

Ikgadēja akcija 

“Dalāmies ar sirds 

siltumu” Lieldienās un 

Ziemassvētkos 

Iepriecinājuma, labsirdīgas gaisotnes radīšana 

pansionātā dzīvojošiem vientuļajiem 

senioriem, kuri  ilgus gadus bijuši uzticīgi 

bibliotēkas apmeklētāji. 

19.  
Izzināsim nezināmo par 

zināmo 

Tematisks izklaides pasākums Valles 

senioriem. Bibliotēkas vadītāja iepazīstināja ar 

bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem un 

jaunākajām grāmatām. Vecumnieku TIP 

tūrisma organizatore E. Stilve prezentēja 

Bauskas novada tūrisma maršrutus un stāstīja 

par apskates objektiem (skat. 4. pielikumu). 

Valles 

bibliotēka 
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5.5. tabula  

Pasākumi mājsaimniecēm 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Dzeja elpo 
Tematisks pasākums veltīts dzejas dienām, 

uzgleznots Ojāra Vācieša dzejolis. 

Codes 

bibliotēka 

2.  
Neklātienes ceļojums uz 

Romu 

Ekskursijas iespaidu stāstījums, foto materiāla 

prezentācija. 

Jauncodes 

bibliotēka 
3.  

Jaukas sarunas raisās 

malkojot kafiju 

Atzīmēta Starptautiskā kafijas diena. Pasākums 

veltīts karstajam dzērienam, kura sākumi 

meklējami 11. gadsimtā Etiopijā. Iepazīti 

vēstures fakti; kafija un tās veidi; TOP kafijas; 

kad dzert un ko satur kafija. 

4.  

Saimnieču klubiņa 

tikšanās “Kas manā 

burciņā?” 

Ievārījumu un konservējumu degustācija, 

dalīšanās ar receptēm, sarunas. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

5.  
Pavasara restarts ar 

ēteriskajām eļļām 

Izzinošs pasākums un meistarklase par ēterisko 

eļļu praktisku pielietojumu ikdienas dzīvē. 

Katrs dalībnieks izgatavoja ēterisko eļļu 

aromātisko rullīti, ko pielietot ikdienā. 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

6.  

Ziemassvētku 

meistarklase “Radām 

svētku noskaņojumu” 

Dāmām bija iespēja marmorēšanas tehnikā 

pārvērst eglīšu rotas. Gatavoti arī eņģelīši no 

metāla, koka riņķa, magoņu galviņām, 

putuplasta bumbiņām un lina diegiem.  

Zorģu 

bibliotēka 

7.  Kad lauku darbi vēl nav Adīšanas entuziastes sanāca uz nodarbību. 
Pilsrundāles 

bibliotēka 

8.  

Tematiska pēcpusdiena 

“Dārzeņu salāti – rudens 

krāsās un garšās” 

Pasākumā saimnieces dalījās ar pieredzi salātu 

gatavošanā, degustēja un apmainījās ar jaunām 

receptēm. 

Beibežu 

bibliotēka 

9.  
Pēcpusdiena “Jāņu siera 

receptes” 

Vizuāli – informatīva izstāde bibliotēkas āra 

lasītavas terasē “Pie Gudrās Pūces” – Sieru 

gatavošanas pirmsākumi, tradicionālās latviešu 

Jānu sieru sastāvdaļas, siera rituļu rotāšana, 

padomi siera pagatavošanā. Dalīšanās ar 

noderīgām receptēm  un ieteikumiem.  

Skaistkalnes 

bibliotēka 

10.  
Pilnvērtīga dzīve mūža 

garumā 

Tika organizēta Valles aktīvo rokdarbnieču 

dalība Bauskas novada rokdarbu izstādei. Uz 

Bausku tika nosūtīti A. Burkānes un L. Ločas 

darbi. 

Valles 

bibliotēka 

11.  
Es piederu vasarai, 

smaržīgai zālei un 

nebēdnim vējam! 

Pasākumā lasījums par vasaru no Ed. Virzas 

“Straumēniem”; tika runāti 6 dzejoļi par 

vasaru; īss stāstījums par jubilāriem jūlija 

mēnesī; spēle ar attēliem – vai atpazīsti literāru 

darbu; foto attēlu izdalīšana ar dalībnieku 

piedalīšanos citos pasākumos. 

Vecumnieku 

bibliotēka 
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5.6. tabula 

Pasākumi ģimenēm 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  
Latviešu filmu 

pēcpusdiena 

Svinot Leona Krivāna 85 gadu jubileju tika 

pārlapota Dzidras Sondores grāmata “Savu 

lomu advokāts”, filmas “Dāvana vientuļai 

sievietei” demonstrācija. 

Brunavas 

bibliotēka 

2.  
Animāciju filmu 

pēcpusdiena 

Bērni kopā ar vecākiem skatījās multfilmas, 

spēlējās bērnu stūrītī un priecājās par kopā 

būšanu. 
Grenctāles 

bibliotēka 

3.  
Radošā pēcpusdiena 

“Raibās Lieldienas” 

Pasākuma laikā kopīgi tika veidoti papīra zaķi, 

krāsoti putni, kopīgi lasītas grāmatas. 

4.  Ziemassvētki Džungļos 
Filmu vakars ģimenei. Piedzīvojumu filmas 

demonstrēšana bibliotēkā no Kinopunkta. 

Ozolaines 

bibliotēka 

5.  
Zinu, zinu, bet neteikšu, 

kur Lieldienu zaķis guļ 

Tradīciju kopšana, vietējās sabiedrības 

saskarsmes veicināšana. 

Strēlnieku 

bibliotēka 

6.  

Ziemassvētku radošā 

darbnīca “Kā piešķirt 

jaunu elpu eglīšu 

bumbiņām?” 

Darbnīca mammām ar bērniem. Apgūta 

marmorēšanas tehnika, kopīgi gatavotas svētku 

rotas bibliotēkas eglītei. 

Ziemeļu 

bibliotēka 

 

5.7. tabula 

Pasākumi interesentu grupām 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  
Teātra izrāde 

 “Pavasara neprāts” 
Viesos Jaunsaules amatierteātris “Laucis”. 

Brunavas 

bibliotēka 

2.  Barikādēs 

Veltīts “Barikāžu” laikam par 1990. gada 

4. maijā atjaunotās Latvijas Republikas 

aizsardzības pasākumiem, kas tika organizēti 

Rīgā un citās Latvijas pilsētās no 1991. 

gada 13. līdz 27. janvārim. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

3.  Par teātri un kino 
Tematisks pasākums lasītāju klubiņam, veltīts 

Teātra dienai. Iecienītāko aktieru lomas. 

4.  
Ceļojums uz 

Dienvidameriku 

Neklātienes ceļojums ar IMPRO ekskursiju 

gidu O. Štālu. Plašs, ļoti saistošs stāstījums, 

foto materiāla prezentācija. 

Jauncodes 

bibliotēka 

5.  

Radio aparātu 

privātkolekcijas izstādes 

atklāšanas pasākums 

“Ielūdz Rapsodija”   

Muzeju dienas ietvaros bibliotēkā notika radio 

privātkolekcijas atklāšana un izstādīšana. Pats 

kolekcionārs pastāstīja par kolekciju, 

noraksturoja katru radioaparātu, kur to ieguvis 

savai kolekcijai. Pasākuma laikā  bija iespēja 

klausīties plašu mūziku. Atnācēji dalījās ar 

saviem stāstiem par saviem radio un 

notikumiem kas saistās ar radio. Omulīgajā 

gaisotnē noslēgumā tika uzdejots pie plašu 

mūzikas. 

Ozolaines 

bibliotēka 

6.  

Tikšanās ar sēklu 

lološanas vēstnesi Vinetu 

Skalbergu 

“Mantots kultūraugs” 

Augu un sēklu maiņa ir neformāla (brīvprātīga) 

kustība pašu vākto sēklu apmaiņai loloto un 

mantoto kultūraugu saglabāšanas nolūkos. 

Tikšanās laikā apmeklētājiem bija iespēja 

Rītausmu 

bibliotēka 

https://lv.wikipedia.org/wiki/1990
https://lv.wikipedia.org/wiki/4._maijs
https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvijas_Republika
https://lv.wikipedia.org/wiki/R%C4%ABga
https://lv.wikipedia.org/wiki/1991
https://lv.wikipedia.org/wiki/13._janv%C4%81ris
https://lv.wikipedia.org/wiki/27._janv%C4%81ris
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uzzināt vairāk par šo kustību, pašiem 

iesaistīties sēklu maiņā un lološanā. 

7.  

Ceļojumu stāstu vakars ar 

Vili Zepu “Lietuvas 

četras galvaspilsētas” 

Bibliotēkas lasītāja un ceļotāja Viļa Zepa 

ceļojumu stāsts par ceļojumu uz četrām 

Lietuvas pilsētām. 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

8.  Līgo bite, līgo saule 
Saruna par augu un medus dziedniecību Jāņu 

laiku sagaidot, viesos Otto Lodiņš. 

Rosmes 

bibliotēka 

9.  Ārstnieciskā vingrošana  

Fizioterapeites Agneses Gāgas vadībā Zorģu 

bibliotēkā notika 20 ārstnieciskās vingrošanas 

nodarbības. 

Zorģu 

bibliotēka 

10.  Nu ir ziepes! 
Dažāda vecuma sociālā centra klienti izlēja 

ziepes ar ārstniecības augiem. 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

11.  
Atgūsti savus nodokļus, 

VID EDS gada 

deklarācijas iesniegšana 

Visu martu visiem interesentiem, ne tikai 

bibliotēkas lietotājiem, bija iespēja saņemt 

konsultācijas VID gada deklarācijas 

iesniegšanā. 

Viesturu 

bibliotēka 

12.  
Tikšanās ar sēklu 

lološanas vēstnesi 

V. Skalbergu 

Augu un sēklu maiņa ir neformāla (brīvprātīga) 

kustība pašu vākto sēklu apmaiņai loloto un 

mantoto kultūraugu saglabāšanas nolūkos. 
Bārbeles 

bibliotēka 

13.  
Jaunā piena pārraudzības 

programma “Cilda” 

Piensaimniekus konsultēja Lauksaimniecības 

datu centra konsultante S. Čima. 

14.  

EPS un EDS izmantošana 

 

Katru gadu aktuāli pavasarī vietējiem 

lauksaimniekiem, citiem interesentiem ir 

konsultācijas par elektroniskajiem 

pakalpojumiem. Tiek sniegta praktiska 

palīdzība jaunu paroļu nomainīšanā datu bāzēs, 

jaunas informācijas ievadīšanai un nosūtīšanai 

utt. 

Kurmenes 

bibliotēka 

 

5.8. tabula 

Pasākumi bezdarbniekiem 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Esmu drošs internetā 

Nedēļas garumā tika sniegtas individuālas 

konsultācijas darbam internetā, par drošību, 

vispārēju pielietošanu, kā arī vēlamās 

informācijas atrašanu un kas ir uzticami avoti.  

Ādžūnu 

bibliotēka 

2.  Digitālā nedēļa 

Individuālās konsultācijas iedzīvotājiem e- 

prasmju uzlabošanā un bibliotēkas datubāzes 

izmantošanā. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

3.  Drošāka interneta diena 
Iespēja lietotājiem saņemt konsultācijas par e-

pakalpojumiem. 

Viesturu 

bibliotēka 

4.  
Meklēšanas konkurss 

“Lasi, meklē un ceļo” 

Bija labi jāorientējas 3td.lv, news.lv un 

letonika.lv datubāzēs. 

Misas 

bibliotēka 

5.  Individuālas konsultācijas 

Tiek sniegtas individuālas konsultācijas par 

dažādiem jautājumiem gan i-bankas lietošanā, 

gan rēķinu apmaksā un e-pasta izmantošanā. 

Iedzīvotāji apmācīti izmantot e-parakstu. 

Valles 

bibliotēka 
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Bauskas CB bezdarbniekiem sniegtas individuālas konsultācijas par Europass un 

parasta CV izveidi un nosūtīšanu darba devējiem, par e-pasta izveidošanu, iesaistīšanos darba 

meklējumos, par reģistrēšanos sociālajos tīklos. 

Maznodrošināto personu datorprasmes ir vājas un viņi baidās apgūt jaunas tehnoloģijas 

un iemaņas, tāpēc ik gadu visās Bauskas novada bibliotēkās šie cilvēki galvenokārt tiek 

apmācīti izmantot internetbanku, lai varētu saņemt izdruku par trīs mēnešu ienākumiem, ko 

iesniegt Sociālajam dienestam. 

Pensionāriem sniegtas konsultācijas par rēķinu apmaksu internetbankā, sniegta 

informācija par to, kā pārskaitīt naudu uz citu kontu, kā arī par valsts un pašvaldību 

pakalpojumu portāla izmantošanu. 

5.9. Uzziņu un informācijas darbs 

Mūsdienās bibliotēkas ir ne tikai grāmatu krātuves, bet arī informācijas centri, tāpēc 

informācijas pakalpojumi bibliotēkā ir bibliotekāra ikdiena. Uzziņu izpildē izmanto ne tikai 

tradicionālo krājumu, bet arī elektronisko katalogu, internetu, tiešsaistes datubāzes: Letonika, 

Nozare.lv, Lursoft (News.lv laikrakstu bibliotēka), EBSCO, LNB analītikas datubāze, 

meklētājs “Primo”, Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas vienotais meklētājs u. c. 

Raksturīga uzziņu darba tendence ir pāreja no tradicionālajām uzziņām uz digitālām uzziņām, 

kuras tiek pieprasītas un sniegtas ar interneta palīdzību, parasti e-pastu. 

Bauskas CB pārskata periodā tika sniegta palīdzība literatūras meklēšanā par šādām 

tēmām: receptīvā valoda; bronhiālā astma bērniem; tirdzniecība seno austrumu zemēs; 

uzmanība; reitterapija; stratēģiskā vadība; aprēķini loģistikā; projektu vadība u. c. Šogad 

vērojama nopietnāka pieeja zinātnieki pētniecisko darbu izstrādē vidusskolēnu vidū. 

Izkristalizējusies pavisam jauni temati, kurus skolēni izvēlas pētīt, piemēram, cilvēka reakcija 

uz apkārtējo vidi; kādu tautību cilvēki piedalījās 1991. gada barikādēs; Ziedoņa Purva stāsti; 

žurnālistikas ētika; pasakas, kurās minēti latviešu tautas mūzikas instrumenti u. c. 

Uzziņu sniegšanai visvairāk tika izmantota EBSCO datubāze, jo tajā bija pieejami 

jaunākie un atbilstošākie izdevumi par tēmām – reitterapija, pusaudžu uzmanības noturību 

sporta nodarbībās, emocionālā inteliģence, rotaļu nozīme pirmsskolā u. c. 

Tāpat kā citus gadus, arī 2023. gadā, lielākā daļa uzziņu tika izpildīta par dažādām 

tēmām izglītības jomā. Šai un citām jomām piederoša ir psiholoģijas tēma, kur grāmatas tika 

piemeklētas atbilstoši katram pieprasījumam. 

Internetā tika meklēti dziesmu vārdi un nosūtīti lasītājam pa e-pastu; meklēta Apalači 

kalnu grēda (ASV) – pasaules atlants skolēnam, kurš mācās attālināti; meklēts raksts portālā 

par daiļdārzu Engurē un sūtīts caur Facebook bibliotēkas apmeklētājam u. c. 
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Valles bibliotēkā sniegtas uzziņas par šādām tēmām: permakultūras metode 

lauksaimniecībā; fermentēšana, nacionālie partizāni Valles pagastā, dzejoļi par Mēmeli, 

“Veldru” māju vēsture, prezidents K. Ulmanis Vallē, u. c. 

Bauskas novada bibliotēkās tika sniegtas konsultācijas dokumentu aizpildīšanai 

DEĀVK, VID deklarāciju iesniegšanai, e-pasta izveidošanā, izmantošanā, izskaidrota 

sludinājumu ievietošanas kārtība un cena vietējā laikrakstā, bankas kartes aktivizēšana, e-

adreses izveidošana. Aktuāla bija interese par Bauskas novada jaunās mobilās aplikācijas 

lietošanu. Pārskata periodā bija milzīgs pieprasījums pēc iespējas uzzināt informāciju par jauno 

Bauskas novada iestādes “Komunālserviss” darbu, maksāšanas iespējām, darba laiku, saziņu ar 

servisu, konkrēti, īsziņu rakstīšanu, patērētā ūdens rēķina saņemšanas kārtību, par ūdens 

skaitītāju rādījumu ziņošanas kārtību. 

Bauskas novada bibliotēkās tika sniegti un izpildīti visi pieprasījumu veidi: tematiskie, 

faktogrāfiskie, precizējošie, adresālie, Tematisko pieprasījumu izpildē parādījās tendence 

izmantot arvien dažādāku nozaru literatūru. Pagastu bibliotēkās uzskaitītas 7038 sniegtās 

uzziņas. 

5.10. Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Pārskata periodā bibliotēkās nav organizētas mācības lietotājiem. 

5.11. Medijpratība 

Darba ikdienā visas Bauskas novada bibliotēkas strādā, lai uzlabotu savu lietotāju, it 

sevišķi senioru, medijpratību. Iedzīvotājiem ir iespēja saņemt individuālas konsultācijas, kurās 

tiks sniegta informācija uz visiem interesējošajiem jautājumiem. Vislielākā uzmanība tiek 

vērsta uz drošību internetā. Bieži vien nākas saskarties ar situācijām, ka seniori notic viltus 

ziņām internetā, tāpēc katram tiek pastāstīts, ka jātic tikai oficiālām ziņu lapām. Katram 

cilvēkam ir individuāla pieeja, izvērtējot, cik daudz lietotājs prot un saprot. Vieglāk ir strādāt 

individuāli, kad katrs cilvēks pastāsta, kādas ir viņa problēmas, vai ko nav sapratis līdz galam. 

Bibliotēkās regulāri tiek izvietota informācija par aktualitātēm medijpratībā, par viltus 

ziņu atpazīstamību, par tīmekļa vietnēm, kurās atrodama informācija par viltus ziņām. Viedokļu 

sadrumstalotības laikā bibliotēku lietotāji tika aicināti ieklausīties profesionāļu viedokļos un 

pieņemt pārdomātus un ticamā, pārbaudītā informācijā balstītus lēmumus, neļaujoties 

dezinformācijai un manipulācijai. 

Bauskas CB sadarbībā ar nodibinājumu “ViedDoma” Vispasaules drošāka interneta 

dienā 2023 organizēja zināšanu pārbaudi par viltus ziņu atpazīšanu, izmantojot “ViedDomas” 
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izstrādāto galda spēli “Patiesība pret viltu”. Spēlē piedalījās bibliotēkas darbinieki, lasītāji un 

“ViedDomas” pārstāvji. 

Bauskas CB Digitālās nedēļas ietvaros organizēja semināru vecāko klašu skolēniem un 

citiem interesentiem par digitālajām prasmēm izglītībai. Ar savām zināšanām digitālajā jomā 

dalījās pieredzējusi biznesa vadības programmatūru speciāliste, mācīšanas entuziaste, 

Microsoft pārstāve Latvijā un Ungārijā Katrin Gulbis. Klātesošie Bauskas 2. vidusskolas un 

Bauskas Valsts ģimnāzijas skolēni seminārā varēja uzzināt un rast atbildes uz jautājumiem, kas 

attiecās uz jaunajām tehnoloģijām un to pielietojumu ikdienā. Lektore savā prezentācijā vērsa 

uzmanību uz šobrīd aktuālām tēmām – kas ir mākslīgais intelekts un kā to gudri izmantot 

mācoties, izklaidējoties un plānojot nākotni? Ko mācīties šodien, lai būtu sagatavots rītdienai? 

Vai vispār vērts mācīties, ja ir pieejams mākslīgais intelekts. Kā justies droši interneta vidē. 

Savukārt pirms semināra klausītājus izkustināja un saliedēja sabiedrībā zināmais aktieris, Rīgas 

Mākslas un mediju tehnikuma publiskās runas pasniedzējs Imants Vekmans. Ar dažādām prāta 

un kustību spēlēm, viņš vērsa jauniešu uzmanību uz aktīvas domāšanas un savstarpējās 

sadarbības prasmju nozīmi un nepieciešamību ikdienas dzīvē. 

Bauskas CB darbinieks 2023. gadā piedalījās Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Bibliotēku attīstības centra rīkotajā “Medijpratības meistaru” programmā, tādējādi pārstāvot ne 

vien savu bibliotēku, bet arī Bauskas reģionu. Programmas “Medijpratības meistari” noslēgumā 

tika organizēta dalībnieka aktivitāte, lai nodotu programmā iegūtās zināšanas tālāk savā 

kopienā. Bauskas CB rīkotā semināra ietvaros, 2023. gada 10. maijā, Bauskas novada 

bibliotekāriem tika novadīta lekcija “Dažādās medijpratības puses: Ieskats medijpratības 

aktualitātēs”. Galvenās tēmas, par kurām tika stāstīts: mākslīgais intelekts (MI) Latvijā un 

pasaulē pēdējo gadu laikā; MI pielietojums – teksta un attēlu ģenerators. Prezentāciju 

papildināja dažādi video, praktiski tika apskatīts, kā darbojas “Bing.com” un “Chat GPT” 

tērzēšanas roboti. Seminārā, veiksmīgi apvienojot tēmu par mākslīgo intelektu, tika novadīta 

vēl viena lekcija “Mākslīgais intelekts – 21. gadsimta virzītājspēks”. Prezentācijā tika stāstīts 

par mākslīgā intelekta izmantošanu ikdienā, sabiedriskajā sektorā un dažādās tautsaimniecības 

nozarēs Latvijā un pasaulē. 

Digitālās nedēļas ietvaros Rītausmu bibliotēkā tika organizēts informatīvi izglītojošs 

pasākums “Drošāks internets sākas ar tevi”. Pasākuma mērķis: pievērst  uzmanību drošai 

interneta lietošanai, sniegt informāciju par riskiem un apdraudējumiem interneta vidē. Ar 

vizuāliem piemēriem un faktiem parādīt, cik svarīgi ir vērtēt informāciju internetā un kāpēc 

plaši izplatīta informācija dažādos kanālos nenozīmē, ka tā ir patiesa vai pilnvērtīga. Bauskas 

CB datortīklu administrators stāstīja, kā orientēties mūsdienu piesātinātajā informācijas telpā, 

kā iemācīties analizēt un izvērtēt dažādus informācijas avotus un ticamību tiem. Praktiskajā 
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uzdevumā “Digitālais detektīvs” izmantoja dažādus piemērus no dzīves, kuros dalībniekiem 

bija jāatpazīst viltus ziņas. Daudz laika tika atvēlēts jautājumiem un atbildēm, kā arī 

individuālām konsultācijām. Apmeklētāji atzinīgi novērtēja šī pasākuma lietderību. 

5.12. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Bauskas novada bibliotēkās pieejama pašvaldību aktuālā informācija – gada pārskati, 

novada izdevumi, bukleti, informācijas lapas, dažādas novada iestāžu rīkoto pasākumu afišas 

un aptaujas. Bauskas CB tīmekļa vietnē pieejamas saites, kuras ved uz pašvaldības tīmekļa 

vietni un pašvaldības informatīvo laikraksta “Bauskas Novada Vēstnesis” digitālo versiju. 

Visās bibliotēkās pieejams Bauskas novada pašvaldības ikmēneša informatīvais 

izdevums “Bauskas Novada Vēstnesis”. 

Sadarbojoties ar Bauskas novada Tūrisma informācijas centru, bibliotēkās pieejamas 

bezmaksas brošūras par Bausku un apkārtni, Latvijas reģioniem un Latviju kopumā. 

Sadarbībā ar mācību centra BUTS filiāli Bauskā bibliotēkās ir pieejami bukleti un 

informācija par piedāvātajiem kursiem un mācībām. 

Pārskata periodā Bauskas novada pašvaldības pārstāvju tikšanās ar iedzīvotājiem tika 

organizētas Jaunsaules, Ed. Virzas Iecavas, Rosmes, Zālītes, Ziemeļu un Zorģu bibliotēkās. 

Iedzīvotāji varēja uzzināt par pašvaldības aktualitātēm, nākamā gada budžeta projekta 

veidošanu u. c. 

5.13. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Bauskas CB turpina veidot elektronisko kopkatalogu, kurā ievadīti visu 37 Bauskas 

novada bibliotēkās pieejamo iespieddarbu dati. 2023. gadā BIS ALISE ievadīti 1565 jauni 

grāmatu apraksti. Tādējādi izveidots elektroniskais kopkatalogs ar 72714 aprakstiem. BIS 

ALISE aprakstiem pievienoti 30072 iepirkto un rekataloģizēto eksemplāru. No bibliotēku 

krājumiem izslēgti 24993 iespieddarbu eksemplāri. 

Eksemplāru skaits elektroniskajā katalogā – 351403 monogrāfijas un 50367 

turpinājumresursi. Pavisam kopkatalogs ietver ziņas par 401770 iespieddarbu eksemplāriem. 

Galvenā autoritatīvā datubāze elektroniskajā katalogā sastāv no 31090 terminiem – 

2023. gadā tā papildināta ar 1962 terminiem. Visvairāk atslēgvārdu terminus izmanto, veidojot 

analītikas aprakstus no laikraksta “Bauskas Dzīve” novadpētniecības datubāzē. 

Uz 2024. gada 1. janvāri iespieddarbu automatizētā izsniegšana/saņemšana notiek visās 

Bauskas novada publiskajās bibliotēkās (skat. 5.9. tab.).  
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Bauskas novadā ar BIS ALISE strādā arī trīs skolu bibliotēkas – Bauskas Valsts 

ģimnāzijas, Bauskas 2. vidusskolas un Iecavas vidusskolas bibliotēkas. 

5.9. tabula  

BIS ALISE izmantošana, Bauskas novads 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE 

Strādā ar moduļiem 
Autorizēti 

lietotāji 

(2023) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2023) Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 
18 18 18 18 18 110 1607 

Iecavas apvienības 

pārvaldes bibliotēkas 
6 6 6 6 6 92 118 

Rundāles apvienības 

pārvaldes bibliotēkas 
4 4 4 4 4 8 2 

Vecumnieku apvienības 

pārvaldes bibliotēkas 
9 9 9 9 9 59 22 

KOPĀ: 37 37 37 37 37 269 1749 

Pārskata periodā 269 lietotājiem piešķirti autorizācijas dati un attālināti ir veikta 1749 

eksemplāru pasūtīšana. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, novadā uz 2024. gada 1. janvāri palielinājies reģistrēto 

lietotāju skaits – 1809, kam pieejami autorizācijas dati un kuri izmanto izdevumu rezervēšanas 

iespēju tiešsaistē (skat. 5.10. tab.). 

5.10. tabula  

Autorizētie lietotāji 

      
2021 2022 2023 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 11174 11969 11994 +7%; +0,2% 

Autorizētie lietotāji kopā 1495 1719 1809 +15%; +5% 

Autorizētie lietotāji pārskata 

periodā 
309 297 269 -4%; -9% 

5.14. Digitalizācija 

Pārskata periodā Bauskas novada bibliotēkās nav veikta materiālu digitalizācija. 

5.15. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 2023. gadā Bauskas novadā no citām bibliotēkām 

saņemto un uz citām bibliotēkām izsniegto dokumentu skaits ir palielinājies (skat. 5.11. tab.). 
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5.11. tabula  

SBA rādītāji, Bauskas novads 

SBA Bibliotēkas 2021 2022 2023 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 
899 1110 1080 

Iecavas apvienības pārvaldes 

bibliotēkas 
429 400 476 

Rundāles apvienības pārvaldes 

bibliotēkas 
264 347 398 

Vecumnieku apvienības pārvaldes 

bibliotēkas 
124 150 240 

KOPĀ: 1716 2007 2194 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 
974 1175 1261 

Iecavas apvienības pārvaldes 

bibliotēkas 
583 598 642 

Rundāles apvienības pārvaldes 

bibliotēkas 
50 63 90 

Vecumnieku apvienības pārvaldes 

bibliotēkas 
105 142 204 

KOPĀ: 1712 1978 2197 

No Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas saņemtās 

pielāgotās literatūras 

skaits 

Bauskas CB - 46 29 

Aktīvi SBA izsniegusi Bauskas CB (848 eks.), Rosmes bibliotēka (260 eks.), Zālītes 

bibliotēka (122 eks.), kā arī Ceraukstes bibliotēka (108 eks.). Izmantojot SBA, visvairāk 

eksemplāru saņēmušas Pilsrundāles bibliotēka (351 eks.), Jauncodes bibliotēka (260 eks.), 

Codes bibliotēka (181 eks.), Ed. Virzas Iecavas bibliotēka (150 eks.) un Brunavas bibliotēka 

(101 eks.). 

Sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku Bauskas CB pārskata periodā bija pieejama 

pielāgotā literatūra: audiogrāmatas, grāmatas palielinātā drukā, grāmatas Braila rakstā. 

5.16. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Bauskas CB atrodas 3. stāvā, kas apgrūtina nokļūšanu bibliotēkā vecākiem cilvēkiem, 

ģimenēm ar maziem bērniem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Lai atrisinātu bibliotēkas 

pakalpojumu un pieejamības pilnvērtīgu nodrošināšanu, uzsākts process jaunas bibliotēkas ēkas 

iegūšanai. 

Šobrīd, lai nodrošinātu bibliotēkas pieejamību plašākam lietotāju skaitam, tiek 

piedāvāta iespēja vēlamās grāmatas saņemt grāmatu pakomātā, savukārt izlasītās bibliotēkas 

grāmatas ievietot Grāmatu nodošanas iekārtā. 
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Ādžūnu bibliotēka ir izvietota daudzdzīvokļu mājas pirmajā stāvā, tomēr līdz 

bibliotēkai esošie pakāpieni apgrūtina nokļūšanu bibliotēkā personām ar kustību traucējumiem, 

kā arī māmiņām ar bērnu ratiņiem. Bibliotēkai būtu nepieciešams savs atsevišķs centrālās ieejas 

mezgls, tādējādi nodrošinot ērtu piekļuvi bibliotēkai un nodrošinātu bibliotēkas pakalpojumu 

pieejamību visiem iedzīvotājiem. 

Liela daļa bibliotēku apmeklētāji ir gados vecāki cilvēki, kuriem nav pārlieku labas 

datora pārvaldīšanas prasmes. Tas nozīmē, ka liela daļa neizmanto tādus pakalpojumus kā 

datubāzes un elektronisko kopkatalogu. Jāveic digitālās apmācības, lai seniorus vairāk 

iepazīstinātu ar datoru, tā izmantošanu un visām sniegtajām iespējām. 

Iecavas bērnu bibliotēka nav pieejama bērniem ar kustību traucējumiem un māmiņām 

ar bērnu ratiņiem, jo pie ēkas nav izveidota uzbrauktuve. 

Rosmes bibliotēka nav aprīkota ar speciālu ieeju, kas būtu paredzēta iekļūšanai 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Bibliotēkas durvju platums neatbilst tam, lai cauri tām varētu 

iekļūt ar invalīda ratiņiem. 

Vecumnieku bibliotēkā cilvēki ar kustību traucējumiem, māmiņas ar ratiņiem nevar 

iekļūt, jo nav izveidota uzbrauktuve un telpas ir šauras. 
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6. KRĀJUMS 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

2023. gadā novadu bibliotēku galvenais komplektēšanas uzdevums – krājuma saturiskās 

kvalitātes sekmēšana un atbilstība lietotāju pieprasījumam. 

6.1.1. Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu 

Pārskata periodā Bauskas CB jauns krājuma komplektēšanas dokuments nav izstrādāts. 

Aktuālais krājuma komplektēšanas politikas dokuments “Bauskas Centrālās bibliotēkas 

krājuma attīstības koncepcija 2022.–2026.” izstrādāts 2022. gadā. 

Bauskas novada pagastu bibliotēku krājuma koncepcijas pārskata periodā ir izstrādes 

procesā. 

6.1.2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

2023. gadā Bauskas novada bibliotēkās turpināts darbs pie krājuma papildināšanas un 

kvalitātes uzlabošanas. Galvenais uzdevums bija sekmēt krājuma saturisko kvalitāti tā, lai tas 

atbilstu lietotāju pieprasījumam. Bibliotēku krājumi tika papildināti regulāri, tematiski, 

selektīvi un pēc dokumentu veidiem. Lai veidotu kvalitatīvu, dažādu lietotāju grupu pieprasītu 

krājumu, tiek komplektēta dažāda veida literatūra. 

Bibliotēku krājuma komplektēšanas noteicošais faktors ir lietotāju (visu vecumu un 

sociālo grupu lietotāju) vajadzību, interešu un pieprasījumu ievērošana un lietotāju 

nodrošināšana ar plašu grāmatu, periodisko izdevumu, audiovizuālo un elektronisko materiālu 

klāstu. 

Bauskas CB krājuma attīstības koncepcijā kā krājuma komplektēšanas prioritātes 

noteiktas:  

• uzziņu resursi (vārdnīcas, enciklopēdijas, datubāzes u. c.); 

• literatūra studiju atbalstam (pedagoģija, psiholoģija, ekonomika, jurisprudence u. c.); 

• skolēnu mācību procesā nepieciešamā literatūra (Latvijas vēsture, dabaszinātnes, 

filozofija); 

• latviešu oriģinālliteratūra; 

• informācijas nesēji novadpētniecības krājumam – izdevumi, kas saistīti ar Bauskas 

novadu, personībām; 

• literatūra bērniem un jauniešiem. 
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Pārskata periodā viena no Bauskas CB svarīgākajām prioritātēm komplektēšanā ir 

latviešu un tulkotā daiļliteratūra – 32% no kopējā jaunieguvumu skaita (2021. gadā – 28%, 

2022. gadā – 39%). Pārskata periodā krājuma komplektēšanas procesā nav vērojamas būtiskas 

izmaiņas. 

Lai apkopotu lietotāju pieprasījumus un secinātu, kādi populāri izdevumi 

jāpiekomplektē, katru mēnesi Bauskas CB tiek veidots pieprasītāko grāmatu tops. 2023. gadā 

populāri bijuši gan ārzemju, gan latviešu autoru darbi (skat. 6.1. tab.). Pieprasītākie autoru darbi 

tiek iepirkti vairākos eksemplāros, lai pēc izdevuma neveidotos garas rindas. 

6.1. tabula 

2023. gadā Bauskas CB lasītāko grāmatu top 10  

Nr.p.k. Autors Nosaukums 

1. Railija, Lūsinda Slepkavības Flīthausā 

2. Hanna, Kristīne Četri vēji 

3. 
Lekberga, Kamilla, 

Fekseuss, Henriks 
Kaste 

4. Dimante, Inguna Melno kleitu čuksti 

5. Liepnieks, Jurģis Mans nabaga pirāts 

6. Puče, Armands 
Ar baltiem cimdiem jeb Artura 

Nagliņa brīnišķīgie piedzīvojumi 

7. Rukšāne, Dace Džikī 

8. Atkinsone, Keita Agrā gaitā es ar suni 

9. Noihausa, Nele Kas vēju sēj 

10. Ikstena, Nora Mātes piens 

Studentu vidū joprojām aktuālas nozares ir pedagoģija, jurisprudence, ekonomika un 

uzņēmējdarbība. Lietotāji turpina pieprasīt izdevumus par sociālo darbu un aprūpi. Jāsecina, ka 

šīs nozares ir populāras gadu no gada, tāpēc šāda nozaru literatūru tiek iegādāta 3–4 

eksemplāros, jo tos izmanto gan skolēni, gan studenti. 

Komplektējot krājumu, jau daudzus gadus Bauskas novada bibliotēkām izveidojusies 

veiksmīga sadarbība ar vairākām izdevniecībām (skat. 6.2. tab.). Aizvadītajā gadā grāmatas 

pārsvarā tika komplektētas attālināti, pasūtot tās grāmatu bāzes SIA “Latvijas Grāmata” tīmekļa 

vietnē eglobuss.lv. Septembra mēnesī Bauskas CB organizēto Grāmatu svētku ietvaros savu 

grāmatu klāstu pasākuma apmeklētājiem un pagastu bibliotekāriem piedāvāja grāmatu bāze SIA 

“Latvijas Grāmata”. 
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6.2. tabula 

Bauskas novada bibliotēku sadarbības partneri krājuma komplektēšanā 

Nr.p.k. Sadarbības partneris 

1. SIA “Latvijas Grāmata” 

2. Apgāds “Zvaigzne ABC” 

3. Apgāds “Kontinents” 

4. Izdevniecība “Avots” 

5. Latvijas Nacionālā bibliotēka 

6. Žigimants Krēsliņš 

7. SIA “Virja LK” 

Bauskas CB informācijas resursu attīstības nodaļas darbinieki regulāri piedalās novada 

bibliotēku krājuma vērtēšanā, tādējādi palīdzot, atlasīt bibliotēkām nolietoto, maz izmantoto 

literatūru, kuru izvērtējot, pārvieto uz Depozitāriju vai Apmaiņas krājumu. 

6.2.  Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Finansējumu Bauskas novada bibliotēku krājuma komplektēšanas nodrošināšanai 

piešķir pašvaldību budžeta līdzekļu ietvaros (skat. 6.4. tab.). 

6.4. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Bauskas novads 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
123505 127944 132074 

t.sk. grāmatām 85793 90944 95764 

t.sk. bērnu grāmatām  17194 19758 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 33527 34859 34103 

Iedzīvotāju skaits novadā 43981 43981 43232 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
2,81 2,91 3,06 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 123505 127944 132074 

 

72%

26%

2%

6.1. att. Bibliotēku izdevumi krājuma komplektēšanai 

Bauskas novadā, 2023

Grāmatas Periodiskie izdevumi Citi
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2023. gadā pašvaldību finansējums krājuma iegādē Bauskas novada bibliotēkās 

palielinājies. Vidēji novadā uz vienu lietotāju krājuma komplektēšanai izmantoti EUR 11,01 

(skat. 6.5. tab.). 

6.5. tabula 

Finansiālais nodrošinājums krājuma komplektēšanai uz vienu lietotāju 

Nr.p.k. Bibliotēkas EUR 

1. Bauskas CB un tās struktūrvienības 10,59 

2. Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkas 11,98 

3. Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkas 14,02 

4. Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkas 10,42 

Novadā: 11,01 

Kopā aizvadītajā gadā Bauskas novada bibliotēkās grāmatu iegādē izmantoti 

pašvaldību līdzekļi EUR 95764 apmērā. Novadā vidēji uz vienu lietotāju grāmatu 

komplektēšanai izmantoti EUR 7,98 (skat. 6.6. tab.) 

6.6. tabula 

Finansiālais nodrošinājums grāmatu komplektēšanai uz vienu lietotāju 

Nr.p.k. Bibliotēkas EUR 

1. Bauskas CB un tās struktūrvienības 7,45 

2. Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkas 9,17 

3. Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkas 10,57 

4. Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkas 7,63 

Novadā: 7,98 

Vairākās Bauskas novada bibliotēkās pieaugusi interese par preses izdevumiem. 

Bibliotēkas piedāvā plašu spektru, organizē aptaujas pirms izdevumu pasūtīšanas, lai izzinātu 

pieprasītos izdevumus. Presei atvēlētā summa sabalansēta ar iepirkto grāmatu summu t.i. ⅓ 

presei, ⅔ grāmatām. Tiek ievērotas arī bērnu un jauniešu intereses un pasūtīti izdevumi šai 

lietotāju grupai. 

Kopā novadā presei atvēlēti EUR 34103. Vidēji novadā uz vienu lietotāju preses 

iegādei izmantoti EUR 2,84 (skat. 6.7. tab.). 

6.7. tabula 

Finansiālais nodrošinājums presei uz vienu lietotāju 

Nr.p.k. Bibliotēkas EUR 

1. Bauskas CB un tās struktūrvienības 2,81 

2. Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkas 2,81 

3. Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkas 3,45 

4. Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkas 2,78 

Novadā: 2,84 
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6.3. Krājuma pārbaude 

2023. gadā tika veikta krājuma elektroniskā inventarizācija sešās Bauskas novada 

bibliotēkās – Ed. Virzas Iecavas bibliotēkā, Iecavas bērnu bibliotēkā, Zālītes bibliotēkā, 

Ziemeļu bibliotēkā, Zorģu bibliotēkā un Rosmes bibliotēkā. Inventarizāciju veica Bauskas CB 

Informācijas resursu un attīstības nodaļas darbinieki sadarbībā ar pagastu bibliotēku 

darbiniekiem. Inventarizācijā konstatēts grāmatu iztrūkums (skat. 6.8. tab.). 

6.8. tabula 

Krājuma inventarizācijas Bauskas novadā 

Nr.p.k. Bibliotēka 
Inventarizācijas 

datums 
Noskenēts 

Iztrūkums, 

eksemplāri 

1. Zorģu bibliotēka 20.03.2023.-24.03.2023. 5698 65 

2. Ziemeļu bibliotēka 20.04.2023.-28.04.2023. 5201 14 

3. Zālītes bibliotēka 29.05.2023.-02.06.2023. 5124 16 

4. Rosmes bibliotēka 04.09.2023.-08.09.2023. 4898 31 

5. Iecavas bērnu bibliotēka 26.09.2023.-06.10.2023. 9164 4 

6. Ed. Virzas Iecavas bibliotēka 23.10.2023.-03.11.2023. 11088 46 

 6.4. Krājuma rādītāji 

2023. gadā Bauskas novada bibliotēkās ir samazinājies jaunieguvumu skaits (skat. 

6.9. tab., 6.2. att.). Kopumā bibliotēku krājums tika papildināts ar 26142 vienībām, no tām 9362 

ir grāmatas un 16748 periodiskie izdevumi. Grāmatu krājuma apgrozība salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu ir palielinājusies, savukārt periodisko izdevumu apgrozība – samazinājusies. 

Pārskata periodā kopumā tika norakstītas 10456 grāmatas, 21001 periodikas izdevum un 42 citi 

dokumenti.  

6.9. tabula 

Krājuma rādītāji, Bauskas novads 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 29006 27267 26142 

t. sk. grāmatas 10298 10081 9362 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 3185 2624 2418 

t. sk. bērniem 2387 2509 2613 

Izslēgtie dokumenti 24531 28292 31499 

Krājuma kopskaits 355632 354368 348967 

t. sk. grāmatas 287054 288282 287164 

t. sk. periodiskie izdevumi 66696 64199 59851 

Izsniegums, grāmatas 181190 195009 197726 

Izsniegums, periodiskie izdevumi 107568 139532 116658 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,63 0,68 0,69 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,61 2,17 1,95 
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6.5. Datubāzes 

Neaizvietojami palīgi informācijas iegūšanā Bauskas novada bibliotēkās ir ne tikai 

drukātie materiāli, bet arī e-resursi, t.i. abonētās un brīvpieejas datubāzes. 

6.5.1. Abonētās tiešsaistes datubāzes 

2023. gadā Bauskas novada bibliotēkas lietotājiem piedāvāja divas abonētās pilntekstu 

datubāzes: Letonika.lv un News.lv. Savukārt papildus šīm datubāzēm Bauskas CB novada 

iedzīvotājiem piedāvāja vēl divas datubāzes: Nozare.lv un EBSCO. 

Lai atrastu informāciju, kas varētu būt publicēta kādā no Latvijas preses izdevumiem, 

tika izmantota datubāze News.lv. Izcelt var trīs tēmas, par kurām bija vislielākā interese – 

mākslīgais intelekts, barikāžu laiks un apdrošināšanas polises. Tika meklēta informācija arī par 

citiem tematiem, piemēram, Latvijas meži, Dziesmu un deju svētki, preču zīmes, kaņepju 

audzēšana mazdārziņos, rapšu audzēšana un eļļas ražošana u. c. Visvairāk rakstu tika lasīts no 

laikraksta “Bauskas Dzīve”, tam seko “Latvijas Avīze”, “Zemgales Ziņas”, “Latvijas 

Vēstnesis”, “Mājas Viesis” u. c. News.lv izmantoja lielākoties skolēni mācībām un bibliotekāri 

uzziņu meklēšanai.   

Lai pārbaudītu vārdu pareizrakstību, noskaidrotu to sinonīmus un uzzinātu vairāk par 

Kultūras kanonu, tika izmantotas datubāzes Letonika.lv sadaļas – Valoda, Vārdnīcas un 

Kultūras kanons. Tajās iekļautā informācija vairāk atbilda faktogrāfisko un tematisko uzziņu 

izpildei. Šāda veida pieprasījumi tika saņemti no apmeklētājiem, kuri risina krustvārdu mīklas, 

gatavo informatīvus materiālus vai pārbauda vēsturiskus faktus.  

Datubāzi EBSCO izmanto galvenokārt augstskolu studenti, neatkarīgi no bakalaura vai 

maģistra līmeņa studiju programmām, kā arī neliels skaits doktorantūrā studējošo. Gada laikā 

26%

28%

46%

6.2. att. Krājuma rādītāji Bauskas novadā (jaunieguvumi), 2023

Latviešu daiļliteratūra Bērniem Cits
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tika meklēti izdevumi par dažādām tēmām. Pēc iegūtās statistikas redzams, ka visvairāk tika 

meklēts par tēmām – bērni un to agresīvā uzvedība pirmsskolā (123), dabas aizsardzība (59), 

hibrīddarbs (43) u. c. 

Datubāzi EBSCO lietotāji izmantoja attālināti. Attālinātās pieejas dati tika izsniegti 93 

Bauskas novada bibliotēku lietotājiem. Datubāzi izmantoja galvenokārt vidusskolēni un 

studenti. 

6.5.2. Datubāzu izmantojuma rādītāji 

Salīdzinoši ar iepriekšējo gadu, datubāzes “Letonika” skatījumu skaits ir palielinājies 

(skat. 6.10. tab.) Tas liecina par to, ka bibliotēkas lietotāju vidū datubāze ir ieguvusi lielāku 

popularitāti kā uzticams informācijas avots, kurā sameklētie rezultāti pilnībā apmierina 

informacionālās vajadzības. 

Lursoft laikrakstu datubāzes News.lv statistikas rādītāji ir samazinājušies. To var 

izskaidrot ar to, ka Bauskas novada bibliotēku lietotāji laikrakstu lasīšanai izvēlas drukāto 

versiju. 

6.10. tabula  

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums, Bauskas novads 

Datubāze 2021 2022 2023 

Letonika 

skatījumi 1550 2475 3445 

piekļuves sesiju skaits 1100 1849 2964 

lejuplāžu skaits - - - 

News 2443 3032 2170 

EBSCO 

skatījumi 6895 9164 13543 

piekļuves sesiju skaits 1429 2303 3002 

lejuplāžu skaits 306 915 1103 

Nozare 330 431 474 

EBSCO datubāzes dati liecina par to, ka visi izmantojuma rādītāji katru gadu palielinās. 

Pieaugošais apmeklējumu skaits liecina par to, ka lietotāji apzinās datubāzes attālinātās pieejas 

svarīgumu un vērtību, bet lejuplāžu skaits norāda to, ka lietotājiem ir izdevies sameklēt 

mācībām nepieciešamos izdevumus (žurnālus, grāmatas) angļu valodā. 

Datubāzes eBook Collection un eBook Public Library Collection tika skatītas 2207 

reizes, bet žurnāli datubāzē Academic Search Complate – 1247 reizes. Tas nozīmē, ka žurnāli 

tika skatīti gandrīz divas reizes mazāk nekā grāmatas. Taču, ja salīdzina lejuplāžu skaitu, tad 

pilnteksti e-grāmatās (385) tika atvērti gandrīz 1,5 reizes mazāk nekā žurnāli (558). Tas nozīmē, 

ka pieprasītās informācijas atbilstība e-žurnālos bija lielāka nekā e-grāmatās. 
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Nepieciešamās informācijas meklēšanai lietotāji nelielā skaitā izmantoja arī citas 

datubāzes. Pirmajā trijniekā ir datubāzes ERIC (izglītības) (1133), Newspaper Source (662) un 

MEDLINE (644). No Nacionālās e-resursu paketes 1194 reizes meklēts tika arī Image 

Collection datubāzē, kas nozīmē, ka studentiem ir svarīga ne tikai tekstuālā informācija, bet arī 

ilustratīvais materiāls. 657 reizes meklējumi tika veikti arī datubāzē Open Dissertations. 

Salīdzinoši liels skatījumu skaits (1519) tika reģistrēts datubāzei Associated Press Video. Tas 

varētu būt skaidrojams ar to, ka, meklējot e-žurnālos, katra meklējuma rezultāti iekļauj arī video 

materiālus par konkrētu tēmu. 

Ikmēneša datubāzu lietojuma tendence visa gada garumā ir tāda, ka visvairāk to 

skatījumi ir bijuši novembra (2662) un jūnija (1613) mēnešos. Lielākais apmeklējums (sesijas) 

ir bijis novembra (496) un augusta (473) mēnešos. Visvairāk pilnteksti lejuplādēti aprīļa (178), 

jūnija (177) un maija (161) mēnešos, kas liecina par to, ka visaktīvāk tematiskā informācija tiek 

meklēta studiju gada noslēguma mēnešos. 

Datubāzes “Nozare” izmantošanas rādītāji salīdzinoši ar iepriekšējo gadu ir 

palielinājušies. Tas skaidrojams ar to, ka palielinājās to apmeklētāju skaits, kuriem studijām 

bija nepieciešama specifiska informācija par Latvijas tautsaimniecības nozarēm. 

6.6. Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Informācija par Bauskas novada bibliotekārajām aktualitātēm pieejama Latvijā 

populārākajos sociālajos tīklos: sociālo tīklu portālā Draugiem.lv, sociālajā tīklā Facebook un 

Instagram. Tajos regulāri tiek atspoguļoti bibliotēku jaunieguvumi, tāpat arī grāmatu topi.  

Krājums un datubāzes tika popularizētas Bauskas CB tīmekļa vietnē, kur regulāri tiek 

ievietoti raksti par jaunākajām grāmatām un katra mēneša lasītāko grāmatu topi Bauskas CB. 

Krājuma popularizēšanai un lasīšanas veicināšanai visās Bauskas novada bibliotēkās 

katru mēnesi tiek izvietotas dažādas izstādes – tematiskās, informējošās, kā arī jubileju un 

atceres dienu (skat. 6.11. tab.). 

6.11. tabula 

Literatūras izstādes Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Bibliotēka 

1.  Idejas savu mērķu sasniegšanai 

Bauskas CB 

2.  Latvijas prezidenti vēstures atblāzmā 

3.  Vitamīnu palete no dabas 

4.  Grāmatu varoņi – dzīvnieki 

5.  Rudens krāsu spēles dārza ainavā 

6.  Kluss starojums no mātes… 

7.  Aprīlis – dabas rosības mēnesis 
Ādžūnu bibliotēka 

8.  Izlasīju pats iesaku citam 
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9.  Kā pavadīt jautri laiku viesībās? 
Brunavas bibliotēka 

10.  Dziesmusvētkus gaidot – latviešu tautas tērps 

11.  Saules kokā būšu es ieaugusi 
Ceraukstes bibliotēka 

12.  Jaušības un nejaušības 

13.  
Inteliģences dvēsele – akadēmiķim Jānim Stradiņam – 

90 

Codes bibliotēka 

14.  
Var piesavināties ziedu, var likt ziedam kalpot, bet nevar 

piesavināties ziedēšanu /dzejniekam Imantam Ziedonim 

– 90/ 

15.  Cilvēks jūrā nekad nav viens (E. Hemingvejs) 
Dāviņu bibliotēka 

16.  Runāsim citā mēlē 

17.  Bez mīlestības nedzīvojiet! 

Gailīšu bibliotēka 
18.  

Es dzirdu, es dzirdu, es savi tēvzemi dzirdu! /dzejniecei 

un dramaturģei Mārai Zālītei – 70/ 

19.  Marts: Teātra dienu mēnesis 
Grenctāles bibliotēka 

20.  Latvijas dzimšanas diena 

21.  Ūdens ir visas planētas dzīvības avots 

Jauncodes bibliotēka 
22.  

Šis ir laiks, kad nav starpkrāsu ir tikai krāsas – melns un 

balts /Ē. Hānbergam – 90/ 

23.  Sievietes priekam un skaistumam 
Jaunsaules bibliotēka 

24.  Mēs esam stipri, jo esam ģimene 

25.  
Brūces sadzīst, rētas paliek /Komunistiskā upuru 

piemiņas diena/ Jumpravas bibliotēka 

26.  Ar prieku sirdī /Dzejas dienas/ 

27.  Rokdarbu vācelīte 
Mežotnes bibliotēka 

28.  Vārdu pasaule: jauno grāmatu un literatūras pārsteigumi 

29.  
Maize ir kā pasaule – apakšā zemes garoza, pāri – 

debesu garoza, pa vidu – mīkstums – dzīve /I. Ziedonim 

– 90/ 
Mūsas bibliotēka 

30.  Gaidām Mārtiņdienu, minam mīklas katru dienu! 

31.  1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena 
Ozolaines bibliotēka 

32.  Ziemassvētku noskaņās. Viss tavam svētku galdam 

33.  Jau smaržo Jāņu zāles 
Pāces bibliotēka 

34.  Klusie Ziemassvētki 

35.  Meteņi – kad laiks sāk griezties uz pavasara pusi 

Rītausmu bibliotēka 
36.  

Brīnišķīgas, iedvesmojošas, un tik atšķirīgas – neatkarīgi 

no atrašanās vietas, sfēras, vides apstākļiem un laika 

perioda 

37.  Nekas jau nebeidzas / Starptautiskajai teātra diena/ 

Strēlnieku bibliotēka 
38.  

Šuj māmiņa man krekliņu deviņām vīlītēm... /Mātes 

diena/ 

39.  Paliec pie manis, laime! /dzejniecei Ārijai Elksnei – 95/ 

Vecsaules bibliotēka 
40.  

Uzkāp, dziesma, debesīs, gaiša nokāp lejā! /dzejniekam 

Leonīdam Breikšam – 115/ 

41.  Izlasi vasaru Ed. Virzas Iecavas 

bibliotēka 42.  20. decembrī A. Kolbergam – 85 

43.  Sirds par Ukrainu 
Rosmes bibliotēka 

44.  Vasara aicina ceļot 
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45.  Krāsu pasaulē 
Zālītes bibliotēka 

46.  Mīlestība padara visu skaistu 

47.  Vasara – atpūtas un ceļojumu laiks 
Ziemeļu bibliotēka 

48.  Ziemassvētku skaistākās pasakas 

49.  Lieldieniņas sētā brauc! 
Bērsteles bibliotēka 

50.  Tik balts Tev apkārt un svētki nāk… 

51.  Tā lieta grozās starp būt un nebūt /R. Mūkam – 100/ 
Pilsrundāles bibliotēka 

52.  Māju sajūta katram sava 

53.  Valentīndienas noskaņās 
Svitenes bibliotēka 

54.  Kad ārā satumst 

55.  Mēneša jubilāri 
Viesturu bibliotēka 

56.  Latviešu detektīvi 

57.  Mans mūžs kā atspīdums /I. Kalnārei – 105/ 
Bārbeles bibliotēka 

58.  Tautiskā laikmeta atbalss /M. Kaudzītem – 175/ 

59.  Līgo saule, līgo bite 
Beibežu bibliotēka 

60.  Atvadoties no izcilās latviešu rakstnieces Monikas Zīles 

61.  Dāmu romāni 
Kurmenes bibliotēka 

62.  Latvijas kultūras kanons literatūrā 

63.  Līgo svētku paražas 
Misas bibliotēka 

64.  Aktierim Uldim Dumpim – 80 

65.  Saburto vecajā drukā 

Skaistkalnes bibliotēka 
66.  

Edgars Liepiņš – tautas mīlēts talantīgs aktieris, 

dziedātājs, joku plēsējs … 

67.  Dārza darbi pavasarī 

Stelpes bibliotēka 
68.  

Sēsties, saulīte, dimanta krēslā, valdi pār Latvijas 

pakalniem brīvi 

69.  …un viss ir māte 
Taurkalnes bibliotēka 

70.  Dzejas dienas gaidot 

71.  Latvijā ievēlēts prezidents 
Valles bibliotēka 

72.  Kas meklē, tas atrod! 

73.  Visvairāk tulkotais rakstnieks pasaulē /Ž. Vernam – 195/ 
Vecumnieku bibliotēka 

74.  Bezgala vienkāršs un sarunai atvērts /J. Stradiņam – 90/ 

Pilsrundāles bibliotēkā pārskata periodā izveidotas piecas virtuālās izstādes video 

formātā par grāmatu jaunumiem bibliotēkā, kas tika ievietotas bibliotēkas sociālajos tīklos. 

Katra mēneša otrajā sestdienā Bauskas CB lietotājus sagaida Jauno grāmatu diena. 

Informācija par jaunajām grāmatām atrodama pie informācijas stenda, informatīvajā TV 

ekrānā abonementā, Bauskas CB tīmekļa vietnē un sociālajos tīklos. 

Bibliotēkās tiek popularizētas arī abonētās pilnteksta datubāzes. Bauskas CB ir izveidoti 

statīvi ar informāciju par e-grāmatu un datubāzu pieejamību, sagatavotas informatīvās lapiņas 

par EBSCO datubāzi, izlikta informācija pie bibliotēkas informācijas stenda. 
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6.7. Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

Vērtīgs Bauskas novada grāmatu krājuma papildinājums pārskata periodā bijis 

pateicoties programmai “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”. Bauskas novada 

bibliotēkas saņēmušas 548 grāmatu eksemplārus 6334,05 EUR vērtībā (skat. 6.12. tab.). 

Projekta piedāvājums aptvēra gan oriģinālliterattūru, gan tulkoto daiļliteratūru, gan dažādu 

nozaru literatūru un literatūru bērniem. Šīs grāmatas tika sadalītas visām Bauskas novada 

bibliotēkām un rezultātā bibliotēku krājums papildinājās ar augstvērtīgu un daudzveidīgu 

latviešu un ārzemju literatūru, literatūru bērniem un jauniešiem, kā arī vērtīgu nozaru literatūru. 

6.12. tabula 

Grāmatu iepirkuma papildinājums, Bauskas novads 

Nr.p.k. Bibliotēkas 
Eksemplāru 

skaits 

Vērtība, 

EUR 

1. Bauskas CB un tās struktūrvienības 272 3148,20 

2. Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkas 82 917,94 

3. Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkas 65 749,73 

4. Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkas 129 1518,18 

KOPĀ: 548 6334,05 

Projekta grāmatu piedāvājuma klāsts bija tik plašs, ka varēja izvēlēties izdevumus, kuri 

iepriekš nebija bibliotēku krājumos. Grāmatas bibliotēkās nonāca gada beigās, tāpēc to 

izsniegums aizvadītajā gadā ir neliels. 

Lai popularizētu projektā saņemtās grāmatas, Bauskas CB informāciju ievieto 

bibliotēkas sociālajos tīklos un tīmekļa vietnē. Bibliotēkā izvietota izstāde ar projektā 

saņemtajām grāmatām. 

Ādžūnu bibliotēkā no saņemtajām programmas grāmatām lasītāju vidū vislielākā 

interese un pieprasījums ir pēc latviešu daiļliteratūras grāmatām. 

Lai piesaistītu lietotāju uzmanību, Ceraukstes bibliotēkā iepirkuma grāmatas 

izkārtotas atsevišķā plauktā. Lielākā interese ir bijusi par Maijas Miglas-Streičas grāmatu 

“Sapnis par sargeņģeli” un Līgas Blauas, Velgas Hānbergas grāmatu “Es kļuvu cita”. 

Codes bibliotēkā grāmatas tiek ievietotas atsevišķā stendā, kas ir viegli pieejams 

lasītājiem. Tiek mutiski rekomendēts ieskatīties grāmatu piedāvājumā. Dažas grāmatas 

bibliotēkā tika iegādātas iepriekš. 

Jauncodes bibliotēka par katru piešķirto grāmatu kopu tikai priecājas. Programmā 

ieguva kārotos vai iztrūkstošos izdevumus. 

Jaunsaules bibliotēka par grāmatu iepirkumā saņemtajām grāmatām ievieto 

informāciju bibliotēkas Facebook lapā, lai informētu par jaunieguvumiem. 

Pāces bibliotēka savus lietotājus par projektā saņemtajām grāmatām informēja 

bibliotēkas Facebook lapā un demonstrējot reklāmas rullīti informatīvajā TV bibliotēkas telpās. 
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Vecsaules bibliotēkā grāmatas izvietotas izstādē “Grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām”. Informācija ievietota bibliotēkas Facebook lapā. Programmas ietvaros iegūtās 

bērnu un jauniešu grāmatas iekļautas literatūras apskatā sākumskolas bērniem. 

Ed. Virzas Iecavas bibliotēka uzskata, ka dāvinājums ir ļoti vērtīgs ieguvums 

bibliotēkas krājumā, jo tajā iekļautas arī cenas ziņā dārgākas grāmatas, kuras ikdienā bibliotēka 

neiegādājas. Tāpat jāatzīmē, ka iegūtas vairākas vērtīgas nozaru literatūras grāmatas un arī 

augstākas raudzes daiļliteratūra. 

Lai arī daži izdevumi ir ļoti vērtīgi, Rosmes bibliotēkā grāmatas diemžēl nav īpaši 

pieprasītas. Lai radītu interesi, tās izvietotas īpašās plaukta izstādēs un izceltas arī tematiskajās 

izstādēs. Dažkārt lasītāji tās skatās uz vietas lasītavā. 

Lai Zorģu bibliotēkas lasītāji varētu iepazīties ar programmā iegūtajām grāmatām, tās 

tika izliktas jauno grāmatu stendā. Pateicoties programmai bibliotēkas krājums tika papildināts 

ar ārzemju un latviešu literatūru, literatūru bērniem un jauniešiem. 

Ziemeļu bibliotēkā jaunieguvumi popularizēti bibliotēkas Facebook lapā, izlikti jauno 

grāmatu stendā ar norādi par projektu. Lielākā daļa no saņemtajām grāmatām bija pieprasītas, 

nedublējās ar jau iegādātām, mazāk pieprasīta jauniešu literatūra. 

Zorģu bibliotēka programmā iegūtās grāmatas popularizējusi bibliotēkas sociālā tīkla 

Facebook kontā, kā arī izliekot tās jauno grāmatu stendā. 

Pilsrundāles bibliotēkā tika izlikta izstāde bibliotēkā un informācija par 

jaunieguvumiem sociālajās vietnēs. Vislielākā interese bija par daiļliteratūru un bērnu 

literatūru. No nozaru literatūras visvairāk interesēja mākslas un psiholoģijas grāmata. 

Bārbeles bibliotēkā no programmā iegūtajām grāmatām visatzinīgāk tika novērtētas: 

“1991. Liktenīgais gads”, “Dziesmai šodien liela diena” un Klišāns V. “Pieauguša puikas 

atmiņu klade”. 

Beibežu bibliotēkā grāmatas tika popularizētas tematiskajās izstādēs. Šī projekta 

grāmatas ir vērtīgs papildinājums bibliotēkas krājumam. 

Kurmenes bibliotēkā projekta grāmatas tika izliktas jauno grāmatu izstādē. Lasītāji 

atzinīgi vērtēja jauniegūtās grāmatas. 

Skaistkalnes bibliotēka uzskata, ka vairums no saņemtajām grāmatām ir vērtīgs 

bibliotēkas krājuma papildinājums. Pieprasītākās grāmatas: Balode I. “Ielu muzikantu 

piezīmes”, Reinika-Preisa R. “Ričijs Rū rīko koncertu 2”, un Zīgners I. “Mazais Pūķis 

Kokosrieksts Dēkainais pārgājiens”. 

Stelpes bibliotēkā saņemtie dāvinājumi nenoliedzami veicinājuši krājuma kvalitātes 

attīstību. Grāmatas pēc satura atbilst lasītāju vajadzībām un interesēm. 
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Taurkalnes bibliotēkā saņemtās grāmatas tiek vērtētas ļoti labi, jo par tām tiek izrādīta 

liela interese no lietotāju puses. 

6.8. Darbs ar parādniekiem 

Novada bibliotēkās aktīvi tiek veikts darbs ar parādniekiem, jo parādnieku saraksts 

veidojas regulāri. Tas skaidrojams ar to, ka aizvien vairāk bibliotēku lietotāji paņem lielāku 

grāmatu skaitu, lai bibliotēka nebūtu tik bieži jāapmeklē. Tiem lietotājiem, kuri izmanto e-

pastus, tiek sūtīti elektroniski atgādinājumi par grāmatu nodošanas termiņu un iespēju to 

pagarināt. Regulāri tiek zvanīts un atgādināts par paņemtajām grāmatām.  

Grāmatu nodošanas iekārtas izmantošana nedaudz sekmējusi cīņu ar parādniekiem, jo 

grāmatas tiek ievietotas grāmatu kastē. Šo iespēju izmanto ne tikai Bauskas CB, bet arī Bauskas 

novada pagastu bibliotēku lietotāji. 

Pārskata periodā tika turpināts darbs pie izsniegto izdevumu pagarināšanas, ilgstošajiem 

parādniekiem izsniegtie izdevumi netika pagarināti. 

 6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Vēl aizvien problēmas sagādā Bauskas CB telpu šaurība un krājuma izvietojums pa 

vairākām telpām – nav iespējams izvietot daudz grāmatu, līdz ar to iepirkto resursu skaits nevar 

būt pārāk liels. 

Bauskas CB darbinieki regulāri izvērtē visu abonementa un krātuves krājumu, 

pārvietojot mazāk lasītos izdevumus no abonementa uz krātuvi darbinieku telpās. Nolietoti un 

ilgstoši nepieprasīti izdevumi tiek izslēgti no bibliotēkas krājuma. 
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7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums bibliotēku sistēmā, vispārīgie rādītāji  

Aizvadītajā gadā Bauskas novadā darbu ar bērniem un jauniešiem veica Bauskas CB 

(nodaļa – Bauskas Bērnu bibliotēka), 35 pagastu bibliotēkas un viena bērnu bibliotēka. 

Galvenie uzdevumi 2023. gadā darbā ar bērniem un jauniešiem:  

• bērnu un jauniešu bibliotekārā apkalpošana Bauskas novada bibliotēkās;  

• jaunu lietotāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšana bibliotēkās; 

• saturīga brīvā laika iespēju nodrošināšana;  

• informācijas tehnoloģiju prasmju un iemaņu apguves nodrošināšana;  

• bibliotēku darba organizēšana un popularizēšana, publicitāte;  

• literatūras popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas pasākumos;  

• piedalīšanās mērķprogrammas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023”, lasīšanas 

veicināšanas programmā pašiem mazākajiem “Grāmatu starts”;  

• piedalīšanās Vispasaules Drošāka interneta dienā, Digitālajā nedēļā u. c.;  

• bibliotekāru izglītības procesa pilnveidošana, apmeklējot kursus, seminārus, 

piedaloties pieredzes apmaiņas braucienos. 

Pārskata periodā bērnu un jauniešu lietotāju skaits (3878) palielinājies par 6%. Bērnu 

un jauniešu bibliotēku apmeklējumu skaits (40444) palielinājies par 6%. 2023. gadā izsniegumu 

skaits bērniem un jauniešiem (42836) palielinājies par 4%. Bibliotekārais aptvērums novadā 

(no iedzīvotāju skaita līdz 18 gadu vecumam) 2023. gadā ir palielinājies par 2% un sastāda 

48%. 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

Metodisko un konsultatīvo atbalstu pārskata periodā visām Bauskas novada 

bibliotēkām sniedza Bauskas CB. Sniegtas elektroniskas un telefoniskas konsultācijas, 

priekšlikumi un ieteikumi par krājuma izvietojumu bērniem un jauniešiem dažādām vecuma 

grupām, kā arī vispārīgiem bibliotekārā darba jautājumiem, kas saistīti ar bērniem un 

jauniešiem. 2023. gadā sniegta informācija par aktualitātēm, veikta statistikas datu apkopošana 

par darbu ar bērniem un jauniešiem novadā.  

Reģiona galvenā bibliotēka koordinē:  

• mērķprogrammu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023”;  

• Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projektu “Grāmatu starts”;  
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• Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas projektu “Nacionālā 

Skaļās lasīšanas sacensība”  (tiek organizēts Bauskas novada pusfināls un 

reģiona fināls).  

Pārskata periodā novada bibliotēkas aktīvi iesaistījās dažādās Latvijas mēroga aktivitātēs:  

• 16 Bauskas novada publiskās un septiņas skolu bibliotēkas piedalās lasīšanas 

veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023”;  

• septiņas Bauskas novada publiskās un divas skolu bibliotēkas piedalījās 

Skaļās lasīšanas sacensībā 2023;  

• trīs Bauskas novada publiskās bibliotēkas piedalījās LNB Atbalsta biedrības 

projektā “Grāmatu starts”;  

• 22 Bauskas novada publiskās bibliotēkas un divas skolu bibliotēkas 

organizēja Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Rītausmas lasījumus.  

   

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana  

Bibliotēku krājums tiek komplektēts tā, lai maksimāli apmierinātu bērnu un jauniešu 

mērķauditorijas vajadzības. Svarīgi ņemt vērā lietotāju pieprasījumus, lai krājums būtu 

daudzpusīgs un noderīgs gan mazākā vecumposma bērniem, gan jauniešiem. Liela vērība 

pievērsta kvalitatīvai nozaru, latviešu un tulkotai bērnu un jauniešu literatūrai, lai tas atbilstu 

visu vecumu lietotāju interesēm. Bibliotēkās regulāri tiek sekots līdzi tam, lai krājumā būtu 

pietiekoši daudz skolēnu ieteicamās literatūras sarakstos esošās grāmatas. Ja tās netiek papildus 

iepirktas, tad tiek pasūtītas no citām bibliotēkām ar SBA.  

Novadā krājumā ir iegūti 2613 bērnu un jauniešu literatūras jaunieguvumi. Pavisam 

krājumā kopā ir 61096 vienības. Bērnu un jauniešu grāmatu apgrozījuma koeficients ir 0,69 

(skat. 7.1. tab.). 

7.1. tabula   

Krājuma rādītāji 

Resursu veids  Bibliotēkas  Skaits  

Jaunieguvumi Bauskas CB un tās struktūrvienības 1346 

Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkas 578 

Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkas 253 

Vecumnieku apvienības pārvaldes 

bibliotēkas 
436 

 KOPĀ:  2613 

Krājums (bērnu un 

jauniešu) 

pārskata perioda beigās 

Bauskas CB un tās struktūrvienības 33722 

Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkas 10934 

Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkas 4652 



59 

 

Vecumnieku apvienības pārvaldes 

bibliotēkas 
11788 

 KOPĀ:  61096 

Bērnu un jauniešu 

grāmatu apgrozījums  

Bauskas CB un tās struktūrvienības 0,61 

Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkas 0,97 

Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkas 0,67 

Vecumnieku apvienības pārvaldes 

bibliotēkas 
0,67 

 KOPĀ: 0,69 

Bibliotēkas krājumu bērniem un jauniešiem veido:  

• universāli un aktuāli, dažādam lietotāju vecumam un izglītības līmenim atbilstoši, 

dažādu veidu, nozaru un valodu iespieddarbi;  

• uzziņu literatūra – valodu un skaidrojošās enciklopēdijas;  

• bērnu un jauniešu literatūra, klasiskā un mūsdienu oriģinālā un tulkotā daiļliteratūra;  

• bērnu un jauniešu oriģinālliteratūras klāsts, dažādu žanru literatūra – folklora, burtu 

grāmatas, literārās pasakas, fantāzijas literatūra, lugas.  

Novada bibliotēkas, kuras piedalījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 2023”, iepērk arī projekta grāmatas, taču vēl papildus Bauskas 

novadam (gan publiskajām, gan skolu bibliotēkām) no Latvijas Nacionālās bibliotēkas tika 

piešķirtas 578 grāmatas 5594,12 EUR vērtībā (publiskajām bibliotēkām – 370 grāmatas 

3581,29 EUR vērtībā, skolu bibliotēkām – 208 grāmatas 2012,83 EUR vērtībā).  

Bibliotēkas komplektē arī aktuālos preses izdevumus bērniem un jauniešiem, 

piemēram, “Barbie”, “Vāģi”, “Pūcīte”, “Donalds Daks”, “Spicīte”, “Avene”, “Astes”, 

“Ilustrētā Junioriem” u. c.  

Novada bibliotēku krājums tiek papildināts arī ar attīstošām galda spēlēm, puzlēm, 

kartogrāfiskajiem materiāliem un audiovizuālajiem materiāliem (skat. 7.2. tab.). 

7.2. tabula   

Alternatīvo lietu krājums 2023. gadā  

Resursu veids  Novads  Skaits  

Spēles  Bauskas CB un tās struktūrvienības 62 

Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkas 48 

Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkas 56 

Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkas 27 

 KOPĀ novadā:  193 

Puzles  Bauskas CB un tās struktūrvienības 17 

Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkas 30 

Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkas 6 

 KOPĀ novadā:  53 

Kartogrāfiskie 

materiāli   
Bauskas CB un tās struktūrvienības 16 

Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkas 6 
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 KOPĀ novadā:  22 

Audiovizuālie 

materiāli  

Bauskas CB un tās struktūrvienības 248 

Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkas 208 

Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkas 59 

 KOPĀ novadā:  515 

7.4.Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām  

Uzziņu un informācijas pakalpojumu sniegšana darbā ar bērniem un jauniešiem notiek 

regulāri. 2023. gadā vispieprasītākās galvenokārt bija tematiskās uzziņas, kas saistītas ar 

mācībām un studijām, bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējām, aktuāliem 

notikumiem ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē. Pozitīvi ir tas, ka bērni un jaunieši paši iesaistās 

meklēšanā, atliek tikai dot kādas ievirzošas norādes.  

Lai precīzi sniegtu atbildes uz pieprasītajām uzziņām, bibliotēkās tiek izmantoti visi 

pieejamie resursi – datubāzes, uzziņu krājums, preses izdevumi, kā arī brīvpieejas interneta 

resursi.  

Pārskata periodā nereti tika sniegtas individuālas konsultācijas un apmācības 

informācijas meklēšanā un informācijas tehnoloģiju izmantošanā. Bērni un jaunieši tika 

apmācīti meklēt informāciju datubāzēs News.lv, Letonika.lv, EBSCO, periodika.lv u. c. Tāpat 

bibliotekārajās stundās bērni tika iepazīstināti ar elektroniskā kopkataloga piedāvātajām 

iespējām.  

Nozīmīga bibliotekārā darba daļa ir lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem un 

jauniešiem dažādām vecuma grupām. Bibliotēkās organizētas aktuālas izstādes, tematiskas un 

literāras pēcpusdienas, lasījumi, pārrunas, konkursi, tikšanās ar interesantiem cilvēkiem u. c.  

Pirmsskolas bērniem tiek organizētas dažādas radošās darbnīcas, pasaku rīti, tematiskie 

pasākumi, bibliotekārās stundas u. c. (skat. 7.3. tab.). 
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7.3. tabula 

Pasākumi pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem  

Pasākuma 

nosaukums  
Apraksts  

Dalībnieku 

skaits  
Bibliotēka  

Rīta stundas 

lasījumi  

Rīta stundas lasījumi reizi mēnesī par dažādām 

tēmām, izmantojot platformu Zoom.  
1039 Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka 
Jauno Pūcēnu 

skoliņa 

Tika organizētas nodarbības 3 gadus jaunajiem 

bērniem un viņu vecākiem.  
40 

Gliemežnīca Gliemezīšu veidošana no plastilīna. 6 

Ceraukstes 

bibliotēka 
Bērnu rīti 

bibliotēkā 

Emīlijas Krūmiņas “Arī mēs varam tā” grāmatas 

lasīšana, pužļu salikšana; spēles un mīļākā pasaku 

varoņa zīmēšana; Kika Mika un pasakainais 

ceļojums. Grāmatas lasīšana un uzdevumu pildīšana 

parkā. Atrast piemērotu vidi dzīvniekam un kur 

paslēpies dzīvnieciņš. 

15 

Ienāc un 

iepazīsties 

Codes pamatskolas bērnudārza bērnu, piecgadīgo un 

sešgadīgo bērnu, kā arī 1. klases, pirmais bibliotēkas 

apmeklējums, dāvaniņas, multiplikācijas filmiņas 

demonstrējums. 

23 
Codes 

bibliotēka 

Burtiņu svētki 
Burtiņi jāpazīst, lai var sākt lasīt! Mans burtiņš – katrs 

uzzīmēja, izgatavoja. Vārdi sākas ar šo burtiņu. 
8 

Jauncodes 

bibliotēka 

Raibākā 

Lieldienu ola 

Krāsoja Lieldienu olas, minēja mīklas, spēlēja 

spēles. 
9 

Jaunsaules 

bibliotēka 

Rīta stundas 

lasījumi un 

demonstrējumi 

(3 pasākumi) 

Grāmatas N. Jotkus “Sniegavīrs”, “Vāverēns Sams”, 

K. Apškrūma “Kaķēna Mura, suņuka Fergusa, gaiļa 

Pēča ceļojums”, Ivēra Ž. “Attapīgais zaķis”, J. 

Panafieu “Dzīvnieku pasaule”. 

21 

Mūsas 

bibliotēka 
Augu 

iepazīšanas 

nodarbība  

Projekta “Dzīvosim aktīvi!” noslēguma pasākums. 15 

Ciemošanās 

bibliotēkā 

Ozolaines PII grupiņu ekskursija pa bibliotēku ar 

radošu nodarbību. Bērni iepazinās ar bibliotēku, 

klausījās stāstu par suņuku un veidoja grāmatzīmītes.  

16 
Ozolaines 

bibliotēka 

Iepazīsti savu 

bibliotēku (SOS 

bērnu ciemata 

bērniem) 

Bērni iepazinās ar bibliotēku kopumā – tās 

sniegtajiem pakalpojumiem un brīvā laika 

pavadīšanas iespējām bibliotēkā. Bērni ļoti labprāt 

piereģistrējās, kā bibliotēkas lietotāji – kļuva par 

čakliem lasītājiem, kā arī divi bērni piedalījās BJVŽ, 

un vieni no pirmajiem aizpildīja anketu. Radošās 

aktivitātes iekļautas programmā: Atslēgas piekariņu 

izgatavošana, vaska sveču izgatavošana (skat. 5. 

pielikumu). 

16 

Rītausmu 

bibliotēka 

Pirmā tikšanās 

ar Īslīces PII 

bērniem 

Katru gadu Īslīces bērnudārza audzēkņi apmeklē 

bibliotēku, lai iepazītos ar pašu bibliotēku un visām 

tās piedāvātajām iespējām. Apmeklējums parasti ir 

tematisks. Bērni apgūst dažādas kompetences un 

katru mēnesi izzina jaunu tēmu. Šajā reizē bērni ne 

tikai iepazinās ar pašu bibliotēku, bet tika vairāk 

stāstīts un rādīts kādas mēdz būt pasaku grāmatas. 

Darbojās radoši – krāsoja un zīmēja sev zināmos 

pasaku tēlus. 

19 
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Pasaku rīts 

“Kas ir 

mīlestība, mazā 

Moni?” 

Skatījās, iepazinās  ar jaunākajām bilžu grāmatām, 

saruna par draudzību, Rosio Bonillas grāmatas “Kas 

ir mīlestība, mazā Moni?” lasījums, rotaļu aktivitāte 

“Pasaki man kaut ko mīļu ”, īsfilma “Vislabākie 

draugi”, plaukstiņrotaļa “Tuk, tuk, tuk, kas tur 

pukst”. 

24 

Vecsaules 

bibliotēka 

Mazo prātnieku 

skola “Kas guļ 

ziemas miegu” 

Grāmatiņas par dzīvniekiem, saruna, kā viņi pavada 

ziemu, ar burvju lukturīti grāmatiņā “Meža 

detektīvs” meklēja paslēpušos dzīvniekus, rotaļu 

aktivitātē “Ejam ciemos” gāja ciemos pie dažādiem 

dzīvniekiem – ziemasgulētājiem, runāja, kā un kur 

viņi pavada ziemu, skatījās animācijas īsfilmu “Aijā 

žūžū lāča bērni” un midzināja lāčukus ziemas guļai. 

25 

Medijpratības 

nodarbība 

saistībā ar bilžu 

grāmatu “Vilks, 

kurš izvēlās no 

grāmatas…”  

Bērni noklausījās grāmatas lasījumu, kuras sižets 

balstīts uz pasakas “Sarkangalvīte un vilks” 

motīviem, apskatīja ilustrācijas, iepazinās ar 

prezentāciju. Sasaistot lasīto tekstu ar jautājumiem 

par izlikšanos un drošību internetā, bērni secināja: 

mājās neveram vaļā durvis svešiniekiem, bet internetā 

par drošību mēdzam piemirst, lai gan internetā 

ikviens var izlikties par draugu un to, kas nemaz nav.  

20 

Iecavas 

bērnu 

bibliotēka 

Tet skoliņas 

nodarbība “Kad 

internetu lieto 

Tu, atceries par 

drošību” 

PII “Calītis” grupiņas “Bitītes” bērni iepazinās ar 

mācību platformu “Tet skoliņa”. Nodarbībā “Rūgtie 

cepumi” bērni noskaidroja, kā pareizi un pieklājīgi 

komunicēt internetā un ko nozīmē vārds 

“kibermobings”. Sarunā pēc video noskatīšanās 

pārrunāja, kāpēc sērijas nosaukums ir “Rūgtie 

cepumi”. Lai nostiprinātu jaunas zināšanas, pēc 

filmiņas noskatīšanās bērni atbildēja uz jautājumiem 

un veica radošo uzdevumu.  Pasākuma izskaņā 

ikviens saņēma Tet skoliņas labo vārdu medaļu ar 

platformas saukli “Kad internetu lieto Tu, atceries par 

drošību!” (skat. 5. pielikumu). 

20 

Tematisks 

pasākums “Kas 

mīt mežā?” 

Pasākuma apmeklētāji tika iepazīstināti ar 

izdevniecības “Zvaigzne ABC” sērijas “Iepazīsti 

Latvijas dabu” grāmatām. Bērnudārznieki uzzināja 

aizraujošus faktus par dzīvnieku dzīvi dažādos 

gadalaikos un aplūkoja viņu attēlus. Kopā ar Meža 

Māti runāja par uzvedību un drošību mežā. 

15 

Tematisks 

pasākums 

“Mana 

dzimtene, mana 

Latvija” 

Latvijas valsts svētkiem veltīts pasākums. Bērni 

noklausījās fragmentu no L. Rozentāles grāmatas 

“Dāvana Latvijai”. Klausītāji uzzināja, kā tika 

dibināta Latvijas valsts un izraudzīti valsts simboli. 

Tāpat kā grāmatas varoņi Bērziņu ģimene, bērni 

iesaistījās spēlē ar akmentiņu, sveicot Latviju ar 

sirsnīgiem novēlējumiem. Par interesantu nodarbi 

izvērtās Latvijas lielāko pilsētu un Iecavas 

meklēšana Latvijas kartē. Noslēgumā tapušas 

sarkanbaltsarkanas grāmatzīmes. 

35 

Iepazīšanas 

ekskursijas (5) 

Bibliotēku nedēļas ietvaros, ekskursijā “Grāmatu 

māja” bibliotēkā viesojās PII audzēkņi. Bērni 
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“Grāmatu 

māja” 

iepazinās ar bibliotēku, tās krājumu, pakalpojumiem 

un lietošanas noteikumiem. Lielu interesi izraisīja 

rotaļgrāmatas un rotaļu stūrītis ar jauno dīvāniņu, kur 

var spēlēt dažādas galda spēles. 

Nodarbības 5-7 

gadus veciem 

bērniem (4) 

Grāmatu lasījumi: “Sušķi no Šmucciema”, “Bebra 

aizsprosts”, “Hugo meklē sapnīti”, “Pasaka par 

Pūčulēna brillēm”, pārrunas par dzirdēto, kopīga 

plakāta veidošana, radoša darbošanās, sapņu ķērāju 

veidošana u. c. 

39 

Bērsteles 

bibliotēka 

Nodarbības 

Zilajai grupiņai 

(6) 

Grāmatu lasījumi: “Olafs gaida pavasari” 

(sniegavīru gatavošana), “Omītes pasaciņas” (bišu 

izgatavošana aplicēšanas tehnikā), “Laika vīra 

rotaļas” (ūdens lāšu zīmēšana), “Krāsu mošķis”, 

“Palaidnīgā bļodiņa” (gatavotas ēdiena bļodiņas no 

plastilīna), “Grāmatu meistars Atamārgs” 

(īsgrāmatiņu gatavošana). 

116 

Nodarbības 

Sarkanajai 

grupiņai (4) 

Grāmatu lasījumi: “Kapteiņa zirdziņš” (gatavo 

kapteiņa zirdziņu), “Cīrulīša pasaciņa” (izgatavo 

putnus jauktā tehnikā), pēdējā nodarbībā izlasīto 

grāmatu apkopojums, apbalvojumu pasniegšana. 

74 

Nodarbības 

Oranžajai 

grupiņai (2) 

Tiek iepazīstināti ar to, kas ir bibliotēka, kas tur 

notiek. Noteikumi, grāmatu lietošana. Otrā 

nodarbība “Lācītis Rūdis dodas uz Vecrīgu”. 

30 

Radošās 

darbnīcas (4) 

Valentīndienas apsveikumu gatavošana, putnu 

veidošana, eglīšu rotājumu veidošana no papīra un 

Jaunā gada apsveikumu kartīšu gatavošana. 

35 
Svitenes 

bibliotēka 
Aizejot uz 

skolu 
Mācību gada noslēguma pasākums. 8 

Kā cieņpilni 

uzvesties un 

pasargāt sevi 

interneta vidē 

Droša interneta mēnesī izglītojošs pasākums 

bērniem. Skatījās animācijas filmiņu “Aitu dzīve”, 

kā nedrīkst uzvesties, krāsoja krāsojamās darba lapas 

un pārrunāja redzēto un dzirdēto. 

6 
Beibežu 

bibliotēka 

Dzejolīšu rīts 

Dzejoļu priekšā lasīšana, izgrieztu dzejoļu 

fragmentu meklēšana dzejoļu grāmatās, avīzēs un 

žurnālos. 

18 
Kurmenes 

bibliotēka 

Pirmais 

bibliotēkas 

apmeklējums 

Pirmsskolas apmeklējums bibliotēkā. Mazie 

“Kamoliņa” bērni ieradās bibliotēkā rudens mēnesī. 

Dzejas dienas ietvaros tika nolasīti vairāki dzejoļi 

par rudeni, uzvedību un pieklājību u. c. 

9 
Misas 

bibliotēka 

Ķamoliņš un 

kastīte 

Lasīja I. Zanderes tāda paša nosaukuma grāmatu, 

pārrunāja par dabā un ikdienas dzīvē sastopamajām 

ģeometriskajām formām. 

9 
Valles 

bibliotēka 

1. – 4. klašu skolēniem tiek organizēti Dzejas dienas, lasījumi, tematiski pasākumi, 

pārrunas, radošas darbnīcas, animācijas filmiņu skatīšanās, medijpratības nodarbības, 

bibliotekārās stundas, Ziemeļvalstu literatūras nedēļa u. c. (skat. 7.4. tab.).  
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7.4. tabula  

Pasākumi 1.-4. klašu skolēniem  

Pasākuma 

nosaukums 
Apraksts 

Dalībnieku 

skaits 
Bibliotēka 

Radošā darbnīca 

“Lieldienas 

sagaidot!” 

Pasākums tika rīkots Īslīces pamatskolas 1.-3. 

klases skolēniem. Pasākums sastāvēja no divām 

radošajām darbnīcām- Lieldienu briļļu 

veidošanas un Lieldienu apsveikuma kartīšu 

veidošanas. Kā arī tika runāts par to, kas ir 

Lieldienas, kā katrs savā ģimenē svin Lieldienas 

un par dažādiem Lieldienu ticējumiem. Kopumā 

pasākumā piedalījās 25 skolēni, katram tika dota 

iespēja radoši izpausties un parādīt savu 

māksliniecisko pusi, kas ir redzams, bērnu 

radītajās svētku brillēs (skat. 6a. pielikumu). 

25 

Ādžūnu 

bibliotēka 

Literatūras un 

fantāzijas virpuļos 

(G. Muzikante) 

Gundega Muzikante Īslīces pamatskolas 1.-3. 

klases skolēnus iepazīstināja ar vairāku grāmatu 

ilustrāciju skicēm un pastāstīja, kāds ir process 

grāmatu ilustrēšanai. Pasākumā bērni aktīvi 

piedalījās, atbildot uz dažādiem ilustratores 

jautājumiem, daloties ar savām idejām, minot 

ilustrācijās attēlotos zvērus un uzklausot 

ilustratores lasītos dzejoļus. Pasākuma 

noslēgumā bērniem bija iespēja darboties 

praktiski un izpausties radoši. 

24 

Apsveikumu 

kartiņa svētkos 

senioriem 

Sadarbībā ar Īslīces pamatskolas 1.-3. klases 

skolēniem, tika izveidotas apsveikumu kartiņas 

vientuļajiem senioriem, lai ikvienam radītu 

svētku sajūtu. Katram personīgi tika piegādāta 

sava apsveikumu kartiņa. 

24 

Ziemassvētki 

Ziemeļvalstīs 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa. Šoreiz Rīta 

stundas lasījumam izvēlētā ir Astridas 

Lindgrēnes grāmata “Lennebergas Emīla ziemas 

grāmata”. 

27 
Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

Tikšanās ar 

grāmatu autoriem 

Bauskas Bērnu bibliotēkās viesojās Viesturs 

Ķerus un Zane Zusta. 
36 

Radošā darbnīca 

“Dzīvā grāmata” 

No žurnāliem izgriežot bildes, tās tika līmētas 

grāmatā, tā sniedzot grāmatai otru dzīvi. 
5 

Brunavas 

bibliotēka 
Sanākat Jāņu 

bērni, saņemati 

Jāņa dienu…  

Pasākums bērniem Jāņu vainagu vīšana. Latviešu 

tautas ticējumu, parašas, mīklas. 
4 

Burtu maratons 
Viktorīna “Vai esi gatavs skolai?”, glītrakstīšana, 

vārdu meklēšana burtu juceklī. 
6 

Ceraukstes 

bibliotēka 

Blaumaņa velniņi 

nav tik melniņi 

Tematisks pasākums veltīts R. Blaumaņa 160. 

jubilejai, tiek lasīta grāmata “Velniņi”, apspriests 

vai tā varētu notikt arī īstenībā. 

11 

Codes 

bibliotēka Interneta diena 

“Mans draugs 

dators” 

Pasākumā piedalījās Codes pamatskolas 1. un 2. 

klase, par drošību internetā, risināja testu un 

atjautības uzdevumus, kā atpazīt viltus ziņas. 

Mazajiem bērniem multiplikācijas filmiņa. 

22 
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Multfilmu 

pēcpusdiena 

Tematisks pasākums par godu Vispasaules kaķu 

dienai. Skatījās animācijas filmu “Runcis 

zābakos”, pēc tam izrunājot multfilmas sižetu. 

8 

Dāviņu 

bibliotēka 

Jūras svētki 

Radošā darbnīca. Berni zīmēja zīmējumus, kas 

viņiem saistās ar jūru. Veidoja darbus no 

aplikācijas. Pēc tam darbi tika izlikti izstādē 

(skat. 6a. pielikumu).  

10 

Droša interneta 

diena  

Kopā ar 3.-5. klases skolēniem tika risinātas 

krustvārdu mīklas, krāsoti karodziņi, pārrunāts 

par drošu internetu, atbildēts uz jautājumiem. 

24 

Gailīšu 

bibliotēka 
Tikšanās ar 

Viesturu Ķerus 

Rakstnieks un ornitologs iepazīstināja ar 

putniem, putnu balsīm, kā sarunājas savstarpēji 

(skat. 6b. pielikumu). 

35 

Radošā darbnīca 

“Sveču diena klāt” 

Pasākuma dalībnieki veidoja no stikla burciņām 

svečturus, kurām klāja virsū sāls masu. Uz 

diskiem līmēja dabas materiālus, veidojot 

svečturus. 

5 
Grenctāles 

bibliotēka 

Animācijas filmu 

pēcpusdiena 
Bērni skatījās multfilmas no www.filmas.lv. 6 

Man blakus 

māmiņa 

Tika lasīta dzeja. Kā es pazīstu savu māmiņu? 

Māmiņai Paldies… 
6 

Jauncodes 

bibliotēka 

Mazs zaķītis, mazs 

kaķītis 

2023. gads bija zaķa gads, tādēļ zīmēts zaķis 

(zīmējumu konkurss). 
9 

Mežotnes 

bibliotēka 

Pie  mums īpaši 

sirsnīgi 

Radošās darbnīcas skolēniem. Darbs ar papīru, 

šķērēm un diegu. Valentīndienas dekoru 

gatavošana. 

8 

Ozolaines 

bibliotēka 

Skaļā lasīšana 

bibliotēkā 

Starptautiskās dzimtās valodas dienas ietvaros 

konkurss skolēniem. 
11 

Visi bērni sauc: 

Lieldiena, 

Lieldiena brauc! 

Radošās darbnīcas. Lieldienu groziņu taisīšana 

no papīra glāzēm un dzijas. 
11 

Tematisks 

pasākums “Metens 

brauca pār 

kalniņu, saules 

groži rociņā” 

Meteņdienas tradīcijas, ticējumi, laika 

prognozēšana, tests “Cik labi tu zini latviešu 

gadskārtu svētkus”, jautrības aktivitātes – 

lielīšanās sacensības, “braukšana ragavās”,  

mugurplece, potīšskreja, atpakaļkāpe, Meteņa 

mieziens.  

27 

Vecsaules 

bibliotēka 

Tematisks 

pasākums 

“Noslēpumainā 

miega pasaule” 

Iepazīšanās ar grāmatām “Noslēpumainā miega 

pasaule” un “Bils un sapņu eņģelis”, tests 

“Pareizi vai aplami fakti par miegu”, praktiski 

padomi labam miegam, miega elpošanas un 

vingrošanas praktizēšana, mīklu minēšana, 

rotaļa “Diena un nakts”, šūpuļdziesmas 

iemācīšanās.  

28 

Tematisks Dzejas 

dienu pasākums 

“Pasaki man klusi, 

klusi” 

Prezentācija par dzejnieci Inesi Zanderi un viņas 

bērnu dzejas grāmatām, mīklu pantu minēšana, 

dzejoļa rakstīšana uz kļavas lapām,  I. Zanderes 

saslimušā dzejoļa “Ar draugu” ārstēšana, dzejoļu 

lasīšana vai skaitīšana pie brīvā mikrofona.  

30 
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Tematisks 

pasākums “Rūpes 

par 

mājdzīvniekiem” 

Prezentācija par dzīvnieku aizsardzības dienu, 

saruna “Prāta vētra” – kā jārūpējas par 

dzīvniekiem, prezentācija “Vai tu zināji: 

interesanti fakti par dzīvniekiem, grāmatu 

apskats par cilvēka un dzīvnieku attiecībām. 

14 

Lasīšanas 

seminārs 

“Grāmatu 

uznāciens” 

Bērni katrs prezentēja savu izlasīto grāmatu, 

bērni iepazinās ar jaunākajām bērnu grāmatām. 
15 

Izzinošs tematisks 

pasākums “Tet 

skoliņa bērniem” 

Pasākumā skolēni iepazinās ar mācību platformu 

digitaladrosiba.lv. Nodarbībā “Meža balle” bērni 

noskaidroja, ka tehnoloģijas var izmantot ne tikai 

izklaidei, bet arī attīstošos nolūkos, uzzināja, kā 

darbojas internets, kāpēc pārmērīga tā lietošana 

var būt kaitīga un vai drīkst ticēt visam interneta 

redzamajam. Lai nostiprinātu jaunas zināšanas, 

pēc filmiņas noskatīšanās, bērni veica radošo 

uzdevumu.  Viņiem vajadzēja atrast vārdu režģī 

10 vārdus. Pasākuma izskaņā ikviens saņēma Tet 

skoliņas diplomu. 

12 

Iecavas bērnu 

bibliotēka 

Grāmatu lasījumi 

(4) 

Grāmatu “Jaunās meža pasakas”, “Odiņi. Kāpēc 

vecopim sašķiebies deguns”, “Mazais pūķis 

Kokosrieksts un mežonīgie pirāti” un pasakas 

“Skaistule un briesmonis” lasījumi, papildus 

radošas aktivitātes. 

36 

Tematisks 

pasākums “Kā kļūt 

par labu draugu” 

Bērni noklausījās grāmatas “Lūdzu, apskauj 

mani!” teatralizēto lasījumu. Klātesošie 

iesaistījās sarunā par draudzību, gatavoja 

dāvanas – grāmatzīmes saviem draugiem, 

piedalījās rotaļā “Lāču ķepas”. Izskaņā cienājās 

ar lāču kārumu – medusmaizi. 

15 

Tematisks 

pasākums ”Tētis 

var visu!” 

Tēva dienai veltīts pasākums. Bērni klausījās 

grāmatas “Kika Mika un supertēta diena” 

lasījumu un iepazinās ar prezentāciju. Skolēni 

stāstīja par saviem tētiem un ar prieku veidoja 

apsveikuma kartiņas, lai pārsteigtu viņus 

svētkos. 

15 

Helovīniem  

veltīts vakars 

Pasākumā runāts par šo svētku izcelsmi un 

nozīmi, lasīti šaušalīgi nostāsti no Latviešu 

folkloras krātuves materiāliem saistībā ar Iecavu, 

stāstītas anekdotes par spokiem un vampīriem. 

Radošajā darbnīcā  veidoti logu dekori – lidojoši 

spociņi. Īpašu jautrību izraisīja picas gatavošana 

un degustācija. 

10 

Radošā darbnīca 

“Kā piešķirt jaunu 

elpu eglīšu 

bumbiņām?” 

Izmantojot marmorēšanas tehniku, kopīgi 

gatavotas svētku rotas bibliotēkas eglītei. 
8 

Ziemeļu 

bibliotēka 

 Rūķu jampadracis 

Svētku eglītes iedegšanas svētki pie bibliotēkas. 

Teatrāli uzvedumi, rotaļas, dziesmas kopā ar 

Iecavas vidusskolas improvizācijas teātra 

50 
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dalībniekiem un Mūzikas skolas audzēkņiem 

(skat. 6b. pielikumu). 

Bērni bibliotēkā 
Latvijas Bibliotēku nedēļā 1. klase ieradās uz 

iepazīšanos (skat. 6b. pielikumu). 
20 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

Ko darīt, kad nav 

ko darīt!? 

Ziemas skolas brīvlaikā skolēni spēlēja spēles. 

No papīra veidoja dažādus Ziemassvētku 

dekorus. 

7 
Misas 

bibliotēka 

Bibliotekārā 

stunda 

1. klases skolēnu iepazīstināšana ar bibliotēku, ar 

bērnu grāmatas lasīšanas noteikumiem, 

iepazīstināšana ar  grāmatu izvietojumu plauktos. 

10 

Skaistkalnes 

bibliotēka 
Labo darbu 

kalendārs 

Bibliotēkā bērniem izveidots labo darbu 

kalendārs, kurā katrā decembra dienā aicināti 

darīt labas lietas – mācīties dzejolīšus, gatavot 

dāvaniņas, palīdzēt dzīvniekiem un putniņiem, 

dalīties ar labestību, palīdzēt vecākiem. 

11 

Bibliotekārā 

stunda “Par ko 

stāsta grāmatas 

anotācija” 

Skolēni iepazinās ar grāmatu anotācijām un 

izvērtēja to nozīmi grāmatas izvēles procesā. 
9 

Stelpes 

bibliotēka 

Pirmā tikšanās ar 

bibliotēku 

1.-2. klašu bērni iepazina bibliotēku, bibliotēkas 

iekārtojumu un noteikumus, kā arī jaunākās bērnu 

grāmatas. 

11 

Improvizācijas 

spēle “Vai 

atpazīsti 

grāmatu?” 

Bērnu grupas izvēlējās grāmatas nosaukumu, 

kuru vajadzēja atveidot, bet pārējie centās atminēt 

to. 

19 

Valles 

bibliotēka 

Maija jubilārs – 

Imants Ziedonis 

Bērniem tika stāstīts par I. Ziedoņa personību un 

daiļradi. Skatījās animācijas filmu “Suns Funs un 

vējš”. 

19 

Darbīgās 

ceturtdienas 

vasarā 

Katru ceturtdienu vasarā jaunākā skolas vecuma 

bērniem saturīga laika pavadīšanai tiek 

organizētas radošās nodarbības: 

• Prieks kopā būt! – āra spēles; 

• Kur lidosi tu, taureni?; 

• Galda spēļu diena; 

• Garlaicībai deguns garš! – stikla burciņu 

apgleznošana; 

• Kino diena; 

• Saldējuma kociņu māksla – darināja krūžu 

paliktņus un foto rāmīšus; 

• Asini prātu! – atjautības spēles, puzles 

salikšana internetā. 

22 

Lieldieniņas, 

lieldieniņas 

Pasākumā runāts par šo svētku pirmsākumiem, 

tradīcijām, ticējumiem, olu krāsošanu. 
19 

Vecumnieku 

bibliotēka Lasījums “Rīta 

stunda” 
Lasījums par Lenenbergas Emīlu. 23 
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5. – 9. klašu skolēniem tiek organizēti lasījumi, tematiskie pasākumi, pārrunas, radošas 

darbnīcas, grāmatu, zīmējumu izstādes, bibliotekārās stundas, tikšanās ar personībām u. c. 

(skat. 7.5. tab.).  

7.5. tabula  

Pasākumi 5. – 9. klašu skolēniem  

Pasākuma 

nosaukums 
Apraksts  

Dalībnieku 

skaits  
Bibliotēka  

Skaļās lasīšanas 

sacensība 

Tika organizēti 2 Bauskas un novada sacensību 

posmi  un apmeklēts Latvijas fināls LNB (skat. 7. 

pielikumu). 

84 Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka Tikšanās ar Rasu 

Bugavičuti-Pēci 

Sarunas par grāmatām, teātri, latviešu valodas 

lietojumu jauniešu vidū. 
27 

Jauniešu tikšanās 

Pagasta nodaļas jaunatnes darbiniece – Paula 

Šumina rīkoja tikšanos bibliotēkā ar Ceraukstes 

pagasta jauniešiem. Tikšanās laikā tika spēlētas 

dažādas galda spēles. 

6 
Ceraukstes 

bibliotēka 

Mākslīgais 

intelekts 

Tematisks pasākums, ko prezentē Bauskas CB 

bibliogrāfe Ē. Pelcere, piedalās Codes pamatskolas 

7. 8. un 9. klases. 

15 

Codes 

bibliotēka Skaļās Lasīšanas 

atlase skolas 

līmenī 

Skaļās Lasīšanas atlases konkurss ar Codes 

pamatskolas 5. klasi, konkursam izvirzīti 3 

dalībnieki, visi tiek finālā. 

9 

Ziemassvētku 

rotājumi 

Radošā darbnīca. Tika veidoti mazi rotājumi 

(zvaigznes, eglītes, rūķi), kurus pēc tam varēja 

iekarināt eglītē.  

4 
Dāviņu 

bibliotēka 

Vai pazīsti 

valstis? 

Sacensību turnīrs “Vai pazīsti valstis?”, izmantojot 

interaktīvo galdu. Kurš vairāk atradīs nosauktās 

valstis. 
16 

Gailīšu 

bibliotēka 

Sveces dažādos 

gadalaikos 

Sveces noskaņai, galda dekorēšanai, svinībām… 

Kāda nozīme krāsai? Kā vienkārši pagatavot? 
7 

Jauncodes 

bibliotēka Ko piedāvā 

katalogs? 

Bērni iepazinās, kas un kā atrodams bibliotēku 

kopkatalogā 
8 

Bibliotekārā 

stunda 

“Autorizēta 

lietotāja 

iespējas” 

Bērni iepazīstināti ar autorizēta lietotāja iespējām, 

izsniegti autorizācijas dati, praktiskā nodarbība 

grāmatu meklēšanā, pasūtīšanā elektroniskajā 

katalogā. 

11 

Vecsaules 

bibliotēka 

Literārā stunda 

“Skani, mana 

valodiņa” 

Dzimtās valodas dienas vēsture, īsfilma “Latviešu 

valodas stāsts”, tests “Zini vai mini”: Ko nozīmē šie 

vārdi, jaunāko bērnu un jauniešu grāmatu apskats, 

grāmatu izvēle “Skaļās lasīšanas sacensībai”. 

11 

Patriotisma 

stunda “Baltā 

galdauta svētki” 

Kopīgi nodziedāta himna, godinot dzejnieku 

Imantu Ziedoni dzimšanas dienā, katrs skolēns 

izvēlējās un nolasīja tautasdziesmu no I. Ziedoņa 

krājuma “Mana tautasdziesma”, filma “Karoga 

stāsts”, tests “Zini vai mini: Mana Latvija”, 

lepošanās spēle “Mēs lepojamies”. 

13 
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Radošā darbnīca 

“Ziemassvētku 

priekam un 

gaišumam” 

Ziemassvētku gaismekļu izgatavošanas 

meistardarbnīca kopā ar LAK florista amata 

meistari Līgu Lauriņu. 

14 

Testi “Zini vai 

mini” (3) 

Trīs pasākumi, kuros tika uzdoti jautājumi ar atbilžu 

variantiem par dažādām tēmām (veselīgs uzturs, 

Lieldienas, Latvija). 

45 

Literārā 

pēcpusdiena 

“Pasaka par 

Andreju” 

Pasākumā piedalījās Zālītes speciālās pamatskolas 

skolēni. Skolēni bija sagatavojuši dzejas montāžu. 

Bauskas CB galvenā bibliogrāfe Madara Maslova-

Konrāde lasīja “Pasaka par Andreju”. Pasaka bija 

sadalīta trīs daļās: bērnība, zinību apguve un 

grāmatizdevēja gadi. Skolēni katru dzīves posmu 

ilustrēja, kopīgi izveidojot grāmatiņu, kas 

apskatāma Zorģu bibliotēkā.  

22 
Zorģu 

bibliotēka 

Konsultācijas 

PowerPoint 

Konsultācijas PowerPoint izmantošanā 5.– 9. klašu 

skolēniem. 
3 

Viesturu 

bibliotēka 

Digitālā nedēļa 

2023 

Konsultāciju nodarbības: 3td.lv bibliotēkas 

lietošana, informācija par autorizācijas datiem; 

informācijas meklēšana datu bāzēs news.lv un 

letonika.lv, īpaši apskatot sadaļu mācībām dažādās 

jomās. 

6 
Skaistkalnes 

bibliotēka 

Bibliotekārā 

stunda ”Bērnības 

tēma Latviešu 

literatūrā” 

Skolēni iepazina Latviešu autoru darbus, kuri stāsta 

par bērnību. Lasīja fragmentus no Baltās grāmatas, 

Staburaga bērniem, Laimzemes skola. 

11 
Stelpes 

bibliotēka 

Vizuālās 

mākslas stunda 

bibliotēkā  

Pēc metodes, kas ietver sejas vai ķermeņa 

stratēģisku novietošanu līdzās grāmatas vākam, 

veidojot vienotu tēlu (bookface), bērni katrs sev 

piemeklēja grāmatu un fotografējās. 

8 
Valles 

bibliotēka 

Bauskas novada bibliotēkās tiek rīkoti dažādi pasākumi, radošās darbnīcas, konkursi u. c., 

kas paredzēti dažāda vecuma bērniem un jauniešiem (skat. 7.6. tab.).  

7.6. tabula  

Pasākumi dažādām vecuma grupām  

Pasākuma 

nosaukums 
Apraksts 

Dalībnieku 

skaits 
Bibliotēka 

Galda spēļu 

pēcpusdiena 

Kad skolas gads jau iet uz beigām bērniem un 

jauniešiem bija iespēja pavadīt laiku draugu 

lokā un iekustināt prātu ar dažādām galda 

spēlēm. 

9 

Ādžūnu 

bibliotēka 

Sporta spēles 

“Esmu aktīvs” 

Pasākuma mērķis bija popularizēt sportu un 

veselīgu dzīves veidu, radīt pozitīvas emocijas, 

kā arī aktīvi bērniem un jauniešiem pavadīt 

laiku vasaras brīvdienās. Sporta spēles 

sastāvēja no 10 dažādām stacijām, kurās bija 

iespējams sevi pierādīt, sacensties ar citiem 

dalībniekiem. Dažas no stacijām – soda 

metieni, stafete, šautriņu mešana, lēkšana ar 

lecamauklu, lēkšana ar maisu u. c. Sporta spēlēs 

16 
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tika pārbaudīts ātrums, precizitāte, kā arī 

izturība. Visas sporta spēles tika pavadītas 

pozitīvā, smieklu pilnā gaisotnē (skat. 8a. 

pielikumu). 

Reiz bija… 

Tika organizēts bērnu teātra festivāls, kurā 

piedalījās bērnu teātra kolektīvi no Iecavas un 

Bauskas skolām. 

56 

Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka 
Baltie 

Ziemassvētki 

mūsu ielā 

Pateicības pasākums čaklākajiem bibliotēkas 

apmeklētājiem un grāmatu lasītājiem ar 

dāvanu dalīšanu un koncerta apmeklējumu 

Bauskas Kultūras centrā. 

20 

Pagalma spēles 

Spēlētas pagalma spēles, ko daudzi bērni tagad 

nedara, piemēram, gurķi, pēdējais pāris šķirās 

u. c. 

7 
Brunavas 

bibliotēka 

Manai eglītei 
Rotājuma pagatavošana, piepildot caurspīdīga 

materiāla bumbu. 
13 

Ceraukstes 

bibliotēka 

Pa zaķa pēdām 

Lai stiprinātu un saglabātu Lieldienu tradīcijas, 

tika veidots orientēšanās pasākums bērniem un 

ģimenēm “Pa zaķa pēdām”. Pasākumā tika 

meklēti objekti un pildīti uzdevumi. 

24 

Burtu juceklis 

Orientēšanās laikā jāsameklē parkā izvietotie 

burti. No burtiem jāizveido teikums. Jāizpilda 

burta otrā pusē norādītais uzdevums. 

12 

Foto orientēšanās 

sacensības 

“Iepazīsti Codes 

pagastu” 

Sacensības divām vecuma grupām, 1.-5. klasei 

un 6.-9. klasei, sadarbībā ar Codes pagasta 

jauniešu Domnīcu. 

14 

Codes 

bibliotēka 

Dzeja elpo 

Dzejas dienā, kā arī dzejnieka O. Vācieša 

jubilejai veltīts pasākums ar dzejas lasīšanu, un 

katrs bērns uzgleznoja vienu O. Vācieša 

dzejoli. 

8 

Pār visu zemi 

mīla valda 

Pasākums sadarbībā ar Codes pagasta jauniešu 

Domnīcu, pasākumā skan mīlas dzeja, 

dziesmas ar Ā. Elksnes  dzeju izpilda 

dalībnieces D. Pavlova, E. Bukne. 

10 

Izglītojošs 

brauciens uz 

Lietuvas pilsētu 

Anīkšči 

Piedalījās labākie lasītāji un aktīvākie bērni, 

kas apmeklē bibliotēku un piedalās aktivitātēs. 

Tiek apmeklēta pilsētas bibliotēka, pilsētas un 

dabas taku ekskursija. 

10 

Valentīna dienas 

pasts 

Radošā darbnīca. Bērni veidoja un krāsoja 

apsveikumus saviem draugiem un radiem. 
10 

Dāviņu 

bibliotēka 

Popiela bērniem 

Muzikālais pasākums, sadarbojoties kopā ar 

KC “Dāvis”. Bērni gatavojās un rādīja 

sagatavotos priekšnesumus un tērpus. 

15 

Iepazīstam 

Latvijas putnu 

sugas 

Stāstījums par putnu sugām, kuras pārziemo 

Latvijā un kuras lido uz siltākām zemēm. Bērni 

klausījās putnu balsis un mēģināja uzminēt, 

kāda kuram putnam pieder.  

8 

Helovīni ciemos 

nāk 

No kurienes radušies Helovīni, spēles, šausmu 

stāsti, tērpu vērtējums, konfekšu meklēšana. 
18 

Gailīšu 

bibliotēka 
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Skaļās lasīšanas 

sacensība skolas 

mērogā 

Balvā katram pateicība par piedalīšanos un 

pirmās vietas ieguvējam – kronis. 
35 

Radošā darbnīca 

“Krāsu spēles” 
Ar guašas krāsām tika apgleznoti papīra šķīvji.  6 

Grenctāles 

bibliotēka 

Galda spēļu 

pēcpusdiena 

Tika spēlēts novuss, dambrete, Alias, Cirks, 

Riču Raču. 
12 

Jauncodes 

bibliotēka 

Burtiņš aiz 

burtiņa 

Glītrakstīšanas konkurss bērniem un 

jauniešiem (skat. 8a. pielikumu). 
15 

Jaunsaules 

bibliotēka 
Kurš kuru? 

Galda spēļu, senvārdu un mīklu minēšanas 

pēcpusdiena bērniem un jauniešiem. 
12 

Mani vasaras 

piedzīvojumi 
Zīmējumu konkurss bērniem un jauniešiem. 7 

Sveču liešana 

Radošā darbnīca sveču liešanā. Tika lietas 

sveces, meklēti sveču kristāli, iepazīti dažādi 

vaska veidi, apskatīti sveču prototipi, mēģināts 

atpazīt dažādus aromātus. 

5 
Mežotnes 

bibliotēka 

Spīd saulīte 

jaukā, visi ejam 

laukā! 

Pagalmu spēļu un rotaļu spēlēšana. Pārgājiens 

uz viesu namu “Vecbērziņi”. Noslēgumā 

pikniks pie ugunskura. 

15 
Ozolaines 

bibliotēka 

Spēļu diena 

bibliotēkā 

Lielākā piekrišana bērniem ir spēļu dienā 

bibliotēkā, kad kopīgi pavadīta diena, spēlējot 

spēles. 

10 
Pāces 

bibliotēka 

Lustīga būšana 

Spēļu pēcpusdiena. Galda spēļu spēlēšana ir 

lieliska iespēja trenēt atmiņu un domāšanu, 

pārbaudīt savu atjautību un veiklību. Mērķis: 

bērnu saiknes veidošana; īstenot aktivitātes, kas 

balstītas uz bērnu vēlmēm, kā arī interesanti un 

jēgpilni pavadīt laiku bibliotēkā. 

7 

Rītausmu 

bibliotēka 
Kas tas ir? 

Pasākumā tika izmantotas minamo mīklu 

grāmatas no bibliotēkas krājuma, kā arī bērni 

paši sacerēja mīklas, kuras uzdeva viens otram. 

Mērķis: attīstīt bērnos iztēli, radošumu un 

loģisko domāšanu, kā arī  interesanti un jēgpilni 

pavadīt laiku bibliotēkā. 

6 

Ziemassvētki 

ziemeļvalstīs 

Ziemeļvalstu rakstnieku bērnu grāmatu 

izstādes apskate. Kā svin Ziemassvētkus 

Zviedrijā? – prezentācija, sarunas, fragmentu 

lasījumi no Astrīdas Lindgrēnes – Lennebergas 

Emīla ziemas grāmatas, radošā darbnīca “Mans 

Ziemassvētku rūķis”. 

7 

No sirds uz sirdi Radošā darbnīca veltīta Valentīndienai. 20 

Strēlnieku 

bibliotēka 

Zinu, zinu, bet 

neteikšu, kur 

Lieldienu zaķis 

guļ...” 

Pasākums veltīts pavasara saulgriežiem,  mīklu 

minēšana, olu ripināšana. 
8 

Svinam kopā ar 

Emīlu 

Īss ieskats Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

vēsturē, lasījums no A. Lindgrēnes grāmatas 

“Emīla jaunie nedarbi”, prezentācija par 

A. Lindgrēni un viņas grāmatām, tests “Cik labi 

tu pazīsti Lennebergas Emīlu”, apsveikuma 

44 
Vecsaules 

bibliotēka 
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gatavošana Emīlam, cienāšanās ar jubilejas 

kūku. 

Mīklu minamā 

stunda “Mini, 

mini mīkliņu” 

Mīklu minēšana, arī pašu izdomātas mīklas. 9 

Radošā darbnīca 

“Ziemassvētku 

dekori pašu 

rokām!” 

Radošajā darbnīcā Ziemassvētku noskaņu 

uzbūra floriste Vineta Lamberte, iedvesmojot 

bērnus radīt svētku dekorus (skat. 8b. 

pielikumu). 

10 

Iecavas 

bērnu 

bibliotēka 

Radošās 

darbnīcas (7) 

Bērni veidoja pavasara dekorācijas, grieza, 

krāsoja un līmēja. Minēja mīklas par dabas 

parādībām, dzīvniekiem un kukaiņiem. Taisīja 

apsveikumu mammai Mātes dienā, darbojās ar 

kreppapīru, veidoja sapņu ķērājus, Helovīnu un 

Adventes dekorus. 

64 

Zālītes 

bibliotēka 

Drošāka interneta 

diena 

Ar bērniem tika runāts par informācijas 

izvērtēšanu internetā. Par informācijas 

ievietošanu sociālajos tīklos, ko drīkst likt un 

ko nē. 

5 

Ja nezini, tad 

uzmini 

Dalībnieki tika sadalīti vienlīdzīgās komandās, 

lai piedalītos viktorīnā. Viktorīnā tika uzdoti 

dažādi atjautības uzdevumi. Pēc viktorīnas bija 

rezultātu apkopošana un dalībnieku 

apbalvošana. Pasākuma nobeigumā – pikniks. 

Pasākuma laikā bija bērnu grāmatu izstāde “Es 

un vasara” (skat. 8b. pielikumu). 

18 

Iepazīsim Latviju 

kopā 

Bibliotēkā notika pasākums bērniem par godu 

Latvijas dzimšanas dienai. Pasākuma pirmajā 

daļā bērni zīmēja apsveikumus Latvijai 

dzimšanas dienā. Otrajā daļā spēlēja spēli “Ko 

Tu zini pat Latviju?” 

9 

Helovīna filmu 

vakars 

Kopā izzināja, cik sver pasaulē smagākais 

ķirbis, kā cēlušās ķirbju laternas un citus faktus. 

Skatītas latviešu animācijas filmas. 

Orientēšanās spēlē visi veiksmīgi salasīja 

noslēptās konfektes, vēlāk no vēja slēpās pie 

vakariņu galda, mielojās ar zupu un viesu 

gādātajiem kārumiem. 

25 

Zorģu 

bibliotēka 

Ziemassvētku 

brīnumu 

gaidīšana 

Šī gada tēma bija Ziemassvētki Ziemeļvalstīs, 

bet īpaša uzmanība veltīta Astrīdas Lindgrēnes 

literārajam varonim Lennebergas Emīlam. Pēc 

lasījuma bērni zīmēja, izveidojām izstādi. 

Pasākuma noslēgumā gatavojām siera pudiņu 

ar ķiršu ievārījumu un putukrējumu.  

9 

Paldies, Mamma! 
Vecrundāles nodaļā gatavoja apsveikumu 

māmiņai. 
6 

Pilsrundāles 

bibliotēka Lieli putni, mazi 

putni 
Vecrundāles nodaļā putnu darbnīca. 6 

Vai vari atpazīt 

putnu balsis? 

Klausījās un mācījās atpazīt putnu balsis, 

izmantojot www.letonika.lv audioierakstus. 
6 

Beibežu 

bibliotēka 

http://www.letonika.lv/
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Lieldienu 

tradīcijas 

Izzināja un pārrunāja Lieldienu tradīcijas un 

ticējumus latviešu folklorā. Olu kaujas. 
5 

Mans vasaras 

piedzīvojums 

Bērni dalījās ar saviem spilgtākajiem vasaras 

piedzīvojumiem. 
5 

Nāc pats un 

paņem līdzi 

mammu un tēti 

Lasīja fragmentus no V. Kravales grāmatas 

“Vāverēns Sams”, bērni un vecāki piedalījās 

atrakcijās un zīmēšanas konkursā. 

16 
Stelpes 

bibliotēka 

V. Singajevska – 

bērnu iemīļota 

teātra un radio 

aktrise 

Pasākumā tika stāstīts par aktrises darbu teātrī, 

rādīti attēli no izrādēm, klausījās ierakstus ar 

dziesmām aktrises izpildījumā. 

15 
Vecumnieku 

bibliotēka 

 

 

7.7. tabula  

Izstādes bērniem un jauniešiem 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Bibliotēka 

1.  Pasakas aukstiem vakariem 
Ādžūnu bibliotēka 

2.  Dzejoļi, ko skaitīt pie eglītes 

3.  Lieli putni – mazi putni 
Brunavas bibliotēka 

4.  Ziemeļvalstis un grāmata 

5.  Mans Vinnijs Pūks Ceraukstes 

bibliotēka 6.  Vārdurati 

7.  
Bauskas BJ centra leļļu darbnīcas Kamolītis un Lego 

darbnīcas audzēkņu darbu izstāde Codes bibliotēka 

8.  Motivējošas un izaugsmi virzošas grāmatas 

9.  Spoku stāsti lieliem un maziem 
Dāviņu bibliotēka 

10.  Ak, eglīte, ak, eglīte cik skaista tu mums esi 

11.  
Kur ņēmuši Latvijas karogi krāsas,  

Kas lepni zem novembra debesīm plīv Gailīšu bibliotēka 

12.  Ziemeļvalstis un pasaule 

13.  Iepazīsties ar bibliotēkā esošajām enciklopēdijām 

Grenctāles bibliotēka 
14.  

Iepazīsties ar Ingo Zīgnera grāmatām “Mazais pūķis 

Kokosrieksts” 

15.  Kaķis ir neatkarīgs dzīvnieks 
Jauncodes bibliotēka 

16.  Starpniece sarunai ar Muminiem 

17.  Talanti mums blakus Jaunsaules 

bibliotēka 18.  Vajadzīgs vien nieks – grāmata un lasītprieks 

19.  Spoku laiks 
Mežotnes bibliotēka 

20.  Rūķu piedzīvojumi 

21.  Gājputni pār birzīm sasaucas! 
Mūsas bibliotēka 

22.  Burtiņš te, burtiņš tur – visus redzam grāmatās 

23.  Izzini pasauli ar vārdnīcu 
Ozolaines bibliotēka 

24.  Jauno grāmatu izstāde jaunākā vecuma bērniem 

25.  Vinnijs Pūks un citi lāči 
Rītausmu bibliotēka 

26.  Bērnu grāmatas ukraiņu valodā 

27.  Grāmata – aizraujošs piedzīvojums! Strēlnieku bibliotēka 

28.  Latviskās dzīves ziņas kalendārs: Zvaigznes diena 
Vecsaules bibliotēka 

29.  Vai esi lasījis? 
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30.  Dzejoļi māsai, brālim un visiem bērniem Iecavas bērnu 

bibliotēka 31.  Vieta pie jūras, par mājām ko sauc 

32.  Es un vasara 
Zālītes bibliotēka 

33.  Strādājam ar rociņām 

34.  Latvija, es esmu tavs bērns 
Ziemeļu bibliotēka 

35.  Skaistākās Ziemassvētku pasakas 

36.  
Iecavas Mūzikas un mākslas skolas bērnu darbu 

izstādes Zorģu bibliotēka 

37.  Literāro tēlu izstāde vasaras brīvlaikā 

38.  Vēlos būt pasaules pētnieks! 
Bērsteles bibliotēka 

39.  Pepija ved Tevi uz Ziemeļiem… 

40.  Pašdarināti pasaku tēli Pilsrundāles 

bibliotēka 41.  Tobiass vairs neblēņosies 

42.  Rakstāmlietu dažādība 
Svitenes bibliotēka 

43.  Ziema, sals, sniegs 

44.  Latviešu tautas pasakas mazajiem 
Viesturu bibliotēka 

45.  Sāksim lasīt 

46.  Mazie spārnotie draugi atgriežas! 
Beibežu bibliotēka 

47.  Agri lēca saulīte Lieldienu rītā 

48.  Zeme mūsu mājas 
Kurmenes bibliotēka 

49.  Rūķīši un meža vecis 

50.  Lindgrēnes dažādie darbi Misas bibliotēka 

51.  Labu miedziņu, skaistus sapnīšus Skaistkalnes 

bibliotēka 52.  Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? 

53.  Pa baltās ziemas pasaku ceļu Stelpes bibliotēka 

54.  Ko lasīsim vasaras brīvlaikā? Taurkalnes 

bibliotēka 55.  Droša Interneta diena! 

56.  Mana mīļa grāmatiņa, tevī slēpta gudra ziņa! 
Valles bibliotēka 

57.  Sargāsim dabu un vidi sev apkārt! 

58.  Smieties ir tikpat svarīgi kā domāt… Vecumnieku 

bibliotēka 59.  Dzimtās valodas diena 
 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes  

Bauskas novadā 2023. gadā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” (skat. 7.8. tab.) 

iesaistījās 23 bibliotēkas (16 publiskās un septiņas skolu bibliotēkas).  

7.8. tabula  

Projekta BJŽ aktivitātes 2023. gadā  

Aktivitāte Apraksts Bibliotēka 

Izglītojošs 

brauciens uz 

Iecavas atrakciju 

parku “Labirinti” 

Tika teikts “Paldies” par grāmatu lasīšanu un vērtēšanu. 

Bērnu žūrijas dalībniekiem ekskursija rezultējās ar 

dāvanām un izklaidi atrakciju parkā. 

Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022” pasākums 

Lasītāju apbalvošana. Pārrunas par grāmatu kopu saturu, 

diskusijas. Nobeigumā radošā darbnīca “Uzplauksti 

pavasarim” – papīra ziedu veidošana. 
Ceraukstes 

bibliotēka 

Lasi un vērtē Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatu izstāde. 
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Klimpas kunga 

piedzīvojumi 

Grāmatas lasīšana un radošā darbnīca, kuģa izgatavošana 

no krāsainām papīra bumbiņām. 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022” noslēguma 

pasākuma 

izglītojošs 

brauciens 

Žūrijas ekspertiem bija iespēja iepazīties ar tālo, 

noslēpumaino kosmosu, meteorītiem un planētām 

Baldones observatorijā. Piedalīties viktorīnās, izmēģināt, 

kā ir sēdēt uz naglu krēsla. Tālāk ceļš veda uz Ulbrokas 

bibliotēku. Iejusties Pētera Brūvera pasaku tēlos, apskatīt 

bibliotēku un paslēpties grāmatu labirintos. Ikšķilē ar 

vikingu laivu aizveda uz Meinarda salu, bērni iejutās 

senajā gadsimtā un uzzināja, kādēļ Ikšķilei ir tik savāds 

nosaukums. Ziemassvētki vasaras vidū! Tas bija nākamais 

piedzīvojums Ķeipenes piparkūku ražotnē. Eksperti 

atbildēja uz dažādiem uzdotajiem jautājumiem un 

iemēģināja roku piparkūku apgleznošanā. 

BJŽ skaļā lasīšana 

ar Codes 

pamatskolas 1. un 

3. klasi 

Katru otrdienu un piektdienu bērni nāk uz bibliotēku, kur 

tiek skaļi lasītas BJŽ grāmatiņas, pārrunāts saturs, zīmēti 

zīmējumi, atstāstīts par izlasīto. 

Codes 

bibliotēka 

Bērnu žūrijas 

noslēgums 
Katram tika pasniegtas pateicības un izsniegtas balviņas. 

Gailīšu 

bibliotēka 

Grāmatu lasījumi 

Bērnu žūrijas 5+ grupai izveidotas 11 bērnu grupas, kam 

organizēta grāmatu priekšā lasīšana, pārrunas, mācījās 

zīmēt. Bērnu māmiņas iesaistījās grāmatu lasīšanā, 

noslēguma pasākuma organizēšanā. Izdevās interesantas 

pārrunas “Mani kaimiņi”. 

Jauncodes 

bibliotēka 

Lasām grāmatas 

un turpinām 

izzināt Latviju! 

Izzinošs brauciens lasīšanas veicināšanas programmas 

“Bērnu un jauniešu žūrija” dalībniekiem uz Valmieru. 

Valmierā tika uzkāpts Sīmaņa baznīcas skatu tornī, 

apskatot pilsētu līdz pat Zilajiem kalniem. Brauciena laikā 

ar Gaujas tramvaju bērnus gids iepazīstināja ar 

vēsturiskiem stāstiem un tika apskatītas pilsētas 

ievērojamākās vietas. Tika apmeklēta fantāziju zeme  

“Neonija” un Beverīnas skulptūru parks. 

Ozolaines, 

Vecsaules 

bibliotēkas 

Bibliotekārā 

stunda “BJŽ 

anketu pildīšana” 

Izlasīto grāmatu vērtēšana. Anketu pildīšana. 
Ozolaines 

bibliotēka 

Brauciens uz 

zinātnes centru 

VIZIUM 

Ventspilī 

Pasākuma mērķis: brauciens ir kā atzinības balva tiem 

bērniem, kuri ir iesaistījušies lasīšanas veicināšanas 

programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un ar savu 

piemēru rāda priekšzīmi (skat. 9. pielikumu). 

Rītausmu 

bibliotēka 

Ziemassvētku 

noskaņās 

Pasākuma mērķis: šī radošā tikšanās bija paredzēta tiem 

bērniem, kuri ir iesaistījušies lasīšanas veicināšanas 

programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un ar savu 

piemēru rāda priekšzīmi citiem bērniem – veicinot interesi 

par grāmatām, un parādot to, ka kopā ar citiem BJVŽ 

dalībniekiem pavadītais laiks var būt  aizraujošs, 

interesants un izzinošs. 

Skaļās lasīšanas 

nodarbība – 

A. Melcere 

Grāmatas lasījums, pārrunas par izlasīto (miedziņu, 

sapnīšiem), spēle “Vai tas der miedziņam?”, animācijas 

filma “Aijā žūžū lāča bērni”, rotaļu aktivitāte “Kur 

paslēpies miedziņš?”. 

Vecsaules 

bibliotēka 
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“Pazudušais 

miedziņš” 

Skaļās lasīšanas 

nodarbība – 

R. Bonilja 

“Kaimiņi” 

Grāmatas lasījums un pārrunas par izlasīto, darba lapa “Jā, 

nē, padomā”, rotaļu aktivitāte “Ciemos pie kaimiņa”, 

rotaļa “Labada”. 

Skaļās lasīšanas 

nodarbība – 

A. Ohiņinova 

“Klimpas kungs 

un burinieks” 

Grāmatas lasījums un pārrunas, dzimšanas dienas 

apsveikuma gatavošana vectēvam ar apsveikuma 

dziesmu. 

Skaļās lasīšanas 

nodarbība – 

A. Neibarts 

“Ņaudiena. Rrr” 

Grāmatas lasījums, pārrunas par tur sastaptajiem senajiem 

vārdiem, spēle “Ieliec mani teikumā” – izveidot teikumu 

ar kādu no senajiem vārdiem. 

”Bērnu žūrijas” 5+ 

grāmatu kolekcijas 

3 apskati 

Lai iepazītos ar Bērnu žūrijas 5+ kolekciju, bibliotēku 

apmeklēja vidusskolas 1.a, 1.b un 1.c klašu skolēni. Bērni 

noklausījās sagatavoto grāmatu apskatu, grāmatu 

fragmentu lasījumus un iepazinās ar prezentāciju. 

Iecavas bērnu 

bibliotēka 
”Bērnu žūrijas” 

5+ grāmatu 

kolekcijas 

lasījumi un 

aktivitātes 

Jūnijā PII “Cālītis” grupiņās “Pelītes” un “Pūcītes” 

norisinājās grāmatas “Kaimiņi” lasījums. Sirsnīga, aktuāla 

grāmata māca lasītājus komunicēt ar kaimiņiem un savā 

starpā. Bibliotekāres lasīja priekšā jautru stāstu par kādas 

apkaimes iedzīvotājiem un rādīja prezentāciju ar grāmatas 

ilustrācijām. Bērni aktīvi iesaistījās sarunā, stāstīja par 

saviem kaimiņiem, mācēja nosaukt viņu vārdus.  

Kopā vieglāk 
Bērniem 5+ un 9+ tika organizētas nodarbības ar grāmatu 

lasīšanu un radošo darbnīcu organizēšanu. Zālītes 

bibliotēka Grāmatu 

kolekcijas apskats 

Bērni tika iepazīstināti ar projekta grāmatām, tika 

apskatītas grāmatu ilustrācijas un galvenie varoņi. 

Brauciens uz  

Bērnu zinātnes 

centru 

“Tehnoannas 

pagrabi”  

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2022” dalībnieki 

apmeklēja Zinātnes centru “Tehnoannas pagrabi” un 

iepazinās ar interesantiem eksponātiem, kuros bija 

vērojams mākslas un zinātnes apvienojums. Aizraujošs 

izvērtās planetārija apmeklējums, kurā bērni vēroja 

zvaigznājus. Dalībniekiem bija iespēja darboties gan ar 

senatnīgajiem, gan arī ar mūsdienīgajiem eksponātiem. 

Eksperimentu laboratorijā bija iespēja pārbaudīt fizikas 

likumus, vērot un piedalīties dažādās aktivitātēs. 

Ziemeļu 

bibliotēka 

Nāc, piedalies, 

lasi un vērtē! 

Saņemot jauno kolekciju, bērni un jaunieši tika 

iepazīstināti ar jaunajām žūrijas grāmatām un aicināti 

piedalīties lasīšanas veicināšanas programmā. 

Beibežu 

bibliotēka 

Pārrunas  par 

izlasītajām 

grāmatām 

Bērnu žūrijas dalībnieku pārdomas par izlasīto literatūru, 

vērtējums un anketu aizpildīšana. 

Projekta 

noslēguma 

pasākums 

Lasītāji, kuri veiksmīgi pabeiguši BJVŽ programmu un 

aizpildījuši anketas, saņem pateicības rakstus un balviņas. 

Izglītojošs 

brauciens 

Skolēnu brīvlaikā devās izglītojošā braucienā uz Mini Zoo 

Dobuļi, Iecavas Bērnu bibliotēku, “Poļu nams” Jauncodē 

un sveču darbnīcu “Kristell”. 

Misas 

bibliotēka 



77 

 

čaklajiem 

lasītājiem 

Apskati, 

iepazīsties, lasi un 

novērtē! 

BJVŽ grāmatu kolekcijas izstāde. Izveidots informatīvs 

plakāts par iesaistīšanos vērtēšanas darbā. 

Valles 

bibliotēka 
Labi dzīvot 

kaimiņos! 

Kopīgi lasīta Boniljas grāmata “Kaimiņi”, to pārrunāja, 

veica jautājumu – atbilžu uzdevumus par savu māju un 

kaimiņiem. Zīmēja savu kopīgo māju – bērnudārza ēku, 

noskaidroja, kas vēl mīt šajā ēkā. Pētīja apkārtni un 

aplicēja pie ēkas objektus. 

BJVŽ noslēgums 
Pasākums tiem dalībniekiem, kuri piedalījās žūrijas 

norisēs. 

Vecumnieku 

bibliotēka 
Reizi divos 

mēnešos pārrunas 

par izlasītajām 

grāmatām 

Kopā ar skolēniem pārskatīja izlasīto un pārrunāja, kādas 

grāmatas vēl jāizlasa. 

 

Bauskas novada bibliotēkas aktīvi iesaistās un organizē dažādas lasīšanas veicināšanas 

aktivitātes (skat. 7.10. tab.).  

7.10. tabula  

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes  

Aktivitāte  Apraksts  Bibliotēka  

Ātrlasīšana bibliotēkas 

apmeklētājiem 

Tuvojoties skolas sākumam, bērniem un jauniešiem 

bija iespēja uztrenēt savas lasīšanas prasmes un iegūt 

mazu balviņu.  
Ādžūnu 

bibliotēka 
Dzejas lasījums brīvā 

dabā 

Svaigā gaisā lasīja skaistu dzeju Dzejas dienas 

ietvaros. 

Rīta stundas lasījumi 

tiešsaistē 

Atsaucība bija liela. Grāmata rīta lasījumam parasti 

tiek izvēlēta par godu kādam notikumam vai autoram, 

kuram ir nozīmīga jubileja. 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

Nacionālās skaļās 

lasīšanas sacensība 

Tika iesaistīti 84 bērni.  Labākā skaļā lasītāja bija 

Amēlija Kanašķe, kura arī piedalījās lielajā finālā LNB 

klātienē un ieguva 2. vietu. 

Jauno Pūcēnu skoliņa 

projekta  “Grāmatu 

starts” ietvaros 

Šogad skoliņu apmeklēja 18 bērni kopā ar saviem 

vecākiem. Nodarbībās kopīgi darbojās un noslēgumā 

bērni saņēma diplomus un dāvanas.  

Mana mīļākā vasaras 

grāmata 

Katrs bērns stāstīja par savu izlasīto grāmatu. Ar 

kustībām attēloja galveno grāmatas varoni, ko citiem 

bija jāuzmin. 

Brunavas 

bibliotēka 

Emīls 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros rīta lasījums. 

Fragmenta lasījums no A. Lindgrēnes grāmatas 

Lennebergas Emīls. 

Ceraukstes 

bibliotēka Literatūras un fantāzijas 

virpuļos (R. Bugavičute-

Pēce) 

VKKF atbalstītā Bauskas CB projekta “Literatūras un 

fantāzijas virpuļos” projekta ietvaros norisinājās 

tikšanās ar jauno, savas paaudzes jaudīgāko rakstnieci 

dramaturģi Rasu Bugavičuti-Pēci. Talantīgā 

dramaturģe, rakstniece dalījās savā pieredzē, kā tapušas 

viņas grāmatas, dzejoļi un pasakas radio lasījumiem. 

Rakstniece mudināja jauniešus izkopt savu dzimto 
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valodu un to lietot, kā arī mācīties, saskatīt visur 

iespējas, nepalaist tās garām un uzdrīkstēties darīt to, 

kas patīk. 

Senvārdi 

Sadarbībā ar Griķu pamatskolas 4. klases skolotāju, lai 

veicinātu lasīšanas prasmes un jautrāk apgūtu mācību 

vielu par senvārdiem tika veidots pasākums. Lai 

pasākuma laikā varētu pildīt uzdevumus un nopelnīt 

balviņu. Pirms pasākuma dalībniekam bija jāizlasa kāda 

grāmata, kurā ir senvārdi. Pasākuma laikā visi 

uzdevumi un viktorīnas bija par senvārdiem.  

Dažādu BJŽ bērnu autoru 

grāmatu skaļa lasīšana ar 

Codes pamatskolas 1. un 

2. klasi 

Bez BJŽ grāmatu lasīšanas bērniem ir iespēja 

iepazīties ar mēneša jubilāriem bērnu autoriem. Tiek 

lasīta gan dzeja, gan arī stāstiņi.  

Codes 

bibliotēka 

Literatūras un fantāzijas 

virpuļos (L. Dreiže) 

Tikšanās ar rakstnieci Lauru Dreiži, pasākumu 

apmeklēja Codes pamatskolas 8. un 9. klase, 

aizraujošs ceļojums fantāzijas pasaulē, autores 

pieredze grāmatu rakstīšanā no pusaudzes vecuma 

(skat. 10. pielikumu). 

Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas ietvaros lasījums 

no A. Lindgrēnes 

grāmatas “Lennebergas 

Emīla jaunie nedarbi” 

Kopīgi lasīts stāsta fragments, kas pēc tam tika 

pārspriests, dažādas aktivitātes.  

Dāviņu 

bibliotēka 

Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas pasākums 

Skolēniem sadalīti fragmenti, kas kopīgi lasīti, pēc tam 

tika diskutēts par dzirdēto, dažādas aktivitātes. Gailīšu 

bibliotēka Literatūras un fantāzijas 

virpuļos (M. Laukmane) 
Tikšanās ar bērnu rakstnieci Maiju Laukmani. 

Tematiska pēcpusdiena 

“No grauda līdz maizei” 

Mācījās atpazīt graudus. Lasīja fragmentus no K. 

Jacino grāmatas. Maizes vēsture Latvijā, maizes 

cepšanas piederumi. Maizes degustēšana. 

Jauncodes 

bibliotēka 

Tematiska pēcpusdiena 

“Divas pasaules – 

kreiļiem un labročiem” 

Uzzināja, kas nosaka mūsu vadošo roku. Slavenākie 

kreiļi Latvijā. Personības tests. 

Emīlam – 60 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā iepazina A. Lindgrēnes 

foršo puisi Emīlu. Dažādi fragmentu lasījumi. 

Pārrunas. 

Lennenbergas Emīla 

jaunie nedarbi 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Rīta lasījums 

bērniem. 

Jaunsaules 

bibliotēka 
 

Noslēpumainais Halovīns 

Pasākums veltīts Halovīndienai. Mājās bija jāizlasa 

spoku stāsti un uz vietas bija jāpastāsta par to, kurš 

visvairāk patika. Dažāda veida aktivitātes, piem., ar 

aizsietām acīm visi kopā zīmēja raganu – viens zīmē 

galvu, kāds cits ķermeni utt. un citas aktivitātes (skat. 

10. pielikumu). 
Mežotnes 

bibliotēka 

Svinam dzimšanas dienu 

kopā 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros tika 

organizēts pasākums, uz kuru vajadzēja izlasīt grāmatu 

“Lennenbergas Emīls”, pasākuma laikā gatavoja 

svinību cepurītes no papīra, fonā tika rādīta filma 

“Emīla nedarbi”, pārrunas par grāmatā lasīto. 
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PII “Mūsa” audzēkņu 

bibliotēkas apmeklējums 

Pirmsskolas “Mūsa” lielāko audzēkņu (2 – 3 gadi) 

iepazīstināšana ar bibliotēku kā mākslas telpu, kurā bija 

izliktas vairākas BBJC izstādes. Mazajiem saistoši bija 

darbiņi no ekspozīcijām “Kronis visam” (no papīra 

darināti koši un krāsaini kroņi) un “Pirkstiņdarbi 

čemodānā” (leļļu darbnīcas “Kamolītis” audzēkņu adīti 

un šūti darbiņi – lellītes, dzīvnieciņi). Mēģināja nosaukt 

lietas izliktajos darbos, iepazina un nosauca krāsas un 

meklēja tās savā apģērbā. 

Mūsas 

bibliotēka 

Putnu balsis bibliotēkā 

Bērnu iepazīstināšana ar putniem bibliotēkas TV – 

ielūkojoties interneta adresēs www.putni.lv, 

www.dabasdati.lv. Pētīja, kuri lieli, kuri mazi putni; 

kuriem neparastas balsis. Iepazina atšķirīgos, īpaši 

košos un krāsainos putnus arī bibliotēkas grāmatās. 

Skaļās lasīšanas sacensība Lasīšanas konkurss 4. un 5. klasēm. 

Ozolaines 

bibliotēka 
Literatūras un fantāziju 

virpuļos (E. Gulbe) 

VKKF projektu konkursā atbalstīta Bauskas CB 

projekta ietvaros organizēta tikšanās ar bērnu grāmatu 

autori Eviju Gulbi. 

Aktīvā pēcpusdiena bērniem 

“Bibliosportiņš” 

Sports var būt dažāds, un sportot var arī bibliotēkā. 

Jautrās komandu spēlēs tika aizvadīts “Bibliosportiņš” 

• Jautrā stafete – skrējiens ar grāmatu uz galvas.  

• “Šaušana” pa balonu, kurā atrodas mīkla, kuru 

jāatmin.  

• Atmini rakstnieku; 

• Saliec dzejoli, kurš sagriezts strēmelēs; 

• Ar aizsietām acīm atminēt burtus, un izveidot 

vārdu.  

• Atrodi plauktā grāmatu ar konkrēto nosaukumu 

– katrai komandai savs grāmatas nosaukums. 

• Komandu krustvārdu mīklu minēšana. 

Rītausmu 

bibliotēka 

Jautrās Ziemassvētku 

kamanās 

Sadarbībā ar Mežotnes DFC “Strēlnieki” un Bērnu un 

jauniešu amatierteātri “Kājām gaisā” tika organizēts 

Ziemassvētku saulgriežiem veltīts pasākums, kurā 

starp bibliotēkas lietotājiem tika izspēlētas teātra 

ainiņas, pieminētas mīļākās pasakas (skat. 11. 

pielikumu). 

Strēlnieku 

bibliotēka 

Literatūras un fantāzijas 

virpuļos (I. Valtere) 

Tikšanās ar rakstnieci Inesi Valteri VKKF atbalstītā un 

Bauskas CB realizētā projekta ietvaros. Sirsnīgs 

stāstījums par grāmatas tapšanas procesu no tās 

uzrakstīšanas brīža līdz iespiešanai, papildināts ar 

jautriem, atraktīviem uzdevumiem, saruna par 

tapušajām pasakām (skat. 11. pielikumu). 

Vecsaules 

bibliotēka 

Stāstniecības darbnīca “Vai 

vārdi var mainīt pasauli?” 

Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja Latvijā 

organizēts pasākums jauniešiem ar stāstniecības centra 

Zviedrijā direktores Tīnes Vinteres-Sagobygden 

piedalīšanos. Izmantojot radošus vingrinājumus un 

tradicionālos stāstus, jaunieši uzzināja, kā stāsts var 

palīdzēt palūkoties ar jaunu skatu uz sevi un savu 

pasauli. 

Bauskas CB, 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

http://www.putni.lv/
http://www.dabasdati.lv/
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Tikšanās ar Kristīni Jacino 

Aprīlī bibliotēkā  notika tikšanās ar pārtikas 

inženierzinātņu doktori, grāmatu autori Kristīni Jacino. 

Viešņa iepazīstināja klātesošos, kā pārbauda piena, 

gaļas, miltu un citu izejvielu kvalitāti, kā darbojas 

dažādas iekārtas un kā jaunākās tehnoloģijas palīdz 

nodrošināt, lai pārtika būtu ne tikai garda, bet arī 

veselīga un droši lietojama uzturā. Skolēni noskatījās 

animācijas filmas par gāzēto dzērienu, rupjmaizes, 

saldējuma ražošanu un atbildēja uz testu jautājumiem. 

Iecavas bērnu 

bibliotēka 

Tikšanās ar rakstnieci Lauru 

Vinogradovu 

Maijā bibliotēkas lasītājiem bija iespēja tikties ar 

rakstnieci Lauru Vinogradovu. Viešņa pastāstīja kā top 

grāmatas, kas ir vajadzīgs, lai kļūtu par rakstnieku, 

iepazīstināja klātesošos ar pašu veidoto platformu 

#snipulskola. Izmantojot spēles elementus, bērni kopā 

ar rakstnieci iesaistījās teikas par Dzegužkalnu tapšanā 

(skat. 12. pielikumu).  

Tikšanās ar grāmatu 

ilustratori, mākslinieci 

Agiju Staku 

Viens no interesantākajiem pasākumiem bija tikšanās 

ar daudzu bērnu grāmatu ilustratori Agiju Staku. 

Māksliniece iepazīstināja bērnus ar ilustratora 

profesiju un savām ilustrētajām grāmatām. Skolēni ar 

interesi klausījās, kā top grāmatu ilustrācijas un pētīja 

Agijas Stakas skices un zīmējumus, kas tapuši dažādās 

tehnikās. Pasākumā bērni aktīvi piedalījās, atbildot uz 

dažādiem ilustratores jautājumiem. 

Tikšanās ar Līgu Rozentāli 

Patriotu mēnesī bibliotēkā rakstniece Līga Rozentāle. 

Radoši darbojoties, kopā ar savas grāmatas varoni 

miega pelēnu Žū-žū, rakstniece iesaistīja sarunā visus 

klausītājus. Bērni noskaidroja, kā tapušas viņas 

grāmatas un kas ir nepieciešams, lai uzrakstītu 

grāmatu. 

Radoša nodarbība “Ikviens 

māk zīmēt!”  

Decembrī notika tikšanās ar mākslas pedagogu Bruno 

Bahu “Ikviens māk zīmēt!”. Viesis dalījās ar savu 

pieredzi, padomiem, ieteikumiem zīmēšanā, kā arī 

stāstīja, kā izprast mākslas būtību. Bērni un vecāki 

kopā ar mākslinieku zīmēja ziemas ainavu. Nodarbības 

beigās izskanēja pateicības vārdi un atzinumi par 

gūtajām zināšanām un iemaņām. 

Radošā pēcpusdiena “Izlasi 

un uzzīmē!” 

Kopīgiem spēkiem ar bērniem tika izlasīta Tjerī 

Roberešta grāmata “Vilks, kurš izvēlās no grāmatas” 

un tad zīmēja ainas no šīs grāmatas. Pasākuma 

mērķis – veicināt bērnu interesi par grāmatu lasīšanu, 

kā arī veicināt bērnos radošumu. Pasākuma laikā 

minēja mīklas un atbildēja uz atjautības jautājumiem. 

Aktīvākiem dalībniekiem bija pārsteiguma balviņas. 
Zālītes 

bibliotēka 

Tematiskais pasākums 

bērniem ”Manas izlasītās 

grāmatas” un radošās 

darbnīcas “Ilustrācija manai 

pasakai” 

Ar bērniem tika pārrunātas grāmatas, kuras viņi pa 

vasaru ir izlasījuši, dalījās ar iespaidiem un 

ieteikumiem, kuras grāmatas vajadzētu izlasīt. Radošo 

darbnīcu beigās lielākie bērni lasīja grāmatas un 

smēlās idejas, lai varētu uzrakstīt savu mazo pasaku. 

Beigās zīmēja ilustrācijas savai izdomātai pasakai. 
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Dzejas dienas tavā 

pagalmā 

Dzejas dienas ienāca lasītāju sētās. Izveidoja muzikālu 

dzejas programmu ar jaunajām māksliniecēm Daci un 

Justīni. Jaunietes kopā ar Zorģu un Ziemeļu 

bibliotekārēm apciemoja lasītājus viņu lauku sētās.  

Zorģu, Ziemeļu 

bibliotēkas 

Grāmatu starts Vairāk te: https://ej.uz/pucesbibl (skat. 12. pielikumu).  Pilsrundāles 

bibliotēka Zīļuks meklē savu ozolu Vairāk te: https://ej.uz/ozolsvecrund.  

Dzejas dienu noskaņās Iepazīstināšana ar bērniem domāto dzeju par rudeni. 

Svitenes 

bibliotēka Rīta stundas lasījums  

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākums, A. 

Lindgrēnes darba “Lennenbergas Emīls” fragmenta 

lasījums. 

Lasījums no Astrīdas 

Lindgrēnes grāmatas 

“Emīla jaunie nedarbi” 

Rītausmas lasījums Vecumnieku vidusskolas 2. klasē, 

pēc lasījuma pārdomas un pārrunas par izlasīto Beibežu 

bibliotēka 

Skaļā lasīšana 
Lasīja skaļi fragmentus no G. G. Ekles grāmatas 

“Brālis, kas nebija vajadzīgs”. 

Rītausmas stunda 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākums, lasījums no 

A. Lindgrēnes grāmatas “Lennebergas Emīla jaunie 

nedarbi”. 

Kurmenes 

bibliotēka 

Skaļās lasīšanas pirmie 

divi posmi 

Visi Vecumnieku apvienības Skaļo lasītāju dalībnieki, 

tika uzaicināti uz II sacensību posmu Misā. Pēc žūrijas 

vērtējuma saņemšanas noskaidrots, kuri dalībnieki 

dosies uz III kārtu Bauskā. 
Misas 

bibliotēka 

Bibliotekārās stundas 

Misas pamatskolas literatūras skolotāja Dale Oškalne 

izteica priekšlikumu, ka bibliotekāre varētu novadīt 

katrai klasei O. Vācieša jubilejai veltītu stundu. 

Bibliotēku novembrī apmeklēja visas klases, sākot no 

5.-9. klasei. 

Ekskursija uz bibliotēku 

Skaistkalnes pirmsskolas iestādes 6gadīgo bērnu  

grupiņa kopā ar audzinātāju ieradās  ekskursijā uz 

bibliotēku. Bērni uzzināja, kas ir bibliotēka, kā kļūt par 

bibliotēkas lietotāju, kā jāuzvedas bibliotēkā, kā 

jāizturas pret grāmatu. Bija sagatavotas mīklas un 

jautājumi par grāmatām. Bērni pastāstīja, kas viņuprāt 

ir pasakas. Kopīgi noskaidroja, kas ir pasaku galvenie 

varoņi – raganas, burvji, milži, runājoši dzīvnieki, rūķi 

un citi izdomāti tēli. Katrs uzzīmēja savu mīļāko 

pasaku varoni. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

Rūķi bibliotēkā 

Visi kopā uzzināja daudz ko jaunu par rūķu izskatu, 

dzīvesvietu un paradumiem. Uzzināja, ka rūķi ir 

draudzīgi un labvēlīgi, ka viņi ir izcili pasaku stāstītāji. 

Ir arī mājas rūķi, kas uz Ziemassvētkiem bērniem 

sagādā dāvaniņas. Bērni skaitīja Ziemassvētku 

dzejolīšus, katrs saņēma mazu dāvaniņu no Gudrajiem 

Rūķiem. 

Tikšanās ar grāmatu 

ilustratori Agiju Staku 

Skolēni ar interesi klausījās stāstījumā par to kā top 

ilustrācijas bērnu grāmatām. Piedalījās zīmēšanas 

meistarklasē (skat. 13. pielikumu). Stelpes 

bibliotēka Izglītojošs brauciens uz 

Rūdolfa Blaumaņa 

muzeju “Braki” 

Gide interesanti izstāstīja Blaumaņa biogrāfiju,  jauka 

pastaiga pa skaistajām dabas takām. 

https://ej.uz/pucesbibl
https://ej.uz/ozolsvecrund


82 

 

Jauno grāmatu apskats 

Sākumskolas bērni tika iepazīstināti ar jaunāko 

literatūru, BŽ norisi bibliotēkā, jo daudzas grāmatas ir 

iekļautas lasāmajā kolekcijā. 

Valles 

bibliotēka 

Pirmā tikšanās ar 

bibliotēku 

PII “Cielaviņa” vecākās grupas bērni ieradās 

iepazīšanās ekskursijā. Iepazina bibliotēkas sniegtos 

pakalpojumus un daudzveidīgo grāmatu klāstu. Pēc 

tam kopīgi lasīja pasaku “Rācenis”, kur bērniem bija 

līdzdarbošanās lomās (skat. 13. pielikumu). 

Dzejas rīts “Imants 

Ziedonis ziedēs mūžīgi!” 

7. klases skolēniem I. Ziedoņa personība, daiļrade, 

sabiedriskā un pilsoniskā attieksme, dzeja, kā arī 

I. Ziedoņa vērtības šodien. Bērni izvēlējās dzejoļus 

krājumos un nolasīja tos. Noslēgumā viktorīna, kurā 

dzejoļos vajadzēja ierakstīt iztrūkstošos vārdus. 

Klausies, redzi, dzirdi 

Imantu Ziedoni! 

8. klases skolēniem I. Ziedoņa personība, daiļrade, 

sabiedriskā līdzdalība. Klausījās dziesmas ar autora 

dzeju, kā arī viņa balss ierakstus. Bērni izvēlējās no 

krājumiem dzejoļus, nolasīja tos. 

Ekskursijas uz bibliotēku 

Pirmsskolas vecuma bērni iepazinās ar bibliotēkas 

telpām, aplūkoja interneta lasītavu, uzzināja, kā var 

sākt lasīt grāmatiņas un iepazinās ar bērniem pieejamo 

literatūru. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

 

7.6.  Sadarbība ar izglītības iestādēm 

2023. gadā Bauskas novada bibliotēkas cieši sadarbojās ar izglītības iestādēm, veidojot 

pasākumus (skat. 7.11. tab.). 

7.11. tabula 

Sadarbība ar izglītības iestādēm 

Sadarbības 

partneris 
Apraksts Bibliotēka 

Īslīces pamatskola 

Radošā darbnīca “Lieldienas gaidot”, tikšanās ar 

ilustratori Gundegu Muzikanti, Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas pasākums, Īslīces pamatskolas skolēnu 

zīmējumu izstāde, apsveikumu kartiņu veidošana 

svētkos senioriem. 

Ādžūnu 

bibliotēka 

Bauskas novada 

skolas un PII 

Interaktīvās nodarbības, Zaķu mammas grāmaferis, rīta 

stundas lasījumi ZOOM. 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

Griķu pamatskola 

Pasākumi: Atver savu sirdi labam darbam, Sirsniņ 

diena, Grāmatzīme, Uzplauksti pavasarim, 

Gatavošanās, Lielajai dienai, Eža kažociņš, Profesijas, 

Bērnu rīts bibliotēkā, Palīdzēsim mazajiem draugiem, 

Paldies Jums; Bērnu zīmējumu izstāde “Mīlestība”. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

Codes pamatskola 
Pasākumi bērniem, ko bibliotēka organizē kopā ar skolu 

un skolotājiem. Skaļā lasīšana, Bērnu žūrija. 

Codes 

bibliotēka 

Uzvaras 

pamatskola 

Pasākumi bērniem un jauniešiem: Skaļā lasīšana, Bērnu 

žūrija, tikšanās ar autoriem, tematiskie pasākumi, 

konkursi. 

Gailīšu 

bibliotēka 
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Vecsaules 

pamatskola 

Vecsaules pamatskolas 2. klases audzēkņi iesniedza 14 

zīmējumus zīmējumu konkursā “Ziemassvētki 

Ziemeļvalstīs”. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

PII “Pasaulīte” 

filiāle 

Bibliotēkas nedēļas ietvaros grupiņa nāca iepazīties ar 

bibliotēku “Laiks bibliotēkā”. 

Mežotnes 

bibliotēka 

PII “Mūsa” 

Pirmsskolas “Mūsa” skolotājas ir atsaucīgas, labprāt 

gādā, lai audzēkņi iesaistītos bibliotēkas rīkotajos 

lasīšanas veicināšanas pasākumos. 

Mūsas 

bibliotēka 

Vecsaules 

pamatskolas PII 

grupiņa 

Dalība tematiskajos pasākumos “Ciemošanās 

bibliotēkā”, “Literatūras un fantāzijas virpuļos” u. c. 

Ozolaines 

bibliotēka 

Īslīces pamatskola 

un PII 

Pirmā tikšanās ar bibliotēku, radoši pētnieciskais un 

mežu izzinošais pasākums “Mācies no dabas”, radošās 

darbnīcas, informatīvi izglītojošā pēcpusdiena “Zini vai 

mini” u. c. 

Rītausmu 

bibliotēka 

Vecsaules 

pamatskola 

Pasākumi: Skaļā priekšā lasīšana 1. klasei,  “Svinam 

kopā ar Emīlu”, “Literatūras un fantāzijas virpuļos: 

tikšanās ar rakstnieci Inesi Valteri”, Nacionālās Skaļās 

lasīšanas sacensības 1. kārta 5. klasei, “Metens brauca 

pār kalniņu, saules groži rociņā”, patriotisma stunda 

“Baltā galdauta svētki” 5. klasei, pasaku rīts 

pirmsskolas bērnu grupiņai “Kas ir mīlestība, mazā 

Moni?”, mazo prātnieku skola “Kas guļ ziemas miegu?” 

pirmsskolas bērnu grupiņai, “Noslēpumainā miega 

pasaule”, Dzejas dienu pasākums “Pasaki man klusi, 

klusi”, “Rūpes par mājdzīvniekiem”, lasīšanas seminārs 

“Grāmatu uznāciens” 3. klasei, bibliotekārā stunda 

“Autorizēta lietotāja iespējas” 5. klasei, literārā stunda 

“Skani, mana valodiņa” 5. klasei, radošā darbnīca 

“Ziemassvētku priekam un gaišumam” 7. klasei. 

Vecsaules 

bibliotēka 

PII “Cālītis” 

Iestādes audzēkņi regulāri apmeklē tematiskus 

pasākumus.  

Par labu tradīciju kļuva iestādes sagatavošanas un 

logopēdiskās grupu audzēkņu ekskursijas Bibliotēku 

nedēļas ietvaros. 

Darbojas nestacionārās apkalpošanas punkts. Grāmatas 

tiek mainītas katru mēnesi. Tie ir jaunieguvumi un 

literatūra no mācību programmām, ko pieprasa 

audzinātājas.  

Iecavas bērnu 

bibliotēka 

PII “Dartija” 

Iestādes audzēkņu ekskursijas uz bibliotēku. 

Ikgadējā Ekoskolu vides kampaņas Rīcības dienā bērni 

ar bukletiem, pašu veidotiem plakātiem, grāmatiņām un 

maisiņiem tradicionāli informē bibliotēkas 

apmeklētājus par ekoloģiskajām problēmām. 

Iestādes grupiņas ”Zvaniņi” bērni ar audzinātāju Indru 

Krauju regulāri apmeklē tematiskus pasākumus. 

Iecavas vidusskola 

Sadarbība ar Latviešu valodas un literatūras MA 

vadītāju Anitru Taureni, latviešu valodas un literatūras 

skolotājam Daci Greižu un Alisi Čivču-Vaivodu, skolas 

bibliotēkas vadītāju Ingu Belinsku. 
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Vidusskolā notiek Skaļās lasīšanas sacensības, 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātes, skolēnu 

informēšana par Bērnu žūriju, ekskursijas uz bibliotēku. 

Sadarbībā ar vizuālās mākslas skolotāju Olgu Petrišinu 

bibliotēkā regulāri tiek eksponēti skolēnu darbi. 

Iecavas pamatskola 

Skolas audzēkņu ekskursijas uz bibliotēku un tematisko 

pasākumu apmeklējumi. Bibliotēku regulāri apmeklē 

skolotāju Sanitas Kalderauskas, Sarmītes Ignatjevas,  

Gintas Kopeikas, Ineses Krīgenas audzēkņi. 

Sadarbība ar latviešu valodas un literatūras skolotājām 

Ievu Plēsumu un Baibu Žuriņu. 

Zālītes speciālā 

pamatskola 

Bibliotēka palīdz ar grāmatu krājumu, lai bērniem 

vieglāk apgūt un nostiprināt mācību vielu. 

Zālītes 

bibliotēka 

Iecavas Mūzikas 

skolas audzēkņi un 

mūzikas skolotāja 

Milita Pīlādze 

Piedalīšanās pasākumā ar muzikāliem priekšnesumiem. 

Ziemeļu 

bibliotēka 
Iecavas vidusskola 

Piedalīšanās pasākuma organizēšanā, improvizācijas 

teātra uzvedumi. 

Iecavas PII 

“Cālītis” 

Tematiska grāmatu, bērnu radošo darbu izstādes 

organizēšana. 

Iecavas Mūzikas un 

mākslas skola 

Skolēnu darbu izstādes bibliotēkā, radošā Lieldienu 

pēcpusdiena. 
Zorģu 

bibliotēka Zālītes speciālā 

pamatskola 

Literārā pēcpusdiena “Pasaka par Andreju”, veltīta 

Andrejam Jesenam – izdevējam, tulkotājam un 

pedagogam. 

Pilsrundāles 

vidusskolas 

struktūrvienība 

“Bērsteles skola” 

Ikmēneša tikšanās ar 3 dažāda vecuma pirmsskolas 

bērnu grupām. Lasījumi, radošie darbi, rotaļas, teātra 

izrādes. Bērsteles 

bibliotēka 

PII “Mārpuķīte” 

Ikmēneša tikšanās ar 2 dažāda vecuma pirmsskolas 

bērnu grupām. Lasījumi, radošie darbi, rotaļas, teātra 

izrādes. Grāmatu maiņas iespējas PII telpās.  

Pilsrundāles 

vidusskola 

Sākumskolas klase ieradās Latvijas Bibliotēku nedēļas 

laikā uz iepazīšanos ar bibliotēku. 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

Pilsrundāles 

vidusskolas 

struktūrvienība 

“Svitenes skola” 

Radošās darbnīcas, lasījumi, pasākumi realizēti 

sadarbībā ar pedagogiem no pirmsskolas vecuma 

grupas. 

Svitenes 

bibliotēka 

Vecumnieku 

vidusskola 

Vecumnieku vidusskolas 2. klases skolēnu iesaiste 

lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu un jauniešu 

žūrija” un Rītausmas lasījums. 

Beibežu 

bibliotēka 

PII “Rūķu skola” 
Kopā ar pirmsskolas izglītības iestādi rīko pasākumus 

bibliotēkā. 

Kurmenes 

bibliotēka 

Misas pamatskola No Misas pamatskolas nāk uz bibliotekārām stundām. 
Misas 

bibliotēka 

Skaistkalnes 

vidusskola 

Ekskursijas, iepazīšanās ar bibliotēku, bibliotekārā 

stunda, ZPD gatavošana, konsultācijas par drošību 

internetā, izstādes, informatīvi materiāli, ieteicamās 

literatūras kopas veidošana sadarbībā ar literatūras 

skolotāju. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 
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Stelpes sākumskola 

Kopā organizē pasākumus skolēniem, bibliotekārās 

stundas, skolēni regulāri apmeklē Stelpes pagasta 

bibliotēku. Kopā ar skolu uztur kārtībā Pliekšānu 

dzimtas atdusas vietu. 

Stelpes 

bibliotēka 

PII “Cielaviņa” un 

Valles pamatskola 

Lasīšanas veicināšanas pasākumi, medijpratības 

nodarbības, ekskursijas, izstāžu apmeklējumi. Ik gadu 

maija mēnesī bibliotēka sveic pirmsskolas izglītības 

iestādes audzēkņus ar grāmatiņām izlaidumā, nododot 

vēstījumu, ka paliekam draugi arī turpmāk, kad uzsāktas 

skolas gaitas. 

Valles 

bibliotēka 

Vecumnieku 

vidusskola 

Pirmsskolas grupiņu – Spārītes, Pelēni, Taurenīši, 

Lapsiņas, Pūcītes – ekskursija bibliotēkā, Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļa, informācijas diena u. c. pasākumi. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

2023. gadā Bauskas Bērnu bibliotēka ļoti aktīvi veidojusi sadarbību ne tikai ar 

Bauskas pilsētas skolām, bet arī ar visa novada skolām un bērnudārziem. 

Pilnveidots interaktīvo nodarbību piedāvājums. Tika izveidota infografika skolām un 

bērnudārziem par piedāvāto nodarbību klāstu, ievērojot jauno izglītības vadlīniju prasības par 

kompetenču saturu. Informācija bija pieejama arī tīmekļa vietnē.  

Bauskas Bērnu bibliotēkas organizētie Rīta stundas lasījumi pārskata periodā ir radījuši 

vislielāko aktivitāti, tajos dalību ņem ne tikai skolas, bet arī bibliotēkas. 

Griķu pamatskola, iespēju robežās, iesaistās Ceraukstes bibliotēkas rīkotajos 

pasākumos. Visaktīvākās bija 1., 3. un 4. klases. Sadarbības akcijā ar Griķu pamatskolas 4. klasi 

ziedojumu vākšanā dzīvnieku patversmei “Ķepu ķepā” tika savākti vairāki kilogrami barības 

kaķiem un suņiem, segas, dvieļi un dzīvnieku rotaļlietas. 

7.7. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums  

Bauskas novada bibliotēkas bērnu un jauniešu apkalpošanā izveidojušas ciešu 

sadarbību ar dažādām pašvaldības iestādēm, pagasta nodaļām, sociālajiem centriem u. c. (skat. 

7.12. tab.). 

Sadarbība ar dažādām iestādēm uzlabo pasākumu kvalitāti un pilnveido sadarbības 

iespējas. 
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7.12. tabula  

Sadarbības partneri bērnu un jauniešu apkalpošanā  

Sadarbības partneris Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

Bauskas Kultūras 

centrs 

Sadarbība balstīta uz telpu un infrastruktūras  

izmantošanu, organizējot plašāka izmēra pasākumus: 

BJV žūrijas pasākums, Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensība un teātra festivāls “Reiz bija…”. 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

Codes pagasta kultūras 

darba organizatore 

Solvita Rotberga 

Lielākie tematiskie pasākumi tiek veidoti kopā ar 

kultūras darba organizatori, bērnu dzejas lasījumi, 

tikšanās ar rakstniekiem. 
Codes bibliotēka 

Bērnu un Jauniešu 

Domnīcas vadītāja 

Olga Pavlova 

Kopēji pasākumi ar Domnīcas bērniem – radošās 

darbnīcas, foto orientēšanās sacensības. 

KC “Dāvis” Kopīgi pasākumi bērniem. 
Dāviņu 

bibliotēka 

Grenctāles kultūras 

nams 
Kopīgu pasākumu veidošana. 

Grenctāles 

bibliotēka 

Brunavas Bērnu un 

jauniešu centrs “Ērgļi” 

un tā vadītāja Dace 

Kalniņa 

Piedalīšanās bibliotēkas rīkotajos pasākumos, 

konkursos un radošajās darbnīcās. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

Mežotnes bērnu un 

jauniešu teātris “Kājām 

gaisā” 

Sadarbība pasākumu organizēšanā. 

Mežotnes, 

Jumpravas un 

Strēlnieku 

bibliotēkas 

Īslīces SOS ciemats 

Sadarbība ar Īslīces SOS ciemata audzinātājām  

bibliotekāro pasākumu organizēšanā. Pirmā tikšanās ar 

Īslīces SOS ciematiņa bērniem notika pārskata perioda 

gadā. Bērni apmeklēja bibliotēkas organizētos 

pasākumus, pavadīja savu brīvo laiku bibliotēkā, kā arī 

piedalījās Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā. 

Rītausmu 

bibliotēka 

Mežotnes pagasta 

daudzfunkcionālais 

cents “Strēlnieki” 

Bibliotēkas krājuma izmantošana, elektronisko resursu 

izmantošana, kopēšana. Strēlnieku 

bibliotēka 
Bauskas Bērnu un 

jauniešu centrs 
Radošās darbnīcas. 

Biedrība “Laiks 

jauniešiem” Pasākumi jauniešiem ar stāstniecības centra Zviedrijā 

direktores Tīnes Vinteres-Sagobygden piedalīšanos. 

Bauskas CB, 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 
Ziemeļvalstu Ministru 

padomes biroja Latvijā 

Biedrība “Mums 

pieder pasaule” 

Lieliska sadarbība ar vietējo jauniešu biedrību, kura 

organizēja radošas aktivitātes. 

Pilsrundāles, 

Svitenes, 

Viesturu 

bibliotēkas 

Viesturu kultūras 

centrs 

Informācijas un  materiālu apmaiņa, iesaiste kopīgos 

pasākumos. 

Viesturu 

bibliotēka 
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7.8. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā  

Lai bibliotēkās veiksmīgi noritētu darbs ar bērniem un jauniešiem, bibliotēku 

darbiniekiem nepieciešams papildināt zināšanas un uzlabot prasmes šajā jomā, tāpēc ir svarīgi, 

ka darbinieki regulāri apmeklē profesionālās pilnveides pasākumus (skat. 7.13. tab.). 

7.13. tabula  

Profesionālās pilnveides pasākumi darbā ar bērniem un jauniešiem 

N.p.k. Norises laiks Norises vieta Organizētājs 
Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

K* 

vai 

A* 

51.  08.02.2023. Tiešsaistē LNB 
Medijpratība 4 līdz 7 

gadus veciem bērniem 
15 A 

52.  22.02.2023. Tiešsaistē LNB 

Lasītveicināšanas kampaņa 

“Skaļās lasīšanas 

sacensības” 

10 A 

53.  21.04.2023. LNB LNB 

Pavasara konference bērnu 

literatūras un bibliotēku 

speciālistiem ”Sāksim ar 

alfabētu” 

5 K 

54.  23.07.2023. LNB 

Latvijas 

lasīšanas 

asociācija 

5. Baltijas jūras valstu 

lasītpratības konference 1 K 

55.  09.10.2023. Tiešsaistē 
Autotransporta 

direkcija 

Vebinārs par kampaņu 

“Mazs pasažieris – lielāka 

uzmanība!” 

5 A 

56.  19.10.2023. Tiešsaistē 

Izglītības un 

attīstības centrs 

“EGO” 

Radošas idejas svētku 

organizēšanā pirmsskolas, 

skolas izglītības iestādēs, 

bērnu bibliotēkās, 

nometnēs, un citos bērnu 

pasākumos, veiksmīgi 

noorganizēta pasākuma 

priekšnosacījumi, idejas 

pasākumu vides 

noformēšanā, dažādas 

aktivitātes, spēles, radošās 

darbnīcas 

1 A 

57.  03.11.2023. LNB LNB, KM, LGA 

Starptautiska konference 

“Lasītprasme un lasīšanas 

veicināšana: izglītotas un 

demokrātiskas sabiedrības 

stūrakmeņi” 

1 K 

58.  07.11.2023. Tiešsaistē LNB Medijpratība pirmsskolā 11 A 

59.  28.11.2023. Tiešsaistē LNB 

Tīmekļseminārs “Jaunieši 

un sociālie mediji: kā gudri 

patērēt un radīt” 

7 A 

* Klātienē **Attālināti 

Profesionālās pilnveides uzlabošanai svarīga ir informācijas un zināšanu apmaiņa starp 

novada kolēģiem, kas palīdz rast jaunas idejas un pieeju darbā ar bērniem. 

Darbā ar bērniem, bibliotekāram ir svarīgas, ne tikai teorētiskās zināšanas, bet arī 

praktiskā pieredze, kuru var iegūt dodoties pieredzes apmaiņas braucienos uz citām 

bibliotēkām. 
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7.9. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi  

7.14. tabula 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem 

Nr.p.k. Problēma  Risinājuma varianti 

1.  
Lasītāju un apmeklētāju 

skaita samazināšanās 

Aktīvi darboties pirmsskolas un sākumskolas vecuma 

bērnu iesaistīšanā bibliotēkas piedāvātajās 

aktivitātēs, izvēršot aktīvu sadarbību ar izglītības 

iestādēm: 

• pirmais bibliotēkas apmeklējums; 

• interaktīvās nodarbības; 

• Zaķu mammas grāmafera ceļojums uz 

izglītības iestādēm; 

• 3gadīgo bērnu grāmatu starta aktivitātes u. c. 

2.  
Apmeklētāju piesaiste 

grāmatu lasīšanai 

• Organizēt tematiskās grāmatu izstādes, 

dažādas tikšanās, cita veida aktivitātes; 

• Rast interesantus veidus, kā pulcināt kopā 

lasītājus pa vecuma grupām, domājot arī par 

pusaudžu vēlmēm. 

3.  
Jauniešu nevēlēšanās 

lasīt grāmatas 

Sadarbība ar skolu, kas BJŽ grāmatas iesaka kā 

ieteicamo literatūru. Tikšanās ar rakstniekiem, kas 

spēj aizraut un iedvesmot. 

4.  

Pusaudžu noslogotība, 

aizņemtība un sūdzības 

par laika trūkumu 

Mazāk laika patērējoši pasākumi – testu, konkursu, 

viktorīnu rīkošana pusaudžiem. 

5.  
Slikta lasītprasme, mazs 

vārdu krājums 

Vairāk jāstrādā un jāsadarbojas ar skolām, 

bērnudārziem un pedagogiem. 

6.  

Ar katru gadu pieaug 

bērnu skaits, kam ir 

atkarības no dažādām 

viedierīcēm un zūd 

kritiskā domāšana. 

Šaurs interešu loks 

Pasākumiem jākļūst arvien interesantākiem, 

mūsdienīgākiem, ar interaktīviem materiāliem un 

šodienas tehnoloģiskām iespējām. Veicināt kritisko 

domāšanu, organizējot medijpratības nodarbības. 

7.  

Daļai bērnu ir  

problēmas komunikācijā 

ar vienaudžiem 

Organizēt radošās darbnīcas, spēļu pēcpusdienas, 

viktorīnas, citas aktivitātes, lai veicinātu bērnu un 

jauniešu savstarpējo komunikāciju. 

8.  

Darbinieku pieredzes un 

profesionālās pilnveides 

trūkums 

Darbiniekiem nepieciešama nepārtraukta 

profesionālā pilnveide. 

 

Problēmas bibliotekāru darbā ar bērniem un jauniešiem joprojām nemainās. Galvenā 

problēma ir jaunu lasītāju un apmeklētāju piesaiste bibliotēkai un nepazaudēt jau esošo skaitu. 

Jauniešu iesaistīšanai bibliotēkas dzīvē ir vajadzīgas atsevišķas telpas, kurās viņiem ir 

sava telpa, kur viņus netraucē sākumskolas bērnu trokšņi un ir padomāts tieši par viņiem gan 

telpu dizainā, gan aktivitāšu piedāvājumā. 

Jāizvērš aktīva sadarbība ar izglītības iestādēm bibliotēkas pasākumu un pakalpojumu 

popularizēšanā. 
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8. NOVADPĒTNIECĪBA 

Novadpētniecība ir stāsts par mums pašiem – Bausku, cilvēkiem, notikumiem. Tā ir 

devīze, kas pavada novadpētniecības darbu gan izzinot, gan apkopojot un popularizējot. 

Bauskas vārda akcentēšana teritoriāli neierobežo izpēti, bet gan sniedz ievirzi darbam, jo pilsēta 

vienmēr bijusi novada centrs un piederību tai jāvērtē plašākā mērogā. Attiecībā uz vietējas 

nozīmes bibliotēkām, tās nemainīgi saglabā lokālpatriotismu un piederību konkrētam pagastam 

vai ciemam, izceļot kopienas vērtības un personības. Strādājot ar dažādiem uzsvariem un 

akcentiem tematu izvēlē, Bauskas novada bibliotēkām ir vienots redzējums par 

novadpētniecības darbu, tas ir – fiksēt esošās liecības nākamo paaudžu vārdā, raisot iesaisti un 

interesi kopīga stāsta rakstīšanā. 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Bauskas novada bibliotēku novadpētniecības darba mērķis – izzināt, fiksēt, apkopot un 

popularizēt informāciju par Bauskas novadu, tā ļaudīm, kultūrvidi un sabiedrību ietekmējošiem 

procesiem un notikumiem. Lai to sasniegtu, darba galvenie virzieni ir: 

• novadnieku apzināšana, precizējot informāciju par vēsturiskām personām, kā arī 

iepazīstot mūsu vidū esošos ļaudis un aicinot tos pastāstīt par savām profesijām, 

idejām un sasniegumiem; 

• lokālās vietas vēstures un kultūrvēsturisko objektu izpēte, piemēram, dodoties 

nelielās ekspedīcijās kopā ar bērniem un jauniešiem vai pieaicinot interesējošās 

jomas speciālistus, pēc tam pārrunājot un fiksējot uzzināto; 

• materiālu vākšana un apkopošana no periodiskajiem izdevumiem, datubāzēm vai 

privātu interviju ceļā un vienkopus salikšana tematiskās mapēs fiziskā vai digitālā 

formātā; 

• bibliotēkas vēstures izpēte un dokumentēšana, sazinoties ar bijušajiem bibliotēku 

darbiniekiem, izpētot sakrātās dokumentālās liecības (bibliotēkas inspicējošās 

burtnīcas, pase u. c.) un meklējumu rezultātus periodikas datubāzēs; 

• uzziņu sniegšana, piemēram, lai papildinātu piemiņas koncerta programmu; 

• krājuma popularizēšana, to atkārtoti darot redzamu tematiskās izstādēs vai 

bibliotēkas sociālo tīklu profilos, tīmekļa vietnē. 

Jāņem vērā, ka vietējas nozīmes bibliotēkās galvenokārt ir viens darbinieks un nav 

iespējams ikdienā veltīt laiku katram novadpētniecības darba virzienam, tāpēc izdalīti ir vēl tie, 

kas bez jau minētā tiek realizēti Bauskas CB un, iespēju robežās, pārējās novada bibliotēkās: 
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• lokālās periodikas analītisko bibliogrāfisko aprakstu veidošana, to eksports uz LNB 

Nacionālās bibliogrāfijas analītikas datubāzi; 

• tematiski literāru pasākumu organizēšana, kuru centrā ir novadnieki-jubilāri vai kādi 

vietējai kopienai svarīgi notikumi; 

• iesaistīšanās vietējas un nacionālas nozīmes iniciatīvās, piemēram, norišu kopā 

“Latviešu grāmatai 500”. 

8.2. Novadpētniecības krājums 

Bauskas novada bibliotēkām vērtīgs resurss ir novadpētniecības datubāze, kuru veido 

un uztur Bauskas CB. Tajā regulāri tiek pievienoti analītiskie apraksti no reģionālajiem 

laikrakstiem. Novadpētniecības datubāzē aprakstu kopskaits ir 31245 apraksti, no kuriem 

pārskata periodā papildināta ar 1962 jauniem analītikas aprakstiem. 2023. gadā tika izveidoti 

ne tikai laikraksta “Bauskas Dzīve” analītiskie apraksti, bet arī Bauskas novada pašvaldības 

informatīvā izdevuma “Bauskas Novada Vēstnesis” analītiskie apraksti (skat. 8.1. tab.). Lai 

atvieglotu meklēšanu, analītiskajos aprakstos tiek pievienoti lokālie atslēgvārdi un tematiskie 

priekšmeti. 

8.1. tabula 

Analītisko aprakstu skaits novadpētniecības datubāzē 

Laikraksts Skaits 

Bauskas Dzīve 1728 

Bauskas Novada Vēstnesis 234 

KOPĀ: 1962 

Uz LNB Bibliogrāfijas institūtu elektroniski tiek nosūtīti laikraksta “Bauskas Dzīve” 

izveidotie analītiskie apraksti. 2023. gadā kopā nosūtīti 1728 analītiskie apraksti. 

 

8.2.1. Komplektēšana, ietverto materiāli veidi 

Bauskas novada bibliotēku novadpētniecības krājumu veido: 

• novadpētniecības tematiskās mapes – tiek apkopotas preses izdevumu 

publikāciju kopijas par pagastu, novada, vietējiem iedzīvotājiem, notikumiem, 

uzņēmumiem un iestādēm; 

• iespieddarbi – grāmatas un bukleti par novadu un novadniekiem, kā arī 

novadnieku sarakstītās grāmatas; 

• pašvaldības publiski pieejamie dokumenti un informatīvie izdevumi; 

• fotogrāfijas; 

• digitālie resursi; 
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• nepublicētie materiāli. 

Bauskas CB krājumu veido grāmatas, periodiskie izdevumi, fotogrāfijas, 

sīkiespieddarbi, digitālie resursi, analītiskie izraksti un nepublicētie materiāli. Lielākā daļa 

iespieddarbu izsniedzami līdzņemšanai, izņemot atsevišķas vienības ar augstu vērtību savas 

unikalitātes, zemās eksemplaritātes vai tirgū nepieejamības dēļ. Izmantošanai uz vietas 

pieejamas tematiskās un personāliju mapes, CD, kā arī nepublicētie materiāli. 

Bauskas CB novadpētniecības krājuma komplektēšanas avoti jeb novadpētniecības 

materiālu iegūšanas veidi: 

• pirkumi – izmantotas tādas tradicionālas bibliotēkas materiālu iegādes vietas kā 

izdevniecības, grāmatu bāzes, grāmatnīcas; 

• abonēšana – reģionālā laikraksta un tā digitālās versijas abonēšana, kā arī citu 

periodisko izdevumu un publikāciju datubāzu abonēšana; 

• materiālu reproducēšana – digitālo kopiju izgatavošana skenējot un to saglabāšana 

izdrukas vai elektroniskā formā; 

• materiālu un to fizisko vai digitālo kopiju ieguve no: 

o institūcijām – pašvaldības izdoto materiālu ieguve un citu institūciju, piem., 

muzeju krājumu apzināšana; 

o privātpersonām – novadnieku vai to pēcteču uzrunāšana, aicinot dalīties ar 

atmiņām, fotoattēliem. 

• dāvinājumi;  

• jaunu novadpētniecības materiālu izveide, piemēram, bibliotēkas simtgades izdevuma 

veidošana vai jaunas tematiskās mapes izveide. 

Pārskata periodā Ādžūnu bibliotēkā turpinājās informācijas un materiālu iegūšana par 

bijušo Ādžūnu kultūras namu, tika uzrunāts kultūras nama bijušais vadītājs, lūdzot sniegt 

informāciju un pieejamos attēlus. Tiek veidota ilgstoša sadarbība nepieciešamās informācijas 

ieguvei. Pārskata periodā tika apkopota informācija arī par bibliotēkas pirmsākumiem, 

atrašanās vietu, bibliotēka nosaukumu u. c. 

Brunavas bibliotēkā darbs tiek turpināts, vācot materiālus par Brunavas pagasta 

iedzīvotājiem. Pēc pasākuma “L. Mustermanes grāmatu “Ar trīs vārdiem” pārlapojot. Toreiz 

un tagad” saņemti daudz oriģināli materiāli, kuri izmantoti grāmatas tapšanā. 

Pārskata periodā Ceraukstes bibliotēkā papildināti materiāli ar Rūdolfa Saulāja 

apkopojumu “Ceraukstes pagasta kolhoza vēsture” – 42 lapas (No Jāņa Jansona personīgās 

kolekcijas) ar Saulāja fotogrāfiju kopijām, domu graudiem un Saulāja veidoto afišas kopiju 

“Plūdoņa muzejs” (no Jāņa Jansona personīgā arhīva). 
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2023. gadā Codes bibliotēkā savākti materiāli par Codes pagastu, uzņēmējdarbību, 

kultūru un cilvēkiem no laikraksta “Bauskas Dzīve”. 

Novadpētniecības jaunieguvums Dāviņu bibliotēkā ir Brunavas pagasta literāta 

Rūdolfa Saulāja zemes kontrakts Dāviņu pagasta Lambārtē. 

Jaunsaules bibliotēkā tika vākti un papildināti materiāli par Jaunsaules kultūras dzīvi 

laika posmā 1945.–1990. gadam, uzsākta veidot jauna novadpētniecības mape par zudušajām 

viensētām, ēkām, par dzimtām un ļaudīm, kas tajās reiz dzīvojuši. 

2023. gadā iznākušas trīs grāmatas par Mežotni un tās iedzīvotājiem – E. Strazdiņa 

grāmata “Mežotnes zemes Lielupes krastos”, J. Rupkus “Mežotnes Cepļa skurstenis vēl kūp” 

un I. Staltmane “Mežotnes pilskalna stāsts” (Mežotnes pilskalns vairs neatrodas pagasta 

teritorijā, bet vēsturiski tas reiz bija). Visas trīs grāmatas ir lielisks Mežotnes un Strēlnieku 

bibliotēkas novadpētniecības krājuma papildinājums. 

Ozolaines bibliotēkā ar  materiāliem tika papildinātas mapes ”Svētki”, “Kultūra 

Ozolainē” un ”Latviešu rakstnieki”. Tika iesākts vākt materiālus par Bauskas apvidū pazīstamu 

sabiedrisku darbinieku, pedagogu, korespondentu Mārtiņu Šimiņu, kuru var  uzskatīt par 

novadnieku, jo dzīvojis kādreizējā Bruknas apriņķa  “Mazmelderos”, bet šobrīd teritoriāli  šīs  

mājas atrodas Vecsaules pagasta Ozolaines apkaimē. 

Pārskata periodā Rītausmu bibliotēkā tika izveidota jauna mape ar nosaukumu 

“Sabiedriski aktīvie Īslīces iedzīvotāji”. Mapē apkopota informācija par Īslīces pagastā 

dzīvojošiem iedzīvotājiem, kas ar savu darbu un devumu ir bijuši aktīvi pagasta sabiedriskās 

dzīves veidotāji. 

Beibežu bibliotēkā iesākts novadpētniecības darbs par Beibežu bibliotēkas ilggadējo 

vadītāju Guntu Spiru. 

Kurmenes bibliotēkā tika  apkopoti materiāli par kultūras dzīvi pagastā laika posmā 

no  2000. līdz 2015. gadam. Tika aicināti atsaukties Kurmenes pagasta iedzīvotāji, kuriem  

saglabājušās fotogrāfijas vai atmiņas par kultūras dzīvi šajā laikā posmā. 

Vecumnieku bibliotēkā izveidotas četras jaunas  mapes. Viena no tām veltīta Ilzei 

Kungai-Melgailei, pilnmetrāžas spēlfilmas “Mana brīvība” režisorei. 

8.2.2. Krājuma organizācija un glabāšana 

Novada bibliotēkās novadpētniecības materiāli veidoti un uzkrāti dažādos formātos – 

mapēs, foto albumos, kompaktdiskos, zibatmiņās, serverī. 

Novadpētniecības materiāli Bauskas CB atdalīti no pārējās bibliotēkas krājuma. 

Novadpētniecības materiālu plaukti iekārtoti specializētajā lasītavā. Iespieddarbi krājumā 

marķēti ar sarkanu uzlīmi.  
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Bauskas CB novadpētniecības mapes tiek papildinātas tikai digitāli (ar preses 

izdevumu publikāciju digitālām kopijām), veidojot uz servera identiskas mapes tām, kuras 

plauktā atrodas fiziski. Izņēmums ir mapes, kurās apkopoti raksti presē par bibliotēkām – tās 

papildina abējādi. Vienlaikus darbam ar digitālo mapju papildināšanu, norit esošo tematisko un 

personāliju mapju pārkārtošana no plāniem uz ērtāk izmantojamiem, ietilpīgākiem, cietiem 

mapju vākiem. Rezultātā sarūk mapju kopējais skaits un tiek iegūts viengabalaināks vizuālais 

iespaids, parocīgāka materiālu izmantošana un papildināšana, kā arī pārorganizēšanas procesā 

veidojas jauns redzējums par nepieciešamo tematu sadali, šķirošanu. Tāpat tiek reaģēts uz 

bibliotēkas pakalpojumu lietotāju vēlmēm, piemēram, pārskata periodā aktualizējās Dziesmu 

un deju svētku temats, kā arī pieprasījums pēc iesaistīto kolektīvu vēstures izzināšanas, tāpēc 

izdalītas dziesmas, dejas un folkloras tradīcijas novadā. 

Pārkārtotās mapes tālāk tiek nodotas aprakstu veidošanai elektroniskajā katalogā. 

Pārskata periodā pārorganizētas vai no jauna izveidotas kopā 18 tematiskās un personāliju 

mapes un, pateicoties 2022. gadā aizsāktajam darbam pie aprakstu veidošanas elektroniskajā 

katalogā, šobrīd tajā atrodama informācija par 39 mapēm. Elektroniskajā katalogā 

bibliogrāfiskā informācija atspoguļo Bauskas CB krājumā esošās mapes kā kopumu, bet ne 

katru mapē esošu vienību. Aprakstos norādīti tematiskie priekšmeti.  

Bauskas CB jaunizveidotās digitālās kolekcijas tiek saglabātas zibatmiņās un ārējos 

cietos diskos, bet ne vairs kompaktdiskos. Lai izmantotu jau esošos kompaktdiskus, tiek 

piedāvāts ārējais kompaktdisku lasītājs. 

8.2.2. Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Pārskata periodā Bauskas CB izveidotas 570 preses izdevumu publikāciju digitālās 

kopijas. Visapjomīgākais kopiju skaits novadpētniecības kolekcijās ir digitālajās mapēs: 

“Sports”, “Notikumi novadā”, “Notikumi pagastos” un “Arhitektūra”. Secinot, ka 

novadpētniecības mapes pārskata periodā tika pārorganizētas, ir mainījies arī digitālo kopiju 

skaits, atbilstoši tematikai. 

2023. gadā aktīvi turpinājās digitālo liecību vākšana un saglabāšana par lielākajiem un 

nozīmīgākajiem Bauskas uzņēmumiem, kuri šobrīd ir likvidēti. Turpinot 2022. gadā aizsākto 

darbu pie digitālo materiālu papildināšanas par Bauskas Sadzīves pakalpojumu kombinātu, 

izdevās sazināties ar piecām personām, kā rezultātā digitālie resursi papildinājās ar 54 

digitālajām vienībām un tika veiktas deviņas intervijas (transkribēšanas rezultātā 95 lappuses). 

Kolekciju “Bauskas piena kombināts” papildināja viena intervija (transkribēšanas rezultātā 7 

lappuses). 
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Šogad vēsturisko liecību kolekcijai par Bauskas uzņēmumiem tika pievienotas divas 

jaunas – tekstilkombināts “Saule” un Starpkolhozu konservu fabrika. Par Starpkolhozu 

konservu fabriku tika veiktas divas intervijas (transkribēšanas rezultātā 23 lappuses) un 

digitalizētas 9 fotogrāfijas. Par tekstilkombinātu “Saule” interviju sniedza viens cilvēks 

(transkribēšanas rezultātā 16 lappuses). 

2023. gadā par Bauskas Sadzīves pakalpojumu kombinātu, Starpkolhozu konservu 

fabriku, tekstilkombināta “Saule” Bauskas filiāli un Bauskas piena kombinātu kopā tika 

digitalizētas 63 fotogrāfijas un veiktas 13 intervijas ar kopējo apjomu 141 lappuse. Šogad darbs 

pie “Bauskas industriālā mantojuma” apzināšanas ir noslēdzies. Triju gadu garumā veiktais 

darbs ir vainagojies ar iegūtām 718 digitalizētām fotogrāfijām un 18 intervijām (214 lpp.) par 

Bauskas Sadzīves pakalpojumu kombinātu, Starpkolhozu konservu fabriku, tekstilkombināta 

“Saule” Bauskas filiāli, Bauskas piena kombinātu un Maizes kombinātu, kas ievērojami 

papildina Bauskas CB novadpētniecības materiālu klāstu. Nākošajā gadā iecerēts veikt iegūto 

novadpētniecības materiālu sīkāku izpēti un analīzi un apkopotā veidā popularizēt tos Bauskas 

novada iedzīvotājiem.  

Pārskata periodā Bauskas CB veidojusi divus izdevuma “100 gadi / grami bibliotēkas” 

izdevumus (Nr. 9; Nr. 10), kas bibliotēkās saņemami drukātā veidā un šķirstāmi digitāli: 

https://www.bauskasbiblioteka.lv/novadu-resursu-katalogs.html. Visi desmit numuri nodoti 

LNB Digitālā krājuma ekspertu komandai, ievietošanai Digitālajā bibliotēkā.  

Lai vienkopus pārskatītu visas “Latviešu grāmatai 500” norises, izveidota digitāla 

grāmata, kur apkopotas Bauskas CB realizētās aktivitātes 2022. un 2023. gadā: 

https://ej.uz/bauskascb_latviešugrāmatai500. Saite uz apkopojumu pieejama arī bibliotēkas 

tīmekļa vietnē, sadaļā “Novadpētniecība”. 

Elektroniskajā datubāzē “Novadnieku enciklopēdija” apkopoti Bauskas novada 

ievērojamākie cilvēki, kurus vieno dzimšanas vieta, dzīve vai darbs Bauskas novadā. Pārskata 

periodā notikusi Bauskas CB digitālās novadnieku enciklopēdijas labošana šķirkļiem C-M. 

Bauskas CB tīmekļa vietnes galvenajā lapā katru dienu parādās novadnieki – tās dienas 

gaviļnieki. Šobrīd enciklopēdija ietver ap 380 ievērojamu cilvēku vārdus. 2024. gadā paredzēts 

noslēgt enciklopēdijas šķirkļu labošanu. 

Pārskata periodā Ziemeļu bibliotēkā tika digitalizēta daļa no savāktajiem 

novadpētniecības materiāliem. Digitalizēti 11 dokumenti, 248 lpp. apjomā – “Ziemeļu skolai – 

120”, “Bibliotēkas Dzimtmisā”, “Veselības aprūpe Dzimtmisā”, “Kolhozi Dzimtmisā”, “Upes 

Dzimtmisā”, Voldemāra Ventes “Manas bērnības atmiņas” un 5 mapes “No vēstures 

lappusēm”. 

https://www.bauskasbiblioteka.lv/novadu-resursu-katalogs.html
https://ej.uz/bauskascb_latvie%C5%A1ugr%C4%81matai500
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Pilsrundāles bibliotēka pārskata periodā veidojusi novadnieku virtuālās izstādes, 

vienam īpašam novadniekam vai vairākiem. Materiāls tika publicēts sociālajā tīklā Facebook, 

bibliotēkas blogā un draugiem.lv. Pavisam izveidotas astoņas virtuālās izstādes, četras 

informējošās izstādes. 

8.2.3. Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Bauskas novada bibliotēkās, veiksmīgi sadarbojoties ar skolām, muzejiem un 

privātpersonām, izveidojies plašs novadpētniecības materiālu krājums.  

Novadpētniecība ir tas bibliotēku darba virziens, kurš nepārtraukti attīstās, jo sabiedrība 

arvien vairāk izrāda interesi par savu vietējo kopienu, kā arī palielinās apkopojamās 

informācijas daudzums. 

Bibliotēku pakalpojumu lietotāji lielāko interesi izrāda par iespieddarbiem 

novadpētniecības krājumā, kas vēsta par represijām un cilvēkstāstiem.  

Krājuma kvalitātes uzlabošanai un dažādošanai būtu jāpievēršas tiem novadpētniecības 

materiāliem, kas jau ir bibliotēku rīcībā (piemēram, atsevišķas tematiskās novadpētniecības 

mapes vai foto albumi), bet vēl nav atspoguļoti elektroniskajā katalogā. 

8.2.4. Izmantojums 

Bauskas novada bibliotēkas savāktos un apkopotos novadpētniecības materiālus 

izmanto tematisko pasākumu organizēšanā, izstāžu veidošanā, bibliotekārajās stundās u. c. 

(skat. 8.2. tab.). 

8.2. tabula 

“Tematiskie novadpētniecības pasākumi” 

Nr.p.k. 
Pasākuma 

nosaukums 
Pasākuma apraksts 

Dalībnieku 

skaits 
Bibliotēka 

1.  

Īsgrāmatiņu 

konkursa “Es kā 

Jesens” noslēguma 

pasākums 

Konkursā piedalījās Bauskas novada 

skolu 1.-9. klašu audzēkņi. Izveidotas un 

vērtēšanai iesniegtas 90 īsgrāmatiņas 

(vairāk skatīt 8.3.1. nodaļā). 

50 

Bauskas CB 

2.  Sirds uz perona 

Otro gadu maza daļa no dzejas akcijas 

“Sirds uz perona” noritēja Bauskas 

autoostā. No dzejas stacijas “Smārde” 

notika pāris minūšu gara tiešraides 

pieslēgšanās katrai dzejas pieturai, 

tostarp Bauskai. Šī gada spēka vārdus 

Bauskas CB darbinieki izsacīja ar 

novadnieka, jubilāra Ziedoņa Purva 

dzejoļa “Balta saule” vārdiem. Akcijas 

laikā izskanēja arī citu novadnieku dzeja, 

20 
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tostarp atnākušo pašu rakstīta (skat. 14. 

pielikumu). 

3.  
Ziedonim Purvam 

– 100 

Ar atmiņu stāstiem, dzeju un dziesmām 

atzīmēta novadnieka Ziedoņa Purva 

simtgade. Radio un TV personība R. 

Zapackis stāstīja par novadnieka daiļradi, 

skanēja dzeja, Z. Purva balss ieraksti, 

ģimenei piederīgo atmiņas. Ar 

podziņakordeona spēli pasākumu 

muzikāli pavadīja Purvu dzimtai 

piederīgais Renāts Vanags (skat. 15. 

pielikumu). 

75 

4.  

Ziemassvētki 

Straumēnos un 

Somijā 

Ņemot vērā Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas izsludināto tēmu – Ziemassvētki, 

un Edvarta Virzas 140-gadi, pasākumā ar 

savu stāstījumu dalīties tika aicināti 

Anna Žīgure un Juka Rislaki. Krēslas 

lasījumā izskanēja fragmenti no 

Ziemassvētku ainām prozas darbā 

“Straumēni”, ko lasīja novadnieka 

mazmeita, savukārt J. Rislaki pastāstīja 

par svētku svinēšanas tradīcijām 

ziemeļos (skat. 16. pielikumu). 

35 

5.  
Andrejdienas 

lasījumi 

Noslēdzošā aktivitāte, kas 2023. gadā 

veltīta Andreja Jesena (1873-1958) 

piemiņai. Ēkā, kur solā sēdējis pats 

pasākuma vaininieks, varēja skatīt 

grāmatu un foto izstādi, kā arī klausīties 

zinošu un zināmu cilvēku stāstījumā par 

novadnieka atstātajām pēdām literatūrā 

un Jesena laika skolu un Bausku (vairāk 

skatīt 8.3.1. nodaļā). 

 

6.  

L. Mustermanes 

grāmatu 

“Ar trīs vārdiem” 

pārlapojot. 

Toreiz un tagad 

Atmiņās dalījās grāmatas korektore 

M. Ozoliņa, autores meita 

D. Mustermane, bijušais pagasta 

priekšsēdētājs A. Kārkliņš. Ar apjomīgu  

foto un kino materiālu klāstu dalījās 

D. Konrāds, muzikālais noformējums 

A. Baļčūns (skat. 17. pielikumu).  

35 

Brunavas, 

Jaunsaules 

bibliotēkas 

7.  

Novadniekam 

Rūdolfam 

Saulājam – 100 

R. Saulāja 1923. gada kalendāru 

kolekcijas izstādes atklāšanas pasākums. 

Pasākumā tika lasīta Saulāja dzeja un 

domugraudi. Bija iespēja apskatīt Saulāja 

veidotu materiālu par Ceraukstes 

kolhozu, un Saulāja fotogrāfijas no Jāņa 

Jansona personīgā arhīva. 

16 

Ceraukstes 

bibliotēka 

8.  

Zemgales debesu 

plašums un 

Mēmeles līkloči 

Bibliotekāru sadarbības pasākums.  

Plūdoņa dzejas vilinājums (Ed. Virzas 

Iecavas, Zālītes, Zorģu, Rosmes, 

10 
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dzejnieka Viļa 

Plūdoņa vārsmās 

Ziemeļu, Mūsas, Brunavas, Jaunsaules 

un Grenctāles bibliotēkas). Lai atbalstītu 

Ukrainu tika darinātas sveces 

ierakumiem. 

9.  

Palaid man’ 

piekalnē, māmiņa 

mīļajā… 

Muzikāla pēcpusdiena veltīta V. Plūdoņa 

daiļradei. 
14 

10.  
Piemiņas 

pasākums 

V. Plūdoņa kapos 

Piemiņas pasākums V. Plūdoņa kapos. 6 

11.  
Dzimtas koks 

portretos 

Vladimira Manavicka gleznu izstādes 

“Dzimtas koks portretos” atklāšana. 

Gleznu autors ceraukstietis Manavickis 

dalījās ar savas dzimtas stāstu un sev tuvo 

cilvēku likteņiem. Izstādē iekļautas 

gleznas – portreti no piecām paaudzēm. 

26 

12.  Cilvēks cilvēkam 

Dzejas dienas pasākums veltīts 

novadnieka Ziedoņa Purva simtgadei. 

Dzejas dienas notika Rutas Šteinbergas 

daiļdārzā. Malkojot tēju, baudot dzejas 

lasījumu un skanīgās dziesmas Z. Purva 

vārdiem, dalībniekiem bija lieliska 

iespēja baudīt dažādu šķirņu vīnogas un 

rudens ziedu krāšņumu.  

17 

13.  

Ceraukstes 

bibliotēkas 

120gades 

pasākums “Atmiņu 

kamolu šķetinot” 

Iespēja ielūkoties bibliotēkas vēsturē, 

paveiktajā un apskatīt ceraukstiešu 

radošos darbus. Sirsnīgus muzikālus 

priekšnesumus sniedza mūziķi: Klēra 

Kuļikauska, Dārta Pāvulēna, Jurgita 

Červinska un Codes pagasta sieviešu 

ansamblis “Mežrozītes”. Savu burvību 

jubilejas svinībām piešķīra dzejas 

lasījumi bērnu izpildījumā (skat. 17. 

pielikumu). 

50 

14.  
Novadniekam 

Z. Purvam – 100 

Tematiska pēcpusdiena veltīta 

novadnieka Z. Purva simtgadei. 

Prezentācija par dzejnieku, muzikāls 

priekšnesums, atmiņu stāstījums par 

dzejnieku, kad viņš strādāja skolā un 

piedalījās Bauskas Tautas teātrī. 

14 
Codes 

bibliotēka 

15.  
Atceroties Uzvaras 

laikus 

Demonstrēta filma par Uzvaru 

“Mehanizarori”, kas uzņemta 

1976. gadā. Vecāka gadagājuma ļaudis 

centās atpazīt tos, kas bija uzfilmēti. Pēc 

tam skatījās albūmus un dalījās ar 

atmiņām. 

45 

Gailīšu 

bibliotēka 

16.  
Tikšanās ar 

dzejnieci Inesi 

Puricku 

Novadniece lasīja dzeju no jaunās 

grāmatas “Ar vēja spārniem”, Jurgita 

Červinska dziedāja dziesmas un spēlēja 

uz kokles. 

42 
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17.  
Dzīvīte, dzīvīte 

šūpojos tevī 

Cikla “Dzīves atmiņu stāsti” A. Osītes 

stāstījums. 
14 

Jauncodes 

bibliotēka 
18.  

Nekur nav tik labi 

kā mājās 

Bibliotēkas lietotāja nolasīja dzejoļus no 

R. Urtānes jaunās grāmatas “Saulīte 

plaukstās”. Noklausīta bērnu studijas 

“Kukaiņi” dziesmu “Mājas”. Austra 

pastāstīja kādas mājas ir pēc iedalījuma, 

nolasīja dažādus citātus par mājām. 

Turpinājumā savās atmiņās dalījās Ruta, 

Ilga un Regīna – Mājas ir vieta, kur sākas 

mūsu  dzīves stāsti… 

16 

19.  

Kārļa Kuļikauska 

veidotās filmas 

“Tā strādāja un 

dzīvoja Vecsaulē” 

demonstrēšana 

Pasākuma apmeklētāji noskatījās 

dokumentālo filmu, dalījās atmiņās, 

apskatīja novadpētniecības materiālus 

par Jaunsaules cilvēkiem, vēsturi, 

kultūras dzīvi. 

12 

Jaunsaules 

bibliotēka 

20.  

Bibliotēkas 100 

gadu jubilejas 

pasākums “Mirkļi 

pāri laikam” 

Muzikāli priekšnesumi, atmiņas, sarunas, 

dzeja, satikšanās prieks (skat. 18. 

pielikumu). 

35 

21.  

Mantojuma sardzē. 

Tā strādāja un 

dzīvoja Vecsaulē. 

Atmiņu vakars 

Pasākuma mērķis aktualizēt 

novadpētniecību pagastā un saglabāt 

interesi par vēsturi. Vecsaulieša 

K. Kuļikauska uzņemtās dokumentālas 

filmas skatīšanās, atmiņās  kavēšanās par 

to laiku darbu, dzīves vērtībām un atpūtu  

Māra Slokas priekšnesuma pavadībā. 

100 

Vecsaules, 

Ozolaines 

bibliotēkas 

22.  
Atmiņu talka – liec 

atmiņas maisā un 

nes uz bibliotēku 

Pasākums lasītāju klubiņa dalībniekiem. 

Dalībnieki tika aicināti izskatīt savas 

vecās fotogrāfijas un atnest uz bibliotēku 

tās fotogrāfijas, kurās redzama kāda vieta 

vai ēka, kuras vairs nav, vai ir mainīts 

vizuālais izskats. 

6 
Rītausmu 

bibliotēka 

23.  Ar sauli sirdī 

Tika organizēts pasākums ar 

novadnieces, dzejnieces Rutas Keišas 

piedalīšanos. 

18 
Mežotnes, 

Jumpravas 

un 

Strēlnieku 

bibliotēkas 
24.  

Balta laiva slīd un 

laivā mēs ar tevi 

vien 

Par godu dzejniekam, novadniekam 

Ziedonim Purvam tika veltīts pasākums. 
20 

25.  

Dzimtas sakņu 

meklējumos: 

Lavenieku dzimta 

Vecsaulē 

Apmeklētāji iepazīstināti ar Lavenieku 

dzimtas pārstāvjiem no Rīgas, Siguldas 

un ASV, kuri meklēja savas votiskās 

izcelsmes saknes un saistību ar 

Vecsaules pagasta “Krastnieku” mājām, 

ar savāktajiem saistošajiem 

novadpētniecības materiāliem, 

prezentācija par krieviņiem Vecsaulē. 

5 
Vecsaules 

bibliotēka 

26.  

Novadnieka, izcilā 

latviešu dzejnieka 

un publicista 

Edvarta Virzas 

14. decembrī īpašā svētku pasākumā tika 

atzīmēta Virzas jubileja. Tika aicināta 

piedalīties Ed. Virzas mazmeita Anna 

Žīgure, kas slimības dēļ diemžēl nevarēja 

50 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 
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140. gadadienas 

atceres pasākums 

piedalīties. Ar priekšlasījumu par Virzas 

“Straumēniem” uzstājās dzejnieks, 

literatūrzinātnieks Kārlis Vērdiņš. Ar 

dzejas lasījumiem uzstājās Iecavas 

vidusskolas skolēni (skat. 19. 

pielikumu). 

27.  
Brošūras 

“Uzdrīkstēšanās” 

atklāšana 

Iecavnieces Agitas Haukas gleznas 

satikušās ar krišjānietes (Balvu novads) 

Irēnas Romānes dzejoļiem, kas izdoti 

nelielā krāsainā grāmatiņā, kas paliks kā 

liecība amatieru mākslas un dzejas 

popularizēšanai. 

15 

28.  
Viļa Plūdoņa 

dzīvei un daiļradei 

veltīts pasākums 

Viļa Plūdoņa dzimšanas dienas mēnesī 

bibliotēkā notika dzejniekam veltīts 

tematisks pasākums. Tajā piedalījās 

Iecavas pamatskolas 5.a un 5.b klašu 

audzēkņi, kas skolotājas Gerdas 

Godaines un Ievas Plēsumas vadībā bija 

sagatavojuši un skandēja V. Plūdoņa 

bērnu dzeju. Ar Viļa Plūdoņa dzīvi un 

daiļradi iepazīstināja Bauskas CB 

galvenā bibliogrāfe Madara Maslova-

Konrāde. Bērni veica daudzveidīgus 

uzdevumus, kas ļāva vairāk iepazīt 

dzejnieka darbus. 

30 

Iecavas 

bērnu 

bibliotēka 

29.  Iepazīsti savējos 

Tikšanās ar radošās izpausmes mākslas 

studijas “Virpulis” vadītāju Janu Arāju, 

studijas apmeklējums, mākslas darbu 

apskate, iedvesmas stāsti. 

12 
Ziemeļu 

bibliotēka 

30.  
Lasītāji un 

bibliotēka 

Stāstu vakars Bibliotēku nedēļas laikā, 

lai atcerētos bibliotēkas pirmsākumus. 
5 

Pilsrundāles 

bibliotēka 
31.  Krogi Rundālē 

Akcija, kuras iniciatore bija bibliotekāre 

A. Maldute, kas aicināja kolēģes apkopot 

un dalīties ar sava pagasta krogu 

aprakstiem, fotogrāfijām, stāstiem. Vēlāk 

kopsavilkums tika salikts video stāstā. 

Vairāk te: https://ej.uz/krogirundālē.  

5 

32.  
Bārbeles 

bibliotēkai – 100  

“Laika līnijas” 

Par Bārbeles bibliotēkas dzimšanas dienu 

uzskatāms 1923. gads, kad Bārbeles 

lauksaimniecības biedrība “Tīrums” no 

Latvijas kultūras fonda saņem 542 

grāmatu sējumu. Tā ir diena, kad 

bibliotēka vēra durvis, lai nodrošinātu 

brīvu informācijas plūsmu informējot, 

izklaidējot, dokumentējot (skat. 20. 

pielikumu). 

60 
Bārbeles 

bibliotēka 

33.  
25. marta piemiņas 

brīdis 

 

Pieminot 1949. gada 25. marta 

deportāciju upurus, ik gadu pie  

“Mežinieku” māju  piemiņas vietas  

notiek  atceres brīdis, skan dzeja, 

aizdegtas svecītes un  nolikti ziedi. 

17 
Skaistkalnes 

bibliotēka 

https://ej.uz/krogirundālē
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34.  
Ikgadējie pagasta 

svētki – Kanepenes 

svētki 

Aktivitātes bibliotēkas āra terasē “Pie 

Gudrās Pūces”: 

• informatīvi vizuāla  reprodukcija  

“Kanepene laiku lokos” 

• “Gudrās Pūces Pasts” – informatīvi 

materiāli par Kanepenes svētku  

pasākumiem, afišas, uzaicinājumi. 

63 

35.  
Pliekšānu dzimtas 

atdusas vietu 

sakopšanas talkas 

Divreiz gadā: pavasarī Lielās talkas 

ietvaros, bet rudenī parasti pirms dzejas 

dienām tiek sakoptas Pliekšānu dzimtas 

atdusas vietas. 

6 
Stelpes 

bibliotēka 

Pārskata periodā Bauskas CB novadpētniecības krājuma aprite gan izsniegumam uz 

mājām, gan izsniegumam uz vietas lasītavā nav ievērojami mainījusies. Savāktos un apkopotos 

novadpētniecības materiālus Bauskas CB izmanto tematisko novadpētniecības pasākumu 

norisē, bet vēl intensīvāk tieši to pasākumu sagatavošanā. 

Novadpētniecības krājuma izdevumi lasītavā izsniegti 278 reizes. Daļa no tiem reģistrēti 

novadpētniecības speciālista veicamā uzdevuma veikšanai. Lasītavas, novadpētniecības 

krājuma grāmatu izsniegšana uz mājām pārskata periodā reģistrēta 54 reizes. 

Visa gada garumā Pilsrundāles bibliotēka uz informācijas stenda Rundāles apvienības 

pārvaldes ēkā izvietojusi Rundāliešu novadnieku kalendāru pa mēnešiem. Bauskas novada 

sabiedrisko attiecību nodaļa lūdza sagatavot materiālu par kādu īpašu vietu Rundāles pagastā, 

jo kultūras un tūrisma ceļvedī Bauskas novadā  “Satiec Bausku!” ir vietu stāsti. Pilsrundāles 

bibliotēka sagatavoja stāstus par Ozoldārzu un Rundāles lielo līdaku. 

2023. gada vasarā Valles bibliotēku apmeklēja Vecumnieku apkārtnes lokālpatriots 

Ainars Ķienis. Kopā tika pārskatīts novadpētniecības krājumu par laika periodu, kad Valles 

apkārtnē notikusi mežabrāļu kustība. Ļoti noderēja grāmata par Valles pagastu. Atrastas arī 

senas fotogrāfijas, kuras viņš pēc tam izmantoja savas izstādes “Brīvības cīņās dzimušie” 

sagatavošanā, kas bija apskatāma novembrī Vecumnieku tautas namā. 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana 

Atkarībā no ieceres – popularizēt novadpētniecības krājumu, izcelt vietas unikalitāti vai 

rosināt kopienas līdzdalību – Bauskas novada bibliotēkas pielieto dažādus novadpētniecības 

darba popularizēšanas veidus. Visbiežāk par novadpētniecības darbu bibliotēkas pakalpojumu 

lietotājiem atgādina tematiskās izstādes (skat. 8.3. tab.), savukārt citi interesenti tiek sasniegti 

ar sociālo tīklu, tīmekļa vietņu starpniecību. Retāk, bet arī pamanāmā apjomā, par 

novadpētniecības darbu vēsta kopienas ļaužu iesaistīšana vietas vēstures izzināšanā, 
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ekspedīcijas vai izbraucieni pa dzimto novadu, novadpētniecības satura stundas un citas 

aktivitātes. 

8.3. tabula 

“Novadpētniecības materiālu izstādes” 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Bibliotēka 

1.  Laikraksti Bauskā /planšetu izstāde pilsētvidē/ 

Bauskas CB 

2.  Grāmatizdevējam, tulkotājam Andrejam Jesenam – 150 

3.  
Izdevuši skolēni, izdevis Andrejs Jesens /īsgrāmatiņu 

konkursa darbu izstāde/ 

4.  

Dzied un dejo Bauskā, dzied un dejo Latvijā! /XXVII 

Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem – 

150 

5.  
Dzejas deja /Dzejas dienām un novadnieku dzejai veltīta 

izstāde 

6.  
Sociālo tīklu sērijas “To radījis novadnieks” vizuāļu 

izstāde 

7.  Personības latviešu teātrī /Uldim Dumpim – 80/ 

8.  Citādāk lasāma dzeja /Ziedonim Purvam – 100/ 

9.  Izstāžu namiņa ekspozīcijas veltījums Andrejam Jesenam 

10.  Kad rīta vējš iepūta istabā /Edvartam Virzam – 140/ 

11.  
Teodoram Karašam veltīta izstāde “Daba kā iedvesmas 

avots vērotāja sajūtām” Ādžūnu 

bibliotēka 12.  „Apskati Bauskas novadu! 

13.  Teodora Karaša gleznu izstāde 

14.  Brunavas pagasts no dzimšanas līdz mūsdienām 

Brunavas 

bibliotēka 

15.  Mežgaļu skolai – 80 

16.  
Atmiņas par Brunavu fotogrāfijās un dokumentālajās 

filmās 

17.  

Manā, skumstošā dvēseles dārzā… 

/Bauskas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu radošo 

darbu izstāde ar V. Plūdoņa dzejoļiem/ 

Ceraukstes 

bibliotēka 
18.  

1923. gada kalendāru, Saulāja domugraudu, fotogrāfiju 

izstāde no Rūdolfa Saulāja personīgās kolekcijas 

19.  Izstāžu cikls “Ceraukstes bibliotēkai 120” 

20.  Vilis Plūdons dzīvē un darbos 

21.  Laikam ritot /senie laikraksti “Ceraukstes ziņas”/ 

22.  
Jūra ir simbols bezgalīgs un noslēpumains / Codietes 

Irēnas Andrejevas sestā gleznu izstāde / 
Codes bibliotēka 

23.  Dāviņu pagasta kultūrvēsture no 1960.-2020. gadam Dāviņu 

bibliotēka 24.  Bibliotēkas vēsture fotogrāfijās un dokumentos 

25.  Uzvara toreiz un tagad /fotogrāfiju izstāde/ 
Gailīšu 

bibliotēka 

26.  Skolas vēsture 

Jaunsaules 

bibliotēka 

27.  No senatnes līdz mūsdienām 

28.  Jaunsaules kultūras dzīve 1945 – 1990 

29.  Jaunsaules bibliotēkas vēsture 

30.  Stāsti no mūsu pagātnes 
Mežotnes 

bibliotēka 

31.  Mans mūžs saaudzis ar bērzu saknēm, Mūsas bibliotēka 
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Un meijās ieaijāts no bērnu dienām. 

Ceraukstietim – dzejniekam, kultūras darbiniekam un 

kolekcionāram Rūdolfam Saulājam – 100 

32.  

Kā pērli glabāju es sirdī vietu,                     

Kur pirmais ausa reiz man dzīves lielais rīts. 

Martā dzimis novadnieks Plūdons – dzimtās Mēmeles  

dziesminieks.  

33.  
Kad nokūst sniegs un  dabā jūtams atmodas tuvums… 

/Teodors Karaša/ 
Rītausmu 

bibliotēka 34.  
Draugos gan ar dzeju, gan ar mūziku /Novadniekam, 

dzejniekam Ziedonim Purvam – 100/ 

35.  Aktierim, novadniekam Uldim Dumpim – 80 

36.  Rakstniekam, dzejniekam Edvartam Virzam – 140 Strēlnieku 

bibliotēka 37.  Novadniekam, aktierim Uldim Dumpim – 80 

38.  Vecsaules dabas skati: fotografē vecsaulieši 

Vecsaules 

bibliotēka 

39.  
Digitālā izstāde informatīvajā TV “Vecsaules dziedātāji 

un dejotāji” 

40.  Vecsaules pamatskolai – 170 

41.  
Digitālā izstāde informatīvajā TV “Mūsu tradīcijas 20. 

gs. 195- – 198- gadi” 

42.  
Kā īsta sauliete es mīlu sauli – rakstniecei novadniecei 

Lūcijai Zamaičai – 130 

43.  Edvartam Virzam – 140 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

44.  
Rakstniecei, novadniecei un tulkotājai Annai Žīgurei – 

75 Iecavas bērnu 

bibliotēka 45.  Rakstniekam, novadniekam Edvartam Virzam – 140 

46.  Aktrisei Dacei Akmentiņai – 165 

47.  Apceļo savu novadu! 
Rosmes 

bibliotēka 

48.  Mans, Tavs, Mūsu Zālītes ciems 
Zālītes 

bibliotēka 

49.  Novadpētniecības krājumā ielūkojoties… 
Ziemeļu 

bibliotēka 

50.  Bērsteles sporta entuziastu apbalvojumi 
Bērsteles 

bibliotēka 

51.  Dzeja par Rundāles pili 
Pilsrundāles 

bibliotēka 
52.  Dzeja par Rundāli un Saulaini 

53.  Rundālieši gada garumā 

54.  Tā mēs gājām uz neatkarību 

Bārbeles 

bibliotēka 

55.  Simtgades krātuve. Bārbeles bibliotēka 100 gados 

56.  Dzeja un mūzika skan Bārbelē 

57.  Aizmirstībai nepakļauti 

58.  Pagātne – ceļvedis tagadnei! Beibežu 

bibliotēka 59.  Šodienas pasākumi – vēsturei 

60.  Tikšanās pie Mēmeles 
Kurmenes 

bibliotēka 

61.  
Kultūras dzīve Skaistkalnē – koris, ansambļi, deju 

kolektīvi un pūtēju orķestris cauri gadskārtām 
Skaistkalnes 

bibliotēka 
62.  Man  viņa ir visskaistākā 
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63.  Skaistkalnes literātu  devums 

64.  Mirkļu mozaīka 
Stelpes 

bibliotēka 

65.  Bērnudārzs “Zemenītes” bibliotēkas telpās 
Taurkalnes 

bibliotēka 
66.  Kultūras dzīve Taurkalnē 1945–1990 

67.  Vietējās kopienas sabiedriskā dzīve fotogrāfijās 

68.  
20. janvāris – 1991. gada Barikāžu aizstāvju atceres 

diena 

Valles bibliotēka 69.  Valles bibliotēka laiku lokos 

70.  Ceļā uz Dziesmusvētkiem. Vallieši – svētku dalībnieki 

71.  Vācu mācītājam Georgam Mancelim – 430 

Novadpētniecības vārds sociālajos tīklos ir veids kā mūsdienās stāstīt par 

novadpētniecību, atspoguļot tās resursu bagātību, kā arī mēģināt tajā ieinteresēt. 2023. gadā 

Bauskas CB sociālajos tīklos publicēts ap 30 ierakstu (ar vizualizāciju), kas pa mazam 

fragmentam mēģina rādīt novadpētniecības kopējo ainu. Ieraksti veltīti novadnieku jubilejām 

un to veikumam, aicina apskatīt izstādes un apmeklēt tematiskus novadpētniecības pasākumus, 

ziņo par jaunumiem. Pārskata periodā atsaukšanās uz novadpētniecību visvairāk notikusi darbā 

ar Andreja Jesena simtpiecdesmitgadi un dzejas mēnesi. Gatavojoties grāmatu svētkiem un 

dzejas akcijai “Sirds uz perona”, vienotā noformējumā tika publicēti septiņi ieraksti ar 

novadnieku dzejas rindām.  

Bauskas CB atsaucās uz Bibliotēku portāla rīkoto aktivitāti sociālajos tīklos – rubriku 

“Ko dara bibliotekārs?” ar mirkļbirku #kodarabibliotekārs. Rubrika iepazīstināja ar “Latviešu 

grāmatai 500” tematikai veltītu pasākumu rīkošanas aizkulisēm, šoreiz tā bija gatavošanās 

“Andrejdienas lasījumiem”. Tā bija iespēja ieskatīties tajā, ko Bauskas CB darbinieces dara, 

kad pirmās ieceres ir pagātnē, programma zināma, telpa pieteikta, līgumi noslēgti un afiša 

gatava. Maldīgi domāt, ka viss jau ir paveikts, jo darbs tikai pusē.  

2023. gadā Bauskas CB turpināja gatavot bibliotēkas izdevumu “100 grami/gadi 

bibliotēkas”, kura centrā viscaur liktas norises bibliotēkā ar neparastiem stāstiem un atskatiem. 

Pirmo reizi simtgades izdevums tika veltīts konkrētam novadniekam, šajā gadījumā Andrejam 

Jesenam (Nr. 9). Savukārt desmitais numurs neparastā veidā iepazīstina ar Bauskas CB 

struktūrvienībām caur to vadītāju radošumu un piezīmēm no vēstures. Simtgades izdevuma 

numuri drukātā veidā pieejami Bauskas novada bibliotēkās un šķirstāmi digitāli. Izdevuma 

veidošanu paredzēts noslēgt 2024. gadā ar divpadsmito numuru. 

Bauskas CB novadpētniecības darba popularizēšana notiek arīdzan ārpus bibliotēkas 

sienām un virtuālās telpas. Pārskata periodā Bauskas CB ar stāstījumu (prezentāciju) vienas 

mācību stundas garumā viesojās Jumpravas bibliotēkā, Zorģu bibliotēkā un Iecavas bērnu 

bibliotēkā. Stāstījumu centrā bija novadnieki-jubilāri un viņu ieguldījums literatūrā un izglītībā: 
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• Ziedoņa Purva simtgades stāstījumā tika akcentēta viņa personība un dzeja, prāvais 

dziesmu skaits ar viņa rakstītiem vārdiem (tostarp kora dziesmām), kā arī viņa paša 

iesaistīšanas kultūras dzīvē Bauskā kā teātra dalībniekam, kora vadītājam, skolotājam; 

• Viļa Plūdoņa dzīves un daiļrades stāstījums bija pielāgots bērnu auditorijai, rosinot 

atpazīt dzejas tēlus un to iezīmes, kā arī pastāstot par rakstnieka bērnības gaitām un 

paša izveidoto kuplo ģimeni; 

• Andrejam Jesenam simtpiecdesmitgadē tika radīta pasaka, kas tika piedāvāta bērnu un 

jauniešu auditorijai. Pasaka rakstīta balstoties faktos, neaizmirstot par raitu un raibu 

valodas ritējumu; 

• Arnolda Spekkes vārds un sasniegumi pulēti un godā celti tika Liepājas Valsts 

ģimnāzijā. Ģimnāzijas rakstu krājumos “Ģimnāzijas raksti” rīkotājās konferencēs 

“Spekkes lasījumi” un “Jūnijs. Spekke. Ģimnāzija”, ir iespēja ielūkoties izcilā 

diplomāta, vēsturnieka dzīvesstāstā un viņa dzimtas diženajos, bet skaudrajos līkločos. 

Bauskas CB novadpētniecības darba atspoguļošana notiek tīmekļa vietnēs, kas kopīgas 

visai bibliotēku saimei. Tas ir veids, kā dalīties ar iecerēm, to realizējumā ar kolēģiem. Raksti 

par īsgrāmatiņu konkursu un Andrejdienas lasījumiem publicēti Latvijas bibliotēku portālā un 

“Latviešu grāmatai 500” veltītā tīmekļa vietnē. 

Par jaunākajiem veikumiem novadpētniecībā tiek rakstīts Bauskas CB tīmekļa vietnē 

www.bauskasbiblioteka.lv – lasītāju sadaļā “Jaunākā informācija”. Novadpētniecībai atvēlēta 

atsevišķa sadaļa tīmekļa vietnē, kurā atrodami bibliotēkas veidotie un uzturētie resursi, kā arī 

saites uz Digitālo bibliotēku, LNB digitālajām kolekcijām. 

Valles bibliotēka pārskata periodā ievietojusi sociālo tīklu portālā draugiem.lv 

informāciju par Valles kauju 1926. gadā un par notikumiem Vallē no www.periodika.lv. 

8.3.1. Bibliotēkas aktivitātes norišu kopā “Latviešu grāmatai 500” 

Bauskas CB kopš 2022. gada atsaukusies LNB aicinājumam būt par ziņnesi norišu kopā 

“Latviešu grāmatai 500”. Gaidot valodai un grāmatniecībai zīmīgo 2025. gadu, Bauskas CB 

realizējusi vairākas ieceres, lai, kā skan norišu kopas vadmotīvs – aktualizētu drukātā vārda 

nozīmi un ietekmi sabiedrībā un kultūrā cauri gadsimtiem. 

Pārskata periodā vairāku ideju īstenošanai finansiālu atbalstu sniedzis LNB projekts 

“Ceļā uz Latviešu grāmatai 500 Latvijas reģionos: izdevējdarbība un tekstu izplatība senāk un 

tagad”, kas veiksmīgi apstiprināts Valsts kultūrkapitāla fonda projektu konkursā. 

Ideju un grāmatu izplatīšanas gadā Bauskas CB novadpētniecības darbs lielā mērā 

aizritējis grāmatizdevēja un skolotāja Andreja Jesena (1873–1958) zīmē. Tika realizētas piecas 

https://www.biblioteka.lv/projekts-cela-uz-latviesu-gramatai-500-latvijas-regionos-izdevejdarbiba-un-tekstu-izplatiba-senak-un-tagad/
https://www.biblioteka.lv/projekts-cela-uz-latviesu-gramatai-500-latvijas-regionos-izdevejdarbiba-un-tekstu-izplatiba-senak-un-tagad/
https://www.biblioteka.lv/projekts-cela-uz-latviesu-gramatai-500-latvijas-regionos-izdevejdarbiba-un-tekstu-izplatiba-senak-un-tagad/
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norises, iesaistot dažāda vecuma cilvēkus un piedāvājot gan klausāmas, gan skatāmas un 

praktiski paveicamas aktivitātes (skat. 8.4. tab.). 

8.4. tabula 

“Bauskas Centrālās bibliotēkas aktivitātes norišu kopā Latviešu grāmatai 500” 

Aktivitāte Mērķauditorija Rezultāti Finansētājs 

Īsgrāmatiņu 

konkurss “Es 

kā Jesens” 

Bērni, jaunieši. 

Bauskas novada 

skolu 1.-9. klašu 

skolēni 

Iesaistījušies skolēni no piecām 

skolām novada pagastos un no vienas 

Bauskā. Iesniegtas 90 īsgrāmatiņas, 

kuru dalībnieki tika aicināti uz 

noslēguma pasākumu un 

apbalvošanu. 

Bauskas CB 

Īsgrāmatiņas veidošanā jeb “izdošanā” no A4 lapas tika aicināti bērni un 

jaunieši. Dotie uzdevumi bija atšķirīgi – bērni līdz 4. klasei pārrakstīja un 

ilustrēja vienu no piedāvātajiem novadnieku dzejoļiem, savukārt piektās 

līdz devītās klases audzēkņu uzdevums bija veikt pašiem savu bērnības 

atmiņu pierakstu kādā no daiļliteratūras veidiem. Tā tika veidota atsauce uz 

Andreja Jesena (1873-1958) ieguldījumu grāmatniecībā – ilustratīvi 

saistošas un demokrātiskas bērnu un jauniešu literatūras izdošanu, kā arī 

bērnības atmiņu žanra iedzīvināšanu latviešu literatūrā (skat. 21. 

pielikumu). 

Video eseja 

“Andreja 

teciņas” 

Jaunieši un 

pieaugušie 

Sadarbībā ar LNB tapusi video eseja, 

kas veltīta skolotāja un izdevēja 

Andreja Jesena dzimtajām mājām un 

veikumam. Pirmo reizi video formātā 

iemūžinātas “Rutku” mājas. Video 

uzņemšanā iesaistīta baušķeniece 

Velta Šulce (dz. Jesena). 

VKKF LNB 

iesniegtajam 

projektam 

Astoņu minūšu garā video eseja, kas savas formas un ilguma dēļ ir pateicīga 

izmantošanai mācību stundās, ir vēl nebijusi novadpētniecības resursa 

radīšanas pieredze. Latviešu grāmatniecības izgaismošanā būtiska ir 

kopienas pārstāvju iesaistīšana, tāpēc par video zelta sastāvdaļu saucamas 

bērnības atmiņas, kurās dalījās baušķeniece Velta Šulce. Video esejā 

redzamas arī  A. Jesena izdotās grāmatas un periodiskie raksti. 

Bibliotēkas 

avīzīte, veltīta 

Andrejam 

Jesenam 

Pieaugušie 

Bibliotēkas avīzītes 2023. gada 

pirmais numurus veltīts Andrejam 

Jesenam. Visi bibliotēkas izdevumi 

lasāmi digitāli un novada 

bibliotēkās. 

Bauskas CB 

Bibliotēkas izdevumā “100 gadi/grami bibliotēkas” Nr. 1 (9) var lasīt 

Andrejam Jesenam svarīgo māju – “Rutku” pierobežā un “Birzuļu” Olaines 

pusē – stāstus, kā arī Jesenu dzimtai piederīgo atmiņu fragmentus. Tā ir 

iespēja ielūkoties A. Jesena dzimtas atzaros un novadnieka dzīves gājumā. 

Izstāžu namiņš 

pilsētvidē 

Ikkatrs; 

kājāmgājēji, 

jauniešu centra 

un LU filiāles 

apmeklētāji 

Pie Bauskas Bērnu un jauniešu centra 

Dzeltenās mājas, kur reiz pilsētas 

skolā gājis A. Jesens, novietots 

izstāžu namiņš, kas īsi pavēsta par 

izdevēju, kuram aprit 150. gadskārta. 

Kultūras 

ministrija 

Namiņā izvietota koncentrēta informācija par Jēkaba un Grietas Jesenu 

jaunāko bērnu Andreju, kura skolotāja darbs pārauga apņēmībā tulkot un 

sastādīt jaunas grāmatas un ieguva izdevēja augstumus, pašam savā apgādā 
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izdodot Latvijas periodisko izdevumu leģendas. Namiņā redzama 

augšupvērsta koka sakne ar dažādos augstumos izvietotiem burtiem, kas 

veido vārdus “Jaunības Tekas” un “Andrejs Jesens”, un tā simbolizējot 

novadnieka devumu laikā, kas bija svarīgs latviešu valodas un nācijas 

pašapziņas nostiprināšanai. 

Andrejdienas 

lasījumi 

Jaunieši un 

pieaugušie 

Andrejdienā, lasījumus sniedza 

Bauskas muzeja speciālists Raitis 

Ābelnieks ar tēmu “A. Jesena laika 

bērnības vietas un gaitas abpus 

robežai”, grāmatzinātnieks V. 

Zanders “Ievērojamais vīrs Andrejs 

Jesens (1873-1958)”, kā arī 

medijpratības grupa “Bauskas 

dārgumu meklētāji”. 

VKKF LNB 

iesniegtajam 

projektam 

“Andrejdienas lasījumus” vizuāli un izzinoši bagātināja novadnieka izdoto 

grāmatu un periodisko rakstu izstāde, kas tika veidota no Bauskas muzeja 

un Uzvaras pamatskolas bibliotēkas krājumiem. Uz molbertiem bija 

izkārtotas planšetes ar fotoattēliem, kas vēstīja par grāmatnieka mājām un 

ģimeni, vairums pirmo reizi bija nonākuši ārpus Jesenu dzimtai piederīgo 

albumiem. Noslēgumā tika demonstrēta video eseja “Andreja teciņas”. 

Klātesošo vidū bija video varone Velta Šulce, Andreja Jesena mazmazdēls 

Toms Altbergs, kā arī “Rutku” māju saimnieks Jānis Svars. 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā 

Bauskas novada bibliotēkas novadpētniecības krājuma veidošanā sadarbojas ar 

vietējiem iedzīvotājiem, muzejiem, skolām, sabiedriskām organizācijām u. c. (skat. 8.5. tab.). 

Bez sadarbības, kas veidota ārpus bibliotēkas loka ļoti nozīmīga ir arī savstarpējā bibliotēku 

sadarbība. 

8.5. tabula 

“Sadarbības partneri novadpētniecības jomā” 

Nr.p.

k. 
Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  
Bauskas Bērnu un jauniešu 

centrs 

Telpu un tehniskais nodrošinājums, 

rīkojot Andreja Jesena piemiņai veltītas 

aktivitātes. 

Bauskas CB 

2.  Bauskas muzejs Izstādes iekārtošanai un video esejas “Es 

kā Jesens” filmēšanai nepieciešamo 

grāmatu un periodisko rakstu saņemšana. 
3.  

Uzvaras pamatskolas 

bibliotēka 

4.  

Medijpratības grupa 

“Bauskas dārgumu 

meklētāji” 

Jauniešu sniegts stāstījums par 

novadnieku, kā arī laikmeta ainu izspēles 

Bauskas CB organizēto pasākumu laikā. 

5.  Grenctāles kultūras nams 
Materiāli par Mežgaļu skolu izmantoti 

skolas jubilejas pasākumā . 
Brunavas 

bibliotēka 
6.  

Budbergas Sv. Pāvila 

evaņģēliski luteriskā 

baznīca 

Novadpētniecības materiālu 

popularizēšana baznīcas nakts 

pasākumos. 
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7.  Vladimirs Manavickis 

Novadnieks, gleznu autors dalījās 

stāstījumā par savu dzimtu piecās 

paaudzēs, gleznu izstādes. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

8.  Viļa Plūdoņa muzejs 

Daļēja muzeja kolekcijas izvietošana 

bibliotēkas un pašvaldības telpās uz 

muzeja ēkas renovācijas laiku. 

9.  Jānis Jansons 

Bibliotēkā veidotas vairākas izstādes ar 

R. Saulāja kalendāru kolekcijām. 

Kalendāri no 1800. līdz 1900. gadam, un 

1923. gada kalendāru izstāde. Iegūtas 

kopijas novadpētniecības krājumam. 

10.  
Codes pamatskolas vēstures 

skolotāja I. Eglīte 

Tiek kopēji vākti un pārskatīti materiāli 

par Codes vēsturi un 

kultūrvēsturiskajiem objektiem. 

Codes 

bibliotēka 
11.  

Codes muižas pārvaldniece 

A. Niedra 

Pārskatīta Codes muižas vēsture, izdoti 

jauni bukleti, ko ieguvusi arī bibliotēka. 

Bibliotēka arī informē interesentus, par 

iespējamām aktivitātēm Codes muižā.  

12.  
Codes pagasta kultūras 

darba organizatore 

S. Rotberga 

Kopēji tiek vākti materiāli par Codes 

pagasta kultūras darbu, pagasta 

cilvēkiem. 

13.  
Ceraukstes pagasta 

bibliotēka 

Literāta Rūdolfa Saulāja zemes kontrakts 

Lambartē. 

Dāviņu 

bibliotēka 

14.  Kārlis Vecvagars Fotogrāfijas no privātās kolekcijas. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

15.  Marija Purmale Novadpētniecības klubiņa vadītāja. 

16.  Ināra Kregzde Fotogrāfijas no privātās kolekcijas. 

17.  Kārlis Kuļikauskis Filmas demonstrēšana. 

18.  Edgars Strazdiņš 

Novadpētniecības entuziasts, grāmatas 

“Grāvendāle starp divām Mežotnes 

zemēm” un “Mežotnes zemes Lielupes 

krastos” autors sniedz novadpētniecības 

atbalstu krājuma veidošanā. 

Strēlnieku 

bibliotēka 

19.   Gunārs Lazda Atmiņu stāsti. 
Ziemeļu 

bibliotēka 20.  Jana Arāja 
Iedvesmas stāsti ciklā ”Iepazīsti 

savējos”. 

21.  
Pagasta novadpētniecības 

krātuve “Novadnieki”,   

klēts 

 Kopīgu pasākumu organizēšana, 

sadarbība uzziņu sniegšanā par 

Skaistkalnes vēsturi, ievērojamām 

personībām, iestādēm un notikumiem. 

Novadpētniecības  krātuves materiālu un 

priekšmetu  izmantošana  izstādēs. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

22.  Aktieru Amtmaņu muzejs 

Saziņa darba jautājumos, atbalsts 

kultūras pasākumu sagatavošanā, 

pasākumu apmeklējumi. 

Valles 

bibliotēka 
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8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Pārskata periodā Bauskas CB novadpētniecības darbu cieši sasaistīja ar Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas piedāvātajām iespējām “Latviešu grāmatai 500” ietvaros. LNB 

iesniegtais un apstiprinātais projekts Valsts kultūrkapitāla fondā deva nebijušu pieredzi un 

iespēju radīt citādus novadpētniecības piedāvājumus un resursus (video eseju, lasījumus). 

Pārskata periodā Jaunsaules bibliotēkā izveidojās Novadpētniecības (vēsturnieku) 

klubiņš. Katra mēneša otrajā otrdienā, kopīgi ar klubiņa vadītāju Mariju Purmali un sešiem 

dalībniekiem, tiek veidota jauna mape par zudušajām viensētām, ēkām, par cilvēkiem un 

dzimtām, kas tajās dzīvojuši. 

Lai tuvāk iepazītu Ziemeļu bibliotēkai tuvumā esošo teritoriju iedzīvotājus, pārskata 

periodā tika uzsākts jauns novadpētniecības pasākumu cikls “Iepazīsti savējos”, kurā kā pirmo 

iepazina vietējo uzņēmēju, radošās izpausmes mākslas studijas “Virpulis” dibinātāju un tās 

vadītāju Janu Arāju, kurai pirms 2 gadiem izdevies realizēt savu sapni – atvērt studiju un 

veiksmīgi darboties, piedāvājot savus pakalpojumus mūžizglītības jomā vietējiem 

iedzīvotājiem, kā arī bērniem un jauniešiem interešu izglītībā. 

2023. gadā Zorģu bibliotēkā digitalizētas 50 fotogrāfijas, kas apkopotas video 

materiālā “Zorģi un zorģenieki laiku lokos”, atainojot Zorģu norises kopš 1960. gadiem līdz 

mūsdienām. 

Skaistkalnes bibliotēkā tika iekārtots plaukts grāmatām vecajā drukā, kas izdotas 

20. gs. sākumā. 

8.6. Novadpētniecības istabas 

Brunavas pagasta nodaļa līdz ar Mežgaļu pamatskolas likvidāciju īpašumā ir ieguvusi 

skolas un pagasta vēsturiskos materiālus, kuri izvietoti apskatei. Blakus Brunavas bibliotēkai 

tika apgūta brīva telpa un tajā izvietoti materiāli, arī priekšmeti, par Mežgaļu skolu, sovhoziem, 

pagasta iedzīvotājiem. 

Nav noteikta bibliotēkas atbildība, bibliotēkas vadītājas brīvajā laikā tiek sakārtoti 

materiāli un papildināta ekspozīcija, nav noteiktas uzskaites. 

8.7. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Lai kvalitatīvi varētu strādāt pie novadpētniecības darba, regulāri nepieciešams 

pilnveidot savas zināšanas un prasmes, kas spētu atvieglot un uzlabot darbu novadpētniecības 

materiālu apkopošanā, saglabāšanā un popularizēšanā. 

Joprojām nākas palikt pie tā, ka novadpētniecības darba izaicinājums ir stiprināt 

sabiedrības pārliecību par to, ka novadpētniecības resursi ir vērtīgi un saprotami, turklāt 
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sabiedrība var iesaistīties to veidošanā. Reizēm ir dzirdami maldīgi priekšstati, ka 

novadpētniecība varētu interesēt tikai tos, kurus saista izpēte. Tāpat personām, no kurām gūtas 

unikālas vēstures liecības, iepriekš šķitis, ka tas nevienam nevarētu būt noderīgi. Lai no šādiem 

pārpratumiem izvairītos, iespējams, jāizvieto bibliotēkās informatīvi aicinājumi ar to, kas 

novadpētniecību interesē, kāda informācija trūkst. Kā arī jāturpina iesāktais darbs, popularizējot 

novadpētniecības vārdu vienkopus ar neparastiem faktiem un vizuāli saistošu noformējumu. 

Par spīti tam, ka novadpētniecības darbs katrā publiskajā bibliotēkā ir viena no 

prioritātēm, ir jāņem vērā, ka tā vienmēr būs pakārtota tādiem neatliekamiem darbiem kā 

periodisko izdevumu reģistrēšana vai bibliotēkas pakalpojumu lietotāju apkalpošana un ikdienā 

tie var aizņemt visu laika resursu. Viena cilvēka bibliotēkās, gribot vai nē, novadpētniecības 

darbs balstās ierastā minimumā, kas ir izstāžu veidošana vai tematisko mapju papildināšana. 

Tām ir jau savas labi veidotas iestrādnes, kas iekļaujas darba stundās. Novadpētniecība ar katru 

gadu arvien vairāk tiek mīta kopā ar vārdu digitalizācija, bet, neskatoties uz to, kādu tempu 

digitalizācija uzsākusi nacionālā mērogā, maz ir tādu bibliotēku pagastos, kurās digitalizācijai 

iespējams pievērties tā, kā tas tiek sagaidīts vai noteikts par vēlamu. Pirmkārt, tas ir iestrādņu 

trūkums, kura pamatā ir nepārliecinātība par veiktā pareizību, piemēram, metadatu izveidē. 

Otrkārt, tas ir laika un tehnikas resursu ierobežojums. 

8.8. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Novadpētniecības darbs ir viena no bibliotēku darba prioritātēm, jo ir svarīgi saglābāt 

informāciju par savu pilsētu, pagastu, sabiedrību, notikumiem, lai to spētu nodot tālāk 

nākamajām paaudzēm. 

Bibliotēkām jāturpina aktīvi meklēt, apkopot un saglabāt vērtīgos materiālus, kuri vēsta 

par sava novada kultūrvēsturi, vērtībām un tradīcijām. Svarīgi ir smelties idejas un pieredzi citu 

bibliotēku novadpētniecības darbā, kā arī dalīties ar savām darba metodēm. Regulāri 

nepieciešams pilnveidot savas zināšanas un prasmes, kas spētu atvieglot un uzlabot darbu 

novadpētniecības materiālu apkopošanā, saglabāšanā un popularizēšanā. 

Bauskas CB nākotnes iecere un nepieciešamība ir novadpētniecības krājuma attīstības 

politikas papildināšana zem kopējās krājuma attīstības koncepcijas. Tajā jāvērš uzmanība 

novadpētniecības digitālo resursu veidošanai un saglabāšanai. Galvenais uzdevums būtu iekļaut 

punktus, kas nosaka digitālo kolekciju glabāšanu un aprakstu veidošanu elektroniskajā 

katalogā. Tostarp jāmēģina novilkt tematiskās robežas vai atrunāt kritiskās atlases principus to 

publikāciju kopiju veidošanai, kas glabājas digitālās novadpētniecības mapēs.  

Nākotnes vajadzības ieskicējot, vērtīgi būtu reģionālā laikraksta iesējumus darīt 

pieejamākus bibliotēkas pakalpojumu lietotājiem, tos vismaz daļēji izvietojot lasītavā. Šobrīd 
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šāda iespēja nav vietas trūkuma dēļ, kā arī nepieciešams to pieejamību atspoguļot elektroniskajā 

katalogā. 
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9. PROJEKTI 

9.1. Projektu apraksts 

Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) 2023. gada 1. kultūras projektu konkursā atbalstīts 

Bauskas CB iesniegtais projekta pieteikums “Literatūras un fantāzijas virpuļos”. Projekta 

ietvaros no 2023. gada 1. aprīļa līdz 30. decembrim tika organizētas astoņas tikšanās ar bērnu 

un jauniešu grāmatu autoriem (skat. 9.1. tab.): 

• 21. aprīlī Gailīšu pagasta Gailīšu bibliotēkā viesojās dzejniece Maija Laukmane. 

Tikšanās reizē viņa atraktīvi iesaistīja klātesošos kopīgā sarunā un uzdeva jautājumus. 

Dzejniece dalījās ar atmiņu stāstiem, ik pa brīdim lika darboties klausītājiem - dzejoļos 

lika atskaņas, lasīja no otra gala vārdus, lika lasīt dzejoli lieloties, visus iekustināja ar 

kustību un vārdu rotaļu. 

• 3. maijā Vecsaules pagasta Ozolaines bibliotēkā viesojās dzejniece un rakstniece Evija 

Gulbe. Viņa mazos lasītājus iepazīstināja ar savu grāmatu sēriju par nebēdnīgajām žurku 

puikām Koko un Riko, ievedot aizraujošā stāstu pasaulē, bērni tika aktīvi iesaistīti 

rotaļnodarbībā. 

• 8. maijā Vecsaules pamatskolā (sadarbībā ar Vecsaules pagasta Vecsaules bibliotēku) 

viesojās stāstniece un grāmatu autore Inese Valtere. Viņa ikvienam klātesošajam atklāja 

grāmatu tapšanas noslēpumus, dalījās ar savu radošo procesu un iedvesmojošajiem 

stāstu motīviem, kas nāk gan no ikdienas dzīves, gan izdomu pasaules. Pasākuma laikā 

bērniem bija iespēja izpaust savu radošumu, radot fantāzijas stāstus kopā ar autori. 

• 21. septembrī Īslīces pamatskolā (sadarbībā ar Īslīces pagasta Ādžūnu bibliotēku) 

viesojās grāmatu ilustratore Gundega Muzikante. Viņa 1.-3. klases skolēnus 

iepazīstināja ar vairāku grāmatu ilustrāciju skicēm un pastāstīja, kāds ir process grāmatu 

ilustrēšanai. Bērniem bija iespēja darboties praktiski un izpausties radoši. 

• 19. oktobrī Bauskas Bērnu bibliotēkā viesojās ornitologs un grāmatu autors Viesturs 

Ķerus. Autors stāstīja par savām grāmatām un putnu dzīvi. Bērni klausījās putnu 

dziesmas, mācījās atpazīt putnus raugoties to attēlos u. c. 

• 28. novembrī Bauskas Bērnu bibliotēkā viesojās grāmatu autore Zane Zusta. Klausoties 

autores grāmatas lasījumā un aplūkojot fantāziju rosinošās ilustrācijas, skolēni iepazina 

ne tikai Ucipuci, bet varēja iejusties katra varoņa tēlā un raksturā, jo izspēlēja leļļu teātra 

ainiņas gan par zirnekli, gan lielajiem plūdiem verandā, gan arī par laimīgajām beigām. 

Nodarbības turpinājumā skolēniem bija iespēja arī noskatīties animācijas filmiņu par 

Ucipuci un lidošanu, kas aizraujošā veidā rosināja apgūt fiziku, bet noslēgumā katrs 

skolēns izveidoja pats savu Ucipuci. 
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• 30. novembrī Codes pagasta Codes bibliotēkā viesojās rakstniece Laura Dreiže (Bebre). 

Rakstniece tikšanās laikā dalījās ar savu rakstniecības pieredzi un dzīves redzējumu. 

Auditorija tika iepazīstināta ar jaunākās grāmatas uzmetumu, kas iznāks jau nākošajā 

gadā. 

• 4. decembrī Ceraukstes pagasta Ceraukstes bibliotēkā viesojās dramaturģe un rakstniece 

Rasa Bugavičute-Pēce. Viņa dalījās savā pieredzē, kā tapušas viņas grāmatas, dzejoļi un 

pasakas radio lasījumiem. Rakstniece mudināja jauniešus izkopt savu dzimto valodu un 

to lietot, kā arī mācīties, saskatīt visur iespējas, nepalaist tās garām un uzdrīkstēties darīt 

to, kas patīk. 

2023. gada sākumā VKKF apstiprināja Ed. Virzas Iecavas bibliotēkas projektu 

“Saruna ar rakstnieku”. Projekta ietvaros notika trīs literārās tikšanās ar rakstniekiem Andri 

Kalnozolu, Armandu Puči un Arno Jundzi (skat. 22. pielikumu). 

 

9.1. tabula  

Projektu apkopojums 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs 

Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts  

(īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Bauskas CB 

Literatūras un 

fantāzijas 

virpuļos 

VKKF EUR 1360 

Projekta mērķis ir paplašināt bērnu un 

jauniešu zināšanas un redzesloku par 

latviešu oriģinālliteratūru, veicināt 

interesi par iespiesto literatūru, kā arī 

paaugstināt Bauskas novada 

bibliotēku lomu sabiedrībā kā lokālās 

kultūrvides stiprinātājas. 

 

Projekta īstenošanas gaitā tika 

organizētas astoņas tikšanās ar 

latviešu bērnu un jauniešu grāmatu 

autoriem septiņās Bauskas novada 

bibliotēkās.   

 

Projekta norises laiks – no 2023. gada 

1. aprīļa līdz 2023. gada 30. 

decembrim. 

Atbalstīts 

Rakstnieka 

pieturvieta - 

Bauskas 

novads. 2. 

kārta 

VKKF EUR 1530 

Projekta mērķis ir popularizēt latviešu 

oriģinālliteratūru vietējā sabiedrībā, 

aktivizēt iedzīvotāju vēlmi lasīt un 

nodrošināt Bauskas novada bibliotēku 

pakalpojumu daudzveidību. 

 

Projekta īstenošanas gaitā tika plānots 

organizēt deviņas tikšanās ar latviešu 

grāmatu autoriem deviņās Bauskas 

novada bibliotēkās. 

Nav 

atbalstīts 
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Ed. Virzas Iecavas bibliotēka 

Saruna ar 

rakstnieku 
VKKF EUR 510 

Projekta ietvaros 2023. gadā 3 literāri 

pasākumi, tikšanās ar rakstniekiem 

Andri Kalnozolu, Armandu Puči un 

Arno Jundzi.  

Projekta mērķis popularizēt latviešu 

oriģinālliteratūru, izzināt Latvijas 

vēstures daudzveidību, veicināt 

bibliotēkas darbības attīstību, 

publicitāti un krājuma popularizēšanu, 

kā arī dažādot un bagātināt Iecavas 

kultūras dzīvi. 

Atbalstīts 

Pilsrundāles bibliotēka 

Atmodini 

Vecrundāli 

Bauskas 

novada 

pašvaldība 

EUR 1374 

Rundāles pagastā, pie Vecrundāles 

bibliotēkas, vietējo iedzīvotāju 

interešu grupa ierīkoja atpūtas 

laukumu. Tajā līdzās lapenei, no kuras 

baudīt skatu uz apkārtējiem laukiem 

un mežiem, uzstādīja trīs veidu 

šūpoles dažāda vecuma bērniem. 

Vairāk par projektu: 

https://ej.uz/lapenevecr.  

Atbalstīts 

 

9.2. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Ed. Virzas Iecavas bibliotēkai šī bija jau trešā reize, kad saņemts finansējums VKKF 

projektu konkursā ar pirmo pieteikuma reizi. Līdz ar to var apgalvot, ka pieredze ir visnotaļ 

pozitīva. Šajā reizē ļoti raiti izdevās saskaņot gan rakstnieku dalību projektā, gan pēcāk pārējās 

formalitātes, t.sk. datumu saskaņošanu. Pasākumu norise bija ļoti veiksmīga, lai gan, protams, 

vienmēr var vēlēties lielāku apmeklētāju interesi un plašāku pasākumu apmeklētāju skaitu. 

Projekta norise iekļāvās paredzētājos termiņos, laikus izdevās nodot nepieciešamās atskaites. 

Projektu sagatavošana, iesniegšana un izpilde prasa ievērojamu laika un enerģijas 

ieguldījumu. Pozitīvās atsauksmes no pasākumu apmeklētājiem un iesaistītajām bibliotēkām 

liek secināt, ka projektu rakstīšana VKKF konkursiem ir jāturpina arī turpmāk. 

  

https://ej.uz/lapenevecr
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10. PUBLICITĀTE 

Katras bibliotēkas identitāte veido arī tās publisko tēlu. Bibliotēkas tēls rada pareizu 

priekšstatu par to, kā mainās bibliotēkas loma sabiedrībā, tāpēc, lai informētu lietotājus un 

pārējo sabiedrību par bibliotēkas pakalpojumiem un funkcijām, bibliotēkas izmanto dažādas 

publicitātes formas.  

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Bauskas novada bibliotēkas aktīvi publicē aktuālo informāciju novada laikrakstos un 

tīmekļa vietnēs. Pašvaldības tīmekļa vietnē katru mēnesi tiek publicēti visu Bauskas novada 

bibliotēku plānotie pasākumi. Tāpat pamatinformācija par bibliotēkām pieejama Bauskas CB 

tīmekļa vietnes sadaļā “Novada bibliotēkas”. Nereti Bauskas novada bibliotēkas publicē 

nozīmīgāko informāciju reģionālajā laikrakstā “Bauskas Dzīve” un pašvaldības informatīvajā 

izdevumā “Bauskas Novada Vēstnesis”. 

Visas Bauskas novada bibliotēkas popularizē piedāvātos pakalpojumus, veidojot 

dažādus drukātos materiālus – afišas, ielūgumus, informācijas lapiņas, tāpat arī bukletus. 

Lai popularizētu bibliotēkas tēlu un informētu sabiedrību par tās darbu, Bauskas CB 

uztur tīmekļa vietni, bibliotēkas un nozares aktualitātes un aktivitātes publicē populārākajās 

sociālo tīklu tīmekļa vietnēs – facebook.com, instagram.com un draugiem.lv. Tāpat tiek izplatīti 

informacionālie materiāli pilsētvidē (afišas), bibliotēkā (digitālā slaidrāde TV) un bibliotēkas 

lietotājiem līdzi ņemšanai (grāmatzīmes, ielūgumi, bukleti). 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Lai veicinātu bibliotēku atpazīstamību un pievērstu tai sabiedrības uzmanību, 

informācija par bibliotēku aktivitātēm tiek popularizēta tīmeklī. Regulāra informācijas 

publicēšana tīmeklī dod iespēju informācijai ātrāk sasniegt savu mērķauditoriju. 

10.2.1. Bibliotēkas tīmekļvietne 

Bibliotēku lietotājiem pieejama Bauskas CB tīmekļa vietne www.bauskasbiblioteka.lv, 

kurā pieejama informācija par bibliotēkas pakalpojumiem, pasākumu kalendārs, 37 bibliotēku 

elektroniskais kopkatalogs, aktualitātes, slīdošā lenta ar jaunākajām grāmatām Bauskas CB. 

Tīmekļa vietnē izveidota atsevišķa sadaļa ar pamatinformāciju par novada bibliotēkām. 

Sākumlapā pieejams saraksts ar katra mēneša novadnieku jubilejām, kā arī sadarbības partneru 

http://www.bauskasbiblioteka.lv/
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logo un saites. Atsevišķa sadaļa izveidota novada bibliotekāriem par nozares aktualitātēm un 

sadaļa “E-resursi”. Tīmekļa vietnei pieejama arī mobilā versija. 

2023. gadā Bauskas CB tīmekļa vietnē tika pārskatīta visa ievietotā informācija –

atjaunināta bibliotēku pamatinformācija (darba laiki, kontaktinformācija). 

Gada ietvaros Bauskas CB tīmekļa vietnē www.bauskasbiblioteka.lv publicēti 356 

jauni ieraksti (skat. 10.1. tab.). Tajos informācija tiek sniegta par plānotajiem pasākumiem, 

aktualitātēm bibliotēkā, kā arī par novada bibliotēku un citu iestāžu jaunumiem un nozares 

aktualitātēm. Bauskas CB organizētajos pasākumos regulāri tiek uzņemtas fotogrāfijas, kuras 

pēc tam tiek apstrādātas, ievietotas un pēc tam apskatāmas Bauskas CB tīmekļa vietnes sadaļā 

“Fotogalerija”. Sadaļa “Pasākumu kalendārs” katru mēnesi tiek papildināta ar gaidāmajiem 

pasākumiem, izstādēm bibliotēkā.  

10.1. tabula  

Bauskas CB tīmekļa vietnē publicēto ierakstu skaits 

Nr.p.k. Tīmekļa vietnes sadaļas 
Ierakstu 

skaits 

1. 

Lietotājiem:  

Jaunākā informācija 84 

Pasākumu kalendārs 53 

Izstāžu kalendārs 56 

Fotogalerijas 12 

Pasākumi novadu bibliotēkās 71 

Aptaujas 5 

2. 

Bibliotekāriem:  

Aktualitātes 10 

Profesionālās pilnveides pasākumi 9 

Profesionālā informācija 7 

3. Bauskas Bērnu bibliotēka:  

 Jaunākā informācija 49 

KOPĀ: 356 

Bauskas CB tīmekļa vietne 2023. gadā apmeklēta 51237 reizes. Salīdzinot ar 2022. gadu 

šis rādītājs ir samazinājies (-1174), kas skaidrojams ar to, ka lietotāji varēja neierobežoti 

apmeklēt bibliotēku un iegūt informāciju klātienē, līdz ar to retāk meklēja informāciju vietnē. 

Bauskas CB tīmekļa vietnē nemainīgi visaktīvāk tiek izmantotas sadaļas “E-katalogs”, 

“Jaunākā informācija”, “Pasākumu kalendārs”, “Novada bibliotēku darba laiks”, kā arī 

“Fotogalerija”. 

Ed. Virzas Iecavas bibliotēka aktualitātes publicē bibliotēkas tīmekļa vietnē 

http://iecavasbiblioteka.weebly.com/. Pilsrundāles bibliotēkas aktualitātes tiek publicētas blogā 

http://pilsrundalesbiblioteka.blogspot.com/, Rosmes bibliotēkas aktualitātes – 

https://rosmesbiblioteka.blogspot.com/.  

http://www.bauskasbiblioteka.lv/
http://iecavasbiblioteka.weebly.com/
http://pilsrundalesbiblioteka.blogspot.com/
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10.2.2. Sociālie tīkli 

Lai popularizētu un informētu sabiedrību par Bauskas novada bibliotēku aktivitātēm un 

jaunumiem, tiek izmantotas tādas sociālo tīklu tīmekļa vietnes, kā facebook.com, 

instagram.com un draugiem.lv (skat. 10. 2. tab.). 

10.2. tabula 

Bauskas novada bibliotēku sociālo tīklu statistika 

Sociālie tīkli 

Saturvienību 

skaits 

2022 2023 

Draugiem.lv 

Bauskas CB 
https://www.draugiem.lv/www.bauskasbiblioteka.lv/ 

1100 972 

Bauskas Bērnu bibliotēka 
https://www.draugiem.lv/bauskasbernubiblioteka/ 

91 81 

Rītausmu bibliotēka 
https://www.draugiem.lv/ritausmubiblioteka/  

27 17 

Pilsrundāles bibliotēka 
https://www.draugiem.lv/pilsrundalesbiblioteka/  

74 71 

Misas bibliotēka 
https://www.draugiem.lv/misas.biblioteka/ 

36 12 

Valles bibliotēka 
https://www.draugiem.lv/vallesbiblioteka/ 

36 68 

Instagram 

Bauskas CB 
https://www.instagram.com/bauskasbiblio/  

153 149 

Ozolaines bibliotēka 
https://www.instagram.com/ozolaines_biblioteka/ 

27 41 

Bērsteles bibliotēka 
https://www.instagram.com/biblioberstele/ 

74 69 

Facebook 

Bauskas CB 
https://www.facebook.com/bauskasbiblioteka/ 

252 221 

Bauskas Bērnu bibliotēka 
https://www.facebook.com/bauskasbernubiblioteka  

170 141 

Brunavas bibliotēka 
https://www.facebook.com/brunavasbiblioteka 

41 56 

Dāviņu bibliotēka 
https://www.facebook.com/profile.php?id=61555537470288 

- 18 

Gailīšu bibliotēka 
https://www.facebook.com/gailisubiblioteka 

56 274 

Pāces bibliotēka 
https://www.facebook.com/Pacesbiblioteka 

39 42 

Rītausmu bibliotēka 
https://www.facebook.com/RitausmuBiblioteka/  

46 42 

Jaunsaules bibliotēka 
https://www.facebook.com/jaunsaulesbiblioteka  

43 51 

Ozolaines bibliotēka 
https://www.facebook.com/profile.php?id=61551613280502 

- 12 

Vecsaules bibliotēka 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067933705116 

36 48 

Ed. Virzas Iecavas bibliotēka 
www.facebook.com/iecavasbiblioteka 

85 123 

https://www.draugiem.lv/www.bauskasbiblioteka.lv/
https://www.draugiem.lv/bauskasbernubiblioteka/
https://www.draugiem.lv/ritausmubiblioteka/
https://www.draugiem.lv/pilsrundalesbiblioteka/
https://www.draugiem.lv/misas.biblioteka/
https://www.draugiem.lv/vallesbiblioteka/
https://www.instagram.com/bauskasbiblio/
https://www.instagram.com/ozolaines_biblioteka/
https://www.instagram.com/biblioberstele/
https://www.facebook.com/bauskasbiblioteka/
https://www.facebook.com/bauskasbernubiblioteka
https://www.facebook.com/brunavasbiblioteka/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61555537470288
https://www.facebook.com/gailisubiblioteka
https://www.facebook.com/Pacesbiblioteka
https://www.facebook.com/RitausmuBiblioteka/
https://www.facebook.com/jaunsaulesbiblioteka
https://www.facebook.com/profile.php?id=61551613280502
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067933705116
http://www.facebook.com/iecavasbiblioteka


117 

 

Iecavas bērnu bibliotēka 
https://www.facebook.com/iecavasbernubiblioteka 

24 53 

Rosmes bibliotēka 
https://www.facebook.com/Rosmes-bibliot%C4%93ka-

109271623939017 
51 95 

Zālītes bibliotēka 
https://www.facebook.com/Z%C4%81l%C4%ABtes-bibliot%C4%93ka-

881320352007423/ 
28 31 

Ziemeļu bibliotēka 
https://www.facebook.com/Ziemelubiblioteka/ 

59 53 

Zorģu bibliotēka 
www.facebook.com/zorgubiblioteka 

91 105 

Bērsteles bibliotēka 
https://www.facebook.com/B%C4%93rsteles-bibliot%C4%93ka-Tava-

bibliot%C4%93ka-101314551722299 
135 100 

Pilsrundāles bibliotēka 
https://www.facebook.com/rundalebiblio 

240 285 

Saulaines bibliotēka 
https://www.facebook.com/vecrundalesbiblioteka 

18 21 

Vecrundāles bibliotēka 
https://www.facebook.com/Saulaines-bibliot%C4%93ka-

104527401674996  
36 34 

Svitenes bibliotēka 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100011529842661 

25 27 

Viesturu bibliotēka 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100090125860421 
- 35 

Misas bibliotēka 
https://www.facebook.com/vecumnieki.lv 

69 132 

Vecumnieku bibliotēka 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067933705116 

20 24 

Bauskas CB ir izveidots konts sociālajā tīklā Instagram. 2023. gadā bibliotēkas konta 

sekotāju skaits palielinājies par 44 sekotājiem. Kontā tika publicēti par 4 ierakstiem mazāk nekā 

2022. gadā. 

2023. gadā Bauskas CB facebook.com lapa piesaistījusi par 167 sekotājiem vairāk 

nekā pērn, publicēti par 31 ierakstu mazāk nekā 2022. gadā. Lapas skatījumu laikā lietotāji 

publicētajai informācijai atzīmējuši “patīk” (Like), dalījušies (Share) ar to, kā arī aplūkojuši 

dažādas lapas sadaļas un rakstus, uz tiem uzklikšķinot (clicks) (skat. 10.3. tab.). 

10.3. tabula 

Populārākie ieraksti www.facebook.com Bauskas CB lapā 

Nr.p.k. Ieraksta nosaukums 

Aktīvo darbību 

skaits (share, 

like, clicks) 

1. Zemgales brunči: Rotā meitu, rotā sievu 154 

2. Bauskas CB kolektīva sveiciens Ziemassvētkos 117 

3. Bookface izaicinājums 89 

4. Zemgales brunču īsstāsts 84 

5. Bauskas CB LNB Ideju tirgū 75 

 

https://www.facebook.com/iecavasbernubiblioteka
https://www.facebook.com/Rosmes-bibliot%C4%93ka-109271623939017
https://www.facebook.com/Rosmes-bibliot%C4%93ka-109271623939017
https://www.facebook.com/Z%C4%81l%C4%ABtes-bibliot%C4%93ka-881320352007423/
https://www.facebook.com/Z%C4%81l%C4%ABtes-bibliot%C4%93ka-881320352007423/
https://www.facebook.com/Ziemelubiblioteka/
http://www.facebook.com/zorgubiblioteka
https://www.facebook.com/B%C4%93rsteles-bibliot%C4%93ka-Tava-bibliot%C4%93ka-101314551722299
https://www.facebook.com/B%C4%93rsteles-bibliot%C4%93ka-Tava-bibliot%C4%93ka-101314551722299
https://www.facebook.com/rundalebiblio
https://www.facebook.com/vecrundalesbiblioteka
https://www.facebook.com/Saulaines-bibliot%C4%93ka-104527401674996
https://www.facebook.com/Saulaines-bibliot%C4%93ka-104527401674996
https://www.facebook.com/profile.php?id=100011529842661
https://www.facebook.com/profile.php?id=100090125860421
https://www.facebook.com/vecumnieki.lv
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067933705116
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10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Nozīmīgs bibliotēku darba virziens ir lasīšanas veicināšanas un dažādu tematisko 

pasākumu organizēšana. Bauskas novada bibliotēkas piedāvā:  

• aktuālas izstādes; 

• tematiskas pēcpusdienas (skat. 10.4. tab.); 

• pārrunas; 

• radošās darbnīcas (skat. 10.5. tab.); 

• informācijas stundas; 

• konkursus (skat. 10.6. tab.); 

• izglītojošos braucienus (skat. 10.7. tab.); 

• tikšanās ar rakstniekiem, izdevējiem, u. c. (skat. 10.8. tab.). 

Tradicionāla ir izstāžu organizēšana, ko veic visas novada bibliotēkas. Izstāžu 

tematika aptver: 

• nozīmīgas atceres dienas vēsturē: Lāčplēša diena, Barikāžu atcere diena, 

18. novembris, 4. maijs u. c. 

• ievērojamu cilvēku jubilejas: Ārijai Elkseni – 95, Rūdolfam Blaumanim – 160, 

Olgai Dreģei – 85, Imantam Ziedonim – 90, Uldim Dumpim – 80, Ziedonim 

Purvam – 100, Edvartam Virzam – 140, Edgaram Liepiņam – 95, Albertam 

Belam – 85, Henrikam Ibsenam – 195 u. c. 

• gadskārtu ieražu svētkus: Ziemassvētki, Lieldienas, Līgo, Meteņi u. c. 

• dažādu nozaru literatūru: uzņēmējdarbība, dārzkopība, medicīna, sports, 

tūrismu, teātris, cilvēkresursi u. c. 

• gleznu, fotogrāfiju un priekšmetu izstādes (skat. 10.9. tab.). 
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10.4. tabula 

Tematiskie pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  
Bibliotēkas aktīvāko 

lasītāju apbalvošana 

Gada beigās, lai izrādītu pateicību cilvēkiem 

par aktīvu bibliotēkas apmeklēšanu, tiek 

apbalvoti cītīgākie lasītāji, kur tiek teikti 

pateicības vārdi kopā ar mazu dāvaniņu. 

Ādžūnu 

bibliotēka 

2.  Tējas laiks ar Raini 

1. Dzejas dienu pasākums notika jaunajā lapenē, 

kas ir uzbūvēta pie Grenctāles kultūras nama. 

Pie tējas tases tika lasīta Raiņa dzeja un citāti. 

Muzicēja Albīns Baļčūns. 

Brunavas, 

Grenctāles 

bibliotēkas 

3.  Mans stāsts Latvijai 

2. Skanēja dzejas lasījumi par dzimteni, dziesmas. 

Sagatavota foto kolāža ar dabas skatiem un 

muzikālu noformējumu. Pie tējas tases 

neformālā gaisotnē bija iespēja izstāstīt savas 

izjūtas un svētku noskaņas bērnībā. Svekti 

labākie lasītāji. Bija iespēja apskatīties 

novadpētniecības materiālus par Brunavas 

pagastu un to ļaudīm. 

Brunavas 

bibliotēka 

4.  
…Saules kokā   

Būšu es ieaugusi 

Dzejas pēcpusdiena veltīta Ārijas Elksnes 95. 

jubilejai. Ceraukstes 

bibliotēka 
5.  Zāļu tējas pēcpusdiena 

Tēju burvīgās smaržas un ietekme veselības 

uzlabošanā. 

6.  
Kur nu lai mana dvēsele 

sildās? 

Tematisks pasākums R. Blaumaņa 160 

jubilejai. Codes 

bibliotēka 
7.  Dzeja elpo 

Tematisks pasākums veltīts dzejas dienām, 

uzgleznots Ojāra Vācieša dzejolis. 

8.  

Vissvarīgākais, ko cilvēks 

var izdarīt ir ne jau 

pārmainīt pasauli, bet gan 

sevi 

Literāra pēcpusdiena veltīta I. Ziedonim. 

Prezentācija “Dzejas dižgars Imants Ziedonis”.              

V. Cerusas dzejnieka analizējošs stāstījums, 

dzejas  un epifāniju lasījumi. 

Jauncodes 

bibliotēka 

9.  
Ziema pasakainā nāc 

saltajā gadskārtā 

Literatūras izstāde. Lasījumi “Reiz 

Ziemassvētkos” fragmenti no latviešu 

literatūras. Jūles pagale. Senās latviešu tautas 

mīklas. Diskusija – Ko man nozīmē 

Ziemassvētki? 

10.  Viesturdiena 

Iepazīts vārds – Viesturs, ar kuru ir nosaukti 

visdažādākie objekti Latvijā: Viestura ordenis, 

Viesturdārzs, mīnu – kara kuģis “Viesturs”, 

zemgaļu valdnieks, Valmieras Viestura 

vidusskola, dzelzceļa stacija “Viesturi”, golfa 

klubs “Viesturi”, Viestura ielas Latvijas 

pilsētās, Rundāles apvienības pārvaldes 

Viesturu pagasts un Codes pagastā divām 

mājām dots mājvārds  “Viesturi”. Atcerējās arī 

codiešus, kam personvārds – Viesturs. Par 

katru sagatavots stāstījums un foto 

prezentācija. 

11.  
Teātra dienai veltīts 

pasākums “Par teātri, 

aktiermākslu un dzīvi” 

Jaunsaules amatierteātra “Laucis”  un Stelpes 

amatierteātra priekšnesumi. Marta jubilāres 

Olgas Dreģes citātu un atziņu lasījums, 

Jaunsaules 

bibliotēka 
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12.  Pa pēdām Lieldienām 

Tematisks pasākums, kurā uzmanība tiek 

vērsta uz latviešu tautas tradīcijām un paražām 

Lieldienās. Fragmenta lasījums no Ed. Virzas 

darba “Straumēni” par Lieldienām. 
Jumpravas, 

Mežotnes 

bibliotēka 

13.  Tev, māmulīt! 

Tematisks pasākums veltīts Mātes dienai. 

Mežotnes pagasta jauktā vokālā ansambļa 

uzstāšanās, lasījumi no grāmatas “Mātei”. 

14.  
Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas ietvaros 

“Ziemassvētki Zviedrijā” 

Tematisks pasākums par Ziemassvētku 

tradīcijām,  paražām ēdieniem Zviedrijā. 

Jumpravas 

bibliotēka 

15.  

21. februāris – 

Starptautiskā dzimtās 

valodas diena. Ļausimies 

dzejnieces Ā. Elksnes un 

literāta R. Saulāja dzejas 

valdzinājumam      

Mana valoda, valodiņa, Ā. Elksnes dzīve un 

daiļrade – vēstījums ar attēliem, dzeju, mūziku, 

balss ierakstiem, Kultūras darbinieks, 

kolekcionārs, novadnieks R. Saulājs – atmiņās 

un saskarsmē tikšanās reizēs, R . Saulāja dzejas 

lasījumi, Dziesmas ar Ā. Elksnes vārdiem. 
Mūsas 

bibliotēka 

16.  
Kad Svētvakars pār manu 

zemi staigā 

BMMS audzēkņu un skolotāja muzikāls 

priekšnesums, neklātienes ceļojums uz 

Maljorku – salu Spānijas piekrastē, 

Ziemassvētku noskaņas dzejoļu skandēšana un 

lasījumi, novēlējumu teikšana. 

17.  
Zinu, zinu, bet neteikšu, 

kur Lieldienu zaķis guļ 

Tradīciju kopšana, vietējās sabiedrības 

saskarsmes veicināšana. 

Strēlnieku 

bibliotēka 

18.  
Tematiskā pēcpusdiena 

“Dzeja manā atmiņā” 

Atzīmējot Pasaules dzejas dienu, bibliotēkā 

noritēja pasākums. Pasākuma programmā  

dzejas lasījumi un debates par laikmetīgo 

dzeju. Bibliotēkas apmeklētājs J. Zemtautis 

lasīja savus sacerētos dzejoļus. 
Rītausmu 

bibliotēka 

19.  
Tematiskā tikšanās “Kā 

likt lietā ābolus” 

Katrs klubiņa dalībnieks uz tikšanos bija 

atnesis kādu no āboliem pagatavotu kārumu. 

Pasākuma ietvaros notika degustācija, 

dalībnieki mainījās ar receptēm, iepazinās ar 

bibliotēkas izstādi “Kā likt ābolus lietā” 

uzzināja daudz interesantus faktus par āboliem.  

20.  

Tematisks Ziemassvētku 

pasākums “Kad zemi 

apmirdz Ziemassvētku 

zvaigznes” 

Eņģeļu kolekcijas izstāde, 2. klases bērnu 

sagatavots priekšnesums, literāri muzikāla 

kompozīcija ar Pāvila Dambrovska dziedātām 

Ziemassvētku dziesmām, bibliotēkas aktīvāko 

atbalstītāju sveikšana, svētbrīdis ar prāvestu 

Romualdu Baļčūnu, sarunas pie tējas un 

piparkūkām. 

Vecsaules 

bibliotēka 

21.  
Dzejkoncerts “Būt pa 

īstam” 

Jau par tradīciju kļuvušais vasaras vakara 

pasākums, satikšanās bibliotēkas pagalmā 

šogad aicināja uz dzejas un dziesmu koncertu 

ar mūziķi un dzejnieku Lauri Valteru. Lai gan 

šis vakars izvērtās vārda tiešā nozīmē diezgan 

vētrains un arī lietains, tas tomēr nemazināja 

jauko gaisotni un kopā būšanas prieku. 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

22.  Dzeja dziesmā 
Dziesminieces Antas Eņģeles koncerts (skat. 

23. pielikumu). 

Rosmes 

bibliotēka 
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23.  
Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas pasākums 

Viesos Valodu mājas līderi Snorre 

Karkonenes-Svensons un Marta Roķe. 

Iecavas 

pagasta 

bibliotēkas 

24.  Meteņdienas pasākums 

Leļļu meistares D.Frindas stāstījums par leļļu 

kolekciju tapšanu, Meteņu dziesmu 

dziedāšana, cienasts un sveču veidošana no 

vaska plāksnītēm. 

Ziemeļu, 

Zālītes un 

Zorģu 

bibliotēkas 

25.  
Marts – mīlestības 

mēnesis 

Muzikāls vakars ar ģitāristu Ēriku Upenieku. 

Ģitārspēle klausītājus aizveda gan uz 

karstasinīgo Spāniju, gan saulaino Itāliju, gan 

romantisko Franciju. Mēs mīlestību sajutām it 

visur, arī paša mākslinieka Latvijā radītā 

skaņdarbā. 
Zorģu 

bibliotēka 

26.  
Muzikāls vakars kopā ar 

dziedošo Križevicu 

ģimeni 

Zorģu bibliotēkas pagalmā notika sirsnīga 

sadziedāšanās. Apmeklētāji priecājās par 

Križevicu ģimenes sirds siltumu, vienkāršību 

un sirsnību. Daļiņa no viņu cilvēkmīlestības 

tika katram klausītājam (skat. 23. pielikumu). 

27.  
Veselīgs vakars 

bibliotēkā 

Veselības konsultante stāstīja par veselīgu 

dzīvesveidu. 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

28.  Aizmirstībai nepakļauti  

Literāri muzikāls 1949. gada 25. marta 

represiju atceres pasākums. Veiksmīgs 

sadarbībā ar Bauskas Mūzikas un mākslas 

skolas pūtēju orķestri (skat. 24. pielikumu). 

Bārbeles 

bibliotēka 

29.  
Tematiska pēcpusdiena 

“Dārzeņu salāti – rudens 

krāsās un garšās” 

Pasākumā saimnieces dalījās ar pieredzi salātu 

gatavošanā, degustēja un apmainījās ar jaunām 

receptēm. Beibežu 

bibliotēka 

30.  
Muzikāla pēcpusdiena 

“Ziemassvētku noskaņās” 

Ziemassvētku noskaņās, svētku koncertā 

piedalījās muzikālā apvienība “Duets Sandra” 

(skat. 24. pielikumu). 

31.  
Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas pasākums 

Krēslas stunda pieaugušajiem, lasījums  no 

grāmatas Stargate. Ziemassvētku stāsts – 

Ingvilla H. Risheija. 

Kurmenes 

bibliotēka 

32.  
Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas pasākums 

Pēcpusdienā sanākot bibliotēkā uz lasījumu 

sveču gaismā. Sarunas par Ziemassvētkiem 

ziemeļvalstīs. Izlasīts bērniem piedāvātais 

fragments par Lennebergas Emīla nedarbiem. 

Misas 

bibliotēka 

33.  Putnu dienas bibliotēkā 

Tikšanās ar putnu draugu, putnu vērotāju,  

pupuķu  būru gatavotāju. Stāstījums par  reto 

putnu aizsardzību, putnu populācijas 

veicināšanas pasākumiem. Interesanti fakti par  

zaļās vārnas  ligzdas apsekošanu Ādažu 

poligonā, foto un  skaidrojumi par putnu būru  

un kukaiņu  mājas gatavošanu. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

34.  
Pēcpusdiena ”Kad 

kamīnā klusi dzied vējš” 

Pēcpusdiena veltīta mīlestības tēmai dzejā. 

Amatierteātra dalībnieki “Re, mēs te!” runāja 

dzeju par mīlestību. 
Stelpes 

bibliotēka 

35.  
Pēcpusdiena “Pa baltās 

ziemas pasaku ceļu” 

Lasītas pasakas, ceptas piparkūkas un kopā 

sagaidīts Ziemassvētku brīnums. 

36.  Mans sapnis un dārgumi Vecumnieku amatierteātra “Vecmuiža” izrāde. Taurkalnes 

bibliotēka 37.  Dzejas pēcpusdiena R. Ratkeviča dzejoļu grāmatas atklāšana. 
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38.  Jaungada sagaidīšana Vietējās kopienas saliedēšana. 

39.  

Rakstnieka un dramaturga 

Gunāra Priedes 

nospiedumi latviešu 

literatūrā 

Pasākumā stāstījums par rakstnieku, viņa 

publicēto darbu apskats, literāro darbu 

fragmentu lasījumi. Vecumnieku 

bibliotēka 

40.  
Es visu mūžu mīlējusi 

esmu… 

Pasākumā atskats uz dzejnieces literāro 

mantojumu, dzejas lasījumi, dziesmas ar Ārijas 

Elksnes tekstiem. 

10.5. tabula 

Radošās darbnīcas Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Katram savas pastalas 
Pastalu darināšanas meistarklase. 

Meistarklases vadītāja – Irina Kokmane. 

Bauskas CB 2.  
Mazo Ziemassvētku 

dekoru mezglošana 

Ziemassvētku dekoru mezglošanas 

meistaklase. Meistarklases vadītāja – Līga 

Diura. 

3.  
Polimermāla dekoru 

veidošana 

Polimērmālu dekoru veidošanas meistarklase. 

Meistarklases vadītāja – Lelde Baņģe. 

4.  
Akcija “Atver savu sirdi 

labam darbam” 

Bibliotēkas lietotāji gatavoja blindāžas sveces 

Ukrainai. 

Brunavas, 

Ceraukstes 

bibliotēkas 

5.  
Vasaras saulgriežu 

ieskandināšana 

Kopīga vainaga vīšana, radošās darbnīcas – 

Līgo svētku dekoru gatavošana. 

Ceraukstes 

bibliotēka 
6.  Izgatavo rotājumu pats 

Radošā darbnīca no 18.-22. decembrim 

bibliotēkas lietotājiem. Dalībnieki, apmeklējot 

bibliotēku, gatavo eglīšu rotājumu, piepildot 

caurspīdīga materiāla bumbu. 

7.  Vainagu pīšana 

Radošā darbnīca par godu Līgo svētkiem. Ar 

pasākuma apmeklētājiem brauca uz tuvējām 

pļavām lasīt pļavas ziedus. Pēc tam veidoja 

krāšņus vainagus svētkiem. 

Dāviņu 

bibliotēka 

8.  
Ziemassvētku gaidīšanas 

laiks 

Radošā darbnīca par godu Svētku mēnesim – 

decembrim. Kopā ar pieaugušajiem tika veidoti 

adventes galda, durvju dekori un vainagi. 

Bibliotēkā tika pieaicināta floriste Mārīte 

Pučeka, kura palīdzēja ar padomiem, kā pareizi 

veidot kompozīciju, lai darbs izveidotos skaists 

(skat. 25. pielikumu).  

9.  Radošās darbnīcas 
Rozīšu veidošana no kļavu lapām, Adventes 

vainagu veidošana, sveču dekupāža. 

Gailīšu 

bibliotēka 

10.  Sveču diena klāt! 
Pasākuma laikā dalībnieki veidoja svečturus no 

stikla traukiem, kurus apdarināja ar sāls masu. 

Grenctāles 

bibliotēka 

11.  
Radošas idejas 

Ziemassvētku dekoriem 

Bārbeles floristikas studijas dalībnieces Agitas 

Jaudzemas meistarklase. No dabas materiāliem 

un rotājumiem tika veidoti Ziemassvētku 

dekori. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

12.  
Sveču dekupāža ar 

L. Arcimoviču 

Radošās darbnīcas, svētku noskaņās, iesaistot 

apmeklētājus radoši darboties dekupāžas 

tehnikā. Tika iegūtas jaunas prasmes un prieks 

par kopābūšanu gada nogalē. 

Ozolaines 

bibliotēka 
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13.  Radošas nodarbības 

Visa gada garumā notiek regulāras senioru 

tikšanās radošās darbnīcās. Tika izšūtas 

kartiņas, tītas un pītas papīra trubiņas, veidoti 

dekori, apgūta adīšana, veidoti dekori no dzijas 

un auduma lentītēm (skat. 25. pielikumu). 

Pāces 

bibliotēka 

14.  
Radošā meistardarbnīca 

“Ziemassvētku priekam 

un gaišumam” 

Ziemassvētku gaismekļu izgatavošanas 

meistardarbnīca kopā ar LAK florista amata 

meistari Līgu Lauriņu. 

Vecsaules 

bibliotēka 

15.  
Dekoratīvo trauku 

meistarklase 

Meistarklasi vadīja Laine Urbanoviča no Zebud 

meistarklases un radošie komplekti. Katrs 

dalībnieks varēja izgatavot 2 traukus, izvēloties 

no pieejamām veidnēm: dažādu izmēru 

paliktņi, svečturi, dažādu dizainu trauki. Trauki 

tika izgatavoti no ģipsim līdzīga materiāla, kas 

40 minūšu laikā sacietēja, līdz ar to katrs 

dalībnieks uzreiz varēja doties mājās ar 

gataviem darbiem. 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

16.  Sveču dienu sagaidot Vaska sveču darināšanas akcija. 
Rosmes 

bibliotēka 

17.  
Dekoru izgatavošana no 

dzijas 

Bibliotēkā notika radošās darbnīcas, kuru laikā 

tika taisīti dekori no dzijas. Darbnīcu mērķis 

bija likt radoši darboties bibliotēkas 

apmeklētājus. 

Zālītes 

bibliotēka 

18.  
Adventes dekoru 

izgatavošana 

Bibliotēkā notika radošā nodarbība, kur 

bibliotēkas esošie un jaunie lietotāji tika 

aicināti veidot Ziemassvētku kompozīcijas. 

Radošo darbnīcu laikā notika arī jauno grāmatu 

apskats. Pasākuma mērķis piesaistīt jaunus 

bibliotēkas lietotājus un saliedēt ciema 

iedzīvotājus, kā arī radīt apmeklētājos svētku 

sajūtu. 

19.  
Smaržīgs vakars 

mīlestības svētkus gaidot 

Apgūtas vannas bumbu darināšanas prasmes, 

izmantojot dabīgus produktus un ēteriskās eļļas 

A. Bergmanes vadībā. 
Ziemeļu 

bibliotēka 

20.  
Lūpu balzāma 

pagatavošana 

Apgūstam prasmes lūpu balzāma 

pagatavošanā, izmantojot dabīgus produktus un 

ēteriskās eļļas, A. Bergmanes vadībā (skat. 25. 

pielikumu). 

21.  
Gleznošanas nodarbības – 

8 reizes gadā  

Nodarbības vadīja māksliniece Indra Zālīte. 

Tēmas: 

• Ziemas noskaņās, 

• Rudens pieskāriens, 

• Rudens ziedu košums, 

• Pavasara ziedi, 

• Jauns gads un jauns pavasaris gleznās,  

• Saulgriežu noskaņās, 

• Ziedēšanas laiks uz audekla. 

Zorģu 

bibliotēka 

22.  
Silti sveicieni no sirds! 

 

Darbnīcas apmeklētāji tiek iepazīstināti ar 

dažādiem papīra apsveikumu kartīšu 

izgatavošanas  veidiem, stiliem. Darbnīcas 

vadītāja sagatavojusi daudzveidīgus materiālus 

Bērsteles 

bibliotēka 
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darbam. Darbnīcas dalībnieki gatavo savu 

kartīti, izmantojot piedāvātas tehnikas un 

materiālus. Darbnīcu vada I. Balode. 

23.  
Skalu grozu gatavošanas 

meistarklase 

Informācija no amata meistares par grozu 

veidiem, to gatavošanu. Materiāli, to veidi, 

izmantošana. Praktiskais darbs pie grozu 

veidošanas. Vada amata meistare Inta 

Bendrupe. 

Tiek piedāvāta arī iespēja iegādāties uz vietas 

meistares gatavotos grozus.  

24.  
Pērļu kroņu gatavošanas 

meistarklase 

Informācija no meistares par pērļu kroņu 

veidiem, to gatavošanu. Materiāli, to veidi, 

izmantošana; kur var izdevīgāk iegādāties 

darbam nepieciešamos materiālus.  Praktiskais 

darbs pie kroņu veidošanas. Meistarklasi vada 

meistare Lelde Bange. 

25.  Smaržu sauja 
Pirmsjāņu laikā veidoja zāļu dekorus no 

iepriekš sagatavotiem pļavu augiem. 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

26.  Dekupāža 
Visiem interesentiem iespēja radoši izpausties, 

dekupējot dažādus traukus ar salvetēm. 

Viesturu 

bibliotēka 
27.  

Uzpin, savu grozu, radošā 

darbnīca 

Kopā ar prasmīgām grozu pinējām no “Skalu 

grozi”, katrs varēja uzpīt savu grozu atbilstoši 

savām prasmēm, lielāku vai mazāku, tā kā 

darbs bija diezgan sarežģīts, pasākums bija 

orientēts uz pieaugušo auditoriju (skat. 26. 

pielikumu). 

28.  
Vasaras plenērs “Ezis no 

siena” 

Uzaicināta beibežniece, kas savā apdzīvotā 

vietā jau vairākus gadus ar saviem 

veidojumiem priecē vietējos iedzīvotājus. 

Aldona Gapijenko piekrita ierādīt savas 

prasmes, kā no nopļautas zāles, to izžāvējot, var 

izveidot interesantas lietas. Tika izgatavoti 

adataini ezīši. Nepieciešams siens, aukla, zobu 

bakstāmie, pogas un krāsa balonos. 

Misas 

bibliotēka 
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10.6. tabula 

Konkursi Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Konkursa nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Erudīcijas konkurss 
Konkurss par informācijas meklēšanu dažādos 

e-resursos. 

Bauskas CB 

2.  
Viktorīna “Ko Tu zini par 

finanšu pratību?” 

Konkurss bibliotēkas lietotājiem Finanšu 

pratības nedēļas ietvaros. 

3.  
Vispasaules Drošāka 

interneta diena 

Aktivitāte – zināšanu pārbaude pieaugušajiem 

“Atpazīsti patiesu un vilotu informāciju”, 

izmantojot nodibinājuma “Vieddoma” galda 

spēli “Patiesība pret viltu”. 

4.  
Akcija “Saliec 

tautasdziesmu” 

No 20.-24.februārim Dzimtās valodas dienas 

ietvaros tika minētas tautas dziesmas ar 

bibliotēkas apmeklētājiem. Spēli izveidojuši 

LU studenti. Spēle veidota pēc puzles principa, 

lasītājiem atturību nomainīja azarts un interese. 

Ja tautasdziesma uzminēta, tad tā iekrāsojas 

zaļā krāsā. 

Brunavas 

bibliotēka 

5.  Lieldienu viktorīna 
Viss par Lielo dienu- tradīcijas un kas no tām 

palicis mūsdienās. 

Ceraukstes 

bibliotēka 
6.  Ziemassvētku karuselis 

Ziemassvētku tradīciju izzināšana ar Eiropas 

Savienības mājas sagatavotu Ziemassvētku 

spēli. 27 Ziemassvētku tradīcijas caur 

atjautības uzdevumiem un mīklām. 

7.  
Latviešu valodas viktorīna 

“Viss par dzimto valodu!” 

21. februārī – Dzimtās valodas dienā 

pārbaudītas zināšanas, izmantojot interneta 

resursus – viktorina.valoda.lv, atbildējām uz 75 

viktorīnas jautājumiem. 

Beibežu 

bibliotēka 

8.  
Fotokonkurss “Krāsainā 

Skaistkalne” 

 Bibliotēkas apmeklētāji, ikviens interesents    

vārēja piedalīties fotokonkursā, lai iemūžinātu 

Skaistkalnes skatus  rudenīgās noskaņās  

Skaistkalnes 

bibliotēka 
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10.7. tabula 

Izglītojošie braucieni Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  
Iepazīsti Rundāles 

pagastu! 

Bibliotēkas lietotāji apmeklēja Rundāles 

dzirnavas, bibliotēku, multifunkcionālo centru, 

Mežotnes kultūras telpu, S. Icakas saimniecību 

un Svitenes muižu (skat. 27. pielikumu). 

Brunavas, 

Grenctāles 

bibliotēkas 

2.  Pilsēta Anīkšči, Lietuvā 

Izglītojošs brauciens uz Lietuvu pilsētu 

Anīkšči, bibliotēkas apmeklējums, vietējās 

ražotnes apmeklējums, ekskursija pa pilsētu un 

dabas takām. 

Codes 

bibliotēka 

3.  

Pieredzes apmaiņas 

brauciens kopā ar 

lasītājiem uz Jelgavas 

bibliotēku 

Iepazīta Jelgavas Bērnu bibliotēka “Zinītis”, 

apmeklēta čiekuru ražotne “Mītava”, Vircavas 

pagasta “Dzērves” tomātu audzētava. 

Gailīšu, 

Pāces 

bibliotēkas 

4.  
Iepazīsti Īslīces un 

Gailīšu pagastus! 

Apmeklēta Rītausmu bibliotēka, SIA “Kritell”, 

kur lietas sveces no palmu eļļas, muzejs 

“Miķelis”, Kamardes klubs, Kugrēna vīna 

darītava (skat. 27. pielikumu). 

Jauncodes 

bibliotēka 

5.  Puķu dārzā 

Apskatīts Vecsaules pagasta “Dobelnieki” 

daiļdārznieces Ingunas Anšances izveidotais 

Puķu dārzs. Aplūkoti visdažādākie skujeņi, 

ziemcietes, dekoratīvie augi. Apskatīta arī 

stādu siltumnīca, kur varēja vērot, iepazīt un 

nopirkt visdažādākās puķes. Uzklausīti Ingunas 

padomi un ieteikumi. Noslēgumā priecēja 

Jurgita Červinska ar savām dziesmām kokles 

pavadījumā. 

6.  Apceļo Cēsis! 

Izglītojošs brauciens uz Cēsu novadu, kur gida 

pavadībā iepazina Cēsu pilsētu un tās vēsturi, 

apskatīja Svētavotu, Āraišu pili, Ieriķu 

dzirnavu dabas taku. 

Jumpravas, 

Mežotnes 

un 

Strēlnieku 

bibliotēkas 

7.  
Izglītojošs brauciens uz 

Lietuvu 

“Mazās muižas” apmeklējums pirms robežas 

šķērsošanas, Biržu bibliotēkas iepazīšana, 

Biržu muzeja apskate, Kirkilu dabas parka 

apmeklējums, Antīkās tehnikas muzejs 

“Sodelišķos”, Skaistkalnes baznīca. 

Ceraukstes, 

Mūsas 

bibliotēkas 

8.  Brauciens uz Cesvaini 

Bibliotēka organizēja lasītāju interešu grupas  

braucienu uz Cesvaines Kraukļu bibliotēku, un 

R. Blaumaņa memoriālo muzeju Braki. 

Cesvaines Kraukļu bibliotēkas apmeklējuma 

laikā dalībniekiem bija iespēja iepazīties ar 

bibliotēkas pakalpojumiem un vēsturisko ēku. 

Bibliotekārās stundas ietvaros dalībnieki 

līdzdarbojās informatīvajā un radošajā 

darbnīcā. Kultūras programmā iekļauts 

Cesvaines pils apmeklējums. Dalība 

bibliotēkas sagatavotajā kultūrprogrammā – 

“Izzini trīs dažādus vēstures stāstus, notikumus 

un noslēpumus  kultūrvēsturiskā mantojuma 

Rītausmu 

bibliotēka 
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baudījumā”. Mājupceļā R. Blaumaņa 

memoriālā muzeja “Braki” apmeklējums ar 

kultūrprogrammu. 

9.  

Izglītojošs pieredzes 

brauciens “Pa Imanta 

Ziedoņa piemiņas vietām 

Tukumā un dzīve 

zvejniekciemos” 

Iepazīšanās ar Lapmežciema bibliotēku, 

Lapmežciema muzeja ekspozīciju, Imanta 

Ziedoņa piemiņas istabas apmeklējums, ar 

filmas par dzejnieku noskatīšanos un viņa 

“Krāsainajām pasakām” veltītas ekspozīcijas 

aplūkošanu. Piemiņas brīdis un ziedu nolikšana  

Ragaciema kapsētā. Iepazīšanās ar kafejnīcas 

“Kukul” darbību zvejniekciemā Engurē un 

zvejnieku sētas “Dieniņas” apmeklējums 

Bērzciemā, kur saimniece Iveta aizraujošā, 

atraktīvā veidā iepazīstināja ar zvejnieku dzīvi 

un darbu no sendienām līdz šodienai (skat. 28. 

pielikumu).    

Vecsaules, 

Jaunsaules 

un 

Ozolaines 

bibliotēkas 

10.  
Literārā pastaiga “Poruka 

Rīga” 

Brauciens uz Rīgas Rakstniecības un mūzikas 

muzeju, lai apskatītu literāru izstādi, kas veltīta 

dzejniekam Linardam Taunam un pēcāk dotos 

literārā pastaigā “Poruka Rīga”. Izstaigāta un 

izsapņota Rīga, kādu to savulaik skatījis 

dzejnieks un rakstnieks Jānis Poruks, iepazīstot 

Poruka biogrāfiju un viņam nozīmīgās vietas 

Rīgā. Ekskursiju vadīja Liega Piešiņa. 

Ed. Virzas 

Iecavas, 

Ziemeļu un 

Zorģu 

bibliotēkas 

11.  
Izglītojošs brauciens uz 

Talsiem 

Izglītojošs brauciens aktīvākajiem lasītājiem, 

kopā ar  dzejnieci M. Laukmani apmeklējot 

ievērojamākās vietas Talsos: V. Pelēča 

lasītavu, Pilsētas muzeju, kur notika tikšanās ar 

I. Busuli un viņa tērpu kolekcijas atklāšanas 

pasākums. 

Ziemeļu un 

Zorģu 

bibliotēkas 

12.  Ievziedus meklējot! Izbraukums uz Mežotnes baznīcas kultūrtelpu. 
Pilsrundāles 

bibliotēka 

13.  
Aktīvāko lasītāju 

izglītojošs brauciens 

Izglītojošs brauciens uz Ērgļiem un R. 

Blaumaņa muzeju “Braki”. 

Stelpes 

bibliotēka 
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10.8. tabula 

Tikšanās ar personībām Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Mūzika no pusvārda 

Bibliotēkā viesojās muzikaloģe un žurnāliste 

Daiga Mazvērsīte – vairāku grāmatu par 

zināmām personībām mūzikā, piem., Elgu 

Īgenbergu, Jāni Zāberu, Raimondu Paulu, 

Mārtiņu Freimani u. c.  – autore. tikšanās laikā 

D. Mazvērsīte iepazīstināja ar savu darba 

pieredzi, kurioziem, mīlestību pret latviešu 

mūziku un to saistītajām personībām. 
Bauskas CB 

2.  
Tikšanās ar Maiju Miglu-

Streiču un Liegu Piešiņu 

Kutūržurnālistes Liegas Piešiņas vadīta saruna 

ar četru grāmatu autori Maiju Miglu-Streiču par 

grāmatu tapšanu un rakstīšanas nozīmi autores 

dzīvē. M. Miglas-Streičas dzejas lasījumi. 

3.  Izdzīvo. Piedzīvo. Lido 
Tikšanās ar ceļotāju, grāmatu autori un 

dokumentālo filmu producenti Elvitu Ruku. 

4.  
Tikšanās ar grāmatu 

autoru Aldi Ķeviņu 

Lasītāju tikšanās ar gaišreģi, ezotēriķi, grāmatu 

autoru. 

Gailīšu 

bibliotēka 

5.  

Entomologa Emīla 

Ēmaņa tauriņu 

ekspozīcijas izstādes 

“Tauriņu laiks” atklāšana 

Entomologa izglītojošs stāstījums par 

ekspozīcijas tapšanu, tās eksponātiem, atbildes 

uz jautājumiem. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

6.  

Tikšanās ar jauno 

rakstnieci Sanitu 

Strautnieci 

Lasītāju tikšanās ar jauno rakstnieci, grāmatu 

“Ieputinātie” un “Apreibinātie” autori S. 

Strautnieci. 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

7.  
Tikšanās ar rakstnieku 

Andri Kalnozolu 

Tikšanās notika VKKF atbalstītā projekta 

“Saruna ar rakstnieku” ietvaros. Lasītāji 

iepazina populārā romāna “Kalendārs mani 

sauc” autoru un uzzināja par šī romāna tapšanas 

aizkulisēm. 

8.  
Tikšanās ar rakstnieku 

Armandu Puči 

Tikšanās notika VKKF atbalstītā projekta 

“Saruna ar rakstnieku” ietvaros. Šī bija 

visapmeklētākā tikšanās projekta ietvaros. 

Lasītāji un citi interesenti labprāt izmantoja 

iespēju satikt dzīvē populāro žurnālistu un 

rakstnieku, kura grāmatas neatstāj vienaldzīgu 

nevienu (skat. 29. pielikumu). 

9.  
Tikšanās ar rakstnieku 

Arno Jundzi 

Tikšanās notika VKKF atbalstītā projekta 

“Saruna ar rakstnieku” ietvaros. Jundze ir viens 

no šī laika iemīļotākajiem latviešu 

rakstniekiem Iecavas bibliotēkas lasītāju vidū. 

Rakstnieks dalījās ar to, kā uzsācis rakstniecību 

un pastāstīja par savas jaunākās grāmatas par 

Eduardu Veidenbaumu tapšanu.   

10.  
Tikšanās ar alpīnistu un 

grāmatu autoru Juri 

Ulmani 

Juris Alberts Ulmanis ir daudzpusīga personība 

– uzņēmējs, profesors, vieslektors vairākās 

augstskolās Latvijā un ārvalstīs, polārpētnieks 

un alpīnists, kā arī vairāku publikāciju un 

grāmatu autors. 
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11.  Ievirpuļosim pavasari! 
Tikšanās, pavasarīgas sarunas un 

sadziedāšanās ar mākslinieci Gintu Zaumani. 

Rosmes 

bibliotēka 

12.  

Liuziniks, meklējot 

Līvzemnieku caur 

sarunām, dzeju un 

dziesmām par dzīvi 

Tikšanās ar aktieri Ģirtu Liuziniku ar sarunām, 

atmiņu stāstiem, dzejas lasījumiem. 

Ziemeļu 

bibliotēka 

13.  
Tikšanās ar dziesminieku 

Kārli Kazāku 

Zorģu bibliotēkas dārzā pievakarē pulcējās 

ļaudis, kuri iecienījuši satikties ar radošām 

personībām. Mākslinieks Kārlis Kazāks ar 

dziesmām demonstrēja latviešu valodas 

bagātību dialektiskās niansēs. 

Zorģu 

bibliotēka 

14.  
Sievietes spēks – 

nesalaužams, 

neaizmirstams 

Tikšanās ar rakstnieci, politiķi EP deputāti 

Sandru Kalnieti (skat. 30. pielikumu). 

Bārbeles 

bibliotēka 

15.  Gleznotājs M. Štrovalds 

Tikšanās ar A. Eglīša latviešu nacionālā fonda 

Zviedrijā valdes priekšsēdētāju M. Strautmani 

un Misiņa bibliotēkas vecāko bibliotekāri 

V. Kincu. 

16.  
Tikšanās ar dzejnieci 

Kristīni Alksnīti 

Dzejas dienās notika tikšanās ar  dzejnieci 

Kristīni Alksnīti, kura iepazīstināja ar savu 

emocionālo dzeju, pastāstīja par savu dzīves 

gājumu. 

Beibežu 

bibliotēka 

17.  Septembra Dzejas dienas  

Literatūras izstāde “Tikšanās ar dzeju”, Dzejas 

dienu literārais rīts, tikšanās ar rakstnieci Signi 

Lūsiņu (skat. 31. pielikumu). 

Kurmenes 

bibliotēka 

18.  
Tikšanās ar novadnieci, 

rakstnieci Dz. Šulci 

Ikmēneša tikšanās ar  bibliotēkas Goda 

Krustmāti, rakstnieci, izdevēju Dzintru  Šulci. 

Kopīgas sarunas par un ap grāmatām, par dzīvi, 

par vaļaspriekiem. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

19.  
Tikšanās ar rakstnieci 

Maiju Krekli 

Saruna ar rakstnieci par dzīvi, literatūru un 

rakstnieces grāmatām (skat. 31. pielikumu). 

Stelpes 

bibliotēka 

20.  
Tikšanās ar mūziķi un 

dzejnieku Lauri Valteru 

“Mazu mirkli pirms…” 

L. Valters iepazīstināja ar sevi, savu radošo 

darbību. Skanēja dziesmas un dzeja no viņa 

trijiem krājumiem. Bibliotēka saņēma dāvanā 

divus dziesmu CD. 

Valles 

bibliotēka 

21.  
Jo zuzdams es nebūšu 

zudis… 

Tikšanās ar māksliniekiem Ritu Trenci un 

Andri Daņiļenko. Šo pasākumu mākslinieki 

veltīja dzejniekam, aktierim, dziesmu 

izpildītājam un radio režisoram Imantam 

Skrastiņam. Demonstrēta arī dokumentālā 

īsfilma. 

Vecumnieku 

bibliotēka 
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10.9. tabula 

Gleznu, fotogrāfiju un priekšmetu izstādes Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Izstādes apraksts Bibliotēka 

1.  Daru savu vainadziņu 

Mākslinieces Gintas Zaumanes darbu 

izstāde – 10 kroņi, 20 izšuvumi. 

Eksponētie mākslinieces darbi izmantoti 

grāmatas “Mans tautastērps” tapšanā. 

Bauskas CB 

2.  Sieviete zied 

Baibas Feoktistovas lielformāta gleznu 

izstāde, kura veltīta sievietes skaistumam. 

Māksliniece pārsvarā darbojas eļļas un 

akrila tehnikā, raksturīga arī zelta follijas 

izmantošana.   

3.  
Trauku izstāde 

“SidrabCeramics” 

Santas Rocēnas SidrabCeramics 

akmensmasas trauku izstāde. 

4.  Teodora Karaša gleznu izstāde 
Bibliotēkā tika izstādītas 4 novadnieka 

gleznas. Ādžūnu 

bibliotēka 
5.  Adījumu izstāde 

Bibliotēkā tika izstādīti pašu apmeklētāju 

veidotie adījumi. 

6.  Sievietes greznums un rotas Rotaslietu izstāde. 

Brunavas 

bibliotēka 7.  
Grāmatzīmes un to 

daudzveidība 

Izstādē izvietotas 24 dažādas 

grāmatzīmes: austas, līmētas, darinātas 

dažādās tehnikās. 

8.  Rakstāmlietas 
Elīzas Strautmales rakstāmlietu kolekcijas 

izstāde (470 gab.). Ceraukstes 

bibliotēka 
9.  Sapņu ķērāji 

Jurgitas Červinskas veidoto sapņu ķērāju 

izstāde. 

10.  
Jūra ir simbols bezgalīgs un 

noslēpumains 

Codietes Irēnas Andrejevas sestā gleznu 

izstāde bibliotēkā. 

Codes 

bibliotēka 

11.  Iepazīsimies! 

Rokdarbu – tamborēto rotaļlietu izstāde. 

Iepazīšanās ar jauno bibliotēkas vadītāju, 

brīvā laika hobijs. 

Dāviņu 

bibliotēka 

12.  Baltijas ceļš 

Fotogrāfiju un informācijas izstāde par 

godu piemiņas pasākumam. Fotogrāfijas 

ņemtas no privātā arhīva sadarbojoties ar 

Ceraukstes bibliotēkas vadītāju Rasmu 

Strautmali. Dāviņu bibliotēkas vadītāja arī 

redzama šajās bildēs. 

13.  Foto izstāde “Klusums ziemā” Ivara Duntava fotogrāfijas. 
Gailīšu 

bibliotēka 14.  
Foto izstāde “Atvadas no 

vasaras” 
Ivetas Kūlas personālizstāde. 

15.  Ziemassvētki Ziemeļvalstīs 

Bibliotēkas apmeklētāji varēja aplūkot 

planšetes par Ziemeļvalstu pasākumiem 

laika posmā no 1997 . līdz 2021. gadam. 

Grenctāles 

bibliotēka 

16.  

Grenctāles kultūras nama 

rokdarbu pulciņa 

“Adāmadatiņas” radošo darbu 

izstāde 

Izstādē bibliotēkas apmeklētāji varēja 

aplūkot rokdarbnieču darbus: tamborētus, 

adītus plecu lakatus, adītas zeķes, smalki 

tamborētas sedziņas un krādziņus. 

Veidotas rokassprādzes no pērlītēm un 

tamborētas piespraudes. 

17.  Mīļā Lietuvas pierobeža 
Fotostudijas “Bauska” fotogrāfa I. Prīša 

26 darbi. Svinīga atklāšana – prezentācijā 

Jauncodes 

bibliotēka 
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daudz vairāk materiāla un plašs stāsts par 

vietām, kas nofotografētas, bet nav 

izstādē. 

18.  
Nu klāt jau atkal vēl viens 

rudens 

Rundāles “Baltās mājas” gleznošanas 

studijas /vadītāja L. Ikerte/ dalībnieču 25 

gleznas. 

19.  Mēmele ziemā Ineses Paviļones fotogrāfiju izstāde. 
Jaunsaules 

bibliotēka 
20.  Acumirkļi 

Jaunsaulietes Antras Balgalves fotogrāfiju 

izstāde. 

21.  
Mārīte pa roku lien –  

Augšup, augšup, augšup vien! 

Mežotnieces Mārītes Šteinhardes 

bizbizmārīšu kolekcijas izstāde. 

Mežotnes 

bibliotēka 

22.  
Ziedošo liliju skaistums skatu 

kartītēs 

38 skatu kartītes ar dažādās krāsās un 

nokrāsās ziedošām lilijām. Mūsas 

bibliotēka 
23.  

Viesis iet pa istabu, garu kārti 

grozīdams 

Līgas Skudras kolekcija par kaķu 

tematiku. 

24.  Fotoizstāde “Dejotāji” 

Andra Štāla fotoiztāde ar 25 lielformāta 

fotogrāfijām ļoti iederējās Dziesmu un 

Deju svētku gadā kā latviešu tradīciju 

apliecinājums. 
Ozolaines 

bibliotēka 

25.  Ielūdz Rapsodija 
A. Stankevica dažādu radio aparātu 

privātkolekcijas izstāde bibliotēkā. 

26.  
Ilgas Freimanes un Ivara 

Duntava fotogrāfiju izstāde 

Vietējo iedzīvotāju, fotogrāfu izstādes 

regulāri apskatāmas bibliotēkā. Pāces 

bibliotēka 
27.  Egila Johansona gleznu izstāde 

Burvīgi gleznojumi atceļoja no Piebalgas 

puses, viņa izdotās grāmatas prezentācija. 

28.  
Es ticu, ka katra diena ir laba 

diena, kad es gleznoju 

 

Gleznošanas studijas “Meistars Gothards” 

dalībnieku gleznu izstāde. Izstādē 

eksponētas 14 mākslas darbi. Izstādes 

mērķis – apmeklētāju interesēm atbilstošs 

kultūras piedāvājums, kas sevī ietver arī  

daudzpusīgas  mākslas izstādes. 
Rītausmu 

bibliotēka 

29.  Apturot mirkli 

Bibliotēkā bija apskatāmas Bauskas 

Kultūras centra Tautas fotostudijas 

“Bauska” dalībnieku 14 lielformāta 

fotogrāfijas . 

30.  Sens tik sens Apsveikumu kartīšu izstāde (1930. gadi). 
Strēlnieku 

bibliotēka 

31.  
Krāsosim oliņas raibas un 

košas 

Agritas Hatkēvičas kvilinga tehnikā 

veidotu Lieldienu olu – glezniņu izstāde. Vecsaules 

bibliotēka 
32.  Trauks 

Vecumnieku tautas nama floristikas 

studijas darbu izstāde. 

33.  Gleznu izstāde “VIŅA” 

Iecavas amatieru mākslinieču Ilgas 

Dainas Āboliņas, Lidijas Kudapas, Gitas 

Kravalas un Anitas Rācenes gleznu 

izstāde. 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

34.  
Gleznu izstāde “Dabas 

pieskāriens aplim” 

Iecavnieces Daces Okolovskas gleznu 

izstāde. 

35.  Atdzīvinam kalendāru! 
Amatniecības darbu izstāde no Bauskas 

lietišķās mākslas studijas krājumiem. 

Rosmes 

bibliotēka 
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36.  Mans mājas mīlulis 

Bibliotēkas apmeklētājiem bija iespēja 

iesniegt sava mājdzīvnieka bildes un 

piedalīties izstādē. 
Zālītes 

bibliotēka 

37.  Sienas dekori no dzijas 
Bibliotēkas apmeklētāju veidotie sienas 

dekori no dzijas. 

38.  
Adījumu izstāde “Rakstu 

rakstiem” 

Vietējās rokdarbu meistares S. Galauskas 

adījumu izstāde. 

Ziemeļu 

bibliotēka 
39.  

Izstāde “Par stiprām ģimenēm, 

kas veido stipru Latviju” 

Vietējās leļļu meistares D. Frindas 

jaunākais leļļu projekts par pateicību būt 

brīvam savā valstī, par ģimeniskumu, 

kopā būšanu. Izstāde sagatavota maija 

svētku ietvaros. 

40.  Pavasara pieskāriens Zorģu gleznošanas studijas izstāde. 
Zorģu 

bibliotēka 

41.  

Latvijas Nacionālā arhīva 

veidota ceļojošā fotoizstāde 

“Fotogrāfija. Izpēte un 

restaurācija” 

Izstāde iepazīstina jebkuru interesentu ar 

vēsturiski esošajiem fotogrāfiju veidiem, 

to galvenajām pazīmēm un saglabāšanas 

īpatnībām. Sniedz nelielu 

ieskatu   fotogrāfiju restaurācijā un 

glabāšanā Latvijas Nacionālajā arhīvā. 

Bērsteles 

bibliotēka 

42.  

Latvijas Universitātes 

bibliotēkas veidota ceļojošā 

fotoizstāde” “Skroderdienas 

Silmačos” cauri gadu 

desmitiem” 

Atzīmējot viena no izcilākajiem latviešu 

rakstniekiem – Rūdolfa Blaumaņa 150 

gadu jubileju, LU Bibliotēka sagatavojusi 

ceļojošo izstādi “Skroderdienas 

Silmačos”. Izstāde atklāj interesantus 

faktus par lugas “Skroderdienas 

Silmačos” tapšanu, tās izrādēm, aktieriem 

un inscenējumiem. Izstādes autori 

apkopojuši informāciju par lugas 

iestudējumiem Latvijas profesionālajos 

teātros kopš lugas pirmizrādes 1902. gada 

30. janvārī un iekļāvuši izstādē arī kritiķu 

atsauksmes par pirmizrādi. 

43.  Mana dzejoļu klade 

Pa draugam 48. izstāde. Dzejas mēnesī 

izliktas dzejoļu klades, kādas bija agrākos 

laikos. 
Pilsrundāles 

bibliotēka 

44.  Ziemassvētku drēbes man 

Pa draugam 50. izstāde, kurā atkal bija 

iedzīvotāju sanestas drēbes, aksesuāri un 

citas lietas, kuras simbolizēja 

Ziemassvētkus. 

45.  Neparastie adījumi 

I. Hakas (Smiltene) ceļojošā rokdarbu 

izstāde – adīti dārzeņi, augļi, ogas un 

sēnes. Svitenes 

bibliotēka 

46.  Tematiskās krūzes 

I. Reinvaldes privātkolekcija – krūzes 

suvenīri no dažādām pilsētām Latvijā un 

ārpus tās. 

47.  Ziedi Viesturos 
No Viesturu kultūras centra krājumiem 

iedzīvotāju fotografētie ziedi. 
Viesturu 

bibliotēka 
48.  Piparkūku mājiņas 

Viesturu bērnu un jauniešu, kopā ar 

biedrību MPP veidoto piparkūku mājiņu 

izstāde. 
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49.  Tauriņu lidojums Dažādās tehnikās darināti tauriņi. 
Bārbeles 

bibliotēka 

50.  
Svētku galda rotas – 

tamborētas sedziņas 

Rokdarbnieces Ērikas Šeņavskas 

tamborējumu izstāde, izstādē 30 

tamborētas sedziņas.  Beibežu 

bibliotēka 

51.  
Apsveikumu kartīšu izstāde 

“Vēstījums caur gadu 

desmitiem!” 

Starptautiskajai Sieviešu dienai veltīta 

apsveikumu kartīšu izstāde (izstādē 60 

kartītes). 

52.  Savam priekam 
Rokdarbnieces Maldas Balodes  adījumi, 

tamborējumi un izšuvumi. 

Kurmenes 

bibliotēka 

53.  Vīriešu rokdarbu izstāde 

No Stelpes no koka darinātas lietas, 

Kupča L. māla izstrādājumi. Beibežnieka 

Z. Užuļa adījumi. 

Misas 

bibliotēka 

54.  
Krāsa. Forma. Kompozīcija 

 

Rīdzinieka Ivara Pētersona fotogrāfiju 

izstāde, ļoti interesantas, savdabīgu 

redzējumu un  krāsainas Ivara fotogrāfijas 

priecēja aprīļa mēnesī. Ar autoru 

vienojoties izstāde turpināja ceļot pa 

novada bibliotēkām. 

55.  Sveču balle 
Februāris ir sveču mēnesis – sveču 

izstāde. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

56.  Sajūtas man līdzās Ivara Pētersona fotogrāfiju izstāde. 
Stelpes 

bibliotēka 57.  Mirkļu mozaīka 
Dažādu autoru foto izstāde par Stelpes 

amatiermākslas  radošās dzīves mirkļiem. 

58.  Raibu raibie dūrainīši Adīto cimdu izstāde. 
Taurkalnes 

bibliotēka 59.  Agri lēca saulīte Lieldienu rītā 
Lieldienu apsveikuma kartiņas un 

dekoratīvu olu izstāde. 

60.  No smalka dzīpara 
Vallietes Skaidrītes Baturovičas rokdarbu 

izstāde. 
Valles 

bibliotēka 
61.  Stāv dālija septembra vārtos… 

Krāšņo rudens ziedu izstāde sadarbībā ar 

bibliotēkas apmeklētājiem bibliotēkas 

pagalmiņā. 

62.  Grāmatzīmes  

Vecumnieku iedzīvotāja Larisa Pleiša 

laipni piedāvāja savu grāmatzīmju 

kolekciju, ko uzmeistarojusi garajos 

ziemas vakaros. Larisa laipni dāvāja tās 

izstādes apmeklētājiem. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

2023. gadā vairākās bibliotēkās darbojās bibliotēku izveidotie lasītāju klubiņi 

(skat. 10.10. tab.). 
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10.10. tabula 

Bibliotēku organizētie klubiņi 

Nr.p.k. Nosaukums Apraksts Bibliotēka 

1.  Lasītāju klubiņš “Noruna” 

Lasītāju klubiņā piedalās strādājošie un 

seniori. Tikšanās notiek mēneša pēdējā 

ceturtdienā. Katru mēnesi tiek gatavots 

tematiskais pasākums, prezentācijas vai 

tikšanās ar kādu personību. Lai iepazītu 

tuvāk latviešu daiļliteratūru, tiek rīkotas 

literāras pēcpusdienas veltītas 

dzejniekiem, rakstniekiem. Notiek dzejas 

lasījumi un jaunāko grāmatu apskats. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

2.  
Pieaugušo lasītāju klubiņš 

“Tik un tā” 

Klubiņā 2023. gadā darbojās 13 

dalībnieces. Tikšanās notiek katra mēneša 

pēdējā ceturtdienā, katru mēnesi tiek 

gatavots tematiskais pasākums, 

prezentācijas, tikšanās ar rakstnieku, 

gleznotājiem, dzejas lasījumi, jaunāko 

grāmatu apskats, radošas darbnīcas. 

Codes bibliotēka 

3.  
Vingrotāju klubiņš “Esi 

vingrs un veikls!” 

Tikšanās divas reizes nedēļā otrdienās, 

ceturtdienās. Darbojās 6 dalībnieces. 

4.  
Pensionāru klubiņš 

“Austraskoks” 

Tikšanās katra mēneša pēdējā trešdienā, 

2023. gadā – 20 gadi. 
Jauncodes 

bibliotēka 5.  
Strādājošo dāmu klubiņš 

“Magonītes” 
Tikšanās katra mēneša trešajā ceturtdienā. 

6.  Pulciņš “Vingri” Vingro divas reizes nedēļā. 

7.  

Vēsturnieku 

(novadpētniecības) 

klubiņš 

Katra mēneša otrajā otrdienā dalībnieki 

satiekas, lai kopīgi veidotu 

novadpētniecības mapi “Zudusī  

Jaunsaule”. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

8.  
Rītausmu bibliotēkas 

lasītāju klubiņš 

Katru ceturto ceturtdienu bibliotēkā 

pārskata gadā notika tikšanās ar lasītāju 

klubiņa dalībniekiem. Tās bija dažāda 

veida tematiskās tikšanās, kurās 

bibliotēkas lasītāji dalījās iespaidos par 

izlasītajām grāmatām, ieteica viens otram 

kādu labu grāmatu, darbojās radoši, tikās 

ar mākslinieci, lasīja dzeju, brauca 

izglītojošā braucienā, aktīvi piedalās visos 

bibliotēkas organizētajos pasākumos.  

Rītausmu 

bibliotēka 

9.  Senioru interešu kopa 

Saulaines nodaļā izveidota senioru kopa 

(apm. 6 cilvēki), kuri tiekas vienu reizi 

mēnesī un pārrunā literatūras jaunumus, 

notikumus, izbrauc pa novadu. 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

10.  Literātu biedrība “Dārta” 

Biedrība dibināta 2008. gadā. Biedrībai 

dots Bārbelē dzimušās dzejnieka Raiņa 

mātes Dārtas vārds. Biedrības biedri 

turpināja publicēties dzejas almanahā 

“Zemgales vācelīte”, līdzdarbojās dzejas 

dienu Sutru māju pagalmā organizēšanā. 

Bārbeles 

bibliotēka 
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11.  Lasītāju klubiņš 

Aktīvākie bibliotēkas apmeklētāji vismaz 

vienu reizi mēnesī tiekas uz Jauno 

grāmatu apskatu un citiem pasākumiem. 

Taurkalnes 

bibliotēka 

12.  Lasītāju klubiņš 

Tika dibināts 2023. gada novembrī. 

Notikušas divas nodarbības. Pirmajā 

lemts par pasākuma laiku (diena, laiks, 

regularitāte), kā arī apspriests klubiņa 

darbības koncepts. Otrajā tikšanās reizē 

runāts par ļoti populāro tēmu, kas 

plašsaziņas līdzekļos un sociālajos 

medijos bija plaši apspriesta – bērnu un 

jauniešu dzimumaudzināšana un  

atbilstošās literatūras piedāvājums, 

sabiedrības tolerance, cenzūra.  Pēc tās 

dalībnieces stāstīja par pēdējo izlasīto 

grāmatu – diskusijas, domu apmaiņa. 

Valles bibliotēka 

 

2023. gada 15. septembrī tika realizēts nozīmīgākais Bauskas CB pasākums – Grāmatu 

svētki Bauskā, kas šoreiz ietīti Dzejas dienu noskaņās (skat. 32. pielikumu). 

“Grāmatu svētkus – Dzejas svētkus” ar vairāk kā stundu garu priekšnesumu – muzikālu 

dzejas izrādi “Mīlestības gads” – atklāja aktieris Mārtiņš Vilsons. Vienlaikus vīrišķīgi un 

romantiski tika skandēti Aleksandra Čaka dzejoļi, ko papildināja komponista un izpildītāja 

Nika Matvejeva dziesmas ar A. Čaka vārdiem – M. Vilsona un viņa ģitāras izpildījumā. 

Kā nākamais ar stāstījumu par to, kā top viņa dzeja dalījās dzejnieks Čaks Veidens – 

autors, kurš, kā apgalvo viņš pats, ir ietekmējies gan no A. Čaka, gan E. Veidenbauma daiļrades, 

uz ko norāda arī viņa izvēlētais pseidonīms. Stāstījumu un dzejoļu lasījumu Čaks Veidens 

noslēdza ar paša komponētu dziesmu ģitāras pavadībā. 

Nākamo “Grāmatu svētku – Dzejas svētku” priekšnesumu sniedza Vecsaules pagasta 

amatierteātris “Vecsaule”, kuri, skatītāju silti sagaidīti, iepriecināja ar dzejas izrādi “Nakts 

raksti” (režisore Gunta Siliņa). Deviņu aktieru sastāvā uzvedumā harmoniski un viegli tika 

izstāstīti dzejas stāsti par ziediem, par laimi, par sieviešu vārdiem un par prieku, ko sniedz 

dzīve. 

Ar ļoti īpašu sajūtu un pozitīvām emocijām mājās devās tie, kuri sagaidīja svētku pēdējo 

viesi – Kārli Kazāku, mūziķi un grāmatas “Sākums mūs atrod pats” (2021) autoru. Nepiespiestā 

gaisotnē K. Kazāks dalījās ar saviem ceļojumu stāstiem, par tajos satiktajiem tik dažādajiem 

cilvēkiem, interesantiem faktiem par Latvijas apvidvārdiem, par Latvijā sastopamajiem 

dialektiem, par meklējumiem un atradumiem, un galu galā – ar stāstu par sevi pašu. 

Priekšnesumu caurstrāvoja sirsnība, humors, smiekli un, protams, dvēseliski saviļņojoša un 

aizkustinoša mūzika. 
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“Grāmatu svētku – Dzejas svētku” ietvarā tika domāts arī par jauno lasītāju paaudzi – 

dienas pirmajā pusē notika tikšanās ar rakstniekiem gan Bauskas Bērnu bibliotēkā, gan Bauskas 

skolās.  Bauskas pilsētas pamatskolā un Bauskas Bērnu bibliotēkā viesojās un ar bērniem tikās 

bērnu grāmatu autore Luīze Pastore, bet Bauskas Valsts ģimnāzijā un Bauskas 2. vidusskolā 

ar vidusskolniekiem interesantos stāstos gan par sevi, gan literatūru dalījās ražīgā rakstniece 

Zane Nuts un debitants fantāzijas žanra literatūrā – Toms Deimonds Barvidis. 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Bauskas novada bibliotēkās būtu jāizskata iespēja aktīvāk darboties tieši sociālajos 

tīklos, lai sasniegtu plašāku un daudzveidīgāku auditoriju. Svarīgi ir ievērot publikāciju 

regularitāti, kas palīdz auditorijai atgādināt par bibliotēkās notiekošo, kā arī aktīvi jāstrādā pie 

jaunu sekotāju piesaistīšanas, ne tikai esošo sekotāju informēšanas par bibliotēkas aktivitātēm. 
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11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Novada bibliotēku galvenie sadarbības partneri ir kultūras nami un kultūras darba 

organizatori, pagasta bibliotēkas, pensionāru padomes, sieviešu klubi u. c. (skat. 11.1. tab.). 

11.1. tabula 

Aktīvākie bibliotēku sadarbības partneri pašvaldībā 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  
Bauskas Tūrisma 

informācijas centrs  

Sniedz bezmaksas informāciju par apskates 

objektiem, aktivitātēm, naktsmītnēm, 

ēdināšanas iestādēm un pasākumiem Bauskas 

novadā. Nodrošina ar bezmaksas brošūrām par 

Bausku un apkārtni, Latvijas reģioniem, Latviju 

kopumā. 

Visas Bauskas 

novada 

bibliotēkas 

2.  
Bauskas Kultūras 

centrs 

Telpu nodrošināšana un iekārtošana, tehnikas 

(projektors, mikrofoni) nodrošināšana u. c. 

Bauskas CB 

3.  Laura Ikerte Gleznu izstādes eksponēšana bibliotēkā. 

4.  
SidrabCeramics, Santa 

Rocēna 
Māla trauku izstādes eksponēšana bibliotēkā. 

5.  Ginta Zaumane 
Kroņu un izšuvumu izstādes eksponēšana 

bibliotēkā. 

6.  Anda Sproģe Gleznu izstādes “Ziedi” eksponēšana bibliotēkā. 

7.  Īslīces pagasta nodaļa 

Īslīces pagasta nodaļa nodrošina bibliotēku ar 

saimnieciskajiem līdzekļiem – telpu uzturēšana, 

malka, apsardze, kosmētiskie remonti u. c. 

saimniecībai nepieciešamās preces nodrošina 

pagasts. 
Ādžūnu 

bibliotēka 

8.  
Pakalpojumu centrs 

“Bērzi” 

Pakalpojuma centrā “Bērzi” atrodas Ādžūnu 

bibliotēkas grāmatu izsniegšanas punkts. 

Lielāku pasākumu organizēšanā tiek izmantotas 

pakalpojuma centra telpas. 

9.  
Brunavas pagasta 

nodaļa 

Brunavas pagasta nodaļa nodrošina bibliotēku ar 

saimnieciskajiem līdzekļiem. Nepieciešamības 

gadījumā izlīdz ar transportu. 
Brunavas un 

Grenctāles 

bibliotēkas 
10.  

Kultūras nams 

“Grenctāle” 

Kopā ar kultūras darba organizatori Jurgitu 

Červinsku tiek organizēti kopēji pasākumi. 

11.  
Ceraukstes pagasta 

nodaļa 

Bibliotēka atrodas pagasta nodaļas telpās, tā 

nodrošina bibliotēku ar saimnieciskajiem 

līdzekļiem, telpu uzturēšanu. Izvieto bibliotēkā 

bukletus, informē par pieņemšanas laikiem. 

Iesaiste pagasta organizētajos pasākumos. 

Ceraukstes 

bibliotēka 
12.  

Ceraukstes folkloras 

kopa “Laukam pāri” 
Iesaiste pasākumu organizēšanā. 

13.  
Ceraukstiete Inta 

Vaitaite 
Grāmatu dāvinājumi bibliotēkai. 

14.  
Privāto kolekciju 

īpašnieki 

Bibliotēkā iekārtotas izstādes no privātajām 

kolekcijām (Alsberga, Strautmale, Misēviča, 

Jansons, Balgalve, Dervīte, Krasovska) 
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15.  Ruta Šteinberga 
Dalība pasākumu organizēšanā R. Šteinbergas 

daiļdārzā. 

16.  
Codes pagasta sieviešu 

vokālais ansamblis 

“Mežrozītes” 

Dalība bibliotēku jubileju pasākumos. 

Ceraukstes un 

Jaunsaules 

bibliotēkas 

17.  Codes pagasta nodaļa Visi bibliotēkas saimnieciskie jautājumi. 

Codes 

bibliotēka 

18.  
Codes pagasta kultūras 

darba organizatore 

S. Rotberga 

Lielākie tematiskie pasākumi tiek veidoti kopā 

ar kultūras darba organizatori, dzejas lasījumi, 

tikšanās ar rakstniekiem. 

19.  
Mākslas studija 

“Meistars Gothards”  

Regulāras izstāžu rīkošanas bibliotēkā, tikšanās 

ar māksliniekiem. 

20.  
Codes pagasta 

Pensionāru apvienība  

Pensionāru padome piedalās pasākumos, ko 

organizē bibliotēka. Izmanto bibliotēkas telpas 

saviem pasākumiem.  

21.  Kultūras centrs “Dāvis” Tiek organizēti kopīgi pasākumi. 
Dāviņu 

bibliotēka 22.  Dāviņu pagasta nodaļa 
Piegādā jaunākos “Bauskas Novada Vēstnesis” 

eksemplārus. Telpu apsaimniekošana. 

23.  
Kultūras darba 

organizatore 

Kopā tiek veidoti scenāriji pasākumiem, 

pārrunāts, kā labāk rīkot pasākumus. 
Gailīšu 

bibliotēka 
24.  Gailīšu pagasta nodaļa Palīdz atvest un aizvest cilvēkus uz pasākumu. 

25.  Fotostudija “Bauska” 
Fotogrāfu N. Ševirjova un I. Prīša izstāžu 

eksponēšana bibliotēkā. 

Jauncodes 

bibliotēka 

26.  

Rundāles “Baltās 

mājas” gleznošanas 

studija, vadītāja 

L. Ikerte 

Gleznu izstādes “Nu klāt jau atkal vēl viens 

rudens” eksponēšana bibliotēka. 

27.  
Latviešu valodas un 

literatūras skolotāja 

Vija Cerusa 

Piedalījās ar stāstījumiem literārās pēcpusdienās 

Ā. Elksnei – 95, I. Ziedonim – 90, O. Vācietim – 

90. 

28.  
Tautas lietišķās 

mākslas studija 

“Bauska” 

A. Osītes darbu izstādes eksponēšana bibliotēkā. 

29.  
Vecsaules pagasta 

senioru ansamblis 

“Uguntiņas” 

Pasākumu muzikālais noformējums. 

Jaunsaules 

bibliotēka 
30.  

Jaunsaules 

amatierteātris “Laucis” 
Kopīgu pasākumu organizēšana 

31.  
Bārbeles Tautas nama 

un Vecumnieku Tautas 

nama floristikas studija 

Floristikas izstāžu organizēšana bibliotēkā. 

32.  
Vecsaules pagasta 

nodaļa 
Visi bibliotēkas saimnieciskie jautājumi. 

Vecsaules, 

Jaunsaules, 

Ozolaines 

bibliotēkas 
33.  

Vecsaules pagasta  

Saietu nams 

Filmu demonstrēšanai bibliotēkā. Saieta nama 

telpas kopīgiem pasākumiem. 

34.  
Mežotnes pagasta 

nodaļa 
Saimnieciskais darbs un informācijas apmaiņa 

Mežotnes, 

Strēlnieku, 

Jumpravas 

bibliotēkas 

35.  
Pensionētie skolotāji 

Ināra Dimante un Jānis 

Mikulāns 

Atbalsts un dalība pasākuma sarīkošanā. 
Mūsas 

bibliotēka 
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36.  
Bauskas Mākslas un 

mūzikas skola 
Atbalsts un dalība pasākuma sarīkošanā. 

37.  Sadarbības Tilts 

Bezpeļņas organizācija rakstīja projektu, kā 

rezultātā tika iegādāta tehnika jauniešiem. Xbox 

spēļu konsole, projektors, mūzikas skanda. 

Pāces 

bibliotēka 

38.  
Tautas fotostudija 

“Bauska” 

Bibliotēkā regulāri tiek izstādītas fotostudijas 

dalībnieku darbi. 

Rītausmu 

bibliotēka 
39.  

Studija “Meistars 

Gothards” 

Bibliotēkā regulāri tiek izstādītas gleznas, ko 

gleznojuši studijas “Meistars Gothards” 

dalībnieki. 

40.  Īslīce kultūras nams 
Sadarbība kultūras pasākumu veidošanā un 

popularizēšanā. 

41.  
 Daudzfunkcionālais 

centrs “Strēlnieki” 
 Kopēji pasākumi un citu jautājumu risināšana. 

Strēlnieku 

bibliotēka 

42.  
Dienas centrs 

“Iecavnīca” 

Informatīvais atbalsts un sadarbība sociālos 

jautājumos. 

Ed. Virzas 

Iecavas, 

Rosmes 

bibliotēkas 

43.  
Iecavas Mūzikas un 

Mākslas skola 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas sarīkojuma 

rīkošana. Rosmes 

bibliotēka 
44.  

Iecavas Sieviešu klubs 

LIEPAS 
Aktuālās informācijas apmaiņa. 

45.  
Radošās izpausmes 

mākslas studija 

“Virpulis” 

Meistarklašu vadīšana, izstāžu organizēšana. 

Ziemeļu 

bibliotēka 
46.  

Iecavas vidusskolas 

improvizācijas teātris 

un tā vadītāja Valda 

Karnīte 

Piedalīšanās pasākumu organizēšanā. 

47.  
Iecavas Mūzikas skolas 

audzēkņi un mūzikas 

skolotāja Milita Pīlādze 

Piedalīšanās pasākumos ar muzikāliem 

priekšnesumiem. 

48.  
SIA “Vincis Darbnīca 

“I.DILLE” 

Svētku, pasākumu noformējums, meistarklašu, 

darbnīcu vadīšana. 

Ziemeļu, 

Zorģu 

bibliotēkas 

49.  
Māksliniece Indra 

Zālīte 
Vada gleznošanas nodarbības. 

Zorģu 

bibliotēka 
50.  Saimniecība Medīgas 

Dārzkopis Juris Kudaps dāvā ziedus bibliotēkas 

noformējumam. 

51.  
Rundāles kultūras 

darba organizatore 

Pasākumos izmanto bibliotēkas krājumu, 

izstāžu veidošana, bibliotēkas telpas 

izmantošana lielām izstādēm. 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

52.  Svitenes Tautas nams Iespēja izmantot telpas pasākumiem. 
Svitenes 

bibliotēka 53.  
Senioru NVO 

“Sudrabupe” 
Atbalsts bibliotēkas rīkotajās akcijās. 

54.  
Viesturu Kultūras 

centrs 
Sadarbība pasākumu rīkošanā. 

Viesturu 

bibliotēka 

55.  
Vecumnieku pansionāts 

“Atvasara” 
Grāmatu piegāde pansionāta iemītniekiem. 

Beibežu 

bibliotēka 

56.  Misas tautas nams 
Misas tautas nams atrodas vienā ēkā ar 

bibliotēku, tamdēļ sadarbība ir visciešākā. 

Misas 

bibliotēka 
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Uzklausa un atbalsta viena otru, gan ar 

apmeklējumiem, gan idejām. 

57.  
Skaistkalnes pagasta 

sociālais dienests 

Apzināti  bibliotēkas  lietotāji vientuļie seniori, 

nepilnās ģimenes, sociāli mazāk aizsargātie 

pagasta iedzīvotāji, lai sniegtu  bibliotekāros 

pakalpojumus. 
Skaistkalnes 

bibliotēka 

58.  
Novadnieki literāti, 

izdevēji – Dz. Šulce, 

izdevniecība “Santa”  

Atbalsts bibliotēkai ar grāmatu un periodisko 

izdevumu dāvinājumiem. 

59.  
Stelpes kultūras darba 

organizētāja, 

pašdarbības kolektīvi 

Kopīgi pasākumi, pašdarbības kolektīvu iesaiste 

pasākumu veidošanā. 

Stelpes 

bibliotēka 

60.  
Valles pagasta sociālais 

dienests 

Apmeklētāju konsultācijas un palīdzība 

bibliotēkā. 

Taurkalnes 

bibliotēka 

61.  Valles senioru klubiņš Pasākumi bibliotēkā, jauno grāmatu apskats. 
Valles 

bibliotēka 

62.  
Vecumnieku tautas 

nams 

Telpu izmantošana, konsultatīvs darbs, 

pasākumu veidošana. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Bauskas novada bibliotēkām veiksmīga sadarbība izveidojusies ar Zemgales reģiona 

bibliotēkām. Jau par tradīciju kļuvuši sadarbībā ar LBB Zemgales nodaļu organizētie Zemgales 

reģiona bibliotekāru pavasara, vasaras un rudens semināri. 

Tāpat vairākas Bauskas novada bibliotēkas ir izveidojušas sadarbību ar dažādām 

Latvijas organizācijām, uzņēmumiem, biedrībām, māksliniekiem u. c. (skat. 11.2. tab.). 
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11.2. tabula 

Sadarbības partneri reģionā un Latvijā 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

 
Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

Dažādu semināru organizēšana, grāmatu 

dāvinājumu nodrošināšana, SBA 

pakalpojuma piedāvāšana, konsultāciju 

sniegšana. 
Visas Bauskas 

novada 

bibliotēkas  LBB Zemgales nodaļa 
Zemgales reģiona bibliotekāru semināru 

organizēšana. 

 
Ziemeļu ministrijas 

padomes birojs 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

organizēšana. 

 
Saldus novada Ezeres 

pamatskola 

Ezeres pamatskolas angļu valodas skolotājai, 

kura ir bibliotēkas abonētās datubāzes 

EBSCO lietotāja, attālināti tika sniegta 

praktiska konsultācija par informācijas 

meklēšanas iespējām datubāzē. Šīs prasmes 

tika izmantotas Saldus novada angļu valodas 

skolotāju metodiskās apvienības seminārā, lai 

iepazīstinātu pedagogus ar jaunām iespējām 

mācību materiālu veidošanā. 

Bauskas CB 

 Baiba Feoktistova 
Gleznu izstādes “Sieviete zied!” eksponēšana 

bibliotēkā. 

 
Degvielas uzpildes 

stacija “Circle K” 

Atbalsta akcijā Ukrainai tika piegādāts papīrs 

ierakumu sveču izgatavošanai. 
Ceraukstes 

bibliotēka 
 Ulbrokas bibliotēka Pieredzes apmaiņas brauciens. 

 

Tradicionālās kultūras, 

izglītības un 

amatniecības biedrība 

JUMALA 

Izzinošā Bauskas novada apceļojumu 

rīkošana. 

Rosmes 

bibliotēka 

 
Rīgas Rakstniecības un 

mūzikas muzejs  

Ar speciālistes Liegas Piešiņas ieguldījumu 

rīkotas literārās pastaigas. 

Zorģu 

bibliotēka 

 UNESCO LNK 
Stāstu bibliotēku pasākumi, festivāli, 

organizatoriski jautājumi. 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

 
Misiņa bibliotēkas vec. 

bibliotekāre V. Kinca 

Partnerība sadarbībai ar A. Eglīša latviešu 

nacionālo fondu Zviedrijā. 

Bārbeles 

bibliotēka 
 

A. Eglīša latviešu 

nacionālais fonds 

Zviedrijā, 

priekšsēdētāja 

M. Strautmane 

Bārbeles bibliotēkas apmeklējums. 

Bārbelē dzimušā, trimdā Zviedrijā dzīvojošā 

mākslinieka M. Štrovalda gleznu dāvinājums 

bibliotēkai. 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Lai spētu sekot līdzi citu valstu aktualitātēm bibliotēku nozarē, svarīgi ir veidot 

starptautisko sadarbību (skat. 11.3.tab.). 
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11.3. tabula 

Pārrobežu sadarbības partneri 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

 
Autorleļļu darinātāja 

 Ņina Čistjakova 

(Tallina) 

Pārskata gadā bibliotēkā izvietota 

mākslinieces Ņinas Čistjakovas darbu 

izstāde  “Lelles un dvēsele”. Izstādē 

eksponētas vairāk nekā 35 lelles: 

“Ziema”, “Klauns”, “Venēcijas 

maska”, “Karmena”, “Torte”, “Eņģeļu 

meitene” un “Eņģeļu zēns”, “Okeāns”, 

“Mūzika”, “Govs”, “Ariela” u. c. 

Nākamajā gadā ir paredzēts turpināt 

sadarbību.  

Rītausmu bibliotēka 

 
Paņevežas Gabrielas 

Petkevočaites-Bites 

bibliotēka 

Stāstniecības pieredzes apmaiņas 

pasākumi, izbraukumi uz Latvijas 

Stāstu bibliotēkām. Vairāk te: 

https://ej.uz/statsniekipanevez.  

Pilsrundāles 

bibliotēka 

 
Lietuvas Biržu rajona 

bibliotēkas 
Saziņa un pieredzes apmaiņa e-vidē. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Bauskas CB kā konsultatīvais centrs pārstāv visa novada bibliotēku intereses dažādos 

līmeņos. Regulāri tiek rīkotas tikšanās ar apvienību vadītājiem un administrāciju speciālistiem. 

Sarunu galvenās tēmas: darba vides uzlabošana, finansējums, bibliotēku speciālistu 

tālākizglītība, krājuma kvalitāte, IT atjaunināšana, darbinieku atalgojums u. c. 

2023. gadā sakārtots vienlīdzīgs finansējuma piešķīrums visu novada bibliotēku 

krājumu veidošanai. Tāpat sakārtots līdzvērtīgs atalgojuma līmenis visās novada bibliotēkās. 

No 2023. gada sadarbībā ar VVPKC bibliotēkās sāk darboties Klientu apkalpošanas 

punkti, kuros valsts un pašvaldības pakalpojumus nodrošina bibliotēku darbinieki. 

Par bibliotēku iecerēm un risinājumiem dažādās jomās esam runājuši visdažādākajos – 

pagastu, pašvaldības, ministriju, valdības un ES deputātu sadarbības līmeņos. 

  

https://ej.uz/statsniekipanevez
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12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 

 Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

2023. gadā Bauskas CB reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas (profesionālo un 

metodisko vadību) nodrošināja 17 Bauskas CB struktūrvienībām, sešām Iecavas apvienības 

pārvaldes bibliotēkām, četrām Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkām un deviņām 

Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkām. 

Pārskata perioda galvenie uzdevumi metodiskajā darbā: 

✓ bibliotekāru kvalifikācijas paaugstināšana – mācības, mācību semināri, 

konsultācijas, pieredzes braucieni, kursi u. c. 

✓ konsultācijas un praktiska palīdzība darbam ar BIS ALISE pagastu bibliotēkās; 

✓ konsultācijas par bibliotēku krājumu; 

✓ bibliotēkās pieejamo resursu un pakalpojumu popularizēšana iedzīvotājiem; 

✓ darbinieku individuālais atbalsts un savstarpējā komunikācija; 

✓ Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku bibliotēku darba apkopojums un 

analīze. 

Bibliotekāru profesionālo kompetenču paaugstināšanai bibliotekārajā darbā pārskata 

periodā kopumā tika organizēti astoņi Bauskas novada bibliotekāru semināri un viens LBB 

Zemgales nodaļas seminārs. 

Katru gadu tiek organizēti izbraukuma semināri, kuros bibliotekāri izmanto iespēju rast 

jaunas idejas un darba formas no kolēģiem citviet Latvijā. Izbraukuma semināru pievienotā 

vērtība – kultūrvēsturisku objektu, programmu un norišu baudīšana, izzināšana – tas viss 

emocionālam pacēlumam un radošuma veicināšanai bibliotēku ikdienas darbā. Pārskata periodā 

tika organizēts izbraukuma seminārs uz Jaunpils bibliotēku, Saldus novada bibliotēku, kā arī 

Kursīšu bibliotēku-informācijas centru. Šāda veida semināri paver jaunus apvāršņus un 

iedvesmo bibliotekārus inovācijām savā darbā. 

Bauskas CB darbinieki pārskata periodā devās izbraukuma seminārā uz Jaunjelgavas 

bibliotēku, Pļaviņu bibliotēku, Kokneses bibliotēku un informācijas centru, kā arī Aizkraukles 

novada Centrālo bibliotēku. 

2023. gadā katra novada bibliotēka apmeklēta vienu reizi gadā un papildus pēc 

nepieciešamības. Bauskas CB speciālisti apmeklējumu laikā izvērtē bibliotēku krājuma 

stāvokli, izkārtojumu, pārbauda dokumentāciju – summārās uzskates grāmatas, inventāra 

grāmatas, bibliotēku dienasgrāmatas. Apmeklējumu laikā tika pārrunātas darba aktualitātes un 

idejas darba uzlabošanai. 
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 Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Informāciju par nozares aktualitātēm un izmaiņām ikdienas darbā bibliotekāri saņem, 

izmantojot e-pastu vai telefoniski. Daudzi darba jautājumi tiek risināti, izmantojot Google 

koplietošanas dokumentus. Bauskas CB struktūrvienībām trešo gadu darbojās Whatsapp grupa, 

kura tiek izmantota ātrai un ērtai informācijas apmaiņai. 2022. gadā Whatsapp grupa izveidota 

arī Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkām, Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkām un 

Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkām. 

Pārskata periodā novada bibliotekāriem sniegts metodiskais un konsultatīvais atbalsts 

par krājuma kvalitāti, attīrīšanu un izvietošanu, iespieddarbu norakstīšanu, seriālizdevumu 

uzskaitīšanu, inventarizāciju, telpu noformēšanu, sociālo tīklu uzturēšanu, kā arī par darbu ar 

BIS ALISE un Latvijas Digitālās Kultūras kartes portāla aizpildīšanu. 

Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku bibliotēkās katra mēneša otrā trešdiena ir 

metodiskā diena, kurā tiek organizēti Bauskas novada bibliotekāru semināri. Tie tiek plānoti tā, 

lai bibliotekāri vienmēr būtu informēti par aktualitātēm bibliotekārajā darbā un vietējā 

sabiedrībā. Tāpat tiek piesaistīti lektori, kas piedāvā bibliotekāru interesējošās un ieteiktās 

tēmas (skat. 12.1. tab.). 

12.1. tabula 

Bauskas CB īstenotie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.k. 
Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 11.01.2023. Bauskas KC Bauskas CB 

• Jaunas iespējas un dārgumi 

Bauskas novada tūrisma kartē 

• Statistikas izguve no BIS ALISE 

• Canva – bezmaksas tiešsaistes 

grafiskās noformēšanas rīks 

• Individuālās konsultācijas par 

gada pārskatu sagatavošanu 

39 3 

2. 22.03.2023. Bauskas KC Bauskas CB 

• Bauskas muzeja aktualitātes un 

piedāvājums 

• 2022. gads – tādi mēs bijām! 

• Iepazīsti savu novadu 

• Valsts un pašvaldību vienotie 

klientu apkalpošanas centri 

• Projektu rakstīšana – zelta vērtas 

zināšanas 

• Digitālais kalendārs “Rundālieši” 

• Atmiņu stāsti Vecsaules 

bibliotēkā 

40 4 

3. 19.04.2023. 
Ceraukstes 

Tautas nams 
Bauskas CB 

LBB Zemgales nodaļas pavasara 

seminārs “Laiks bibliotēkā”: 

• Laiks skaitīt: Kalendāra laiks 

• Laiks izdot: Jesena teciņas 

• Laiks lasīt: Humors un satīra 

Zemgales rakstnieku darbos 

78 4 
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• Laiks klausīties: Mūzika un stāsti 

4. 10.05.2023. Bauskas KC Bauskas CB 

• Rundāles pils muzeja aktualitātes 

• Mākslīgais intelekts – nākotnes 

virzītājspēks 

• Dažādās medijpratības puses: 

ieskats medijpratības aktualitātēs 

• Pieredzes stāsti 

37 3 

5. 14.06.2023. 

Jaunjelgava 

un Saldus 

novads 

Bauskas CB 

• Latvijas gada bibliotēka 2022 – 

vieta, kur satiekas paaudzes 

(Jaunpils bibliotēkas 

apmeklējums) 

• Bibliotēka – vieta, kur izzināt 

pasauli (Saldus novada 

bibliotēkas apmeklējums) 

• Plaukstas lieluma Saldus 

• Bibliotēka – vieta, kur smelties 

iedvesmu (Kursīšu bibliotēkas-

informācijas centra apmeklējums) 

33 5 

6. 13.09.2023. Bauskas KC Bauskas CB 

• Kā organizēt grāmatu klubu – 

knifi, triki un izaicinājumi 

• Informācijas meklēšana digitālo 

resursu krātuvēs 

• Kopiena, kas atdzimst un attīstās 

47 3 

7. 11.10.2023. Bauskas KC Bauskas CB 

• Bauskas novada vizuālā identitāte 

• Palīgs vai konkurence 

• Pieredzes stāsti 

• Aktuālais novadpētniecībā: 

Ziedonim Purvam 100 

44 4 

8. 27.10.2023. 
Aizkraukles 

novads 
Bauskas CB 

• Jaunjelgavas bibliotēkas 

apmeklējums 

• Pļaviņu bibliotēkas apmeklējums 

• Kokneses bibliotēkas un 

informācijas centra apmeklējums 

• Kokneses pilsdrupu apmeklējums 

• Aizkraukles novada Centrālās 

bibliotēkas apmeklējums 

15 6 

9. 13.12.2023. Bauskas KC Bauskas CB 

• Iedzīvotāju padomes – 

instruments līdziesaistei 

lēmumpieņemšanas procesos 

• Bauskas novada zīmola stāsts – 

Labi būt mājās! 

• Kāpēc turpinu veidot Billītes? 

• Kad gadiem es pāri skatos… 

• Laiks labiem vārdiem 

Ziemassvētku noskaņā 

34 3 

Organizēta dalība: 

10. 09.08.2023. Bauskas CB VARAM 
VARAM platformas lietojamības 

testēšanas seminārs 
10 3 

11. 16.08.2023. 

Līvbērzes 

kultūras 

nams 

Jelgavas 

pilsētas 

bibliotēka 

LBB Zemgales nodaļas vasaras 

seminārs “Ābolu sēkliņas spēku un 

saulgriezes gaismu sasmelties”: 

• Balvas “Gada bibliotekārs 

Zemgalē 2023” pasniegšanas 

ceremonija 

19 4 
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• Muzikāls priekšnesums priekam 

un spēkam 

• Grāmata un blogeris vienā ritmā 

• Jautrais sportiņš 

12. 29.11.2023. 

Dobeles 

pilsētas 

kultūras 

nams 

Dobeles 

novada 

Centrālā 

bibliotēka 

LBB Zemgales nodaļas rudens 

seminārs “Ceļā…”: 

• Kur laimi meklēt? Atmiņas 

institūcijas un sabiedrības 

labbūtība 

• Ceļā – mūžizglītības pieredze 

• Svētki ir tur, kur esam mēs 

20 4 

 Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Izglītības iestāžu bibliotēkas saņem e-pastā informāciju par aktualitātēm nozarē un 

aicinājumus piedalīties Bauskas CB organizētajos semināros un pasākumos. Jāsaka gan, ka 

skolu bibliotekāri nav bijuši aktīvi semināru dalībnieki, jo uzskata, ka mazo slodžu dēļ nav 

iespējams veltīt tik daudz laika bibliotekārajam darbam. 

Lai veicinātu darbu ar skolu bibliotekāriem, Bauskas CB speciālisti sazinās arī ar 

novada Izglītības nodaļas speciālistiem un izglītības iestāžu vadītājiem. 

Vislielākais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām tiek sniegts saistībā ar BIS Skolu 

ALISE Bauskas Valsts ģimnāzijas, Bauskas 2. vidusskolas un Iecavas vidusskolas bibliotēkām. 

Pārskata perioda beigās par BIS Skolu ALISE ieviešanu uzsāktas sarunas ar Valles pamatskolas 

un Skaistkalnes vidusskolas bibliotēkām.  

Konsultācijas par 2023. gada statistikas datu ievadīšanu Latvijas digitālajā kultūras 

kartē sniegtas Īslīces pamatskolas, Vecsaules pamatskolas, Griķu pamatskolas, Pamūšas 

pamatskolas un Misas pamatskolas bibliotēkām. 

 Sadarbība ar citām iestādēm 

Bauskas CB kā reģiona galvenā bibliotēka metodiskā un konsultatīvā darba jomā 

veiksmīgi sadarbojas ar pašvaldību iestādēm, kā arī ar partneriem citās Latvijas pilsētās (skat. 

12.2. tab.). 
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12.2. tabula 

Sadarbības partneri metodiskā un konsultatīvā darba jomā 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums 

1.  LNB Bibliotēku attīstības centrs 
Konsultācijas, semināri reģiona galveno 

bibliotēku metodiķiem un direktoriem. 

2.  LNB Bērnu literatūras centrs 

Konsultācijas plānojot un organizējot Bērnu, 

jauniešu, vecāku žūrijas aktivitātes un dalību 

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībā. 

3.  LBB Zemgales nodaļa Semināru organizēšana. 

4.  LR Kultūras ministrija Konsultācijas, ieteikumi metodiskajā darbā. 

5.  SIA “TietoEVRY” 

Sadarbība saistībā ar BIS ALISE, neskaidrību 

gadījumā izmanto SIA “TietoEVRY” 

speciālistu palīdzību. 

6.  Bauskas Kultūras centrs 
Telpu nodrošinājums Bauskas reģiona 

bibliotekāru semināriem. 

7.  VARAM Semināra organizēšana. 

8.  Rundāles pils muzejs 
Dalība Bauskas novada bibliotekāru semināros 

par iestāžu aktualitātēm. 
9.  Bauskas muzejs 

10.  Bauskas Tūrisma informācijas centrs 

Novadā, notiekot kādas bibliotēkas darbinieku maiņai, veiksmīgi tiek uzsākts 

konsultatīvais darbs starp bibliotēkām, jo kolēģes ir atsaucīgas, zinošas un izpalīdzīgas. 
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PIELIKUMI 

 

 

 

 

 

 



1. pielikums 

Mežotnes pagasta Jumpravas bibliotēka likvidēta 

 



2. pielikums 

Valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centru Bauskas novadā 

 



3. pielikums 

Pasākumi senioriem Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

  

1.1.att. Pasākums “Koks, kura zaros redz sauli austam, ir 

Austras koks” Jauncodes bibliotēkā 

1.2. att. Pasākums “Dzejas dienas tavā pagalmā” Zorģu un 

Ziemeļu bibliotēkās 



4. pielikums 

Pasākums “Izzināsim nezināmo par zināmo” Valles bibliotēkā 

  



5. pielikums 

Pasākumi pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

  

5.1. att. Iepazīsti savu bibliotēku (SOS bērnu ciemata bērniem) 

Rītausmu bibliotēkā 

5.2. att. Tet skoliņas nodarbība “Kad internetu lieto Tu, 

atceries par drošību” Iecavas bērnu bibliotēkā 



6a. pielikums 

Pasākumi 1.-4. klašu skolēniem Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

 

  

  

6.1. att. Radošā darbnīca “Lieldienas sagaidot!” Ādžūnu bibliotēkā 

6.2. att. Radošā darbnīca “Jūras svētki” Dāviņu bibliotēkā 



6b. pielikums 

Pasākumi 1.-4. klašu skolēniem Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

  

6.3. att. Tikšanās ar Viesturu Ķerus Gailīšu bibliotēkā 

6.4. att. Pasākums “Rūķu jampadracis” Ziemeļu bibliotēkā 

6.5. att. Pasākums “Bērni bibliotēkā” Pilsrundāles bibliotēkā 



7. pielikums 

Skaļās lasīšanas sacensība Bauskas novadā 



8a. pielikums 

Pasākumi dažādām vecuma grupām Bauskas novada bibliotēkās 

  

8.1. att. Sporta spēles “Esmu aktīvs” Ādžūnu bibliotēkā 

8.2. att. Pasākums “Burtiņš aiz burtiņa” Jaunsaules bibliotēkā 



8a. pielikums 

Pasākumi dažādām vecuma grupām Bauskas novada bibliotēkās 

 

  

8.3. att. Radošā darbnīca “Ziemassvētku dekori pašu rokām!” Iecavas bērnu bibliotēkā 

8.4. att. Pasākums “Ja nezini, tad uzmini” Zālītes bibliotēkā 



9. pielikums 

Brauciens uz zinātnes centru VIZIUM Ventspilī (Rītausmu bibliotēka) 

  



10. pielikums 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes bērniem un jauniešiem  

Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

  

10.1. att. Literatūras un fantāzijas virpuļos (L. Dreiže) Codes bibliotēkā 

10.2. att. Pasākums “Noslēpumainais Halovīns” Mežotnes bibliotēkā 



11. pielikums 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes bērniem un jauniešiem  

Bauskas novada bibliotēkās 

  

11.1. att. Pasākums “Jautrās Ziemassvētku kamanās” Strēlnieku bibliotēkā 

11.2. att. Literatūras un fantāzijas virpuļos (I. Valtere) (Vecsaules bibliotēka) 



12. pielikums 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes bērniem un jauniešiem  

Bauskas novada bibliotēkās  

12.1. att. Tikšanās ar rakstnieci Lauru Vinogradovu Iecavas bērnu bibliotēkā 

12.2. att. Grāmatu starts Pilsrundāles bibliotēkā 



13. pielikums 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes bērniem un jauniešiem 

Bauskas novada bibliotēkās 

  

13.1. att. Tikšanās ar grāmatu ilustratori Agiju Staku Stelpes bibliotēkā 

13.2. att. Pasākums “Pirmā tikšanās ar bibliotēku” Valles bibliotēkā 



14. pielikums 

Akcija “Sirds uz perona” 

  



15. pielikums 

Pasākums “Ziedonim Purvam – 100” 

  



16. pielikums 

Pasākums “Ziemassvētki Straumēnos un Somijā” 

 

  



17. pielikums 

Novadpētniecības pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

17.1. att. Pasākums “L. Mustermanes grāmatu “Ar trīs vārdiem” pārlapojot. Toreiz un tagad” 

Brunavas bibliotēkā 

17.2. att. Ceraukstes bibliotēkas 120gades pasākums “Atmiņu kamolu šķetinot” 



18a. pielikums 

Bibliotēkas 100 gadu jubilejas pasākums “Mirkļi pāri laikam”   



18b. pielikums 

 Jaunsaules bibliotēkas 100 gadu jubilejas pasākums “Mirkļi pāri laikam” 

 

  



19. pielikums 

 Edvarta Virzas 140. gadadienas atceres pasākums 

  



20a. pielikums 

Bārbeles bibliotēkai – 100  “Laika līnijas” 

  



20b. pielikums 

Bārbeles bibliotēkai – 100  “Laika līnijas”  



 

21. pielikums 

Īsgrāmatiņu konkurss “Es kā Jesens” 

  



22. pielikums 

Ed. Virzas Iecavas bibliotēkas projekts “Saruna ar rakstnieku” 

  



23. pielikums 

Tematiskie pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

  

23.1. att. Pasākums “Dzeja dziesmā” Rosmes bibliotēkā 

23.2. att. Muzikāls vakars kopā ar dziedošo Križevicu ģimeni Zorģu bibliotēkā 



24. pielikums 

Tematiskie pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

  

24.1. att. Pasākums “Aizmirstībai nepakļauti” Bārbeles bibliotēkā 

24.2. att. Muzikāla pēcpusdiena “Ziemassvētku noskaņās” Beibežu bibliotēkā 



25. pielikums 

Radošās darbnīcas Bauskas novada bibliotēkās 

  

25.1. att. Radošā darbnīca “Ziemassvētku gaidīšanas laiks” Dāviņu bibliotēkā 

25.2. att. Radošas nodarbības Pāces bibliotēkā 

25.3. att. Radošā darbnīca “Lūpu balzāma pagatavošana” Ziemeļu bibliotēkā 



26. pielikums 

Radošā darbnīca “Uzpin, savu grozu” Viesturu bibliotēkā  



27. pielikums 

Izglītojoši braucieni Bauskas novada bibliotēkās 

 

  

27.1. att. Izglītojošs brauciens “Iepazīsti Rundāles pagastu!”, 

Brunavas un Grenctāles bibliotēkas 

27.2. att. Izglītojošs brauciens “Iepazīsti Īslīces un Gailīšu pagastus!”, Jauncodes bibliotēka 



28. pielikums 

Izglītojošs pieredzes brauciens  

“Pa Imanta Ziedoņa piemiņas vietām Tukumā un dzīve zvejniekciemos” 

  



29. pielikums 

Tikšanās ar rakstnieku Armandu Puči  

  



30. pielikums 

Pasākums “Sievietes spēks – nesalaužams, neaizmirstams” Bārbeles bibliotēkā 

 

  



31. pielikums 

Tikšanās ar personībām Bauskas novada bibliotēkās 

 

  

31.1. att. Pasākums “Septembra Dzejas dienas” Kurmenes bibliotēkā 

31.2. att. Tikšanās ar rakstnieci Maiju Krekli Stelpes bibliotēkā 



32. pielikums 

Grāmatu svētki Bauskā 

 


